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Ţara tuturor posibilităţilor, asta suntem. Dar şi a 
tuturor imposibilităţilor. Pentru că nu-ţi vine să 
crezi ce auzi şi ce vezi. Nici nu mai contează cine a 

pierdut şi cine a câştigat această luptă a prezidenţialelor. 
Avalanşa de dovezi ale unor practici până acum vorbite 
doar pe la colţuri, îţi dă o senzaţie de vomă. S-a furat, 
pe ciupite, dintotdeauna, s-a momit populaţia la vot cu 
zăhărelul şi făina, s-a trecut cu vederea peste unii care 
îi ajutau pe alţii să pună ştampila. Însă, acum, frauda 
s-a dezvăluit greţoasă, mai greţoasă decât declaraţiile 
lui Patapievici din ziarul spaniol, în cele mai diverse 
feluri. Asculţi şi te cruceşti: procese verbale falsificate pe 
drumul dintre secţie şi BEJ, coduri personale inexistente, 
zeci de persoane domiciliind la aceeaşi adresă, eternii 
decedaţi aflaţi pe liste, persoane care se laudă că au votat 
de nu ştiu câte ori, autocare cu turişti votanţi, telefoane 
secrete care nu ies la număr  etc. Dacă la fiecare model 
de fraudă s-au palmat măcar câteva voturi, nu contează 
pentru cine, asta înseamnă că voinţa populară a fost, 
de fapt, distorsionată în fel şi chip, iar noi habar nu 
avem care e realitatea ei în România. Şi poate nici acest 
fapt, deja certificat de cele 13 mii de cauze similare, 
ilegalităţi petrecute în 2008, la Europarlamentare, nu 
ar înspăimânta prea tare, ştiut fiind că două decenii 
de libertate i-au învăţat pe români mai curând cum 

să fure decât cum să respecte legea. Dar există, sunt 
sigură, pentru fiecare om care a votat, amintirea imaginii 
groteşti a discuţiilor de culise între politicieni (vezi 
Videanu şi Hrebenciuc… Viorică), ce demonstrează fără 
drept de apel că băieţii se distrează copios pe seama 
democraţiei. Şi pe seama noastră. Hăhăiesc prieteneşte, 

după întrecerea „care a furat mai mult, mai bine, mai 
eficient”. Se cunosc prea bine pentru a se mai ascunde 
unii de alţii. Iar Curtea Constituţională accepta, în 
marea ei mărinimie,  să se renumere doar voturile nule. 
Adică dă o bombonică naivilor de pe întinsul patriei, 
să se îndulcească şi ei cu ceva, după ce s-au deranjat 
să meargă la vot. „Atenţia” va fi, evident, folosită de 
cine trebuie drept pretext pentru perioada când tot nu 
vom avea guvern, buget şi alte chestii mărunte pentru 

politicieni, care nu-i împiedică să doarmă bine noaptea. 
Că noi habar nu avem dacă votul nostru a contat, cine e 
mai bun de preşedinte, pe ce bază ne tot lamentăm că 
nu ne merg treburile şi unde ne va duce toată nebunia 
asta, nu interesează pe nimeni. Lor trebuie să le iasă 
jocurile, afacerile, interesele, aranjamentele. Restul să 
se descurce. Pe vremea împuşcatului se vorbea despre 
autoadministrare, autocontrol şi alte chestii pe care omul 
multilateral dezvoltat trebuie să şi le facă singur. Şi nu 
vă gândiţi la prostii, că nu sunteţi filozofi, ca Patapievici! 
Abia acum, la două decenii după revoluţie, am ajuns 
să înţelegem ce înseamnă asta. Noi centrăm, noi dăm 
cu capul, din moment ce nu avem altă soluţie. Ar mai 
fi o singură întrebare: care noi? Pentru că România e 
dezbinată, împărţită în cel puţin două jumătăţi nu se 
ştie cât de egale, iar furturile, traseismul şi tot restul nu 
erau posibile în lipsa unor „patrioţi” care să le accepte. 
Repet, indiferent pentru care dintre cei doi sau „enşpe” 
candidaţi. Doar n-o să-mi spuneţi acum că la turul unu a 
fost altfel decât la turul doi? Aşa că e greu de spus care 
noi şi care ei, câţi la mapă câţi la sapă. 

Ca să vă (ne)lămuresc total o să vă spun o glumă. 
Ştiţi care e statul cu cel mai mare procent de populaţie 
de culoare din Europa? România, bineînţeles. Jumătate 
dintre români sunt negri de supărare. Ei sau noi? 

După alegerile
prezidenţiale

Voturile nule
se renumără
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C artea de luni

Noapte bună, 
blândul meu prinţ
de Pierre Charras

Una dintre cele mai spec-
taculoase şi delicate teme din 
literatura lumii este cea axa-
tă pe relaţia dintre tată şi fiu. 
„Noapte bună, blândul meu 
prinţ”, de Pierre Charras, este o 
carte despre dramele pe care 
le nasc sentimentele nerostite 
la timpul lor. O puteţi achiziţio-
na doar luni, împreună cu „Via-
ţa liberă”, la preţul de numai 
8,5 lei.
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A
nda Adam 

a debutat 

în show 

biz încă 

de la vârsta de 16 ani, fiind o 

prezenţă agreabilă, cu o mare pof-

tă de viaţă și plină de energie. Fascinată de iureșul 

continuu de pe scenă și îndrăgostită de muzică, 

Anda a rămas mereu în atenţia publicului și a mass 

media. Acum, în prag de sărbători, Anda revine în 

atenţia ziarelor de monden, cu o veste bună legată 

de viaţa ei de privată. Chiar dacă mulţi ziariști au lan-

sat zvonuri conform cărora Anda și Victor Slav s-au des-

părţit, ei spun că sunt mai fericiţi ca oricând și, mai mult 

decât atât, plănuiesc să facă și nuntă, în 2010. 

”Nu este adevărat ce a apărut în presă, și anume faptul 

că ne-am despărţit. De asemenea, nu este adevărat faptul 

că i-aș fi cumpărat o mașină. Nu am primit încă un inel de 

logodnă, dar sigur facem nuntă în 2010. Nu am stabilit data, 

dar vrem să găsim o perioada în care să fim amândoi liberi și 

să-i avem alături pe toţi cei dragi, prieteni și familie”, a declarat 

Anda Adam pentru Radio 21. Cântăreaţa a mai povestit că, de 

Moș Nicolae, a primit de la iubitul ei ”o pijama foarte, foarte 

drăguţă” și că speră să filmeze până la sfârșitul anului un clip 

pentru piesa ”Love On You”. Cu aceasta melodie, compusă de 

Mihai Riștea de la trupa Montuga, Anda are de gând să par-

ticipe la Eurovision. ”E o piesă zbuciumată, chiar cred că mă 

reprezintă”, este de părere vedeta.
T.M.
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Se casatoreste 

cu Victor Slav
Astăzi vă oferim un supliment de 

16 pagini cu informaţii utile şi interesante

În fiecare săptămână
gratuit

„Weekend 
Magazin”
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Unde au ajuns 
internaţionalii

de la „Alecsandri”

Galaţiul 
exportă 
olimpici

[ Din 15 medaliaţi la Internaţionale, doar 
unul şi-a făcut o carieră în Galaţi [ SUA, 
Canada, Franţa, Olanda sunt destinaţiile 
generaţiilor de aur [ După 20 de ani de 
democraţie România rămâne să-şi plângă 
de milă, în timp ce tinerii cel mai bine 
pregătiţi pleacă din ţară

Cristina S. Carp
cristina@viata-libera.ro
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Puterea exemplului?

Resmeriţă
s-a vaccinat 
[ Inspectorul şcolar general crede că aşa

îi va încuraja pe elevi şi profesori să se vaccineze
[ Doar 190 de elevi au fost imunizaţi

până în prezent

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro
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Ignatul anului 2009

Premii de la 
jurnalişti pentru 
politicieni

”Societatea Jurnaliştilor 
“Dunărea de Jos” din Galaţi 
va oferi mâine, după lansarea 
broşurii cu caricaturi cu şi des-
pre porci a lui Viorel Baciu,  di-
plome politicienilor care s-au 
distins, de-a lungul anului, 
prin fapte sau declaraţii.  

Pasiuni

Microbistul 
colecţionar
de cartele

Un gălăţean a reuşit să 
strângă peste 6.000 de cartele 
telefonice din întreaga lume, 
iar pe lângă acestea mai adu-
nă şi cărţi despre istoria fotba-
lului, bilete de meci şi fulare, 
fanioane sau tricouri cu însem-
nele echipelor de fotbal.

Zilele
Teatrului Studenţesc

Astăzi şi mâine, 
şase spectacole

Reprezentanţiile studen-
ţilor, câte trei în fiecare zi, vor 
avea loc la sala Teatrului Dra-
matic „Fani Tardini”, începând 
cu orele 16,00.
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Poveşti de viaţă

Lumina
Sărbătorilor,
printre gunoaie

De la Odesa: 

Galaţiul a preluat 
preşedinţia
Euroregiunii

Astăzi, meci mare
cu „U” Craiova

Oţelul şi 
bancurile
cu olteni

A fost, a dispărut
şi s‑a întors

Răpirea buteliei 
din Şendreni
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Curtea Constituţională a de‑
cis ieri, cu majoritate de voturi, 
reexaminarea buletinelor de vot 
nule şi renumărarea acestora 
de către Biroul Electoral Central 
pentru a se stabili dacă există di‑
ferenţe între datele consemnate 
în procesul‑verbal şi realitatea 
constatată. Cei nouă judecători 
ai CC au decis în premieră asupra 
unei cereri de anulare a alegeri‑
lor. CCR a decis reexaminarea şi 
renumărarea celor 138.476 de 

buletine nule de vot în condiţiile 
în care diferenţa care l‑a plasat 
pe Traian Băsescu pe primul loc 
este de 70.048 de voturi. În urma 
desfăşurării lucrărilor din data de 
11 decembrie 2009, Plenul Curţii 
Constituţionale, cu majoritate 
de voturi, a hotărât  reexami‑
narea buletinelor de vot nule şi 
renumărarea acestora de către 
Biroul Electoral Central pentru 
a se stabili dacă există diferenţe 
între datele consemnate în pro‑

cesul‑verbal şi realitatea consta‑
tată. Hotărârea este definitivă. 
PSD a depus marţi la Curtea 
Constituţională o cerere de anu‑
lare a turului al doilea al alegeri‑
lor prezidenţiale şi de repetare a 
scrutinului.

Biroul Electoral Central a decis 
ca renumărarea şi reexaminarea 
voturilor nule să se facă la BEC, 
începând de ieri-seară, a decla‑
rat purtătorul de cuvânt Marian 
Muhuleţ. Potrivit acestuia, Curtea 

Constituţională a răspuns soli‑
citării Biroului Electoral Central 
arătând că Biroul ar trebui să îşi 
organizeze singur activitatea şi 
ar trebui să se decidă singur asu‑
pra detaliilor privind renumă‑
rarea şi reexaminarea voturilor 
nule. BEC a trimis la CCR o adre‑
să prin care cerea precizări dacă 
reexaminarea voturilor nule va fi 
făcută de membrii BEC la sediul 
din Bucureşti sau dacă operaţiu‑
nea va fi făcută de BEJ‑uri, care 

să transmită apoi centralizarea. 
CCR a cerut un răspuns până luni 
la ora 15.00.

Premierul Emil Boc a declarat 
că, potrivit Constituţiei, manda‑
tul preşedintelui continuă până 
la depunerea jurământului de 
către preşedintele nou ales şi că, 
dacă CCR nu va decide până la 21 
decembrie (data expirării man‑
datului) asupra validării alegeri‑
lor, mandatul lui Traian Băsescu 
se prelungeşte “de drept”.

Astăzi, discuţii cu grupul independenţilor

PD‑L caută parteneri 
de guvernare

Gripa porcină

Încă două victime

DNA

Senator inculpat pentru trafic 
de influenţă

Capitală

Bănci cu stema 
Bucureştiului

Din 
13 decembrie
Reduceri 
la "Trenurile 
zăpezii”

CFR Călători va face, din 
13 decembrie, reduceri ta‑
rifare de 20% de luni până 
joi la “Trenurile zăpezii” 
2009/2010 şi de 25% pen‑
tru grupuri de minim zece 
persoane, reducere valabilă 
până la 28 februarie 2010, 
a anunţat ieri compania. 
Oferta este valabilă pen‑
tru toate trenurile care fac le‑
gătura între Bucureşti şi sta‑
ţiunile montane de pe Valea 
Prahovei: Sinaia, Buşteni, 
Azuga, Predeal, Braşov, pen‑
tru trenurile cu destinaţia 
Vatra Dornei din Bucureşti, 
Suceava, Iaşi, Cluj Napoca 
şi retur, pentru trenurile ce 
fac legătura între Bucureşti  
‑ Piatra Neamţ şi retur şi  tre‑
nurile cu destinaţia Braşov 
din Galaţi, Cluj Napoca, Sibiu, 
Oradea şi Suceava.

...de luni până vineri

Noutatea din acest an con‑
stă în aplicarea reducerii tari‑
fare de 20% de luni până joi, 
pentru toate categoriile de 
călători, indiferent de vârstă, 
la clasa a 2‑a, care circulă pe 
relaţie directă, şi au ca punct 
de plecare/ destinaţie o staţie 
de pe secţia Breaza‑Braşov, 
staţia Vatra Dornei sau staţia 
Piatra Neamţ. De asemenea, 
reducere tarifară de 25% la 
clasa a 2‑a pentru călătoria 
de grup (minim 10 persoane) 
dus‑întors, la trenuri de orice 
rang, pe relaţii de călătorie 
ce au ca punct de plecare/
destinaţie o staţie de pe 
secţia Breaza‑Braşov, staţia 
Vatra Dornei sau staţia Piatra 
Neamţ. Aceasta se măreşte 
cu 2% pentru fiecare opt per‑
soane în plus, până la grupuri 
formate din peste 50 persoa‑
ne (oferta turistică de călăto‑
rie în grup „Trenurile zăpe‑
zii” nu se aplică la grupurile 
care beneficiază deja de o 
altă reducere). “Valabilitatea 
biletului dus‑întors este de 
30 de zile de la efectuarea 
călătoriei de dus” a precizat 
compania. Oferta turistică 
de călătorie „Trenurile ză‑
pezii” se poate procura din 
agenţiile de voiaj CFR sau de 
la ghişeele caselor de bilete 
din incinta staţiilor CFR cu 
anticipaţie maximă de 30 
de zile. Călătorii care optea‑
ză pentru oferta “Trenurile 
zăpezii” nu pot beneficia 
de alte reduceri acordate în 
baza unor acte normative.

Potrivit 
lui Pogea
O delegaţie 
FMI 
va veni 
în România

O delegaţie a Fondului 
Monetar Internaţional 
va sosi luni în România, 
pentru a discuta cu auto‑
rităţile despre proiectul 
de buget pentru 2010, 
a declarat ieri pentru 
HotNews.ro Gheorghe 
Pogea, ministrul interi‑
mar al Finanţelor Publice. 
Pogea a mai precizat că 
din delegaţie vor face 
parte “experţi tehnici”. 

Bucureşti ‑ 
Ilfov
Servicii 
de ambulanţă 
unificate

Serviciile de ambulan‑
ţă din Bucureşti şi Ilfov 
au fost recomasate, prin 
hotărâre de guvern, ur‑
mând să funcţioneze îm‑
preună, pentru a se putea 
interveni mai rapid la ur‑
genţele din ambele zone 
administrative, a anun‑
ţat, ieri, secretarul de stat 
în Ministerul Sănătăţii, 
Raed Arafat. „Separarea 
celor două servicii a avut 
loc în 1998, şi de atunci 
au apărut probleme ope‑
raţionale. Ambulanţele 
din Ilfov nu puteau intra 
în Bucureşti, atunci când 
erau mai aproape de 
adresa de unde s‑a făcut 
solicitarea, şi nici cele din 
Bucureşti în Ilfov”, a ex‑
plicat Arafat. Secretarul 
de stat a mai precizat 
că recomasarea nu pre‑
supune desfiinţări de 
substaţii, diponibilizări 
sau reduceri de salarii. 
Va exista, însă, un singur 
dispecerat.

Jafurile 
se înteţesc
Şi hoţii au 
spus: Bingo!

Sediul firmei Bingo 
Metropolis din Timişoara 
a fost spart, în noaptea 
de joi spre vineri, de au‑
tori necunoscuţi, care au 
plecat cu casa de valori 
în care se aflau 100.000 
de lei.

În aceeaşi noapte, un 
jaf a fost înregistrat şi în 
judeţul Gorj. Un banco‑
mat amplasat în incinta 
Casei de Cultură din ora‑
şul Turceni a fost spart de 
către persoane necunos‑
cute, suma sustrasă din 
ATM nefiind, deocamda‑
tă, cunoscută. Urmează 
ca unitatea bancară să 
comunice valoarea pre‑
judiciului creat.

Cotroceni
Consilierul Degeratu se retrage

Consilierul prezidenţial pe probleme de apărare Constantin 
Degeratu (61 de ani) a declarat ieri că este “în proces de încheiere a 
misiunii” sale la Administraţia prezidenţială, întrucât între salariu şi 
pensie a ales a doua variantă, intrând sub incidenţa legii ce interzi‑
ce cumulul celor două venituri. Degeratu, fost şef al Statului Major al 
armatei în perioada 1997‑2000, a intrat în Administraţia prezidenţială 
în 2005.

Irinel Popescu ‑ demis 
O nouă conducere la CNAS

Premierul interimar Emil Boc l‑a demis pe medicul Irinel Popescu 
de la conducerea Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate, după 
aproape un an de la numire. În locul său a fost numit medicul Nicolae 
Lucian Duţă, membru al PD‑L şi fost director general la Societatea 
Naţională a Sării.

Procurorii fac cercetări penale 
faţă de Cătălin Voicu pentru tra‑
fic de influenţă, senatorul fiind 
acuzat că a primit bani pentru 
soluţionarea favorabilă a unor 
cauze civile şi penale aflate pe 
rolul organelor judiciare, a infor‑
mat DNA, potrivit căruia Voicu 
nu poate părăsi localitatea. 
Procuorii precizează că lui Voicu 
i s‑au adus la cunoştinţă acuzaţi‑
ile şi că au dispus faţă de acesta 
măsura obligării de a nu părăsi 
localitatea pentru o perioadă 
de 30 de zile. Alte detalii privind 
acest dosar vor fi comunicate în 

momentul în care   desfăşurarea 
investigaţiilor va permite acest 
lucru, mai arată comunicatul 
DNA. Senatorul PSD Cătălin 
Voicu a fost ridicat ieri şi dus la 
DNA pentru audieri, fiind cerce‑
tat pentru trafic de influenţă şi 
dezvăluire de informaţii clasifi‑
cate, au declarat surse judiciare. 
Cătălin Voicu este parlamentar 
PSD, la al doilea mandat, şi gene‑
ral SPP în rezervă. Numele său a 
fost vehiculat la începutul anului 
în legătură cu preluarea portofo‑
liului Ministerului Administraţiei 
şi Internelor din partea PSD, cu 

susţinerea lui Marian Vanghelie, 
însă, în cele din urmă, la şefia 
Internelor a fost numit Gabriel 
Oprea. Potrivit presei, cariera lui 
Voicu ar fi strâns legată de Ion 
Iliescu şi de Viorel Hrebenciuc, 
doi dintre liderii importanţi ai 
PSD. Motiv pentru care Viorel 
Hrebenciuc şi Marian Vanghelie 
se află pe lista persoanelor din 
PSD, implicate în acest dosar, 
cu care senatorul Cătălin Voicu 
nu are voie să se întâlnească şi 
să discute, au mai declarat surse 
judiciare.

Administraţia Lacuri, Parcuri 
şi Agrement Bucureşti va chel‑
tui 252.101 de lei pentru a achi‑
ziţiona 150 de bănci din lemn 
care vor trebui să aibă stema 
Bucureştiului, flori şi frunze din 
aluminiu, conform unui anunţ 
postat pe site‑ul guvernamen‑

tal de licitaţii publice. Stema 
Bucureştiului se va afla atât pe 
spătar, cât şi pe elementul de 
bază al băncilor. Spătarul băncii 
va fi construit din rigle din lemn 
care vor încadra elementele de‑
corative din aluminiu ‑ flori, frun‑
ze şi elementele simbolistice.

[ Judecătorii Curţii Constituţionale au decis ieri renumărarea buletinelor de vot nule ale alegerilor prezidenţiale 
din 6 decembrie, fiind pentru prima dată când CC este în situaţia de a se pronunţa asupra unei cereri de anulare a 
unui scrutin [ Potrivit lui Boc, mandatul preşedintelui Băsescu se prelungeşte de drept, dacă CCR nu decide până 

la 21 decembrie [ Renumărarea şi reexaminarea voturilor nule se fac la BEC, începând de ieri-seară

Preşedintele PD‑L, Emil Boc, 
a anunţat ieri, după întâlnirea 
avută cu liderul grupului minori‑
tăţilor, că se va întâlni astăzi şi cu 
grupul independenţilor pentru 
găsirea unei formule de guver‑
nare, în condiţiile în care încă 
se aşteaptă răspunsul din par‑
tea liberalilor pentru negocieri. 
Emil Boc a avut ieri o întâlnire cu 
Marko Bela, preşedintele UDMR, 
şi cu Varujan Pambuccian, lide‑
rul grupului minorităţilor naţio‑
nale. Boc a exclus varianta unui 
guvern minoritar, scopul fiind 
găsirea unei majorităţi parla‑
mentare capabile să susţină 
Guvernul în Parlament. Liderul 
democrat‑liberal a mai afirmat 

că aşteaptă în continuare decizia 
PNL, căruia i‑a adresat o invitaţie 
de a “constitui majoritatea pen‑
tru susţinerea Guvernului”. Boc 
a declarat, în urma consultărilor 
cu UDMR, că îşi doreşte consti‑
tuirea unei majorităţi politice 
de dreapta, cu “nucleul” în PPE, 
formată din PD‑L, UDMR şi, dacă 
va accepta, PNL. Liderul grupului 
minorităţilor naţionale, Varujan 
Pambuccian, a declarat, după 
întâlnirea cu liderii democrat‑li‑
berali, că poziţia grupului său va 
merge în direcţia “stabilizării”, fie 
pentru un Guvern de uniune na‑
ţională, fie pentru unul construit 
în jurul unui singur partid, “de 
exemplu PD‑L”.

[ România a mai înregistrat două decese din cauza noii gripe, totalul 
a ajuns la 18   [ În zona europeană, numărul cazurilor mortale 

de gripă porcină a ajuns la 1.227

România a mai înregistrat două 
decese cauzate de gripa cu virusul 
A/H1N1, numărul morţilor ajun‑
gând la 18, iar în ultimele 24 de ore 
au fost confirmate 129 cazuri noi, 
totalul îmbolnăvirilor înregistrate la 
nivel naţional fiind de 4.374, potri‑
vit unui comunicat al Ministerului 
Sănătăţii (MS). Cele mai multe 
cazuri confirmate în ultimele 24 
de ore au fost în Bucureşti  (40) şi 
în judeţele Suceava (11), Bacău, 
Buzău, Călăraşi şi Dolj (câte şapte), 
se arată într‑un comunicat de vi‑
neri al MS. Alte şase cazuri au fost 

confirmate în judeţul Arad, cinci 
în Ilfov, câte patru în Dâmboviţa, 
Mureş, Timiş şi Vaslui, câte trei în 
Argeş, Prahova şi Sibiu, câte două 
în Constanţa, Harghita, Mehedinţi 
şi Neamţ, câte un caz în Alba, Cluj, 
Hunedoara, Ialomiţa, Teleorman şi 
Tulcea.

Virusul gripal A/H1N1 a pro‑
vocat moartea a cel puţin 9.596 
de persoane în întreaga lume, în 
ultima săptămână înregistrân‑
du-se 828 de noi decese, potrivit 
noului bilanţ comunicat de OMS. 
Continentul american rămâne 

cel mai afectat de pandemie, cu 
6.131 de decese (în plus cu 253 în 
ultimele şapte zile), dar numărul 
deceselor se multiplică rapid şi 
în Europa, în ultima săptămână 
înregistrându-se cel puţin 324 de 
decese (totalul fiind de 1.242). O 
creştere spectaculoasă a numă‑
rului de decese s-a înregistrat 
în această săptămână în Grecia, 
Ungaria, Italia şi România, în timp 
ce numărul victimelor din Marea 
Britanie, ţara cel mai puternic afec‑
tată de această boală, se apropie 
de 300.

După prezidenţiale

Voturile 
nule sunt 
numărate din nou CCR a decis renumărarea voturilor nule

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

[Eveniment
Sâmbătă - Duminică, 12 - 13 Decembrie 2009

3
viaţa liberă

Vi
aþ

a 
la
 z

i

Text şi foto: Marius Ţuca
mtuca@viata‑libera.ro

Moment emoţionant 
ieri, la Sala Senatului 
U n i v e r s i t ă ţ i i 

„Dunărea de Jos”, acolo unde a 
fost acordată cea mai înaltă dis‑
tincţie academică, titlul de Doctor 
Honoris Causa, doamnei profesor 
dr. Adriana Popovici, de la UNATC 
Bucureşti. Ceremonia a marcat, 
în plus, atât debutul celei de‑a 
doua ediţii a Zilelor Teatrului 
Studenţesc la Galaţi, cât şi îm‑
plinirea a aproape un deceniu 
de existenţă a învăţământului 
superior artistic la Galaţi. De al‑
tfel, existenţa Facultăţii de Arte 
la „Dunărea de Jos” se confundă 
cu o parte a destinului profe‑
sional din ultimii ani ai prof. dr. 
Adriana Popovici, cea care a spri‑
jinit efectiv şi căreia i se datorea‑
ză în mare măsură înfiinţarea 
acestei specializări la Galaţi. Pe 
lângă realizările profesionale de 
excepţie ale doamnei Adriana 
Popovici, rectorul „Dunării de 
Jos”, Viorel Mînzu, a evocat toc‑
mai acest sprijin necondiţionat 
pe care cadrul didactic bucureş‑
tean l‑a acordat secţiei de teatru 
de la Facultatea de Arte. „Acest 
eveniment onorează şcoala 
noastră de artă, reprezentată de 
o facultate tânără, într‑un peisaj 
al tradiţiei tehnice. Admiraţia 
şi recunoştinţa noastră se în‑
dreaptă către doamna profesor 
Adriana Popovici pentru anii în 
care a îndrumat primii paşi ai 
Departamentului de teatru. Vă 
mulţumim că aţi acceptat acest 
titlu şi că v‑aţi oferit să ne spri‑
jiniţi în toţi aceşti ani”, a spus, 

în cadrul ceremoniei, rectorul 
Universităţii „Dunărea de Jos”, 
prof. dr. Viorel Mînzu. Colaborarea 
dintre instituţia gălăţeană şi prof. 
dr. Adriana Popovici a fost subli‑
niată şi de către ceilalţi vorbitori: 
prof. dr. Corneliu Dumitriu, şef al 
Catedrei UNESCO de la Institutul 
Internaţional de Teatru, prof. dr. 
Stelian Stancu, prof. dr. Nicolae 
Oancea, prof. dr. Emil Constantin, 
cu toţii reprezentând nucle‑
ul în jurul căruia s‑a construit 
Facultatea de Arte de la Galaţi. 
„Facem astăzi, la Galaţi, un gest 
de reverenţă în faţa a ceea ce aţi 
făcut atât pentru teatrul româ‑
nesc, cât şi pentru învăţământul 
teatral românesc”, a sintetizat 
profesorul Corneliu Dumitriu.

Vizibil emoţionată, prof. dr. 

Adriana Popovici a primit dis‑
tincţia în aplauzele prelungite 
ale tuturor celor prezenţi. „Mă 
sperie asemenea momente. Sunt 
prea multe laude, când le asculţi 
ai impresia că este vorba despre 
altcineva. E o mare bucurie să 
primeşti o asemenea distincţie, 
însă ceea ce vreau să subliniez e 
că mă bucur şi mai mult că este 
oferită unui pedagog în arta ac‑
torului. Până acum, cele mai mul‑
te titluri de acest gen se ofereau 
pentru cariere dedicate scenei. 
Important este nu că Adriana 
Popovici primeşte distincţia, ci 
că ea se acordă unui profesor, 
unei persoane care se ocupă 
de şcoala teatrală”, a declarat 
cu modestie şi cu multă emoţie 
prof. dr. Adriana Popovici.

Bradul de Crăciun

Spectacol 
de lumini

“100 
de lei pentru 
învăţăcei”
Noroc 
la Şcoala Nr. 17

La concursul pentru 
elevi şi studenţi, organizat 
de ziarul nostru în fiecare 
săptămână, s‑a mai desem‑
nat, prin tragere la sorţi, un 
câştigător. La extragere au 
participat 399 de plicuri, 
doar unul fiind norocos. 
Câştigătorul de săptămâ‑
na aceasta se numeşte 
Silvia Tofan şi este elevă la 
Şcoala Generală Nr. 17, din 
Galaţi. Numărul de pe plic, 
19, a fost cel care i‑a purtat 
noroc Silviei. O aşteptăm 
pe câştigătoare la redac‑
ţie, împreună cu un părin‑
te, luni, după ora 11,00, ca 
să îşi ridice premiul. 

Atenţie, părinţi şi bu-
nici! Astăzi este ultimul 
talon publicat în ziarul 
nostru din anul în curs. 
Ultima extragere, la care 
vor participa taloanele 
de săptămâna aceasta, 
va avea loc pe data de 18 
decembrie. Publicarea 
taloanelor va reîncepe pe 
data de 4 ianuarie 2010.  

Teodora Miron

„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu public 
de ieri a concursului „Bani 
grei cu Viaţa liberă” au par‑
ticipat 731 de plicuri, trimi‑
se de cititorii noştri fideli. 
În urma tragerii la sorţi au 
fost desemnaţi şi cei trei 
câştigători ai săptămânii. 
Dumitra Stroia (plicul nr. 
416), Dan Pasca (plicul nr. 
571) şi Mitică Iliescu (pli‑
cul nr. 635) sunt norocoşii 
care vor primi din partea 
ziarului nostru câte 100 de 
lei. Îi aşteptăm la redacţie, 
luni, după ora 11,00, să îşi 
ridice premiile. 

Atenţie, participanţi! 
Astăzi este ultimul talon 
publicat în ziarul nostru 
din anul în curs. Ultima 
extragere, la care vor par-
ticipa taloanele de săptă-
mâna aceasta, va avea loc 
pe data de 18 decembrie. 
Publicarea taloanelor va 
reîncepe pe data de 4 ia-
nuarie 2010.  

Teodora Miron

Prima ediţie

Festival de colinde 

225 de lei taxa de înscriere

Cât costă repetarea 
bac‑ului?

A durat doi ani
Evaziune fiscală

Ofiţerii Serviciului de Investigare a Fraudelor din cadrul Poliţiei Galaţi 
au terminat joi urmărirea penală faţă de Anişoara O., administratoare a 
unei societăţi comerciale din Galaţi, pentru evaziune fiscală. În perioada 
ianuarie 2007 – mai 2009, femeia a reţinut şi nu a vărsat în termen de 30 
de zile sumele reprezentând impozite sau contribuţii cu reţinere la sursă, 
prejudiciul creat bugetului de stat  fiind de 11.408 lei. 

Elena Parapiru

Statul şi bugetul suferă
Întârziere peste termen

Administratorul Lucian T., de 32 ani, a fost cercetat penal de ofiţerii 
Serviciului de Investigare a Fraudelor din cadrul Poliţiei Galaţi pentru 
evaziune fiscală. În perioada iunie 2008‑martie 2009, bărbatul a re‑
ţinut de la angajaţi contribuţiile cu reţinere la sursă şi nu le‑a vărsat 
în termen de 30 de zile, prejudiciul creat bugetului de stat fiind de 
10.000 lei. S‑a propus trimiterea în judecată a învinuitului.

Elena Parapiru

A fost, 
a dispărut 
şi s‑a întors
Răpirea buteliei 
din Şendreni 

Butelia familiei Epure 
avea o existenţă fadă. 
Dădea gaze când era ca‑
zul, se racorda ori de câte 
ori se impunea, stătea 
vara în soare şi nu o băga 
nimeni în seamă. Totul s‑a 
terminat – când credeţi? 
– fix de alegeri. Hm, mul‑
te poveşti s‑au destrămat 
atunci, de multe vise s‑a 
ales praful şi multe butelii 
şi‑au trăit aventura vieţii 
lor.

„...stăteam iar lângă 
aragazul meu”

„Stăteam cuminte, în 
bucătărie. Nimeni nu mă 
mai pornise demult, cam 
de‑o săptămână, aveam 
nişte gaze... Deodată, aud 
zgomote. Aş, îmi zic, sunt 
nebunii ăia cu fraudele 
electorale – că ştiţi, era du‑
minica alegerilor. Când, ce 
să vezi? Odată îmi acoperă 
unul faţa cu o pătură şi din 
momentul ăla nu mai ştiu 
nimic”. 

„Dacă mă puneau în 
portbagaj, poate dădeam 
un SMS, că ştiţi, şi eu scriu 
repede, dar aşa, în pătu‑
ră, era strâmt, cald, mie 
mi‑era somn… M‑am tre‑
zit în mai puţin de 24 de 
ore, stăteam lângă ara‑
gazul meu. Şi am aflat de 
ce: ieşise preşedinte tot 
Băsescu şi dacă nici el nu 
se mai pricepe la recupe‑
rări, atunci nimeni nu se 
mai pricepe”.

„Dispăruse 
doar butelia”

Ok, e adevărat, poves‑
tea buteliei, la persoana 
întâi, e o fantezie. Dar po‑
vestea proprietarului ei, 
gălăţeanul Năstăsie Epure, 
de 69 de ani, este cât se 
poate de reală:

„Ştiu că în general oa‑
menii nu au o părere prea 
bună despre poliţiştii de la 
ţară. Dar eu am o impre‑
sie extraordinară şi să mă 
credeţi că nici nu îi cunosc 
pe poliţiştii din Şendreni, 
unde am casă. Duminică, 
de alegeri, pe la ora 15,00 
am găsit casa spartă. Nu 
dispăruse decât butelia. 
M‑am gândit că nu are 
rost să sesizez furtul chiar 
atunci, că Poliţia avea trea‑
bă la secţiile de votare. Dar 
am sesizat a doua zi şi au 
venit imediat, au cercetat 
foarte atent locul”.

„Cât a stat afară, 
nu a vrut‑o nimeni”

„În două ore m‑au che‑
mat la secţie, să‑mi iau 
butelia. Era aproape goa‑
lă, dar o consumasem eu, 
nimeni altcineva. Poliţia 
mi‑a zis că hoţul fugise 
din localitate. Ciudat e că 
butelia asta a stat aproape 
toată vara în curte şi orici‑
ne ar fi putut să o ia, dacă 
avea asemenea intenţii. 
Dar eu vreau să subliniez 
că m‑a impresionat ope‑
rativitatea poliţiştilor din 
Şendreni”, încheie cititorul 
nostru.

Nu putem decât să fim 
fericiţi – şi noi iubim bute‑
liile libere.

Elena Parapiru

Explozie de artificii, lumini mul‑
ticolore, colinde, bomboane şi un 
brad enorm, de 15 metri înălţime, 
care a luminat feeric seara de ieri. 
Vine Crăciunul!, asta au simţit din 
plin zecile de copii şi părinţi care 
au asistat pe esplanada Casei de 
Cultură a Sindicatelor la marele 
eveniment: inaugurarea bradului. 
Copiii au fost principalii invitaţi de 
onoare fiind răsfăţaţi cu surprize: 
baloane şi bomboane. Focurile de 
artificii au salutat spectacolul oferit 
de cele 400 becuri, 150 globuri de 
diverse culori şi diverse figurine ‑ 
fulgi, steluţe, clopoţei. Spectacolul 
oferit de colindători şi de artistele 
Silvia Ene şi Paula Seling a întregit 
o seară cu adevărat minunată.

Anca Melinte
Foto: B. Codrescu

Candidaţii care au susţinut 
deja de două ori bacalaureatul şi 
nu l‑au promovat trebuie să plă‑
tească 225 de lei taxa de înscrie‑
re, pentru susţinerea integrală a 
tuturor probelor. Pentru cei care 
vor susţine doar anumite probe 
taxa se va calcula în funcţie de fe‑
lul acestora (orale sau scrise) şi de 
numărul lor. De asemenea, tot 225 
de lei trebuie să plătească şi elevii 
de la liceele particulare pentru a se 

putea înscrie la acest examen.  
ISJ a anunţat că nu se vor face 

decalări de la perioada de înscrie‑
re a candidaţilor, chiar dacă profe‑
sorii vor intra în concediu fără pla‑
tă. Secretariatele de la toate liceele 
vor asigura permanenţa pentru 
înscrierea la bacalaureat pe toată 
perioada 14‑18 decembrie. 

R. A. P. 

Inspectoratul Şcolar Judeţean 
organizează prima ediţie a 
Festivalului de Colinde, sâm‑
bătă, 19 decembrie, la Teatrul 
Dramatic. Deşi manifestarea 
se organizează în premieră la 

Galaţi, s‑au înscris în jur de 20 
de formaţii corale. Festivalul are 
caracter competitiv, iar în final, 
cei mai buni colindători  vor fi 
premiaţi.

R. A. P.  

Prof. dr. Adriana Popovici, Doctor Honoris Causa

Aplauze pentru omul 
din spatele actorilor

Prof. dr. Adriana Popovici a 
fost aplaudată minute în şir 
de cei prezenţi la ceremonie

Programul Zilelor Teatrului Studenţesc

Astăzi şi mâine, şase spectacole

Sâmbătă (la Teatrul Dramatic)
16,00 – „Esto es Mexico! Viva Espana!”, spectacol de dansuri şi muzică, 
producţie a Catedrei UNESCO‑ITI
17,30 – „Un bărbat şi mai multe femei”, de Leonid Zorin, producţie a 
Departamentului de Teatru al Universităţii „Dunărea de Jos”
19,00 ‑ „Povestea neştiută a lui Irod Împărat”, după George Călinescu, 
producţie a Universităţii de Artă „George Enescu” din Iaşi

Duminică (la Teatrul Dramatic)
16,00 – „D’ale carnavalului”, de I.L. Caragiale, producţie UNATC Bucureşti
17,30 – „Crimă şi pedeapsă”, după F.M Dostoievski, producţie UNATC 
Bucureşti
19,00 – „Rinocerii”, de Eugene Ionesco, producţie a Catedrei UNESCO‑ITI.
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

11 decembrie
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Galaţiul pe Rasdaq

De luni, 
14 decembrie
Intră în vigoare 
Noul mers 
al trenurilor

De luni, 14 decembrie 
2009, CFR Călători  va pune în 
aplicare Noul mers al trenuri‑
lor pentru 2009‑2010, valabil 
până pe 11 decembrie 2010. 
Compania precizează că, în 
noul grafic, au fost introdu‑
se în circulaţie câteva tre‑
nuri pe rute noi care, deşi 
nu vizează direct Galaţiul, 
trebuie reţinute. Vor fi noi 
trenuri pe relaţiile: Craiova 
‑ Cluj Napoca; Bucureşti 
Nord ‑ Arad, prin Petroşani; 
Bucureşti Nord ‑ Cluj Napoca, 
prin Petroşani; Braşov ‑ 
Miercurea Ciuc‑Siculeni; 
Sibiu ‑ Bucureşti Nord, 
prin Râmnicu Vâlcea; 
Bucureşti Nord ‑ Cluj 
Napoca, prin Sighişoara. 
În ceea ce priveşte tra‑
ficul internaţional, exis‑
tă legături directe spre 
Viena, Budapesta, Sofia, 
Salonic, Chişinău, Moscova, 
Istanbul, Munchen, Veneţia 
şi Belgrad.

Regionala CFR Călători 
Galaţi le recomandă călăto‑
rilor rezervarea cu anticipa‑
ţie de 30 de zile în trafic in‑
tern şi de 90 de zile în trafic 
internaţional, atât la casele 
de bilete din principalele 
gări din ţară, cât şi la agen‑
ţiile de voiaj ale CFR. 

M. S.

Ironii 
postelectorale
Demonstraţie 
contra demisie

Deputatul democrat-li‑
beral Mircea Toader îşi va 
da demisia din Parlament... 
doar în situaţia în care soci‑
al‑democraţii vor dovedi că 
acele trei persoane prinse 
în flagrant încălcând legea 
electorală au votat cu Traian 
Băsescu. În cadrul unei 
conferinţe de presă care a 
avut loc la sediul partidu‑
lui, Toader a spus că trebu‑
ie clarificată o dată pentru 
totdeauna această situaţie. 
“Dacă acei trei votanţi prinşi 
în flagrant au votat cu Traian 
Băsescu, eu îmi dau demisia 
din Parlament. Dacă nu e 
aşa, să îşi dea demisia dom‑
nul Nica, cel care tot vorbeş‑
te despre asta. Să meargă, să 
facă testul poligraf, nu ştiu... 
Trebuie lămurit acest lucru”, 
a susţinut ironic Toader, vor‑
bind despre afirmaţiile pe 
care preşedintele PSD Galaţi 
le face pentru a încerca să 
demonstreze că al doilea tur 
de scrutin al alegerilor pre‑
zidenţiale a fost fraudat. 

Tudor Neacşu

Nu 
cumpăraţi orice!
Mărcile 
înregistrate 
sunt protejate 
de lege

O administratoare de 
46 ani este urmărită penal 
de ofiţerii Serviciului de 
Investigare a Fraudelor din 
cadrul Poliţiei Galaţi. Femeia 
vindea, printr‑un punct de 
lucru al societăţii, îmbrăcă‑
minte purtând denumirea 
protejată a unei mărci cele‑
bre de încălţăminte ‑ marcă 
înregistrată ‑ fără consimţă‑
mântul titularului de marcă, 
la preţuri mult sub cele ale 
produselor originale. 

Femeii i s‑a făcut dosar 
penal, fiind cercetată pen‑
tru punerea în circulaţie, 
fără drept, a unui produs 
purtând o marcă identică 
cu o marcă înregistrată pen‑
tru produse similare şi care 
îl prejudiciază pe titularul 
mărcii înregistrate.

Elena Parapiru

Copiii cu dizabilităţi sau prove‑
niţi din familii sărace din Pechea 
şi Cudalbi s‑au simţit ieri ca nişte 
vedete la o şedinţă fotografică. 
Prin intermediul Fundaţiei „Inimă 
de Copil”, un grup de tineri au 
descins în aceste localităţi pen‑
tru a le face copiilor respectivi 
fotografii de suflet. 

„A ieşit aşa cum ne‑am dorit. 
Să nu fie doar o simplă şedinţă 
fotografică, să le aducem puţină 
bucurie celor pe care i‑am pozat, 
să se simtă importanţi. Copiii 
s‑au bucurat nespus, s‑au îmbră‑
ţişat cu membrii echipajului, au 
fost aranjaţi de  nişte make‑up 
artişti voluntari. Au fost eroii zi‑
lei, aşa cum planificasem”, ne‑a 
declarat iniţiatorul acţiunii „Help 
Portrait”, Mitică Crăciun, student 
la ASE.

Acesta susţine că la manifes‑
tarea care se va derula şi în acest 
weekend  şi săptămâna viitoare 
s‑au înscris peste 50 de voluntari, 
cameramani şi fotografi amatori 
sau profesionişti şi persoane 
care să asigure un machiaj pro‑
fesionist. 

Astăzi, tinerii vor fotografia la 

Galaţi, în mai multe puncte. La 
10.00 vor fi la Fundaţia „Inimă de 
Copil”.  Între 11.00 şi 15.00 vor fi 
la „Ultimul Leu” – la „Queen” şi 
în faţa Spitalului CFR (intersecţia 
străzilor Dogăriei şi Al. Moruzzi).

„Sunt aşteptaţi oameni care 
nu au posibilităţi să‑şi facă o foto‑
grafie. Pot veni chiar cu întreaga 
familie. Le vom face atât portrete 
individuale, cât şi fotografii de fa‑
milie”, mai spune Mitică Crăciun. 
Aceştia vor face apoi un tur şi pe 
la alte fundaţii, iar o echipă se va 
afla la Leprozeria de la Tichileşti, 
iar luni vor merge la Azilul de 
Bătrâni de pe Războieni. 

„Un sprijin deosebit l‑am pri‑
mit de la elevii de la CNVA, care, 
după ce au aflat din ziar de ac‑
ţiunea noastră, s‑au organizat 
singuri foarte bine, au strâns 
fonduri pentru rame şi repre‑
zintă cam jumătate din numă‑
rul voluntarilor care lucrează la 
proiect. De asemenea, am primit 
ajutor şi de la Foto Express şi de 
la doamna Cristina David de la 
Avon”, ne mai spune iniţiatorul 
manifestării.

Roxana Artene Penciu

Dar ce înseamnă la timp? Nu 
sunt deloc de lăudat producăto‑
rii care, din dorinţa de a nu aglo‑
mera service‑urile, au împins 
rata reviziilor şi implicit a schim‑
bului de ulei la 30.000 de kilome‑
tri. Chiar dacă în teorie un ulei de 
calitate rezistă chiar şi 30.000 de 
kilometri, asta nu înseamnă că 
după primii 10.000 mai are ace‑
leaşi proprietăţi de ungere. 

Uneori, şi la 4.000 
de kilometri!

Argumentul că uleiul este de 
înaltă calitate încât necesitatea 
acestei operaţiuni este atât de 
tardivă nu ţine, deoarece dacă 
luăm exemplul unor maşini exo‑
tice schimbul de ulei se realizea‑
ză chiar şi la 4.000 de kilometri şi 
cu siguranţă sunt folosiţi lubrifi‑
anţi mult mai buni decât orice se 
găseşte pe piaţa românească. 

Adevărul este că această lip‑
să de interes din partea unor 
producători auto este datorată 

faptului că maşina dumneavoas‑
tră va fi cu siguranţă ieşită din 
garanţie când vă veţi confrunta 
cu problemele enunţate anteri‑
or. Astfel, marile firme auto nu 
au decât de câştigat de pe urma 
conceptului de „maşină de uni‑
că folosinţă”, ele nu câştigă mai 
nimic de pe urma pieţei de se‑
cond‑hand. 

Tehnic şi la obiect

Pentru cei care vor folosi ma‑
şina mult timp după ce va ieşi 
din garanţie, pentru cei care au 
maşini turbo‑alimentate, pentru 
cei ce parcurg preponderent 
distanţe scurte este recomandat 
să facă schimbul de ulei cât mai 
des. 

Ce legătură are turbo‑com‑
presorul cu schimbul de ulei? 
Simplu: circuitul de ungere al 
turbinei este comun cu cel al 
motorului, iar turbina este o pie‑
să predispusă unor probleme 
de ungere deoarece lucrează la 

Ieri, preşedinţia Consiliului 
Euroregiunii „Dunărea 
de Jos” şi cea a Asociaţiei 

de Cooperare Transfrontalieră 
„Dunărea de Jos”, a fost acordată, 
în cadrul lucrărilor Consiliului, la 
Odesa, preşedintelui Consiliului 
Judeţului Galaţi, Eugen Chebac. 
Au optat pentru aceasta repre‑
zentanţii celorlalte regiuni: ra‑
ioanele Cahul şi Cantemir, din 
Republica Moldova, Regiunea 
Odesa, din Ucraina, iar din 
România, consiliile judeţelor 
Brăila şi Tulcea.  Deja, Asociaţia 
pentru Cooperare Trasfrontalieră 
„Euroregiunea Dunărea de Jos”, 
cu personalitate juridică, înfi‑
inţată anul trecut, are sediul la 
Galaţi, pe strada Domnească 
nr. 91; sediu care urmează să fie 
reabilitat. Preşedinte al asociaţi‑
ei, de la constituire şi până ieri, 
a fost preşedintele Consiliului 
Regional Odesa, Mykola Skoryk, 
preşedinte al Consiliului eurore‑
gional. Având personalitate juri‑
dică, asocierea  poate administra 
câştigarea de proiecte transfron‑
taliere foarte mari, obţinând deja 
câteva în ultimul an.  “Pentru ur‑
mătorii doi ani, misiunea noas‑
tră este una importantă şi destul 
de dificilă având în vedere că va 
trebui să menţinem şi chiar să 
depăşim nivelul de performan‑
ţă la care a ajuns Euroregiunea 
în timpul mandatului Regiunii 
Odesa, sub conducerea dom‑
nului preşedinte Mykola Skoryk. 
Avem planuri mari”, a declarat 
ieri noul preşedinte, vorbind 

Mai des decât este recomandat, niciodată mai 
târziu

Schimbul de ulei  
temperaturi foarte ridicate (chiar 
şi 1.000 de C°) şi la turaţii foarte 
mari (120000‑250000 RPM). 

Fără aditivi

Un alt sfat de luat în seamă ar 
fi acela de a nu folosi aditivi, fie 
ei şi cei mai scumpi. Pentru a‑mi 
argumenta acest sfat ar putea fi 
de ajuns să spun că nu trebuie să 
aveţi încredere în ceva care a apă‑
rut în campanii de teleshopping, 
dar totuşi voi spune că orice ulei 
de calitate este destul de aditivat 
din fabrică şi în plus niciun manu‑
al de service nu recomandă folo‑
sirea acestor aditivi, care pot în‑
funda anumite canale de ungere 
cu rezultate dezastruoase pentru 
orice motor. 

Mai ieftin fără superofertă

Costurile unei asemenea ope‑
raţiuni nu sunt deloc ridicate şi 
cu siguranţă sunt mici având în 
vedere beneficiile oferite. Astfel, 
dacă nu cumpăraţi ulei la „supero‑
ferta” din hipermarket şi vă duceţi 
la magazinele de piese auto, veţi 
avea surpriza să găsiţi aici acelaşi 
produs mult mai ieftin decât în su‑
permarket şi în plus la majoritatea 
magazinelor de specialitate aveţi 
şi manopera gratuită. 

Concluzii

Viaţa unui motor este direct 
proporţională cu calitatea uleiului 
folosit şi cu frecvenţa schimbării 
acestuia. Şi, din păcate pentru 
producătorii auto, dar din fericire 
pentru proprietarii de maşini, cu 
puţină grijă, această viaţă poate fi 
una foarte lungă...

Foto: Bogdan Codrescu  

Ajutor de suflet pentru suflet

Vedete pentru o zi
[ Un grup de tineri inimoşi a demarat acţiunea „Help Portrait”

La Odesa

Galaţiul a preluat 
preşedinţia Euroregiunii 

[“Avem planuri mari” – a declarat preşedintele Chebac [ De trei ori preşedinte: euroregional, 
de asociaţie transfrontalieră, la CJ Galaţi [ Preşedintele Skoryk recunoaşte excelenţa gălăţeană	

despre atragerea de fonduri eu‑
ropene. Preşedinţia Euroregiunii 
revine prin rotaţie, la fiecare doi 
ani, uneia dintre cele trei ţări 
care fac parte din aceasta. În 
1998, la înfiinţarea Euroregiunii, 
preşedinţia a fost deţinută de re‑
gretatul preşedinte al CJ Galaţi, 
Răsvan Angheluţă.  În mandatul 
trecut, unul dintre cei doi vice‑

preşedinţi a fost preşedintele CJ 
Brăila, Gheorghe Bunea Stancu, 
celălalt vicepreşedinte fiind 
preşedintele Consiliului Raional 
Cahul, Gheorghe Vasilache. Dar, 
dincolo de rotaţia firească a con‑
ducerii euroregionale, este de 
remarcat declaraţia de ieri a fos‑
tului preşedinte Mykola Skoryk: 
„Din păcate, în plan economic 

nu am reuşit să ne atingem toate 
obiectivele propuse, însă cu si‑
guranţă lucrurile se vor schimba 
şi vor avea o dinamică pozitivă 
din momentul în care preşedin‑
ţia a fost preluată de Galaţi, mai 
precis de domnul Eugen Chebac. 
Mai trebuie menţionat faptul că 
pentru Euroregiunea <<Dunărea 
de Jos>> s‑au deschis noi per‑

spective odată cu dobândirea 
personalităţii juridice, lucru da‑
torat Galaţiului şi în mod deose‑
bit preşedintelui Eugen Chebac”. 
Ceea ce înseamnă o recunoaşte‑
re a Galaţiului, cu “fabrica” sa de 
proiecte europene de la “bordul” 
CJ, în jurul căreia gravitează ac‑
tivitatea asociaţiei transfrontali‑
ere.

Preşedintele Euroregiunii, 
Mykola Skoryk, predă ştafe-
ta noului preşedinte, Eugen 
Chebac

11 decembrie 

1 franc elve ian 2,8076
1 EURO 4,2477
1 lir  sterlin  4,6897
1 leu moldovenesc 0,2483
1 dolar SUA 2,8774
1 g AUR  105,3926

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
COMAT 1 100 7.00 0.0700 0.0700 0.2100
CONSTRUCTII FEROVIARE 2 320 840.00 26.300 25.000 28.300

Ieri, la BVB
În căutarea unui trend

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a continu‑
at să-şi caute un trend clar, 
astfel că a încheiat mixt şi 
ultima şedinţă a săptămâ‑
nii, cu o singură variaţie 
importantă, consemnată 
în sectorul societăţilor 
de investiţii financiare 
(SIF-uri). În acelaşi timp, 
preşedintele BVB, Stere 
Farmache, a declarat că 
în 2010 piaţa românească 
de capital va evolua pe 
trendul impus de bursele 
internaţionale, aşa cum 
s-a întâmplat şi în anul ce 
se apropie de sfârşit.

Ieri, indicele general 
BET-C a pierdut 0,04 la 
sută, indicele BET, al celor 
mai lichide zece companii 
listate, a urcat cu 0,53 la 
sută, indicele extins BET-
XT s-a depreciat cu 0,32 
la sută, iar indicele BET-FI, 
care monitorizează activi‑
tatea SIF-urilor, a închis cu 
2,12 la sută mai jos decât 
în ziua precedentă.

Lichiditatea s-a majo‑
rat cu aproximativ 50 de 
procente faţă de şedinţa 
de joi, valoarea totală a 
tranzacţiilor derulate ieri 
la BVB cifrându-se la 25,7 
milioane lei (circa 6,0 mi‑
lioane euro). În piaţa obli‑
gaţiunilor s-au efectuat 
operaţiuni de 2,3 milioane 
lei, cu titluri de stat sca‑
dente în 2014 şi bonduri 
municipale Alba Iulia.

Banca Transilvania 
a bătut SIF-urile

În piaţa principală 
s-au încheiat, pe parcur‑
sul întregii zile, 2.972 de 
contracte, prin care s-au 
schimbat peste 26,0 mili‑
oane de acţiuni, în valoare 
de 23,3 milioane lei. Doar 
trei companii au reuşit în 
această ultimă şedinţă a 
săptămânii să depăşeas‑
că pragul de un milion de 
lei rulaţi. Lider de piaţă 
a fost Banca Transilvania 
(TLV), cu transferuri de 
10,0 milioane lei, din care 
7,4 milioane lei au repre‑
zentat tranzacţii speciale 
(„deal”). Cotaţia titlurilor 
TLV s-a majorat, fapt ce a 
dus şi la plusul înregistrat 
la finalul zilei de indicele 
BET. Concret, creşterea 
TLV de ieri a fost de 4,27 
la sută (2,20 lei/acţiune) 
în piaţa „deal” şi de 3,32 
la sută (2,18 lei/acţiune) în 
piaţa principală. S-au mai 
remarcat ieri SIF 5 Oltenia 
(SIF5) şi SIF 2 Moldova 
(SIF2), cu schimburi de 4,6 
milioane lei, respectiv, 4,0 
milioane lei, ambele com‑
panii înregistrând scăderi 
de 1-2 procente ale cota‑
ţiei.

D.C.Predescu

Pentru a vă bucura cât mai mult timp de maşina dum-
neavoastră este obligatoriu să aveţi grijă de motorul aces-
teia. Unul dintre factorii principali care asigură funcţiona-
rea optimă a unui motor este uleiul şi mergând pe această 

idee, el trebuie să fie de calitate şi schimbat la timp. 
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Acum aproape 30 de ani, 
un gălăţean pasionat de 
fizică spărgea gheaţa 
obţinând pentru oraşul 

său prima distincţie la o olimpia-
dă internaţională. În 1972, menţi-
unea lui Laurenţiu Frangu, elev la 
actualul Colegiu Naţional „Vasile 
Alecsandri”, însemna doar începu-
tul. De atunci, instituţia de învăţă-
mânt a produs, în medie, câte un 
premiu pe an la Internaţionale.  La 
aşa investiţie, profitul ar trebui să 
fie pe măsură. Unde au ajuns însă 
cele 15 genii, care s-au remarcat la 
competiţii de-a lungul a trei dece-
nii? 

Consternarea cea mai mare ar fi 
să citiţi că toţi se află în continuare 
în România. Că toate „minţile scli-
pitoare” ce atrăgeau, în deceniile 
comuniste sau în perioada tulbu-
ratei democraţii, aprecierile pro-
fesorilor străini, s-au specializat 
la universităţile noastre ori şi-au 
făcut un trai frumos chiar în Galaţi. 
Realitatea nu mai uimeşte pe ni-
meni: aproape toţi internaţionalii 
gălăţeni trăiesc în Europa de Vest  
sau peste Ocean. 

Peste 90 la sută, 
în străinătate

Profesorii sau foştii profesori ai 
Colegiului Naţional „Alecsandri” 

află rar veşti despre absolvenţii lor. 
Dar din datele existente în acest 
moment la şcoală, mai bine de 
90 la sută şi-au legat viaţa de alte 
meleaguri. În 27 de ani, CNVA-ul 
a strâns, în total, 20 de premii sau 
menţiuni la matematică, patru la 
fizică, patru la chimie şi câte una 
la biologie şi informatică. Dintre 
cei 15 internaţionali gălăţeni, doar 
unul se află în Galaţi. Este vorba 
despre Laurenţiu Frangu, profesor 
universitar doctor la Universitatea 
„Dunărea de Jos”. Despre trei 
olimpici (Ion Apostol, menţiune, 
1979 şi Lucian Mitoşeriu, aur, 1987, 
ambii la fizică, şi Ramona Moraru, 
bronz, 1997, biologie), şcoala nu 
mai are niciun fel de informaţii sau 
nu sunt date actualizate. 

Matematicienii de aur

Ceilalţi şi-au asigurat viitorul 
în străinătate. Andrei Nicolau 
(dublu medaliat cu bronz, 1976, 
1977, chimie) şi Nicolae Mandache 
(aur, 1983) ar trebui să se afle şi la 
această oră în Franţa, unde ocupă 
catedre în domeniul matematicii. 
Medaliat de două ori cu bronz şi 
o dată cu argint, la competiţiile de 
la mijlocul anilor ’80, Martin Weiss, 
care ar trebui să aibă în jur de 40 
de ani, lucrează în Olanda, în do-
meniul cercetării. Acelaşi parcurs 

îl are, în Canada, şi Radu Negulescu 
(argint şi două medalii de aur, anii 
’80). În plus, elevul pregătit de Chiţa 
Popovici, de altfel unul dintre pro-
fesorii care au făcut istorie în învă-
ţământul gălăţean, lucrează şi la o 
importantă firmă de soft.  Echipa 
din care făcea parte şi Constantin 
Chiscanu venea cu aurul de la 
Olimpiadele Internaţionale de 
Matematică  în 1995 (Toronto) şi 
1996 (Mumbai, India). America a 
strâns ce a fost mai bun, iar gălă-
ţeanul a devenit un reputat cer-
cetător peste Ocean.  La fel s-a 
întâmplat cu Cristi Voicu (argint, 
matematică, 1997).

Mihai Manea, triplu medaliat cu 
aur la Internaţionala de matemati-
că şi triplu campion la Balcaniade, 
îşi uluia profesorul, pe Vasile Popa, 
la începutul anilor 2000. Şi el a 
dat România pentru SUA. În 2005 
a absolvit Princeton cu Summa 
Cum Laudae. Anul acesta şi-a 
susţinut doctoratul în economie, 
la Harvard, şi a devenit asistent 
în cadrul Massachusetts Institute 

of Technology, conform CV-ului 
postat pe site-ul institutului ame-
rican. Sora lui, Irina Manea  (argint, 
2001, Olimpiada Balcanică pentru 
Juniori), studiază în Scoţia.

Deşi nu s-au clasat pe podi-
um, alţi doi gălăţeni participanţi 
la internaţionale confirmă regula. 
Claudiu Simion (fizică, 1995) este 
manager de proiect la o firmă 
din San Francisco, iar Florian Luca 
(matematică, 1986) munceşte în 
domeniu în Canada.

Excepţii care confirmă regula

Doar cei mai proaspeţi premi-
anţi nu şi-au luat (încă?) la revedere 
de la România. Ioan Teodor Trotuş, 
un chimist pasionat care lua întâi 
bronzul şi apoi argintul la olimpi-
ada internaţională în 2006 şi 2007, 
studiază la Universitatea Bucureşti 
şi, în paralel, colaborează, cu o fir-
mă din domeniu, inclusiv, pe par-
tea de cercetare. De asemenea, 
Filip Buruiană (aur la Balcaniadă, 
2008) este student al Politehnicii 

Bucureşti, dar nu a scos din pla-
nuri o perfecţionare în străinăta-
te. Dan Dănăilă (aur, Balcaniadă, 
2009) este încă elev al Colegiului 
„Alecsandri”.

Etaloanele altora

De-a lungul timpului, câţiva 
matematicieni, ca Weiss, Chiscanu 
sau fraţii Manea, au punctat de-
cisiv. Ei au fost etaloanele unor 
generaţii. Despre ei ar trebui să 
vorbim în România de astăzi. Ei ar 
trebui să intre în orice TOP 10 al 
oricărui post de televiziune naţio-
nală. Dar ei au ales altceva şi asta 
pentru că, într-un fel, au fost obli-
gaţi să aleagă. „Acolo li se oferă 
posibilitatea să facă cercetare. Au 
şi salarii motivante în acest do-
meniu. În plus, găsesc alte joburi 
unde pot face carieră”, conchide 
profesorul Romeo Zamfir, şeful 
catedrei de Matematică de la co-
legiul gălăţean. Cine să le garante-
ze că în ţara lor ar fi urmat acelaşi 
drum? 

Cristi Voicu, stabilit în SUA (argint, Olimpiada Balcanică pen-
tru seniori, Grecia, 1997), într-un interviu acordat în 2003, revistei 
„Capital”: „Cunosc studenţi români în SUA care au încercat să gă-
sească un job bine plătit în ţară. Chiar şi în cele mai bune cazuri, 
este mult prea puţin din punctul meu de vedere. O explicaţie este 
productivitatea muncii. În SUA, un angajat are o productivitate de 
vreo 10-20 de ori mai mare decât un angajat în România, chiar la 
acelaşi nivel de educaţie şi experienţă de muncă. Explicaţia este că 
angajaţii din SUA au acces la mai multe resurse, tehnologie, infra-
structură, justiţie şi, se pare, depun şi foarte mult efort. Cunosc puţine 
cazuri de bursieri care s-au întors. Nu am luat cunoştinţă de existenţa 
vreunui program coerent care să încerce să stopeze «brain drain»-ul. 
Pe de altă parte, mi s-ar părea inechitabil să se acorde bursierilor 
care se întorc în ţară şanse suplimentare faţă de cei din România.”

Cristina S. Carp
cristina@viata-libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Mircea Toader, 
liderul 
PD-L Galaţi:
"Renumărarea 
voturilor nule 
nu va aduce 
diferenţe”

Decizia Curţii 
Constituţionale de 
renumărare a voturi-
lor nule din cel de-al 
doilea tur de scrutin 
al alegerilor preziden-
ţiale a fost primită cu 
destulă seninătate de 
către reprezentanţii 
PD-L Galaţi.  

Liderul filialei lo-
cale a partidului,  
Mircea Toader, a de-
clarat ieri că în opi-
nia sa, renumărarea 
voturilor nule, aşa 
cum a decis Curtea 
Constituţională, nu 
poate aduce diferenţe 
semnificative. “E o de-
cizie a Curţii care tre-
buie respectată. După 
părerea mea, nu cred 
că pot să existe di-
ferenţe, decât foarte 
mici, singura modali-
tate poate fi de inter-
pretare. Dacă în anu-
mite secţii, aşa cum 
prevede legea, un vot 
nul înseamnă cu două 
ştampile, un vot nul 
înseamnă că are tăiat 
sau scris ceva pe el, 
iar ca vot valabil este 
dacă ştampila atinge 
unul din chenare. Deci 
nu este puţin în afară 
sau puţin înăuntru. 

S-ar putea să exis-
te o mică diferenţă, 
să spună cineva că 
ştampila aia e un cen-
timetru înăuntru sau 
în afară. Dar să se facă 
renumărarea. Sigur 
că lasă încă un timp 
de aşteptare pentru 
această decizie. Sunt 
136.000 de voturi nule 
la nivelul întregului 
scrutin electoral. 

Dacă din voturile 
nule se duc într-o par-
te sau în alta, probabil 
că acela va fi elemen-
tul fundamental care 
va stabili dacă există 
vreun element de fra-
udă care să implice 
o schimbare a struc-
turii votului că aşa 
cum prevede legea o 
fraudă trebuie să pro-
ducă o modificare a 
numărului de voturi şi 
o schimbare a ordinii 
clasamentului com-
petitorilor”, a fost de-
claraţia liderului PD-L 
Galaţi.

Acesta a precizat 
că nu îşi face griji în 
privinţa rezultatului 
renumărării voturilor 
nule, spunând că  ne 
aşteaptă o perioadă 
destul de agitată emo-
ţional asupra acestor 
voturi nule. Toader şi-a 
încheiat discursul spu-
nând că nu cunoaşte 
procedurile exacte, dar 
crede că, în situaţia în 
care decizia Curţii va fi 
nefavorabilă candida-
tului susţinut de către 
PD-L, vor fi reluate ale-
gerile. 

“E decizia Curţii. O 
părere personală, în 
momentul în care se 
constată acest lucru 
(n.r dacă numărătoa-
rea ar schimba rezul-
tatul celui de-al doi-
lea tur de scrutin) se 
acceptă cererea PSD 
şi se refac alegerile”, a 
conchis Toader.

Trebuie să preci-
zăm că decizia Curţii 
Constituţionale vine 
după ce, miercuri sea-
ra, Biroul Electoral 
Judeţean Galaţi a res-
pins cu majoritate de 
voturi o cerere depu-
să de către PSD, care 
conţinea o solicitare 
de renumărare a votu-
rilor nule din judeţul 
nostru.

Tudor Neacşu

Victor Paul 
Dobre:
„României 
îi trebuie 
cât mai repede 
un guvern 
legitim”
] Liderul PNL Galaţi 
ar prefera sprijinirea 
unui guvern minoritar

Bârfoteca din ultime-
le zile l-a nominalizat pe 
liderul PNL Galaţi, depu-
tatul Victor Paul Dobre, 
drept unul dintre şefii de 
filială care ar sprijini ideea 
intrării liberalilor la gu-
vernare, alături de PD-L. 
Contrar acestor zvonuri, 
opţiunea lui Dobre a fost 
aceea a unui executiv 
minoritar: „Mi-am con-
sultat telefonic colegii 
din Biroul Permanent 
Teritorial. Opinia pe care 
am exprimat-o eu şi în 
Biroul Permanent Central 
a fost susţinută şi de ma-
joritatea colegilor: prima 
mea opţiune a fost pen-
tru sprijinirea unui guvern 
minoritar pentru învesti-
tură, pentru buget, pen-
tru legile care ne obligă 
vizavi de acordul cu FNI şi 
pentru o perioadă limita-
tă, respectiv, sfârşitul ve-
rii, luna septembrie anul 
viitor, urmând ca după 
aceea să avem o opţiune”, 
a declarat Dobre. Liderul 
liberal a subliniat că e res-
ponsabilitate pentru toa-
tă clasa politică să asigure 
măsurile necesare funcţi-
onării în legalitate, preşe-
dinte-guvern şi punerea 
în funcţiune a administra-
ţiei. Liberalul a mai spus 
că trebuie aşteptată deci-
zia Curţii Constituţionale 
în privinţa corectitudinii 
alegerilor. Dacă se va de-
cide menţinerea rezul-
tatului alegerilor, prima 
problemă va fi dacă PD-L 
îşi menţine propunerea 
pentru Guvernul Negoiţă, 
aflată deja la Parlament. 
Dobre a mai spus că PNL 
nu-şi pune preşedinte-
le în funcţie de accesul 
la o poziţie sau alta şi că 
liderul Crin Antonescu 
se bucură de aprecierea 
întregului partid pentru 
prestaţia din campania 
electorală şi rezultatul ob-
ţinut.  „Există o dezbatere 
în PNL dacă mergem sau 
nu la guvernare şi în ce 
condiţii. Suntem un partid 
responsabil. În PNL sunt 
destui oameni care ar pu-
tea să-şi asume funcţia de 
prim-ministru şi în primul 
rând preşedintele partidu-
lui”, a spus Dobre. Întrebat 
ce crede despre Mugur 
Isărescu, al cărui nume a 
fost vehiculat ca posibil 
premier, Dobre a mărtu-
risit că a avut „onoarea 
să fiu prefect în Guvernul 
Isărescu şi a fost pentru 
prima dată când România 
şi-a reluat creşterea eco-
nomică, după zece ani. 
României îi trebuie cât 
mai repede un guvern le-
gitim”. 

Anca Melinte 

Vaccinul împotriva virusului 
AH1N1 a stârnit destule controver-
se, iar campania naţională de vac-
cinare pare să aibă un start destul 
de prost la Galaţi. Doar 190 de elevi 
s-au vaccinat până în prezent, iar 
ca urmare conducerea ISJ s-a hotă-
rât să recurgă şi la alte metode de 
convingere. Inspectorul general 
Doruleţ Resmeriţă s-a vaccinat, ieri, 
sub ochii jurnaliştilor, în faţa came-
relor de luat vederi şi a aparatelor 
de fotografiat. Directorul Direcţiei 
de Sănătate Publică, Valentin 
Boldea, a fost şi el de faţă la eveni-
ment, dar nu s-a vaccinat, spunând 
că deja a fost imunizat. 

De ce acceptul în scris?

„Dintre cele 91 de cazuri confir-
mate, 40 sunt elevi. De aceea este 
important ca această campanie 
de vaccinare să aibă loc în şcoli, 

pentru a preveni răspândirea viru-
sului. Nu este obligatoriu  ca elevii 
cu vârste de peste 16 ani să-şi facă 
vaccinul. Dar noi vrem să sensibi-
lizăm opinia publică de faptul că 
e necesar să se facă acest  vaccin. 
Cei care nu vor să-l facă trebuie să 
vină cu declaraţie scrisă din partea 
părinţilor pentru elevii minori sau 
cu propria declaraţie pentru elevii 
care au împlinit deja 18 ani. La fel şi 
cei care vor să facă vaccinul, trebu-
ie să vină cu declaraţie scrisă că vor 
să-l accepte”, ne-a declarat Valentin 
Boldea. 

Întrebat dacă nu cumva ac-
ceptul scris din partea celor care 
se vaccinează este un mod ca 
Ministerul Sănătăţii să se debara-
seze de răspundere în cazul unor 
probleme şi vina să cadă asupra 
părinţilor, directorul DSP nu prea a 
ştiut ce lămuriri  clare să ne dea. Ca 
urmare, întrebarea rămâne: de ce 

eşti nevoit să declari în scris că vrei 
să-ţi faci vaccinul? 

Cu toate că se încearcă popula-
rizarea campaniei în rândul elevilor 
şi profesorilor, nici cadrele sanitare 
nu stau mai bine la acest capitol. 
Doar 560 au cerut să le fie adminis-
trat vaccinul. Boldea motivează că 
numărul este destul de mic deoa-
rece cadrele sanitare s-au vaccinat 
împotriva gripei sezoniere şi trebu-
ie să treacă o perioadă de minim 14 
zile între cele două imunizări.

Nu mai avem gripă nouă?

La Galaţi au sosit în total 33.000 
de doze. Săptămâna aceasta, lotul 
persoanelor care se pot vaccina a 
fost extins şi la alte categorii de per-
soane, în special cele care lucrează 
cu publicul. Ele se pot prezenta la 
SANEPID pentru a solicita imuniza-
rea împotriva virusului gripei noi. 

Ciudat este faptul că, odată cu 
începerea timidă a campaniei de 
vaccinare, nu a mai fost confirmat 
niciun alt caz de gripă nouă, deşi 
prin şcoli se spune că elevi bolnavi, 
care se tratează la domiciliu, sunt  
destui. 

Celor interesaţi să urmeze 
exemplul inspectorului general le 
putem spune că, după vaccinare, 
până la finalul conferinţei de presă, 
nu a avut nicio reacţie negativă. 
Singura ciudăţenie a fost afirmaţia 
că sângele său are culoare porto-
calie. Nu l-am văzut, aşa că nu pu-
tem confirma. 

Roxana Artene Penciu
Foto: Bogdan Codrescu   

     

În ultimele zile, gălăţenii n-au 
ocolit punctele de colectare ame-
najate în supermarketul Real, în 
vederea ajutorării gălăţenilor ne-
voiaşi, prin proiectul desfăşurat 
de Crucea Roşie şi intitulat Banca 
pentru Alimente. Per total, s-a co-
lectat circa o tonă de alimente de 
bază. 

„Astăzi (ieri – n.r.)  am  făcut şi 
primele donaţii. Este vorba des-
pre 216 kilograme de alimente de 
bază (zahăr, făină, ulei, mălai, con-
serve) care au ajuns la 19 familii 
gălăţene monoparentale, cu mulţi 
copii sau ai căror membri au veni-
turi mici şi probleme grave de să-
nătate”, a precizat directorul filialei 
gălăţene a Societăţii Naţionale de 

Cruce Roşie, Gheorghiţă Hogea. 
„Voluntarii noştri, dintre care îi 
amintim, în mod special, pe Ioan 
Florin,  Ursache Paul, Ilie Andrei şi 
Stanciu Ioana, au distribuit alimen-
tele şi unor persoane în etate sau 
foarte bolnave, ale căror poveşti 
de viaţă sunt într-adevăr cutre-
murătoare”, a mai spus directorul  
Crucii Roşii Galaţi. 

„Mulţumim în mod deosebit 
gălăţenilor care au donat <<Băncii 
pentru Alimente>>. Îi aşteptăm 
să ne fie în continuare alături, dat 
fiind că acest proiect va continua 
până după sărbătorile de iarnă”, a 
conchis Gheorghiţă Hogea.      

Text şi foto: Gabriel Kolbay 

Pe Siderurgiştilor
Alcool şi trepte

Nicolae L., de 25 ani, fără ocupaţie, consuma alcool în scara blocu-
lui GS1, de pe strada Siderurgiştilor. Gălăţeanul a fost amendat cu 300 
lei de către agentul comunitar.

Elena Parapiru

Pe Prelungirea Brăilei
O benzinărie agitată

Gălăţeanca Florica N., de 25 ani, a fost prinsă de poliţiştii comu-
nitari în timp ce se dădea în spectacol pe strada Prelungirea Brăilei, 
în faţa unei benzinării. Tânăra a fost sancţionată cu 200 lei de către 
oamenii legii.

Elena Parapiru

Unde au ajuns “internaţionalii” de la „Alecsandri”

Galaţiul exportă olimpici
[ Din 15 medaliaţi la Internaţionale, doar unul şi-a făcut o carieră în Galaţi [ SUA, Canada, Franţa, 

Olanda sunt destinaţiile generaţiilor de aur [ După 20 de ani de democraţie, România rămâne să-şi plângă 
de milă, în timp ce tinerii cel mai bine pregătiţi pleacă din ţară

Puterea exemplului?

Resmeriţă s-a vaccinat 
] Inspectorul şcolar general crede că aşa îi va încuraja pe elevi şi profesori să se vaccineze 

] Doar 190 de elevi au fost imunizaţi până în prezent 

Gălăţeni săraci şi bolnavi 

Primii beneficiari 
ai  Băncii 

pentru Alimente
] Organizatorii campaniei, Societatea Naţională a Crucii 
Roşii, în parteneriat cu reţeaua de supermarketuri Real, 

ne aşteaptă să donăm în continuare pentru semenii noştri   

Galaţiul, 
exportator 

de aur cenuşiu
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20 de ani de la căderea co-
munismului, sărbătoriţi la Los 
Angeles: Astăzi, la Los Angeles 
Athletic Club, cu începere de la ora 
18:30, are loc o întâlnire prin care 
va marca împlinirea a 20 de ani de 
la căderea regimului comunist din 
România. 

Festivitate la Munchen: 
Ultima întrunire din acest an a 
Societăţii de Cultură Germano-
Română „Apoziţia” din Munchen 
va avea loc vineri, 18 decembrie, 
începând cu ora 18.00, la Centrul 
parohial al Misiunii Bisericii 
Române Unite, din Dachauerstr, 
München, prilej cu care se va de-
rula şi festivitatea de întâmpinare 
a Crăciunului şi Anului Nou. 

Evenimente româneşti 
la Strasbourg: Românii din 
Strasbourg sunt invitaţi sâmbăta 
asta la două manifestări ce vor 
avea loc la ARES, Strasbourg. La 
ora 15,00 va avea loc o întâlnire 
cu Moş Crăciun în persoană, prilej 
cu care se vor depăna poveşti în 
limba română şi franceză, iar la ora 

20,00 un Concert de Crăciun susţi-
nut de grupul „Moldova”.

Truverii, în concert la Paris: 
Pe 12 decembrie la ora 19,30, 
trubadurii moderni ai grupu-
lui Truverii din România susţin 
un concert excepţional în sala 
Bizantină a Hôtel de Behague, se-
diul Ambasadei României la Paris. 
Cei şase artişti - Mihai Serghei 
Todor, Carmen Mărunţelu, Gabriel 
Bălaşa, Alexandra Stoenescu, Irina 
Macovei, Sandra Găitan – readuc 
în atenţie   sonorităţile medie-
vale ale muzicii tradiţionale din 
mai multe ţări europene, precum 
Franţa, Italia, Irlanda, Portugalia, 
Spania, România. Sunetul original 
al concertelor susţinute de grupul 
Truverii provine din amestecul 
magic de  instrumente clasice şi 
tradiţionale, unele dintre ele stră-
vechi. Printre instrumentele folosi-
te de ei se numără: instrumente de 
suflat - flaut vertical, caval, ocarină, 
fluier, tâlf, fluier cimpoi, tutora; 
percuţii - tamburine, tamora, tobă, 
daf, djambeuri, darbuka, castanie-

te, castanele, fusinele, trianglu, 
clopoţei, dublu ton, beţe, bongo-
suri, aduf, toaca, clopoţei, cabasa; 
instrumente tradiţionale - vioara 
săracului, arborele ploii, scoici, 
drâmbă. Concertul de la Paris face 
parte din Turneul „În căutarea 
Europei-Libertatea muzicii”, orga-
nizat între 11 şi 20 decembrie de 
Casa de Cultură a Studenţilor din 
Bucureşti.

Românul petrece în Olanda: 
În amintirea clipelor petrecute în 
România cu ocazia sfintelor săr-
bători de iarnă, românii care lo-
cuiesc în Olanda şi prietenii lor se 
vor întâlni sâmbătă, 12 decembrie, 
ora 18:00, la Sandton Hotel Toor 
Alphen aan den Rijn, unde va avea 
loc petrecerea “Românul ştie să 
petreacă”. 

Muzică populară la Munchen: 
Reta Rus şi Ansamblul „Obârşia” 
din Blaj vor susţine sâmbăta asta, 
la Sankt Elisabetskirche, München, 
ora 18:00, un concert de Crăciun. 

Romanian Global News 

Statistic vorbind, Uniunea Europeană este 
pe cale de a ieşi din criză. Statistica îşi are 
însă limitele… naţionale, şi dacă în une-

le dintre statele membre criza a fost mai uşor 
suportată, precum în Olanda sau Belgia, în al-
tele, precum România, nu se poate vorbi încă 
de o ieşire din recesiune. Ce-i drept, nu toate 
statele europene au avut un an de criză supra-
pus peste unul electoral. Diferenţa este evidentă 
dacă punem în oglindă, de exemplu, situaţia de 
la noi şi situaţia, să spunem, din Irlanda, o ţară 
şi ea afectată serios de criză. La noi, pe fondul 
instabilităţii politice, nu avem încă un buget pe 
2010, ocazie cu care se pune sub semnul între-
bării şi primirea unei noi tranşe din împrumutul 
de la FMI. În Irlanda, bugetul a fost deja stabilit 
şi prevede reduceri bugetare de aproape zece la 
sută! În politica dâmboviţeană, dat fiind contex-
tul electoral, toată lumea s-a ferit să se atingă de 
sectorul bugetar, considerându-se că a vorbi de 
concedieri sau reduceri de salarii în aparatul de 
stat e curată sinucidere politică. În Irlanda, sala-

riile vor fi micşorate cu procente cuprinse între 5 
şi 15 la sută, sindicatele au înghiţit în sec, bine-
înţeles că nimeni nu a fost fericit cu aşa veste, 
însă situaţia de fapt a fost acceptată, iar reduce-
rea deficitului bugetar a fost considerată, până 
la urmă, o chestiune de solidaritate naţională. 
Guvernul irlandez le cere cetăţenilor răbdare şi 
tutun. Şi ca lucrurile să meargă mai uşor, au fost 
scăzute accizele la tutun şi băuturi alcoolice. 
Cu berea mai ieftină şi tutun din belşug, irlan-
dezii consideră criza ceva mai suportabilă. Nu 
acelaşi lucru se întâmplă la noi. Dezechilibrele 
dintre leu şi euro influenţează nivelul accize-
lor, iar din ianuarie românii vor avea parte de 
tutun şi alcool mai scumpe. Dar poate şi asta 
ar mai fi de suportat dacă, simultan, nu s-ar fi 
anunţat scumpiri şi în ceea ce priveşte energia, 
combustibilii cu efectele de rigoare în tot lanţul 
economic. Şi dacă tot am pus lucrurile în oglin-
dă, să mai precizăm un lucru: în Irlanda există un 
prim-ministru, îl cheamă Brian Cowen. La noi, 
cu primul-ministru, a rămas ca în tren.

Criza în oglindă
Românii, peste tot

Răsună colindele

Ucraina a cerut Fondului 
Monetar Internaţional un ajutor 
de urgenţă de circa două miliarde 
de euro, pentru a putea plăti pen-
siile şi salariile şi a-şi îndeplini obli-
gaţiile externe, evitând astfel pe-
ricolul ca şi alte state din regiune 
să fie afectate, a relatat Financial 
Times. “Următoarele trei luni sunt 
cruciale”, a declarat vicepremie-
rul ucrainean Hrîhorii Nemîria. “A 
aştepta nu este o opţiune. Costul 
lipsei de acţiune este mai mare 
decât costul acţiunii şi ar putea 
agrava situaţia în regiune”, a aver-
tizat el. Avertismentul lui Nemîria 
pare să aibă ca scop să exerci-
te presiuni asupra FMI, Statelor 
Unite şi Uniunii Europene, într-o 
perioadă dificilă pentru pieţe fi-
nanciare. Stabilitatea economii-
lor emergente a devenit sursă de 
îngrijorare după ce Dubai World 
a anunţat, spre surpriza generală, 
că încearcă să obţină o restruc-
turare a datoriei. Bruxelles-ul 
este îngrijorat şi de securitatea 

importurilor de gaz ale UE din 
Rusia, după criza din luna ianua-
rie. Nemîria a refuzat să dezvăluie 
dacă Ucraina va intra în incapaci-
tate de plată fără susţinerea FMI, 
dar a subliniat că Executivului îi 
va fi extrem de dificil să plătească 
salariile şi pensiile şi să îşi îndepli-
nească obligaţiile externe, inclu-
siv plăţile lunare către Rusia. “Ar fi 
o greşeală fatală dacă vom recrea 
riscul de destabilizare a regiunii”, 
a spus el.

FMI  i-a virat Ucrainei 11 mili-
arde de dolari din totalul de 16,4 
miliarde promise, dar în urmă cu 
două luni a suspendat plata celei 
de-a patra tranşe din împrumut, 
deoarece Kievul nu a implemen-
tat reformele economice cheie 
cerute, printre care un buget 
strict pentru anul 2010. Politicienii 
ucraineni sunt profund divizaţi, 
în condiţiile în care preşedin-
tele Viktor Iuşcenko, premierul 
Iulia Timoşenko şi fostul premier 
Viktor Ianukovici sunt în campa-

nie pentru alegerile prezidenţiale 
de luna viitoare. Eforturile pentru 
a ajunge la un consens privind 
politicile economice, pentru a-l 

prezenta FMI, au eşuat, în speci-
al din cauza diferendelor dintre 
preşedinte şi premier - foşti aliaţi, 
dar în prezent duşmani declaraţi. 

Ţara este expusă şi la presiuni 
din partea Rusiei, care a sistat în 
luna ianuarie livrările de gaz către 
Ucraina şi către Europa.

Cel puţin 40 de persoane au 
fost arestate ieri la Copenhaga, în 
prima zi a protestelor organizate 
în marja conferinţei ONU pentru 
climă. Un purtător de cuvânt al 
poliţiei, Henrik Moeller Nielsen, 
a declarat că arestările sunt pre-
ventive şi că nu s-au înregistrat 
incidente violente. Circa 200 de 
manifestanţi au  cerut ca la sum-
mit să fie luate măsuri împotriva 
încălzirii globale. Ei au bătut în 
tobe şi au scandat: “Vedeţi-vă de 
afacerile voastre, aceasta este cli-

ma noastră”. Protestul a avut loc 
în condiţiile în care şefi de cor-
poraţii s-au întâlnit ieri în capita-
la daneză pentru a discuta rolul 
companiilor în lupta împotriva 
schimbării climatice.

Mica Sirenă,
împotriva energiei nucleare

Mica Sirenă purta joi o mască 
împotriva contaminării în portul 
din Copenhaga şi o pancartă în 
jurul gâtului împotriva energiei 

nucleare, “o falsă soluţie” la pro-
blema schimbărilor climatice. 
Reţeaua “Ieşirea din Nuclear” 
(RSN) şi partenerii ei internaţio-
nali (europeni, ruşi şi americani) 
în campania “Don’t Nuke the 
Climate!” (Nu Nuclearizaţi Clima!) 
au întreprins un demers simbolic 
pentru a denunţa tentativele, sus-
ţin ei, “de folosire a crizei climati-
ce” pentru promovarea industriei 
nucleare. “Domeniul nuclear dă-
unează luptei împotriva schim-
bărilor de climă ascunzând solu-
ţiile reale”, consideră ei. Energia 
nucleară este prezentată adesea 
ca o slabă generatoare de emisii 
de dioxid de carbon, unul din-
tre principalele gaze cu efect de 
seră, lucru contestat de opozanţi 
care subliniază riscurile pe care ea 
le prezintă, respectiv costurile şi 
dificultăţile pe care le presupun 
infrastructurile (zece ani în medie 
pentru construcţia unei centrale). 
Campania “Nu nuclearizaţi Clima” 
revendică peste 350 de organiza-
ţii din 45 de ţări, potrivit promo-
torilor ei care asigură că 50.000 de 
persoane au semnat deja petiţia, 
redactată în zece limbi.

Cipru
Răpit 
post-mortem

Cadavrul fostului pre-
şedinte cipriot, Tassos 
Papadopoulos, care a murit 
în urmă cu un an, a fost sus-
tras în noaptea de joi spre vi-
neri din apropiere de Nicosia 
de persoane necunoscute, 
a anunţat televiziunea pu-
blică. Acţiunea, calificată 
drept o “infracţiune odioasă” 
de către liderul DIKO, fostul 
partid de centru-dreapta al 
lui Papadopoulos, a avut loc 
cu o zi înaintea comemorării 
decesului fostului preşedin-
te. “Nu îmi pot imagina ce 
fel de persoană poate comi-
te o crimă atât de oribilă”, a 
comentat Andros Kyprianou, 
liderul Partidului Akel (comu-
nist) aflat la putere. Nu există 
alte detalii, iar familia nu şi-a 
prezentat încă o poziţie ofici-
ală. Decedat la 12 decembrie 
2008, Papadopoulos fusese 
învins cu nouă luni înainte 
în alegerile prezidenţiale de 
Demetris Christofias. În tim-
pul mandatului său de cinci 
ani, el a fost un apărător in-
transigent al cauzei ciprioţilor 
greci, în faţa tentativelor de 
împărţire a insulei.

Discriminare 
“oficială”
Revolta 
prostituatelor

Prostituatele daneze le 
oferă servicii sexuale gratu-
ite oaspeţilor şi delegaţilor 
la conferinţa pe tema climei 
de la Copenhaga, ca măsură 
de protest faţă de o acţiune 
a municipalităţii împotriva 
activităţii lor pe durata sum-
mitului. Consiliul municipal 
din Copenhaga, în colaborare 
cu primarul Ritt Bjerregaard, 
le-au trimis cărţi poştale ce-
lor 160 de hoteluri din oraş în 
care le cer oaspeţilor şi dele-
gaţilor summitului pe tema 
climei să nu susţină industria 
sexului şi să “nu cumpere ser-
vicii sexuale”. Prostituatele 
din Copenhaga s-au revoltat 
împotriva deciziei, afirmând 
că nu este treaba consiliului 
municipal să intervină în afa-
cerile lor. Astfel, pentru a-şi 
exprima protestul, ele oferă 
servicii sexuale gratuite ori-
cui  poate arăta o carte poş-
tală de avertizare şi o legiti-
maţie de participare la confe-
rinţă, potrivit site-ului avisen.
dk. Mişcarea a fost organizată 
de Grupul de susţinere a inte-
reselor celor care lucrează în 
industria sexului  (SIO). “Este 
o discriminare ruşinoasă. Ritt 
Bjerregaard abuzează de po-
ziţia ei ca primar folosindu-şi 
puterea pentru a ne împiedi-
ca să ne desfăşurăm activita-
tea perfect legală”, a declarat 
purtătoarea de cuvânt a SIO, 
Susanne Moller.

Acord militar
Trupe 
americane 
în Polonia

Statele Unite şi Polonia 
au semnat ieri, la Varşovia, 
un acord privind staţiona-
rea trupelor americane pe 
teritoriul polonez (SOFA), 
care deschide calea ampla-
sării rachetelor americane 
Patriot în această ţară, potri-
vit New York Times. “Acest 
acord va permite staţiona-
rea soldaţilor şi a materia-
lului american pe teritoriul 
polonez. Aceasta înseamnă 
că securitatea Poloniei va fi 
consolidată”, a declarat mi-
nistrul polonez al Apărării, 
Bogdan Klich. Acordul, sem-
nat de subsecretarul de stat 
american responsabil cu 
controlul armamentelor şi 
securitatea internaţională, 
Ellen Tauscher, şi de vicemi-
nistrul polonez al Apărării, 
Stanislaw Komorowski, era 
condiţia prealabilă pentru 
instalarea unei baze ame-
ricane de rachete Patriot în 
Polonia.

Germania
Pensionarii din 
”banda Geritol”

O bandă de pensionari 
germani bogaţi a răpit şi 
torturat un consultant fi-
nanciar, după ce toţi şi-au 
pierdut economiile de 2,5 
milioane de euro din cau-
za crizei financiare. Potrivit 
Daily Telegraph, pensio-
narii din “banda Geritol” 
- cum au fost denumiţi de 
autorităţi, după numele 
unor medicamente folosi-
te pentru artrită - l-au ţinut 
sechestrat patru zile pe 
James Arnburn, perioadă în 
care l-au legat, l-au intero-
gat, l-au ars cu ţigara şi l-au 
bătut cu piciorul unui sca-
un. După o evadare eşuată, 
James le-a propus bătrâne-
ilor să trimită un fax unei 
bănci din Elveţia, pentru a 
le face rost de bani, dar în 
josul paginii le-a cerut celor 
de la bancă să sune la poli-
ţie. Acum, pensionarii riscă 
fiecare până la 15 ani de 
închisoare. În plus, cei 2,5 
milioane de euro erau bani 
obţinuţi ilegal.

Patul-arsenal
O companie americană a 

lansat pe piaţă Bedbunker – 
patul sub care pot fi păstrate 
la secret, într-un seif din oţel, 
special amenajat sub saltea, 
35 de puşti şi 70 de pistoa-
le. Inedita piesă de mobilier 
cântăreşte 590 de kilograme. 
Varianta cea mai sofisticată a 
patului costă 5.200 de dolari, 
în vreme ce versiunea eco-
nomică poate fi achiziţionată 
contra a 2.700 de dolari.

Aproape 10.000 de militanţi 
pacifişti au defilat joi seara la 
Oslo, la câteva ore după decer-
narea Premiului Nobel pentru 
Pace preşedintelui american, 
Barack Obama. Liderul ameri-
can a invocat un drept la război 
primind această distincţie, jus-
tificându-şi astfel acţiunea în 
Afganistan unde, în mod ironic, 
el tocmai a decis trimiterea a 
30.000 de militari suplimentari. 
Peste  6.000 de persoane au 
manifestat împotriva armelor 
nucleare, defilând paşnic la lu-
mina torţelor, până în faţa ho-
telului unde era cazat Obama, 
potrivit poliţiei şi organizatori-
lor. Obama a salutat mulţimea 
timp de câteva minute împre-
ună cu soţia sa de la balconul 
camerei. “Nu armelor nuclea-
re!”, se putea citi pe pancarte-

le manifestanţilor. Circa 3.000 
de persoane au manifestat la 
apelul organizaţiei nonguver-
namentale Norwegian Peace 
Initiative (Iniţiativa norvegiană 
pentru pace) pentru a cere în 
special încheierea războiului 
din Afganistan şi a colonizării 
israeliene, potrivit unor surse. 
Poliţia a menţionat un total de 
12.000-15.000 de manifestanţi 
în oraş. “Da, da, da, putem, 
stop războiul din Afganistan”, 
au scandat aceştia, parafra-
zând sloganul campaniei prezi-
denţiale a lui Obama. Anterior, 
militanţi ai organizaţiei ecolo-
giste Greenpeace i-au cerut lui 
Obama să semneze un acord 
pe tema climei, iar manifes-
tanţi italieni au criticat prezen-
ţa unei baze militare americane 
în apropiere de Veneţia.

La Louis Vuitton 
Madonna, învinsă de Lara Stone

Regina muzicii pop, Madonna, nu mai este imaginea brandului Louis 
Vuitton, beneficiara contractului său fiind acum Lara Stone, un model 
olandez cu 26 de ani mai tânăr decât celebra cântăreaţă. Veştile proaste 
pentru vedeta de 51 de ani nu se opresc însă aici. Aceeaşi Lara Stone, 
comparată de mulţi cu Brigitte Bardot, i-a suflat cântăreţei şi contractul 
pentru campania legată de colecţia primăvară-vară 2010 a designerului 
Marc Jacobs, în ciuda faptului că acesta este bun prieten cu Madonna.

S-a inventat 
patul 

cu armament

FMI a suspendat, în octombrie, plata celei de-a patra tranşe din împrumutul către Ucraina, 
deoarece Kievul nu a implementat reformele economice cheie cerute

Pentru a plăti pensiile, salariile şi obligaţiile externe

Ucraina cere ajutor 
de urgenţă

Ucraina are una dintre economiile cu cele mai mari proble-
me din Europa, Produsul Intern Brut, afectat de criza econo-
mică mondială, urmând să se contracte cu 15% anul acesta, 
ceea ce a obligat ţara să ceară ajutorul FMI şi UE.

“Nu armelor nucleare!”

Protest al pacifiştilor 
la OsloMica Sirenă 

din Copenhaga

Conferinţa pentru climă

Arestări la Copenhaga

] Decernarea Premiului Nobel pentru Pace liderului 
american, Barack Obama, a scos în stradă mii de persoane 

care au manifestat împotriva armelor nucleare
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Măritată cu forţa la 16 
ani, Liliana Andrei 
n‑a fost niciodată pe 

deplin fericită. Copiii i‑au lumi‑
nat viaţa marcată de violenţă, 
gunoaie şi sărăcie lucie. 12 ani 
a îndurat pumnii şi picioarele 
soţului, doar ca să nu moară de 
foame cu copiii. Acum şapte ani, 
bărbatul alcoolic şi violent a mu‑
rit şi, cu toate că n‑a fost nicioda‑
tă omul de care avea nevoie, încă 
îl plânge. Nevoită să se descurce 
de una singură cu trei copii, a re‑
uşit. Viaţa ei se desfăşoară prin‑
tre gunoaie: de dimineaţă mă‑
tură strada Domnească de la un 
capăt la celălalt, apoi caută prin 
gunoaie materiale refolosibile 
pe care să le vândă pentru un 
bănuţ. Uneori mai găseşte câte o 
hăinuţă încă bună sau vreo jucă‑
rie pe care le aduce la copii. Nu 
doar unghiile, parcă şi degetele 
mâinii s‑au tocit de atâta muncă. 
Dar important este că nu se dă 
bătută orice‑ar fi.

„Nu renunţ la copii”

Pe Liliana Andrei am desco‑
perit‑o graţie Fundaţiei „Inimă 
de Copil” din Galaţi. Este una 
dintre mamele de care are gri‑
jă Fundaţia. Pe Liliana viaţa n‑a 
mângâiat‑o pe frunte. La 16 ani, 
părinţii au măritat‑o cu forţa 
cu un bărbat cu care beau cot 

la cot. Născută într‑o familie cu 
şapte copii, învăţată de mică 
să caute prin gunoaie pentru a 
supravieţui, Liliana nu s‑a putut 
împotrivi chiar dacă nu‑l iubea. 
Bărbatul muncea în Combinat 
şi pentru părinţii ei asta era ga‑
ranţia unui trai mai bun pentru 
toată lumea. După un an, când 
Valentin, primul copil, a venit pe 
lume, bărbatul a rămas fără ser‑
viciu. Liliana s‑a ţinut departe de 
băutură şi pentru binele copiilor 
a îndurat 12 ani de bătăi crunte. 
Se obişnuise să umble cu ochii 
vineţi. Acum şapte ani, bărbatul 
a murit de plămâni, dar Liliana îl 
plânge şi acum. Nici în ruptul ca‑
pului nu a renunţat la copii.

Valentin, Petronela şi Elena

Valentin are 17 ani şi, în ciuda 
handicapului, e deja capul famili‑
ei. Un accident de maşină l‑a lăsat 
infirm. Are tijă la picior, placă la 
cap, dar munceşte cu ziua cărând 
saci cu cartofi în piaţă. Petronela 
merge la şcoală şi e deja o mică 
gospodină. La zece ani, ştie să 
facă mâncare şi să spele şi zâm‑
beşte mereu. Are probleme mari 
cu ochii, iar la şcoală copiii râd de 
ea pentru i‑au văzut mama cău‑
tând prin gunoaie. La Centrul de 
Zi al „Inimii de Copil”, unde este 
ajutată să‑şi facă temele şi înva‑
ţă lucruri noi, şi‑a găsit prieteni. 

Elena, mezina de şase ani, e toa‑
tă numai zâmbet. Spală vasele şi 
îşi ajută bunica bolnavă la cură‑
ţenie. Ar fi trebuit să meargă la 
grădiniţă, dar mama ei n‑a avut 
bani s‑o trimită. „Mama munceş‑
te pentru noi. O ajut cât pot. Eu 
le‑aş spune copiilor să înveţe, să 
treacă clasa şi să asculte de pă‑
rinţi. Trebuie să asculte ca atunci 
când vor fi mari să ştie să se com‑
porte frumos cu oamenii”, ne‑a 
spus Petronela, într‑o pauză de 
repetat colinde şi roluri pentru 
serbarea de Crăciun.

Viaţa cu 500 de lei pe lună

Liliana a fost disperată să‑şi 
găsească un loc de muncă. 
Lucrează la RER şi mătură strada 
Domnească. Câştigă 500 de lei 
pe lună. 150 de lei se duc lunar 
la bancă pentru a achita creditul 
făcut de Liliana pentru garsonie‑
ra dată de la Primărie. Tocmai a 
terminat de plătit 1.600 la chirie 
şi 2.900 la întreţinere, datoriile lă‑
sate în urmă de fostul locatar. Nu 
primeşte ajutor social. „Eu dorm 
pe jos, pe o saltea pe care mi‑a 
dat‑o Fundaţia, băiatul şi fete‑
le dorm în pat. De Moş Nicolae, 
băiatul a luat 50 de lei de la pa‑
troană ca să le ia ceva dulce la 
fete. Petronela merge la şcoală 
cu aceiaşi adidaşi cu care s‑a dus 
în toamnă. Nu are ghetuţe, dar 

nu pot să‑i 
iau doar ei, 
nu şi Elenei. 
«Inimă de 
C o p i l » 
ne‑a ajutat 
şi ne aju‑
tă enorm. 
Petronela 
m ă n â n ‑
că la 
Fundaţ ie , 
iar seara 
p r i m e ş t e 
pâine şi chiar 
mâncare pen‑
tru acasă. Nu am 
cuvinte să mul‑
ţumesc Fundaţiei 
«Inimă de Copil»  pen‑
tru ce face pentru noi”, 
ne‑a mărturisit Liliana Andrei.

„Liliana 
e un exemplu pentru noi”

Mădălina Lescai şi Tatiana 
Ilie, asistente sociale la Fundaţia 
„Inimă de Copil”, ştiu totul despre 
familia Andrei şi sunt impresiona‑
te de strădaniile Lilianei. „Faptul 
că îşi creşte copiii, să fie cinstiţi, 
curaţi şi deschişi la inimă ne‑a im‑
presionat. Îi numărăm pe degete 
pe părinţii care vin să discute cu 
noi, care se implică în educaţia 
copiilor. Ea ne răspunde întot‑
deauna cu promptitudine. Se in‑

te‑
r e ‑

s e a ‑
ză de 

s i t u a ţ i a 
copiilor, e un 

exemplu pentru 
noi! E un părinte responsabil 
care, în ciuda greutăţilor, nu re‑
nunţă. Posibilităţile noastre de a 
o ajuta sunt reduse faţă de ne‑
voile care există. Şi‑a pierdut de 
câteva ori locul de muncă şi a 
făcut tot posibilul să aibă servi‑
ciu. Nu i‑a fost ruşine de muncă 
şi face orice pentru binele copi‑
ilor”, ne‑au mărturisit cele două 
inimoase.

Graţie „Inimii de Copil”, Moş 
Crăciun va ajunge cu siguranţă şi 
în casa Lilianei Andrei. Şi sigur va 
găsi prin desagă şi nişte ghetuţe 
noi pentru fetiţe!

Mulţumiri
Mai există oameni cu suflet

Doamna Liliana Andrei nu a cerut niciodată nimic. Auzind că cele 
două fetiţe îşi doresc ghetuţe de iarnă, Moş Crăciun, ţinând cont şi 
de frigul de afară, s‑a hotărât să vină mai devreme pentru Elena şi 
Petronela. A plecat la cumpărături şi, pe lângă ghetuţe, a găsit şi o 
doamnă cu suflet mare, care a dorit să le ofere un dar. Noi, redacţia 
“Vieţii libere”, îi mulţumim mult doamnei cu suflet mare, care lucrea‑
ză la magazinul de la Albatros. 

La Prefectură
Proaspătă 
bunicuţă

Marcela Sighinaş, in‑
spector guvernamen‑
tal în cadrul Prefecturii 
Galaţi, este, de câteva 
săptămâni, în al nouălea 
cer. Secretul? A devenit 
bunicuţă! Iris‑Alexandra 
este prima nepoţică pe 
care i‑a dăruit‑o fiica sa. 
Fireşte, dacă timpul îi va 
permite, proaspăta buni‑
că va avea multe sfaturi 
să‑i dea proaspetei mă‑
mici. Micuţei îi dorim să 
fie sănătoasă, să crească 
mare, deşteaptă, fru‑
moasă şi cuminte, că har 
Domnului, are cu cine 
semăna. Tinerei familii şi 
mai cu seamă bunicilor le 
dorim sănătate.

Ce se poartă
Covorul 
din lada 
de zestre

Sărbătorile sunt 
pe‑aproape şi fiecare 
gospodină îşi bate cu 
simţ de răspundere co‑
voarele. Apropo de co‑
voare şi mochete, speci‑
aliştii în design interior 
pretind că sunt la modă 
covoarele uni, dar şi cele 
cu modele abstracte. 
Persanele originale şi co‑
voarele ţărăneşti ţesute 
la război nu se demodea‑
ză niciodată!  Aşa că daţi 
iama în lada cu vechituri 
a bunicii!

Invitaţie
Scrie‑ne!

Dacă povestea ta de 
dragoste merită să fie 
aflată şi de alţii, dacă fa‑
milia ta a trecut cu bine 
printr‑o cumplită în‑
cercare, din care şi alte 
cupluri ar avea de învă‑
ţat, nu ezita să ne scrii! 
Scrie‑ne şi dacă ai nevoie 
de sfatul psihologului 
nostru pentru a ieşi din 
impas. Ai propuneri, su‑
gestii pentru pagina pe 
care o dedicăm familiei? 
Scrie pe adresa “Viaţa li‑
beră”, strada Domnească 
nr. 68, pentru “Familie” 
sau pentru Anca Melinte 
ori pe adresa ancam@vi‑
ata‑libera.ro!

Să nu uităm 
de cei mai trişti 
ca noi!
Pe cine 
puteţi 
ajuta?

Timp de aproape 13 
ani, Fundaţia “Inimă de 
Copil” a ales să ajute 
acolo unde nimeni nu 
dădea nicio şansă, unde 
nimeni nu se gândise să 
întindă o mână de aju‑
tor. Am ales să ajutăm 
copii şi familii sărace, 
uneori trăind la limita 
subzistenţei, copii şi ti‑
neri cu dizabilităţi, copii 
infectaţi cu HIV şi aban‑
donaţi în spitale.

Datorită eforturilor 
noastre, conjugate cu 
ale susţinătorilor, finan‑
ţatorilor şi persoanelor 
din comunitate:

‑ peste 500 de copii 
din familii în dificulta‑
te au condiţii mai bune 
de locuit şi îngrijire şi îşi 
pot continua şcoala;

‑ peste 200 de copii şi 
tineri din centre de pla‑
sament locuiesc acum 
într‑o familie sau au de‑
venit independenţi;

‑ peste 50 de copii şi 
tineri cu handicap min‑
tal trăiesc într‑o familie 
şi nu într‑o instituţie;

‑ 25 dintre ei au şansa 
să participe la un pro‑
gram educaţional speci‑
al înfiinţat pentru ei;

‑ peste 50 de tineri 
cu infecţie HIV primesc 
sprijin pentru a obţine 
o calificare profesională 
şi dezvoltă deprinderi 
care să îi ajute să obţină 
un loc de muncă şi să 
trăiască independent.

Cum puteţi ajuta?

Pe parcursul lunii de‑
cembrie:

* colectăm fonduri 
de la companii, dar şi de 
la oamenii din comuni‑
tate;

* organizăm standuri 
cu vânzare de produse 
decorative şi felicitări 
realizate în atelierul 
nostru de art‑terapie în 
cadrul companiilor, şco‑
lilor, grădiniţelor şi la 
Universitate;

* organizăm o săp‑
tămână de acţiuni stra‑
dale, la mijlocul lunii 
decembrie, în diferite 
locaţii din oraş unde, 
de asemenea, colectăm 
fonduri.

Gălăţenii, fie ei oa‑
meni simpli care vor 
să se implice şi să aju‑
te, fie reprezentanţi ai 
companiilor şi firmelor 
locale, pot susţine cau‑
za Caravanei noastre şi 
ne pot ajuta să ducem 
daruri de Crăciun şi să‑i 
ajutăm pe copiii şi tine‑
rii în nevoie şi în 2010, 
astfel:

‑ cumpăraţi pentru 
prietenii, colegii, fami‑
lia, angajaţii, colabora‑
torii şi partenerii dum‑
neavoastră felicitări şi 
produse decorative re‑
alizate în cadrul organi‑
zaţiei noastre;

‑ găzduiţi pe perioa‑
da Caravanei, în incinta 
sediului firmei dum‑
neavoastră, un stand 
cu vânzare şi felicitări 
manuale, vaze, pahare, 
suporturi de lumânări, 
produse decorative de 
Crăciun pictate manual, 
accesorii din mărgele şi 
strângere de fonduri, 
destinat angajaţilor şi 
clienţilor dvs.;

‑ donaţi pentru susţi‑
nerea financiară a unui 
proiect sau serviciu ofe‑
rit de fundaţia noastră 
copiilor şi tinerilor în 
dificultate din Galaţi şi 
din judeţ;

‑ invitaţi‑i şi pe prie‑
tenii şi cunoscuţii dum‑
neavoastră să vă urme‑
ze exemplul!

Anca‑Aurora 
Chiosea

Poveşti de viaţă

Lumina 
Sărbătorilor, 
printre 
gunoaie

„Spiriduşii” artişti

Caravana „Inimă de Copil” porneşte la drum

La ora la care citiţi acest articol, 
spiriduşii lui Moş Crăciun nu‑şi 
văd capul de treabă pregătind 
darurile pentru copiii cuminţi. 
“Spiriduşii” atelierului de art‑tera‑
pie al Fundaţiei “Inimă de Copil” 
sunt şi ei pe ultima sută de metri 
pregătind Caravana “Inimă de 
Copil”. Superbe felicitări de iarnă 
lucrate manual, obiecte deco‑
rative pentru cele mai exigente 
pretenţii, vaze şi suporturi pentru 
lumânări pictate manual de veri‑
tabili specialişti ai bunului-gust şi 
designului interior abia aşteaptă 
să ajungă în casele gălăţenilor, 
să le bucure sărbătorile. Bijuterii, 
cercei, pandantive, brăţări şi tot 
felul de accesorii din mărgele vor 
da stil şi eleganţă oricărei ţinute 
clasice sau moderne. Toate sunt 
creaţia tinerilor cu nevoi speciale, 
seropozitivi, cu dizabilităţi uşoa‑
re sau medii, proveniţi din familii 
naturale, centre de plasament, 
casele de tip familial ori plasament 
şi a voluntarilor „Inimii de Copil”. 

Fiecare dintre toate acestea poa‑
te fi un cadou minunat pentru cei 
dragi. În acelaşi timp, preţul aces‑
tor obiecte de nepreţuit, modic 
financiar, va aduce bucuria şi spe‑
ranţa în casele copiilor săraci.

Ajută‑l pe Moşul!

Din 14 şi până pe 20 decem‑
brie poţi fi şi tu un Moş Crăciun 
pentru cei mai săraci şi mai necă‑
jiţi ca tine. Nu trebuie decât să‑ţi 
deschizi inima şi să ajuţi Fundaţia 
“Inimă de Copil” din Galaţi să um‑
ple sacul lui Moş Crăciun. Pentru 
a şasea oară consecutiv, Fundaţia 
organizează Caravana „Inimă de 
Copil”, unul dintre principalele 
evenimente anuale de strângere 
de fonduri ale organizaţiei, de 
rezultatele căruia depinde conti‑
nuitatea unora dintre activităţile 
destinate copiilor şi tinerilor în 
situaţie de risc. „Cea mai mare 
parte a fondurilor este destinată 
continuării serviciilor pentru co‑

piii din familii în dificultate. O altă 
parte este destinată Cadourilor de 
Crăciun (în decembrie 2008 am 
putut oferi cadouri pentru 350 de 
copii din Galaţi şi din judeţ). Avem 
convingerea că, deşi condiţiile 
social‑economice actuale sunt 
dificile, împreună cu companiile 
locale şi cu gălăţenii, vom putea 
găsi resursele necesare pentru a 
susţine proiectele noastre socia‑
le”, ne‑a declarat, în numele echi‑
pei “Inimă de Copil”, Anca‑Aurora 
Chiosea, asistent social.

Aici îi găsiţi!
Anul acesta, Caravana se va desfăşura 
în săptămâna 14‑20 decembrie. Unde 
o găsiţi?
‑ Galeria Real: între orele 15,00 ‑ 20,00;
‑ Winmarkt: luni ‑ vineri între orele 
15,00 ‑ 20,00, iar sâmbătă şi duminică 
între 10,30 ‑ 15,00;
‑ Ţiglina I (pe trotuarul din zona Agress 
şi Arcada): luni ‑ miercuri între orele 
16,00 ‑ 19,00.

Un dar mic pentru o speranţă.

Inimoşii Fundaţiei 
"Inimă de Copil”
pregătesc 
caravana Moşului
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Joi seara, Colegiul Naţional “C. 
Negri” din Galaţi i-a reunit - la 
sala “Amfiteatru” - pe iubito-
rii de colinde, dar şi pe coriştii 

care cântă şi ne încântă inimile de 
15 ani. E vorba de arhicunoscuta 
corală Camerata Juventus care a 
împlinit anul acesta 15 ani de ac-
tivitate. Acesta a fost motivul pen-
tru care elevele amintitului colegiu 
şi seminariştii au adus invitaţilor 
aflaţi în sală vestea Naşterii 
Domnului nostru Iisus Hristos. Prin 
colindă, au venit şi “îngerii din cer, 
cu ler, oi, Domnul Mare”, iar vocile 
din cer coborâte au lăsat auditoriul 
fără respiraţie. Anul acesta, doam-
na Olga Nadoleanu - profesor 
dirijor - a fost însoţită de Răzvan 
Săraru, fost membru al Cameratei 
Juventus, astăzi solist la Teatrul de 
Operă şi Balet din Constanţa. În 
sală se afla şi domnul Ioan Roşca, 
dirijorul care, de asemenea, a în-
soţit corala gălăţeană în toţi aceşti 
ani şi a contribuit la frumoase re-
zultate.

În plin Post al Naşterii 
Domnului, prin repertoriul ales, 
colindătorii au deschis uşa şi ini-
mile creştinilor aflaţi în sală cu 
“O, ce veste minunată”, frumoa-
sa colindă a lui I.D. Chiriţescu, 
una din creaţiile populare de o 
acurateţe dogmatică ce expri-
mă pe deplin învăţătura Bisericii 
Dreptmăritoare despre Întruparea 
lui Dumnezeu - Cuvântul. Am 
ascultat şi alte “nestemate” din bo-
gata comoară tradiţională a popo-
rului român semnate de Gh.Cucu, 
T. Brediceanu, N. Moldovanu, Al.  
Paşcanu, Constantin Drăguşin, Gh. 
Breazu, Radu Zamfirescu.

Şi cu toate emoţiile pe care, 
deunăzi, ni le împărtăşea dra-
ga noastră profesoară Olga 

Nadoleanu, pe motiv că  nu va 
reuşi să pregătească suficient 
de bine concertul de colinde - 
jumătate din corală fiind la înce-
put - totul a sunat într-o deplină 
armonie. Spectatorii au aplaudat 
şi, cu siguranţă, “Dumnezeu râde 
blând” atunci când cu toţii ne 
regăsim Acasă, în Biserica Dreptei 
credinţe. Deloc rupt de realitatea 
înconjurătoare, solistul Răzvan 
Săraru a apreciat: “Este un miracol 
că aceşti tineri - care trebuie să se 
pregătească pentru şcoală, pentru 
facultate - rup din timpul lor liber 
şi vin de două ori pe săptămână să 
facă repetiţie. Atâta timp cât avem 
profesori dăruiţi pentru această 
nobilă misiune, frumoasele noas
tre tradiţii nu vor dispărea”.

”Diploma de excelenţă”

În contextul aniversării, doamna 
Ileana Şelaru a apreciat activitatea 
neîntreruptă a coralei Camerata 
Juventus şi a marcat acest mo-
ment prin acordarea “Diplomei 
de excelenţă” dirijorilor - doam-
nei Olga Nadoleanu şi domnului 
Ioan Roşca. O astfel de distincţie a 
fost înmânată şi lui Răzvan Săraru. 
De asemenea, “pentru nobleţea 
cu care păstrează şi promovează 
tradiţiile străbune” s-a acordat 
aceeaşi “Diplomă de excelenţă” 
Seminarului Teologic “Sf. Apostol 
Andrei” şi  coralei “Camerata 
Juventus”.

Seara de colindă a fost prelun-
gită cu un recital Răzvan Săraru 
şi cu dorinţa “veteranilor” acestei 
corale de a organiza o “replică” 
a  concertului de colinde. Atâta 
vreme cât avem respect pentru 
propriile noastre rădăcini, suntem 
convinşi, colinda n-o să se piardă.

S.C. FANYON S.R.L. 
BRĂILA

Mulţumeşte tuturor 
colaboratorilor şi le 

urează:
“SĂRBĂTORI 

FERICITE”!
De asemenea, vă 

invităm să petrecem 
împreună, la preţuri 
de criză, în staţiunea 

“SOVEJA”.
Relaţii la telefon 

0755113434.    

Printre spectatorii aflaţi în sală la 
concertul de colinde al Cameratei 
Juventus s-au aflat mulţi dintre cei 
care, prin ani, ne-au înseninat cu 
frumoase colinde şi nu numai. Doi 
dintre „veterani” au avut cuvân-
tul. „Mă bucur pentru că această 
corală a rezistat în timp, cu toate 
greutăţile, a spus părintele Alex. 
Cojocaru, profesor la Seminarul 
Teologic gălăţean. Binecuvântarea 
Înalt Prea Sfinţitului nostru Casian 
şi frumoasa lucrare a celor doi 
profesori dirijori au făcut de temut 
corala gălăţeană la confruntările 
naţionale. Îmi amintesc că de câte 
ori ajungeam la câte o confrunta-
re corală serioasă, eram priviţi din 

start drept câştigători. Poate ar tre-
bui să pregătim o replică a acestui 
concert susţinut de foştii membri, 
de veterani...” „Mă bucur să constat 
că această corală a rezistat în timp, 
a spus părintele Florin Drăgoi, de 
la Biserica „Înălţarea Domnului”. 
Chiar dacă acum suntem fiecare 
pe drumul nostru, nu am întrerupt 
legătura cu renumitul Colegiu “C. 
Negri”. De aici ne-am luat soţiile 
şi tot aici ne-am adus şi copiii la 
şcoală”.

La ceas de sărbătoare, se cu-
vine să reamintim câteva dintre 
premiile şi distincţiile pe care le-a 
înregistrat „Camerata Juventus”: 
Marele Premiu la Festivalul de 

Muzică Religioasă „Buna Vestire” 
din judeţul Suceava, în anii 1996, 
2002 şi 2007. În anul 1999, a pri-
mit Diploma de onoare acordată 
de Primăria municipiului Galaţi; 
în 2000, Medalia „Sfântul Apostol 
Andrei”; în 2002, Diploma şi trofe-
ul „Sf. Apostol Andrei”, iar în 2004, 
Distincţia Episcopală „Vrednicia 
Andreiană”.

Adăugăm la toate cuvintele fru-
moase, urarea de mulţi ani şi rugă-
mintea ca autorităţile noastre, din 
când în când, să sprijine activitatea 
acestor tineri. Poate cu vreun rând 
de costume naţionale autentice, 
că tot promovează tradiţiile noas-
tre de la Dunărea de Jos.

Astăzi
Hram la Biserica „Sf. Spiridon”

Astăzi este hramul Bisericii „Sfântul Spiridon” din Galaţi, un motiv în plus ca 
la această sărbătoare să răspundem invitaţiei părintelui paroh Vasile Mogoş. 
Este ziua când vor fi sfinţite două importante lucrări din această parohie gălă-
ţeană patronată de un Sfânt Făcător de Minuni. Prin mâna Înalt Prea Sfinţitului 
Casian, Arhiepiscop al Dunării de Jos, vor fi sfinţite Cantina socială şi Centrul 
de zi pentru copii „Sfântul Spiridon”, lucrări la care creştinii de aici, în frunte cu 
slujitorii săi, lucrează de ani buni. 

M. Stanciu

13 decembrie
Sfântul Ierarh 
Dosoftei, 
Mitropolitul 
Moldovei

Duminică, 13 decembrie, 
în calendarul nostru este po-
menit Sfântul Ierarh Dosoftei, 
Mitropolitul Moldovei în cel 
de-al XVII-lea veac. Născut la 
Suceava, tânărul Dimitrie a ve-
nit (în anul 1624) într-o familie 
de creştini adevăraţi. A urmat 
şcoli înalte în Moldova şi pe 
lângă Şcoala “Frăţiei Ortodoxe” 
de la Liov. Stăpânea greaca, la-
tina, slava, polona şi ucraineana 
şi era un model de rugăciune, 
ascultare şi smerenie. Este bote-
zat în monahism la Mănăstirea 
„Probota” (1649), iar prin daru-
rile rugăciunii şi ale vieţii sme-
rite a devenit  repede  părinte 
duhovnicesc. În 1658 este ales 
Episcop de Huşi, iar peste un an 
de Roman. În 1671 este chemat 
în scaunul Mitropoliei Moldovei 
pe care o va păstori cu credinţă 
neclintită, în ciuda  vremurilor 
vitregi prin care treceau ţara şi 
Biserica.

A tradus opere teologice şi a 
tipărit (în 1673) Psaltirea în ver-
suri şi Acatistul Născătoarei de 
Dumnezeu. A verificat traduce-
rea Vechiului Testament făcută 
de Nicolae Milescu, textul regă-
sindu-se în Biblia de la Bucureşti 
tipărită la 1688. În 1673 pleacă 
în pribegie, apoi revine şi până 
în 1683 îşi reia activitatea de ti-
părire şi luminare a poporului. 
În 1686 este luat ostatic de Jan 
Sobieski şi dus în Polonia, îm-
preună cu tezaurul Mitropoliei 
Moldovei şi Moaştele Sfântului 
Ioan cel Nou de la Suceava. În 
ciuda presiunilor care s-au fă-
cut, acest mare Ierarh a refuzat 
trecerea la uniaţie.

Trece la Domnul la 13 de-
cembrie 1693, departe de ţară, 
în Ucraina, la Biserica „Naşterii 
Domnului”. Sfântul Sinod al 
Bisericii Ortodoxe Române l-a 
canonizat, în anul 2005, cu po-
menire pe 13 decembrie.

Maria Stanciu

Astăzi
Sfântul Spiridon, 
Episcopul 
Trimitundei

Astăzi, 12 decembrie,  în 
calendarul nostru este cinstit 
Sfântul Spiridon, Episcopul 
Trimitundei. Este considerat 
unul dintre Sfinţii Bisericii noas-
tre Făcător de minuni, această 
dimensiune a vieţii sale fiind 
cunoscută încă din timpul vie-
ţii pământeşti. A adus ploaia la 
vreme de secetă, a potolit foa-
metea la vreme de foamete. Ca 
orice „vas ales” al lui Dumnezeu 
şi Sfântul Spiridon a continuat 
să-i ajute pe creştinii în nevoi 
prin facere de minuni. El întă-
reşte creştinii în suferinţă, fo-
losindu-se de singura armă la 
îndemână - rugăciunea smerită 
înălţată lui Dumnezeu. Sfântul 
Spiridon a trăit pe vremea împă-
raţilor Constantin cel Mare şi a 
fiului său, Constanţiu, în al IV-lea 
veac. Era păstor de oi în Cipru; 
căsătorindu-se, i-a murit soţia 
şi şi-a închinat întreaga viaţă lui 
Hristos. A fost făcut Episcop al 
Trimitundei, cetate în apropiere 
de Salamina.

Sfântul prăznuit astăzi a 
adus ploaie în vreme de secetă 
şi a oprit-o atunci când (ploaia) 
a fost peste măsură. A prefăcut 
şarpele în aur, iar când săracul 
a ieşit din nevoi, a transformat 
aurul în şarpe.

A oprit foametea din vremea 
sa declanşată de vânzătorii de 
grâne şi a ţinut înlănţuiţi hoţii 
care veniseră să-i fure oi. Ba 
chiar, la plecare, le-a dat musa-
firilor nepoftiţi „un berbec pen-
tru ca privegherea cea de toată 
noaptea să nu fie în zadar”!

Sfântul Spiridon s-a numă-
rat printre cei 318 Sfinţi Părinţi 
care au luat parte la Sinodul I 
Ecumenic din 325, de la Niceea. 
El a demonstrat „prin materia 
neînsufleţită taina Prea Sfintei 
Treimi” sublinia Prea Fericitul 
Patriarh Daniel. Sfântul Spiridon 
a rămas în istoria Bisericii noas-
tre ca un model de sfinţenie, de 
blândeţe şi milostenie şi este cel 
la care creştinii aleargă pentru 
a-i vindeca de boli, de păcate, 
de  viciile acestei lumi.

Maria Stanciu

Maria Stanciu
marias@yahoo.com

Camerata Juventus

15 ani de colinde

„Am 39 de ani şi locuiesc în 
Galaţi. Părinţii mei locuiesc în 
comuna Corod, judeţul Galaţi. 
Mama are 66 de ani, iar tata 
are 70. Sunt singurul lor copil 
şi cum nu pot să-i vizitez prea 
des îi sun în fiecare seară să mă 
asigur că sunt bine amândoi, 
că şi-au luat medicamentele şi 
altele de genul acesta.

În seara aceasta i-am între-
bat dacă au fost la dispensar 
pentru că-i început de lună 
şi chiar dacă nu au probleme 
foarte grave de sănătate, după 
ani grei de muncă în agricul-
tură au dobândit, ca mai toţi 
bătrânii de altfel, boli cronice 
şi sunt dependenţi de medica-
mente.

Fuseseră amândoi la medic, 
dar nu-şi luaseră reţetele pen-
tru că nu li s-au eliberat reţe-
te compensate, la niciunul, şi 
«pensia vine mai târziu».

Este posibil aşa ceva? Ne lă-
săm părinţii, bunicii să moară? 
Eu nu am cunoştinţă ca medi-
cii de familie din oraş să facă 
la fel.

Bătrânii de la sat trăiesc 
într-o sărăcie greu de imagi-
nat pentru unii. Poate aceşti 
oameni sunt interesanţi doar 
în campaniile electorale. Dar 
nu, nu vreau să mă gândesc la 
asta.

Vă rog să nu mă înţelegeţi 
greşit! Nu vă scriu pentru a pri-
mi un ajutor material. Eu îi voi 
ajuta pe părinţii mei, voi mer-
ge vineri cu medicamente la ei. 
Dar ce fac ceilalţi bătrâni care 
poate nu au pe nimeni aproa-
pe? În sat sunt foarte mulţi bă-
trâni care au şi copii şi nepoţii 
plecaţi din ţară. Lor cine le 
duce medicamente? Dacă pen-
sia «vine prea târziu»  pentru 
un bolnav care ar fi avut nevo-
ie de medicamente?

  Am înţeles de ce pensiile 
agricultorilor  sunt mici, că nu 
le-a fost plătită munca, nu au 
cotizat la fondul de pensii....
Dar trebuie să nu uităm că 
au muncit foarte mult. Nu au 
nicio vină că nu le-a fost plă-
tită munca.

Haideţi să nu-i privim cum 

se sting sub ochii noştri!
Aş vrea să ştiu ce se întâm-

plă. Dacă putem să-i ajutăm să 
încercăm să o facem, că-i pă-
cat. Cu toţii avem părinţi, bu-
nici pe care-i iubim şi sigur nu 
asta ne dorim pentru ei.

Oare aşa de săracă este ţara 
noastră încât nu mai putem 
nici măcar elibera reţete com-
pensate pentru pensionari? Se 
vorbea de medicamente gra-
tuite pentru pensii mai mici 
de...”.

 Ionica Ganea

N.R. Am redat scrisoarea 
dumneavoastră în întregime 
pentru a putea afla răspunsul 
de la cei de la Casa de Asigurări 
pentru Sănătate. Din păcate, 
având doar numele comunei, 
nu şi pe cel al părinţilor dum-
neavoastră sau al medicului lor 
de familie, nu putem face noi 
investigaţiile de rigoare. Cazul 
însă nu este singular, de aceea 
sperăm ca cei responsabili să 
ofere un răspuns să o facă. 

Duminică,
la Bucureşti 
Întâlnire 
între generaţii 
de ziarişti 
] 90 de ani 
de la înfiinţarea UZP

Duminică, 13 decem-
brie, la Bucureşti, Uniunea 
Ziariştilor Profesionişti din 
România va marca 90 de 
ani de existenţă. În prezenţa 

Şcoala de Arte şi Meserii 
“Simion Mehedinţi” este co-
ordonatoarea proiectului 
“Integrarea tinerilor în difi-
cultate pe piaţa muncii” din 
cadrul programului european 
Leonardo da Vinci, parteneri 
fiind unităţi din Scoţia, Spania 
şi Turcia. Proiectul a început 
în anul 2008 şi se va finaliza în 
2010. 

În perioada 16-21 noiembrie, 
a avut loc o întâlnire de proiect 
în Scoţia, unde  însăşi primăriţa 
ţinutului Ayr, Stephanie Young, 
a asistat la prezentarea activi-
tăţilor realizate de toate ţările 
partenere şi a întâmpinat cu 
entuziasm ideea unui astfel de 
proiect.

 Una dintre vizitele de un real 
folos, prin aceea că grupul pro-
fesorilor români a descoperit un 
model demn de urmat, a fost 
cea la Consiliul din East Ayrshire, 
la Departamentul de dezvoltare 
a abilităţilor de angajare, care, 

printre altele, asigură suport 
persoanelor cu dizabilităţi pen-
tru găsirea oportunităţilor de 
muncă, asigură accesul la cur-
suri de calificare şi la locurile 
de muncă prin alocarea unor 
sume pentru transport şi chiar 
pentru alte cheltuieli.   

Urmând modelul de la 
“Simion Mehedinţi”, Scoţia a 
inaugurat o zonă europeană 
pentru proiect într-un parc, 
unde echipa română a fost pri-
ma care a expus obiecte spe-
cifice, după care au urmat şi 
ceilalţi parteneri.

Surpriza gazdelor a fost o 
invitaţie la teatru, pentru a 
vedea musicalul “The Music 
Man”.     Vizita s-a încheiat cu o 
seară tipic scoţiană, unde  toţi 
invitaţii au petrecut momente 
plăcute care le-au oferit parte-
nerilor de proiect şansa să se 
cunoască mai bine.  

 
R. A. P. 

Foto: M. Stanciu

„Veteranii” Cameratei

Ne scriu cititorii

„Ne lăsăm părinţii, 
bunicii să moară?”domnului Mihai Miron 

(foto), preşedintele UZP, se 
vor regăsi peste ani câteva 
generaţii de ziarişti care au 
slujit cuvântul, care au fost şi 
sunt „istorici ai clipei” în vre-
murile de ieri şi de azi.

Întâlnirea aniversară va 
avea loc la sediul Băncii 
Naţionale a României, înce-
pând cu ora 9.30. Care sunt 
exigenţele şi care este idea-
lul jurnalistului de astăzi, veţi 
afla într-un număr viitor. 

Maria Stanciu 

Integrarea tinerilor pe piaţa muncii europene

Şcoala “Simion 
Mehedinţi”, în Scoţia

[ Joi seara, membrii Coralei “Camerata Juventus” au susţinut un concert de colinde 
prin care a fost evidenţiată lunga activitate a acestei formaţii artistice de amatori

Dna Olga Nadoleanu, înconjurată de tinerii corişti

Răzvan 
Săraru 
a revenit... 
acasă
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Text şi foto: Ana Beliu
ana@viata-libera.ro

Instalaţi 
programe 
sau 
mai degrabă nu

Gălăţeni, 
nu vă jucaţi 
cu focul 
şi calculatorul!

Administratorul Cris­
tian S., de 27 ani, este 
urmărit penal de ofi­
ţerii Serviciului pentru 
Investigarea Fraudelor 
pentru reproducere ne­
autorizată pe sisteme 
de calcul a programe­
lor pentru calculator. 
De fapt, tânărul a insta­
lat şi utilizat mai multe 
programe informatice 
pe cele trei sisteme de 
calcul ale societăţii, 
fără a deţine licenţe de 
programe. 

Subcomisarul Cristi­
na Tatulici, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei, 
confirmă: „Au fost in­
formaţi şi titularii de 
drepturi, urmând ca 
aceştia să comunice 
suma cu care se consti­
tuie parte civilă în pro­
cesul penal”.

Elena Parapiru

Flash Poliţia 
Comunitară
Pe Saturn
Molozar 
de Ţiglina

Gheorghe G., de 35 
ani, din Galaţi, depozita 
moloz pe strada Saturn, 
în faţa parcului din zona 
complexului din Ţiglina I. 
Bărbatul a fost amendat 
cu 200 lei de către poli­
ţistul comunitar.

În Barieră
Înjura, 
că atât 
îl ducea capul

Aurel F., de 19 ani, îi 
înjura pe trecătorii din 
zona Barierei Traian. 
Gălăţeanul a fost sancţi­
onat cu 200 lei de către 
agentul comunitar.

Elena Parapiru

Pe Oţelarilor
Când cu vorba bună nu merge...

Niculae G., de 52 ani, făcea scandal în faţa blocului V3, de pe 
strada Oţelarilor, ameninţându-l cu o bâtă pe vecinul său, Viorel P.. 
Agresorul a fost sancţionat de către poliţistul comunitar cu 200 lei.

Elena Parapiru

Gălăţenii Cosmin G., de 18 
ani, Radu L., de 19 ani, Ionel 
C., de 18 ani, Cătălin M., de 18 
ani şi Dumitru J., de 19 ani, se 
strânseseră în faţa Grupului 
Şcolar „Sfânta Maria” şi aveau 
ca distracţie principală ame­

ninţarea elevilor instituţiei. Cei 
cinci “viteji” au fost amendaţi 
cu sume cuprinse între 250 şi 
500 lei, de către agentul comu­
nitar.

Elena Parapiru

Un gălăţean a reuşit să strângă 
peste 6.000 de cartele telefonice 
din întreaga lume, iar pe lângă 
acestea mai adună şi cărţi despre 
istoria fotbalului, bilete de meci şi 
fulare, fanioane sau tricouri cu în­
semnele echipelor de fotbal din 
toată lumea. Săndel Bănuţă are 
41 de ani şi se declară un micro­
bist înrăit, pasiunea sa materiali­
zându-se într-o colecţie a obiec­
telor care au legătură cu sportul-
rege. Însă cum lumea sportului 
nu prea se asortează cu hobby-ul 
cartelelor telefonice, apare între­
barea de unde vine ideea acestei 
colecţii mixte. 

„Au fost ţări în Africa care utili­
zau cartele de telefon din anii ’80, 
pe când noi vorbeam încă cu fise, 
iar când au apărut şi în România, 
prin ’91, le-am păstrat. Apoi prie­
tenii din străinătate mi-au cerut să 
le trimit cartele de aici şi mi-au tri­
mis altele în schimb pe care le-am 
adunat. Este o pasiune născută 
din dorinţa de a cunoaşte lumea. 
Cartelele au diferite tematici, cu 
rezervaţii şi parcuri naturale, ani­
male pe cale de dispariţie, monu­
mente istorice sau personalităţi. 
Mi-am îmbogăţit cultura gene­
rală, am învăţat singur spaniola 
şi multe cuvinte din alte limbi 
străine şi particip la târguri de 
specialitate din toată ţara”, spune 
pasionatul colecţionar.

Schimburi 
prin corespondenţă

Săndel Bănuţă lucrează la un 
oficiu de poştă şi a reuşit, prin 
intermediul corespondenţei, să 
obţină o sumedenie de piese 

importante din colecţiile sale. A 
trimis scrisori unei echipe de fot­
bal din America de Sud şi a plătit 
câteva luni la rând o cotizaţie în 
schimbul căreia a primit legitima­
ţie de membru, reviste şi însem­
nele echipei. Cel mai greu i-a fost 
să obţină o carte despre istoria 
fotbalului albanez. A găsit până 
la urmă o adresă şi a avut surpri­
za să i se răspundă în româneşte. 
Preşedintele echipei respective 
i-a povestit apoi că bunicii lui 
trăiseră în România şi i-a tri­
mis cartea împreună cu 
fanioane şi alte suveni­
ruri. Corespondenţa 
pe care a ţinut-o de-a 
lungul timpului cu 
diverşi colecţionari 
sau microbişti s-a 
transformat în timp 
într-o prietenie 
care merge dincolo 
de pasiune, iar cu 
unii a reuşit chiar 
să se întâlnească la 
târgurile de specia­
litate.

Gălăţeanul pasio­
nat de istoria şi cultura 
altor ţări a avut prilejul 
de a întâlni la locul de 
muncă turişti din  întreaga 
lume cărora a îndrăznit să le 
ceară cartele sau bancnote. Altele 
le-a primit de la prietenii care că­
lătoresc peste graniţe ori de la co­
lecţionari de pe internet. Săndel 
Bănuţă nu exclude nicio sursă 
prin care să facă rost de materiale 
şi spune că nu va renunţa vreo­
dată la pasiunea sa. Şi-a făcut şi o 
pagină pe internet (http://phone­
cards.uv.ro/) prin care speră să îi 

atra­
gă pe 

colec­
ţ ionar i i 

din toate 
colţurile lu­

mii pentru a face 
schimb de obiecte şi de idei.  

 
Cartelele telefonice -
 tot mai rare

Colecţionarii de profil sunt 
descurajaţi de înmulţirea telefoa­
nelor mobile deoarece cartelele 
telefonice sunt din ce în ce mai 

greu de găsit. Cei din Galaţi, câţi­
va, se întâlnesc, discută şi fac 
schimb între ei. Dacă vând ceva 
îşi investesc câştigul pentru a 
obţine alte piese mai importan­
te. Şi-ar dori să se facă şi la noi în 
ţară cartele deosebite, aşa cum 
se întâmplă peste hotare unde 
firmele de telefonie editează 
cartele cu tiraj limitat. Şi mai 
speră încă să se organizeze şi la 
Galaţi un târg al colecţionarilor.

Săndel Bănuţă a reuşit să 
strângă nu mai puţin de 400 de 
cartele telefonice din Brazilia, 
peste 200 din Croaţia şi vreo 90 
din Serbia. Pe cele româneşti 
le adună doar pentru a le da la 
schimb peste graniţă, deoarece 

îi place să aibă lucruri cât mai 
rare, din ţări îndepărtate sau 
inaccesibile. Cele mai valoroase 
provin din Pakistan sau Ghana 
şi sunt vechi de mai bine de 20 
de ani.  „Îmi lipsesc doar carte­
le din San Marino şi Vatican, în 
rest am din toate ţările Europei. 
Mă axez în general pe tot ceea 
ce reprezintă fosta Iugoslavie 
pentru că îmi place la nebunie 
fotbalul sârbesc şi ţin cu Steaua 
Roşie Belgrad. Dacă aş câştiga la 
loto i-aş plăti pe cei de la aceas­
tă echipă să joace un meci ami­
cal cu Oţelul, ca să-i văd pe viu”, 
mărturiseşte colecţionarul cu 
sânge de microbist.   

Mercurial 
Iarna pieţei 
noastre 

Primele zile ale lui decem­
brie au furat de pe tarabele 
din Piaţa Centrală  multe 
dintre movilele de mere cu 
preţuri mici şi foarte mici. De 
fapt, ceva marfă ar mai fi, dar 
de acum preţul de ordine al 
unui kilogram de mere mari 
şi frumoase variază între 1,5 
şi 2,5 lei. Nu că n-aţi mai găsi 
şi din cele care se dau cu 0,8 
lei kilogramul. Şi acestea 
sunt încă sănătoase şi nu­
mai bune  pentru o gustare 
uşoară sau compoturi şi ge­
muri. Atenţie, însă: dacă le 
vedeţi la acest preţ, săriţi 
pe ele! Săptămâna trecută, 
noi am făcut greşeala să ne 
mai învârtim câteva minute 
printre tarabe, iar la întoar­
cere le-am găsit la frumo­
sul preţ de 1,2 lei. Perele nu 
s-au obrăznicit încă la preţ, 
rămânând pe la 3 - 3,5 sau 
4 lei kilogramul. Strugurii 
mari şi negri (din cei albi nici 
n-am prea mai văzut) costă 
5 lei, mai scumpi decât un 
kilogram de banane (4,5 lei) 
şi decât unul de grapefruit 
care costă fix 4,29 lei. Gutuile 
încearcă şi ele să impresione­
ze şi să se vândă cu 4,5 lei. 

Semne de anotimp cald 
sunt căpăţânile de salată, al 
căror preţ variază între 0,5 
şi 2 lei bucata, în funcţie de 
prospeţime, mărime şi gra­
dul de încreţire al frunzei. 
Dar, dacă ar avea aceeaşi 
textură diafană care face de­
liciul zilelor de vară, ar meri­
ta. Dacă aveţi 4 sau 4,5 lei de 
dat pe un kilogram de roşii, 
vă îndreptaţi cu paşi mari 
spre o salată reuşită. Ardei 
graşi (dacă sunteţi amatori) 
n-o să prea aveţi fără 6 sau 
6,5 lei pe kilogram. Dar sunt 
aşa de mari şi de lucioşi că îţi 
vine să iei vreo doi, trei acasă, 
măcar de decor. Ciupercile 
medii, curate şi probabil 
gustoase în ciulama costă 6 
sau 7 lei, iar cele de măsură  
“extra large” se dau cu 9 lei. 
Am văzut şi vinete ţiplate, la 
6 lei kilogramul, semn că a 
venit frigul şi fiecare trebuie 
să se îmbrace, după puteri, 
ca să nu degere. Şi vorbind 
despre legume care nu prea 
fac doi bani dacă sunt dege­
rate, ceapa costă 1,5 sau 2 lei 
kilogramul. De fapt, încă mai 
puteţi găsi pe tarabe cam tot 
ceea ce v-ar trebui să prepa­
raţi o masă copioasă. Aşa că, 
până nu v-o iau alţii înainte, 
împăturiţi sacoşele şi daţi 
fuga la piaţă!   

Gabriel Kolbay

din când în când a învăţat să moară
abur şi sclav în stare de război
singurătate perpendiculară
cuţit înfipt cu vârful înapoi

va fi demult o stare de fântână
un dor legat de timpul crucifix
fiinţa-n piatră sângele-şi amână
şi strigă prin retina unui sfinx

din când în când a învăţat să plângă
în pace şi în dor fără de rost
şi a găsit nimic în mâna stângă
şi-n mâna dreaptă nici un adăpost

o perpendiculară pe lumină
din urma unui înger ostenit
sub masca disperării se înclină
adevărat şi fals şi infinit

Prin intermediul ziarului 
nostru, un căţel şi un stăpân 
s-au regăsit, în sfârşit. Aşa am 
aflat că pe simpaticul  pechi­

nez găsit de noi pe Domnească 
îl cheamă Micki şi era aşteptat 
acasă de bunii săi prieteni, 
două fetiţe şi un motan. Deşi 

a trecut prin multe peripeţii în 
ultimele trei zile, lui Micki i-a 
revenit inima la loc când şi-a 
văzut stăpâna. A plecat din 
redacţie ţopăind de fericire şi 
pupându-i când mâinile, când 
picioarele. Dacă n-aţi văzut un 
căţel râzând până acum, ar fi 
trebuit să asistaţi la momentul 
regăsirii. 

Mulţumim Fundaţiei Rolda 
care ne-a ajutat în cele trei zile 
să păstrăm căţelul într-un loc 
cald, unde a putut primi şi de 
mâncare. Ştim că între timp 
se găsise şi o familie care să-l 
adopte şi să-l iubească, în caz 
că nu şi-ar fi găsit stăpânii. Ne 
pare rău că visele de a avea 
un căţel cuminte şi lipicios ca 
Micki li s-au năruit deocamda­
tă. Îi asigurăm că există pentru 
toţi cei care-şi doresc un prie­
ten devotat un căţel trimis de 
undeva de sus. Ca să-l găseas­
că e doar o chestiune de puţin 
timp. 

R. A. P.   

La Grupul Şcolar „Sfânta Maria”

Curaj de subsol

Pasiuni

Microbistul colecţionar 
de cartele

O stare de fântână
(pastel voalat)

Cu ajutorul “Vieţii libere”

Micki s-a întors acasă
[ După trei zile, pechinezul găsit pe strada Domnească 

şi-a reîntâlnit stăpânii

Pe tarabe 
este încă 

destulă marfă

Foto: 
Vasile Caburgan
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Din Sportul

gãlãþean

Sala “Siderurgistul” va găzdui, 
astăzi, de la ora 11,00, un nou meci 
amical. Se întâlnesc echipele femini‑
ne din Liga I ‑ Oţelul Galaţi şi HCM 
Roman. Cum pauza competiţio‑
nală se prelungeşte ‑ datorită par‑
ticipării Selecţionatei României la 
Campionatul Mondial ‑ în perioada 
27‑29 decembrie, la Roman va avea 
loc un turneu de patru, în care vor fi 
prezente şi handbalistele din Galaţi.

* În acest weekend echipele de 
juniori II iau parte la al treilea tur‑
neu al Campionatului  Naţional de 
handbal. Turneul are loc la Adjud, la 
el luând parte echipele CSS Galaţi, 
CSS Tecuci, LPS Focşani, CSS Bacău 
şi Şcoala 3 Adjud.

După două turnee, echipa gălă‑

ţeană (antrenor Relu  Druţu) se află 
pe locul II, cu 13 puncte, iar tecucenii 
‑ pe locul IV, cu 13 puncte.

* Joi după‑amiază s‑a disputat 
ultimul meci din acest an al echi‑
pei CSU ‑ în   Campionatul Diviziei 
A. “Studenţii” au primit vizita celor 
de la LPS Piatra Neamţ, pe care i‑au 
învins cu scorul de 41‑33 (21‑15). 
Gălăţenii au acumulat 18 puncte 
(golaveraj 284 ‑ 238) şi conduc de‑
taşat în Seria A. Iată echipa aliniată 
şi realizatorii celor  41 de goluri: 
Andronic, Bârjoveanu ‑ Costea 
6, David 5, Vieru 7, Dospinescu 1, 
Lăpuşneanu 1, Aniţa 4, Tudorache 
2, Elisei 5, Ragea 6, Soare, Bursuc 2, 
Ştefan şi Plamenov 2. 

Gh. Arsenie  

HANDBAL. Naţionala fe‑
minină a României s‑a califi‑
cat în Grupele principale ale 
Campionatului Mondial din 
China, ocupând locul doi în 
Grupa preliminară C, cu 8 puncte 
acumulate în cele cinci meciuri. În 
Grupa I principală sunt calificate: 
Rusia (4 puncte), Danemarca (4), 
Franţa (2), Austria (2), Germania 
(0), Angola (0). Din Grupa a II‑a 
principală fac parte: Norvegia (4), 
Spania (4), ROMÂNIA (2), Coreea 
de Sud (2), Ungaria (0), China (0). 
Echipele care  au făcut parte din 
aceeaşi grupă în  prima rundă 
nu  se vor mai întâlni  în această 
etapă a competiţiei. Primul meci 
al „tricolorelor”  este programat 
astăzi, de la ora 11:15 (TVR 1), împo‑
triva ţării gazdă, China. Duminică, 
de la ora 15:15, va avea loc parti‑
da cu Spania, iar marţi, elevele lui 
Radu Voina vor întâlni Coreea de 
Sud. Din fiecare grupă principală 
se vor califica în semifinale prime‑
le două clasate. 

SCANDAL. Atacantul echipei 
Fiorentina, Adrian Mutu, s‑a aflat 
în centrul unui incident petrecut 
la o petrecere de la hotelul de 
lux „Four Season” din Florenţa, 
la care jucătorul român ar fi lovit 

un cetăţean libanez, informează 
Cotidianul „Il Firenze”. 

PROPUNERE. Preşedintele 
Federaţiei Române de Gimnastică, 
Adrian Stoica, i‑a propus fostului 
sportiv Marius Urzică postul de 
antrenor al lotului masculin de 
gimnastică al României, a decla‑
rat secretarul general al forului 
de profil, Mircea Apolzan. Între 
timp, Adrian Stoica a fost reales la 
preşedenţia Federaţiei Române 
de Gimnastică.

VOLEI. Forul european a anun‑
ţat componenţa grupelor Ligii 
Europene pentru ediţia din 2010. 
La feminin, România va face par‑
te din Grupa A, alături de Serbia, 
Marea Britanie şi Bulgaria. Ţara 
noastră a fost repartizată tot în 
Grupa A şi în competiţia mascu‑
lină, împreună cu Spania, Marea 
Britanie şi Slovacia.  

BASCHET. Campioana 
României la baschet feminin, 
MCM Târgovişte, a fost învinsă, 
în deplasare, de echipa Dinamo 
Kursk, cu scorul de 82‑70, în cel 
de‑al cincilea meci din Grupa H a 
Eurocup.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

Liga I - 
etapa a 17‑a

Ieri s‑au disputat pri‑
mele două partide din ul‑
tima etapă a turului Ligii 
I de fotbal. Pandurii Tg. 
Jiu – Unirea Alba Iulia 2‑0, 
în timp ce meciul Gloria 
Bistriţa – Rapid Bucureşti 
s‑a terminat după închide‑
rea ediţiei noastre. 

Astăzi sunt programate 
două partide: 

OŢELUL GALAŢI – 
Universitatea Craiova 
(ora 14.00, Digi Sport TV); 

CFR Cluj – Ceahlăul 
Piatra Neamţ (ora 18.00, 
GSP TV). 

Duminică, 13 decem‑
brie

Gaz Metan Mediaş – 
Astra Ploieşti (ora 14.00, 
GSP TV); 

Steaua Bucureşti – 
Internaţional Curtea de 
Argeş (ora 16.00, GSP TV); 

FC Braşov – FC 
Timişoara (ora 18.00. Digi 
Sport TV);

Dinamo Bucureşti – FC 
Vaslui (ora 20.00, Antena 
1). 

Luni, 14 decembrie
Unirea Urziceni – Poli 

Iaşi (ora 20.30, GSP TV). 

M.C. 

Turneu 
de lupte libere 
la Tecuci 

* Gălăţeanul Cătălin 
Ionuţ Gârd (Clubul de 
Tenis ICMRS) a ajuns 
în sferturile de finală 
ale Turneului de tenis 
Futures 3 Dominican 
Republic după ce a tre‑
cut, în ordine, de Anton 
Peskov (Rusia ) cu 6‑3, 
6‑0 şi de Radu Albot 
(Republica Moldova ) cu 
7‑5, 6‑1. El joacă astăzi 
pe tabloul principal de la 
Santo Domingo, pentru 
unul dintre premiile  din 
cei  zece mii dolari, cu  
o mai veche cunoştin‑
ţă ‑ americanul Adam El 
Mihadway.

* Sala Clubului Sportiv 
Şcolar Tecuci găzduieşte, 
astăzi (de la ora 9,00), 
un interesant turneu de 
lupte libere deschis co‑
piilor   şi cadeţilor, de la 
C.A.Tg.Bujor, CSS Galaţi, 
CSM Dunărea, precum şi 
din Brăila, Vaslui, Buzău 
şi, bineîneţeles, de la 
gazde. Organizatorii  ‑ 
CSS Tecuci, Asociaţia 
Judeţeană şi Direcţia 
pentru Sport ‑ au pregă‑
tit premii pentru toţi par‑
ticipanţii.

* Federaţia de spe‑
cialitate a stabilit ca 
turneul de la Suceava a 
Campionatului Naţional 
de hochei pe gheaţă 
pentru juniorii Under 14 
să se desfăşoare conform 
calendarului. În atari con‑
diţii, CSM Dunărea Galaţi 
face deplasarea astăzi, 
urmând a juca, inclusiv 
luni, alături de   Steaua 
şi CSS 2, ambele din 
Bucureşti, gazdele de la 
CSM Suceava şi Olimpia 
Ploieşti. Antrenorul gălă‑
ţean Marcu Toni mizează 
în continuare pe cei mai 
buni marcatori ai săi: 
Costache, Gavril, Lăcătuş, 
Dănescu, Anton, Enică şi 
Rareş Dan.

* Astăzi diminea‑
ţă   şi mâine, în Sala 
„Siderurgistul” se des‑
făşoară „Cupa Iernii” la 
badminton. În Programul 
Naţional’’ Mişcare pentru 
Sănătate’’, antrenorul 
Dorel Badiu, cu sprijinul 
Direcţiei Judeţene pen‑
tru Sport, organizează 
o activitate de masă, 
cu participarea oricărui 
amator ‑ ‘’ Porţi deschi‑
se’’, participanţii urmând 
a fi premiaţi de organiza‑
tori.

* În Capitală s‑au 
desfăşurat întrecerile 
unui nou concurs de 
dans sportiv intitulat 
“Cupa Generaţia 9”. S‑au 
întrecut trei sute de pe‑
rechi, între care şi spor‑
tivi ai Clubului Fantezia. 
Perechea gălăţeană Raul 
Faliboga ‑ Loredana 
Buţea s‑a situat pe lo‑
cul al treilea,  iar Robert 
Turosu ‑ Ştefania Trufaşu 
‑ s‑a clasat pe locul al 
V‑lea.

Grupaj realizat de
Gh. Arsenie

Campionatul 
”Viaţa liberă”
Ştiinţa ‑ învinsă 
de Ancora

Ocupanta locului al doi‑
lea în clasamentul competi‑
ţiei organizate de Redacţia 
ziarului nostru ‑ Ştiinţa a su‑
ferit o înfrângere neaştepta‑
tă. Adversara sa ‑ Ancora, i‑a 
aplicat o adevărată corecţie, 
impunându‑se la un scor ca‑
tegoric: 7‑2.

Cum Atletico a obţinut o 
victorie aşteptată, diferen‑
ţa dintre primele două lo‑
curi s‑a mărit considerabil: 
Danubius ‑ Atletico 4‑9. În 
aceste condiţii, fotbaliştii de 
la Atletico şi‑au asigurat un 
nou titlu de campioni!

În celelalte jocuri s‑au în‑
registrat rezultatele: Oţelul ‑ 
Proforma 1‑5, Milan ‑ Ajax 7‑7, 
Dinamo Kiev ‑ Steaua 12‑5, 
Sporting ‑ ISU 8‑7, Olimpia ‑ 
Barcelona 6‑10 şi Bronx ‑ IVV 
9‑2.

Atletico are 77 puncte 
şi  este virtual campioană a 
celei de‑a 24‑a ediţie. Pe lo‑
curile  următoare se clasează 
Ştiinţa ‑ 69 p, Proforma ‑ 67 p, 
Dinamo Kiev ‑ 66 p, Sporting 
‑ 58 p şi Ajax ‑ 56 puncte.

Meciurile etapei a 30‑a  ‑ 
ultima a actualului campio‑
nat ‑ se vor disputa astăzi şi 
mâine după următorul pro‑
gram: sâmbătă (ora 8,30): 
Danubius ‑ Sporting, Dinamo 
Kiev ‑ Ştiinţa, ISU ‑ Atletico, 
Oţelul ‑ Bronx; duminică 
(ora 8,30): Steaua ‑ Ancora, 
Olimpia ‑ Milan, Barcelona ‑ 
Ajax şi Proforma ‑ IVV.

Gh. Arsenie   

Turnee 
de baschet

* Sala Liceului cu Program 
Sportiv Galaţi găzduieşte, 
în acest final de săptămâ‑
nă, meciurile unui turneu 
de baschet pentru juniori 
Under 15. Iau parte Phoenix 
LPS Galaţi, CSS Rm. Sărat, BC 
Magic Bucureşti şi BC Juniori 
Iaşi. Întrecerile se termină 
duminică la prânz.

* Două echipe de copii 
de 13 ani ‑ Under 13, joacă 
la Brăila în cadrul primului  
turneu naţional. Antrenorii 
Adrian Chiculiţă şi Tudose 
Teodoraşcu prezintă în 
competiţie două echipe ale 
Clubului Phoenix. Parteneri 
de întrecere: CSS Rm. Sărat, 
LPS Focşani (două echipe) şi 
Cuza Sport Brăila.

* Echipa de fete Under15 
a  Clubului Phoenix susţine, 
în Capitală, meciurile pri‑
mului turneu de baschet. 
Gălăţencele vor juca alături 
de Olimpia Bucureşti, CSS 
Craiova, BC Dan Dacian şi BC 
Star Bucureşti. Antrenorul 
echipei gălăţene este 
Mugurel Lepădatu.

*Astăzi este programată 
o nouă etapă în Divizia B de 
baschet masculin. Echipa gă‑
lăţeană CSU va juca pe teren 
propriu, cu BC Time Bucureşti 
(Sala LPS, ora 12,30).

Gh.A.    

* Astăzi are loc festivitatea de 
sărbătorire a Centenarului rug‑
biului românesc. Ceremonia va 
avea loc în Capitală,  la ea fiind in‑
vitat şi antrenorul gălăţean  Viorel 
Secuianu…

* Opt componenţi ai echipei de 
rugby a Colegiului Tehnic “Traian 
Vuia” se află în vederea selecţio‑
nerilor lotului de juniori Under 17. 

Aceştia vor lua parte, duminică, 13 
decembrie, la un joc  test în vede‑
rea selecţiei pentru lotul naţional. 
Întâlnirea are loc în oraşul Bârlad. 
Iată  numele şi celor opt sportivi 
pregătiţi de antrenorul Marius 
Secuianu: Brăilescu, Podaşcă, 
Cioruţă, Gherghilău, Ghindă, 
Cojocaru, Mihai şi Rămureanu.

Gh. A. 

Misiunea campioanelor noas‑
tre – fetele de la CSU Metal – s‑a 
dovedit a fi, întradevăr, una im‑
posibilă. Stăpâne pe situaţie, 
italiencele s‑au impus chiar mai 
uşor decât se aşteptau: 3‑0 (18, 
18, 26). 

După cum o demonstrea‑
ză şi scorul final, fetele noastre 
au contat doar în ultimul set. 
Celelalte două fiind dominate de 
la un capăt la altul de gazde.

În setul al treilea, după 7‑2 şi 
8‑6, elevele lui Terzici au echili‑

Bugetul Oţelului, doar trei milioane de euro?
Directorul general al Oţelului susţine că bugetul clubului local de Liga I a atins în 2009 doar 

nivelul de 3 milioane de euro. „Toată lumea fabulează cu acel buget de cinci milioane şi jumătate 
pe care îl anunţam la începutul anului. A fost doar un target fixat de noi înainte de criză, neştiind ce 
va veni peste noi. Trebuie să ştie toată lumea că, de la începutul anului, am avut două milioane de 
la Combinat, 500.000 de euro din drepturile de televizare şi altă jumătate de milion de la Primărie. 
Din banii ăştia am trăit, nu ne întrebaţi şi cum am supravieţuit!”, afirmă Marius Stan. El susţine că 
Oţelul achită lunar 300.000 de lei la Finanţe. „Asta înseamnă 36 de miliarde de lei vechi numai 
dările la stat pe an”, adaugă şeful grupării gălăţene.  

Trei puncte sau nimic

Există o legătură strânsă între 
formaţia gălăţeană pregătită de 
Dorinel Munteanu şi snoavele 
care‑i bagatelizează pe craio‑
veni, caracaleni şi vâlceni. Fără 
o victorie în partida de astăzi, 
obiectivul Oţelului ‑ acela de a 
prinde o cupă europeană la sfâr‑
şitul campionatului ‑ s‑ar trans‑
forma într‑un veritabil banc cu 
olteni. În schimb, trei puncte 
le‑ar aduce o iarnă destul de 
liniştită roş‑alb‑albaştrilor: a hi‑
berna la şapte‑opt puncte de 
prima poziţie care duce în com‑
petiţiile continentale nu‑i chiar 
atât de rău, mai ales că recent se 
vorbea chiar despre retrograda‑
re în curtea gălăţenilor. Un eşec 
în faţa urmaşilor lui Nea Mărin 
ar duce formaţia dunăreană la o 
temperatură de îngheţ până în 
februarie 2010, când va începe 
returul.  

Şapte absenţi, 
de fapt doar trei

Craiova a punctat prima 

Dănuţ Lungu

VOLEI 			   Liga Campionilor 

Gălăţencele au contat un singur set!
[ Asystel Novara - CSU Metal Galaţi 3‑0 (18, 18, 26)

brat situaţia, lupta ducându‑se 
astfel până la final: 10‑10, 12‑14, 
18‑18, 21‑19 (cu o minge în deza‑
vantajul nostru), 24‑24 şi 26‑26. În 
acest moment, cele de la Asystel 
au punctat decisiv. 

A arbitrat elveţianul Adrian 
Flueckiger, ajutat de Volker 
Schiemenz (Germania), formaţi‑
ile: 

Asystel: Irina Kirillova, Paola 
Paggi, Valeria Rosso, Manon Flier, 
Margareta Kozuch, Jenny Barazza 
– Carolina Zardo (libero).

CSU Metal: Milena Sadurek, 
Veronika Gomez, Olga Tocko, 
Jelena Alajbeg, Mira Golubovici, 
Nneka Onyejekwe – Suzana 
Cebici (libero). Au mai evoluat: 
Daiana Mureşan, Alexandra Trică 

şi Sonja Borovinşek.

Declaraţii 
de la sfârşitul meciului

Tehnicianul echipei CSU Metal 
Galaţi, sârbul Zoran Terzici, 
s‑a arătat extrem de dezamăgit 
de jocul echipei sale: ”Ştiam că 
Asystel este o echipă foarte re‑
dutabilă, dar am fi putut evolua 
mai bine. Doresc să felicit adver‑
sarele pentru jocul pe care l‑au 
realizat şi pentru succesul obţi‑
nut!”

În schimb, în tabăra gazdă 
a dominat bucuria, cum era şi 
normal. Căpitanul echipei itali‑
ene ‑ Paola Paggi, a declarat: 
”Suntem foarte fericite în urma 

acestui rezultat, care ne asigură 
că suntem pe un drum bun, unul 
ascendent. În plus, am căpătat şi 
încredere pentru următoarele jo‑
curi din Liga Campionilor.”

La rândul său, tehnicianul 
Novarei – Luciano Pedulla, a 
declarat că este mulţumit de re‑
zultat, dar echipa sa nu trebuie 
să se bucure prea mult. ”Suntem 
mândri de această victorie, mai 
ales că ne‑a lipsit Logan Tom, ab‑
senţa ei putea să fie periculoasă 
pentru echipa noastră. Oricum, 
nu suntem calificaţi încă în faza 
următoare a Ligii Campionilor, 
astfel că trebuie să tratăm, în 
continuare, cu multă seriozitate 
meciurile din această grupă.”  

* În cel de‑al doilea meci al 

Grupei D, Fakro Muszyna a învins 
echipa rusă Zarechie Odintsovo 
cu scorul de 3‑0, rezultat care 
poate constitui o surpriză.

După primele două etape, 
CSU Metal se află pe locul III în 
clasamentul grupei, la egalitate 
de puncte (trei), cu polonezele 
de la Fakro. Primul loc – Asystel, 
cu 4 puncte, iar pe ultimul – ru‑
soaicele de la Zarechie – cu 2 
puncte. 

* Următoarele meciuri au 
loc marţi: CSU Metal – Zarechie 
Odintsovo (Buzău, ora 17.00 – 
Sport.ro) şi joi, 17 decembrie: 
Fakro – Asystel. 

Gh. Arsenie 
M. Chiriliuc 

Rugbiul românesc – 
la Centenar

HANDBAL 

Oţelul joacă cu Roman
Competiţii * Ştiri * Rezultate 

China, o nouă victimă 
a „tricolorelor”?

FOTBAL				    Meci mare cu „U” Craiova (astăzi, ora 14.00)

Oţelul şi bancurile cu olteni
] Doljenii le‑au întins o capcană gălăţenilor: se plâng prin mass‑media că le lipsesc vreo şapte 
inşi, dar de fapt numai Costea cel mare, Prepeliţă şi Găman sunt adevăratele absenţe ] „Cine 
crede că vom avea meci uşor cu Universitatea se înşală amarnic!”, punctează oficialii „oţelari”

OŢELUL – UNIVERSITATEA CRAIOVA

Nigerianul John Ibeh (stânga) este abonat la goluri atunci când 
Oţelul joacă pe teren propriu. O va face şi astăzi?

Meci programat astăzi în etapa a XVII‑a a Ligii I de 
fotbal;
Stadionul „Oţelul” – ora 14.00 (în direct pe Digi Sport);
Bilete: 10 lei (tribuna I), 7 lei (tribuna a II‑a, peluze);
Echipele probabile: 
OŢELUL: Baotici – Râpă, Costin, Perendija, Sălăgeanu 
– Neagu, Giurgiu – Iorga, Ibeh, Paraschiv – Pena. 

Antrenor: Dorinel Munteanu.
UNIVERSITATEA: Lung jr. – Bărboianu, Stoica, Mitchell, 
Rose – Firţulescu, Şoavă, Trică – Dina, Badea, M. 
Costea. Antrenor: Eugen Neagoe.
Arbitri: Cristian Balaj (Baia Mare) – Aurel Oniţă 
(Constanţa), Eduard Ungureanu (Bucureşti); rezervă – 
Radu Petrescu (Bucureşti).

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

foto Florin Novac
design@viata‑libera.ro

înaintea confruntării din du‑
pă‑amiaza acestei zile. S‑a plâns 
peste tot că vine fără şapte ju‑
cători la Galaţi, Florin Costea, 
Prepeliţă şi Găman fiind sus‑
pendaţi, iar alţi patru acciden‑
taţi (Wobay, Dănănae, Dilevski 
şi Baird). Ultimii patru oricum nu 
mai prindeau formula de start 
a Universităţii, iar unor indivizi 
precum Trică, Şoavă şi Badea le 
stă bine ca titulari în locul lor. 
Şi Oţelul are absenţe: Jelev şi 
Kolev au dezertat, Sârghi este 
suspendat, Cojoc, la fel, iar Jula, 
Szekely, Deac şi Daniel Stan au 
plecat de mai bine de un an de 
zile. Dar tot „indisponibili” se 
numesc. Prin urmare, o even‑
tuală relaxare a „oţelarilor” ar fi 
păguboasă precum cele patru 
luni petrecute fără salariu.  

„Ne trebuie sacrificii mari!”

Oficialii gălăţeni nu cred în 
vaietele doljenilor şi‑i pun în 
gardă pe Gabriel Paraschiv şi 
compania. „Adversarul are un lot 
foarte bun, cu jucători care ori‑
când pot face diferenţa, aşa că 

trebuie să fim concentraţi la ma‑
xim pentru a câştiga”, a afirmat 
antrenorul Dorinel Munteanu, 
iar directorul general Marius 
Stan este şi mai vehement: „Ca 
să batem Universitatea, trebuie 
să muncim foarte mult, ne tre‑
buie sacrificii mari! Are echipă 
redutabilă, în ciuda absenţelor 
pe care le anunţă presa. Dacă 
cineva crede că avem meci uşor 
se înşală amarnic, cred că e cel 
mai greu meci din acest tur 
şi vreau să‑l tratăm ca atare!” 
După acest joc vine vacanţa de 
iarnă, dar depinde mult de re‑
zultatul meciului cum va sosi…
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Felicitãri

Propuneri de
Afaceri

Cereri de
Serviciu

Mica Publicitate Mica Publicitate Mica Publicitate
Prestãri
Servicii

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (005628/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(005628/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0084423/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare “Electrica”. 0741114619. 
(001857/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte “Electrica”, automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(001857/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0082771/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (12/09/
cs/02/NC-158440)

• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (005533/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (003652/NC-161483)
• Particular execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, sub-
soluri bloc. Tel. 0748691969. (005505/
NC-199188)
• ###Echipă executăm:### zidării, ten-
cuieli 15lei/mp, glet 4lei, termoizolaţii 
20lei/mp, tencuieli decorative 12lei/
mp, tavane-pereţi rigips 18lei/mp, 
gresie-faianţă 23lei, dulgherie 15lei/
mp, confecţii metalice de orice tip, 
tâmplărie aluminiu şi PVC. (acceptăm 
sub antrepriză). ###0751.086.895### 
(07/09/td/08/NC-204251)
• Termopane PVC, aluminiu, preţuri 
minime, reducere pensionari, gra-
tuit plase ţânţari. Tel. 0236417280, 
0744421650. (0084491/NC-206718)

• ###Repar televizoare### color, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0084469/
NC-207719)
• ###Reparaţii aer condiţionat###, 
montaj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (0084469/NC-207720)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(004891/NC-209727)
• Decupaje, demolări, spart ziduri, 
găuri hote, scule profesionale. 
0756780318. (004707/NC-214145)
• Transport marfă 2 t . 0741056053. 
(005625/NC-218144)
• Curse interne (aeroport), Mercedes, 
non-stop. 0753141237. (004807/NC-
223007)
• Parchetar raşchetez, montez, lăcuiesc 
cu scule profesionale. 0745636418. 
(0084347/NC-223337)
• Filmări -fotografii, formaţie, DJ, nunţi, 
botezuri, profesionişti, avantajos. 
0747127232, 0747526910. (000934/NC-
223522)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (001090/NC-
223974)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (001124/NC-224141)
• Execut mobilă şi uşi din PAL la coman-
dă. 0749273068. (005219/NC-224434)
• Curse interne (Otopeni) cu Ford 
C-Max, 2008, 230 lei. 0740883264. 
(001236/NC-224444)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale cu 
aspiraţie Italia. 0744694623. (001252/
NC-224470)
• Montăm instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (001205/NC-224562)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă. Gratuit: măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (005270/
NC-224594)

• SC amenajează interioare şi exteri-
oare complete garantând execuţia 
lucrării. Tel. 0723014951. (001354/NC-
224782)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm par-
chet lemn masiv, utilaje profesionale 
aspiraţie. 0742703584, 0724871337. 
(0084674/NC-225080)
• SC execută împrejmuiri proprietăţi, 
platforme betonate, canalizări, con-
fecţii metalice. 0744602843. (0084778/
NC-225232)
• Executăm garduri, garaje, grilaje, 
uşi metalice, rigips, gleturi, zugrăveli. 
0745952003. (005525/NC-225431)
• SC execută curăţenie domiciliu, spa-
ţii comerciale, birouri. 0742178785. 
(005535/NC-225483)
• Asigur transport persoane şi mar-
fă în România şi Italia-România. Tel. 
0751059433. (0084697/NC-225573)
• Executăm montaje uşi, ferestre, scări 
interioare, mansardări, amenajări in-
terioare. Tel. 0734175812. (001663/
NC-225660)
• Detectăm în infraroşu defecte de ter-
moizolaţii, instalaţii electrice supraîn-
cărcate, instalaţii termice înfundate, 
evaluări termopane. 0743878148. 
(005592/NC-225696)
• P.f. execută lucrări interioare, urgent 
şi faianţă +gresie, calitate foarte bună. 
Tel. 0746257246. (005670/NC-225970)
• Executăm amenajări interioare, gre-
sie, faianţă, zugrăveli, parchet. Tel. 
0746893251, 0763866511. (001772/
NC-226014)
• Executăm: zidării, tencuieli, ame-
najări interioare. Tel. 0743322713. 
(005688/NC-226086)
• Execut lucrări instalaţii sanitare, încăl-
zire, aerisiri, aer condiţionat, centrale 
termice. Tel. 0744122678. (001809/NC-
226116)

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 

0722421075, 0741984870. 
(00002610/NC‑391)

• Filmări, fotografii, decora-
ţiuni nunţi: www.konvio.
ro. Tel. 0741438122. (01/09/
bc742/NC-188295)

• Casa de comenzi DDD 
livrează la domiciliu produ-
se de calitate, la preţuri de 
hypermarket, din domeniile: 
alimentar, birotică, electrice 
şi electronice şi alte articole 
necesare dumneavoastră. 
Pentru comenzi şi informa-
ţii accesaţi www.casadeco-
menzi-online.ro sau sunaţi 
la 0734975009, 0760438083. 
(0084770/NC-226165)

Atenţie gălăţeni!!!

• Amenajări interioare, zidării, ten-
cuieli, instalaţii, izolaţii. 0742620758. 
(001826/NC-226182)
• Tapiţer repar, schimb feţe canape-
le, fotolii, recamiere. 0742840764. 
(001640/NC-226199)
• ##Inginer repar televizoare##, cal-
culatoare, plasme, ieftin. 0749808765. 
(005731/NC-226216)
• Executăm amenajări interioare exte-
rioare. Tel. 0742269513, 0742994395. 
(005674/NC-226289)
• Echipă executăm faianţă, gresie, 
zidărie, tencuială, şapă, glet, var. 
0762629083. (001859/NC-226295)
• Echipă executăm lucrări, amena-
jări rigips, polistiren, glet, var, gresie, 
faianţă, zidării, tencuieli, fier beton, 
foarte ieftin. Tel. 0763663726. (005746/
NC-226299)
• Otopeni, Băneasa în siguranţă, 
Logan. Tel. 0766655004. (001877/NC-
226327)
• Transport persoane cu Skoda Octavia 
Bucureşti, Constanţa etc, 250 lei. 
0745486090. (001884/NC-226339)
• Amenajări interioare, instalaţii ter-
mice, sanitare, electrice, construcţii 
la roşu, proiectare 3D. 0741582972, 
0762613775. (0084163/NC-221284)
• Ofertă termoizolaţii, polistiren de 
10 cm, la preţ de 5 cm. 0756983606. 
(001313/NC-224665)

• Aplic unghii false acryl, 80 lei. 
0740288859. (005491/NC-225294)

• Firmă vinde şi montează pavaj. Tel. 
0730007359. (0084715/NC-225775)

Micro 17
Ţigări moldoveneşti

Efimia C., din Republica Moldova, vindea ţigări fără a îndeplini 
condiţiile legale, în piaţa din Micro 17. Femeia a fost sancţionată cu 
avertisment scris, fiindu‑i confiscate 13 pachete de ţigări „Plugarul”. 

Elena Parapiru

Piaţa Mare
Noi vrem condiţii. Legale

Tudoriţa Ş., de 50 ani, din Galaţi, făcea comerţ, în Piaţa Centrală, fără a 
îndeplini condiţiile legale. Valoarea amenzii date de către agentul comu-
nitar este de 40  de lei.

Elena Parapiru

Patru 
în Aglomerare
Continuă 
furturile 
din Combinat

Poliţiştii Secţiei 4 au 
fost sesizaţi de paza 
Combinatului, miercuri, 
la ora 11,30, în legătu-
ră cu faptul că în zona 
Aglomerare 1 au fost 
prinşi gălăţenii Andone 
M., de 38 ani, din co-
muna Slobozia Conachi, 
Mihăiţă P., de 40 ani, 
Neculai P., de 42 ani şi 
Viorel P., de 36 ani. Cei 
patru se aflau într‑o au-
tocisternă în care erau şi 
bunuri furate de pe plat-
forma siderurgică ‑ 16 
ţevi de trei metri lungime 
şi mai multe deşeuri de 
cablu electric în valoare 
de 1.000 lei. Paguba a 
fost recuperată integral, 
iar celor patru le‑au fost 
făcute dosare penale, fi-
ind cercetaţi pentru furt 
calificat.

Elena Parapiru

Iată, aşadar, cum vor funcţiona, în perioada următoare, retailerii importanţi din Galaţi:

Înainte de sărbători

Program prelungit la hiper 
şi supermarketuri
Nu au nicio milă de finanţele noastre, 

dar nici noi de angajaţii lor. După cum 
ne‑am convins, aglomeraţia din hiper‑

marketuri este direct proporţională cu dimen‑
siunile crizei.  Şi pentru că va fi din ce în ce mai 

rău şi mai greu pentru noi, gălăţeni şi români, 
să ne bucurăm de sărbători, supermarketurile 
şi‑au făcut un program atât de prelungit, în‑
cât aproape că putem să rămânem în ele şi de 
Crăciun sau Revelion. 

METRO Cash & Carry România 
* 1 decembrie – 17 decembrie: program normal
* 18 decembrie – 24 decembrie: program non‑stop
* 24 decembrie: deschis până la ora 16.00
* 25 decembrie: închis
* 26 decembrie: între 8.00‑21.00
* 27 decembrie – 30 decembrie: program normal 
* 31 decembrie: deschis până la ora 16.00
* 1 ianuarie: închis
* 2 ianuarie: între orele 8.00‑16.00
* 3 ianuarie: program normal

Real 
*non‑stop între 10 şi 24 decembrie 
* 24.12 magazinele se vor închide la ora 18:00
* 25.12 închis 
* 26.12 ‑ 31.12 program normal  
* 31.12 magazinele se vor inchide la ora 18:00
* 01.01 închis. 
Începând cu data de 2 ianuarie 2010, toate magazinele 

vor reveni la orarul normal: luni ‑ sâmbătă: 8.00 ‑ 23.00, 
duminica: 8.00 ‑ 22.00 

Selgros 
* 2 decembrie ‑ 23 decembrie: 6:00 ‑ 24:00 (duminica 

7:00 ‑ 24:00)
* 25 decembrie:  închis
* 26 decembrie:  7:00 ‑ 22:00
* 28 ‑ 30 decembrie: 6:00 ‑ 24:00
* 31 decembrie: 6:00 ‑ 16:00
* 1 ianuarie: închis
* 2 ianuarie: 7:00 ‑ 22:00.

Carrefour Brăila Promenada
* 11 ‑ 13 decembrie: 8:00 ‑ 24:00
* 14 ‑ 17 decembrie: 8:00 ‑ 22:00
* 18 ‑ 23 decembrie: 8:00 ‑ 24:00
* 24 decembrie: 8:00 ‑ 18:00
* 25 decembrie: închis
* 26 decembrie:  10:00 ‑ 22:00
* 27 ‑ 30 decembrie: 8:00 ‑ 22:00
* 31 decembrie: 8:00 ‑ 16:00
* 1 ianuarie: închis
*  2 ianuarie: 10:00 ‑ 20:00

Kaufland
* până pe 23 decembrie: 7.00 ‑ 23.00 
* 24 decembrie: 7.00 ‑ 17.00 
* 26 decembrie: 9.00 ‑ 17.00 
* 27 decembrie: 7.00 ‑ 23.00
*  31 decembrie: 7.00 ‑ 17.00
* 2 ianuarie: 9.00 ‑ 17.00 
* pe 25 decembrie şi 1 ianuarie, magazinele vor fi în-

chise.

Billa
* până pe 23 decembrie: 8.00 ‑ 24.00 
* între 24 şi 31 decembrie: 8.00 ‑ 18.00 
* între 26 şi 28 decembrie: 8.00 ‑ 22.00 
* 29 şi 30 decembrie: 8.00 ‑ 24.00 
* 2 ianuarie: 10.00 ‑ 22.00 
* pe 25 decembrie şi 1 ianuarie va fi închis.

Penny Market
* 22 şi 23 decembrie: 8.00 ‑ 22.00
* 24 şi 31 decembrie: 8.00 ‑ 17.00 
* 26 decembrie: 9.00 ‑ 17.00
* 27, 29 şi 30 decembrie: 8.00 ‑ 22.00 
* 28 decembrie: 9.00 ‑ 20.00. 
* pe 25 decembrie şi 1 şi 2 ianuarie, magazinele vor 

fi închise. 

Penny XXL ‑ Brăila
* până pe 23 decembrie şi între 27 şi 30 decembrie: 

7.00 ‑ 23.00
* 24 şi 31 decembrie: 7.00 ‑ 17.00 
* 26 decembrie: 9.00 ‑ 17.00
* pe 25 decembrie, 1 şi 2 ianuarie, magazinele vor fi 

închise.

Praktiker
* 24 şi 31 decembrie: 9.00 ‑ 14.00 
* 25, 26 decembrie şi 1, 2 ianuarie: închis 
* în rest, programul este normal: luni‑ sâmbătă: 8.30 

‑ 21.00, duminică: 9.00 ‑ 18.00.

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu

• O viaţă frumoasă şi plină 
de bucurii, fericire şi multă 
sănătate îi dorim dragu-
lui nostru fecior şi frăţior, 
VIOREL TOMA, azi de ziua 
ta, 40 ani "La mulţi ani!", te 
sărutăm cu mult drag fam. 
Stan şi Toma. (001878/NC-
226326)

Mica
Publicitate

• Posesor permis cat. B, C, E, atestat 
transp. marfă, solict angajare. Tel. 
0765543837, 0747331497. (001323/NC-
224656)

• Calc rufe la domiciliul meu sau al cli-
entului, tarif negociabil. 0763611036. 
(vl/NC-225075)
• Economist cu experienţă, absolvent 
cursuri de inspector resurse umane, 
inspector protecţia muncii, cadru 
tehnic PSI ofer servicii de specialitate 
în aceste domenii. Tel. 0752290816. 
(001604/NC-225506)
• Doamnă, 40 de ani, îngrijesc copil şi 
menaj uşor. 0740114182. (001648/NC-
225644)
• Doresc angajare cu maşină persona-
lă, VW Transporter, dubiţă, 2007. Tel. 
0740833787. (005576/NC-225658)
• Familie serioasă îngrijim bătrân/ă. 
0756553637. (005694/NC-226080)
• Execut lucrări instalaţii sanitare, în-
călzire, aerisiri aer condiţionat, centra-
le termice. Tel. 0744122678. (001810/
NC-226115)
• Şofer B,C,E, atestat marfă şi agaba-
ritic, card tahografic, solicit angajare. 
Tel. 0754811193. (001848/NC-226220)

• Vând franciză fornetti, foarte avan-
tajos. Tel. 0749828424. (001517/NC-
225376)
• Ofer împrumuturi. Tel. 0749341871. 
(001708/NC-225801)
• Solicit împrumut cu acte prin nota-
riat, fără garanţii, pe termen şase luni, 
sau un an, cu dobândă rezonabilă. 
0752427019. (005714/NC-226292)

Mica
PublicitateAR
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Vânzãri
Terenuri

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Proprietar vând garsonieră Ultimul 
Leu, neg. Tel. 0740026541. (001183/
NC-224379)
• Vând garsonieră, zonă ultracen-
tral, preţ 140000 lei, negociabil. Tel. 
0770647181. (005522/NC-225441)
• Vând garsonieră, etaj 1, liberă. 
0746474992. (12/09/bc/7/NC-225984)
• Vând garsonieră poziţie centrală, bl. 
C6, ap. 18, parter, prelungirea stră-
zii Traian, preţ neg. Tel. 0722398315, 
0721778940. (001778/NC-226059)
• Garsonieră Viaduct et. 1, AC, gresie, 
faianţă, termopane, baie, 620 neg. 
0742581797. (005772/NC-226351)
• Garsonieră Micro 40, renovată, 
23000 lei. 0753673024. (12/09/bc/5/
NC-226387)

Vânzãri
4 - 5 camere

• P.f. vând apartament 4 camere, 
bloc VEGA, finalizat 2006, 108 mp, 
110.000 euro. Tel. 0726818922. 
(vl/NC-221397)

• Vând ap. 1 cameră sau schimb pt. 2 
camere plus diferenţa în bani, M40, A5. 
Tel. 0748525140. (001603/NC-225543)
• Vând urgent apartament o cameră. 
0755541794. (001658/NC-225668)
• Vând cameră Viaduct, et. 3. 
0745843865. (001687/NC-225769)
• Vând urgent apartament cu o ca-
meră oraşul Bălan, jud. Harghita. Tel. 
0754333029. (005667/NC-225956)
• P.f. vând ap. 1 cam. sau schimb cu 2 
camere plus diferenţă, M39, N-uri. Tel. 
0751647464. (001811/NC-226114)
• Vând apartament 1 cameră ultra-
central, modernizat. 0728281534. 
(001820/NC-226179)
• SC vinde apartamente (mansardă) 
1 ,2 camere în rate. 0733449100. 
(0084659/NC-224830)

• ###SC vinde apartamente cu 1 şi 
2 camere Micro 39A, in RATE FIXE PE 
15 ANI - FINANŢARE PROPRIE, FĂRĂ 
BANCĂ! Telefon: 0236425252.### 
(11/09/cs/18/NC-192639)
• Vând 2 cam. sdec., îmbunătăţit, preţ 
105.000 lei neg, liber. Tel. 0752881598. 
(005291/NC-224695)
• 2 cam. Centru, semidec., poziţie est, 
et. 3/4, îmbunătăţit. Tel. 0746292441. 
(001474/NC-225101)
• Vând urgent apartament 2 camere, 
Micro 16, et. 2, îmbunătăţiri multiple. 
Tel. 0735355102. (12/09/gc/16/NC-
225315)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandate, Micro 19, et. 4, 95.000. Tel. 
0746518101. (005502/NC-225386)
• Vând urgent 2 camere, convenabil. 
0755541794. (001658/NC-225666)
• 2 camere decomandate, Micro 19, etaj 
intermediar, 105000 lei. 0753315161. 
(005610/NC-225784)
• Vând apartament 2 camere +bucătă-
rie 2/5x4, bloc J lângă Neacşu, etaj 2/4, 
56000 euro. Tel. 0763733606. (001766/
NC-225978)
• 2 decomandate, etaj 1, liber. 
0746474992. (12/09/bc/7/NC-225983)
• ICF, 2 balcoane, 58 mp, liber, 35.000 
euro. 0236471070, 0749374726. (12/09/
gc/05/NC-226027)
• Vând apartament ultracentral, 2 ca-
mere, decomandate, 1/4, 60 mp, CT, 
AC, P,F,G, jaluzele, plus boxă demisol 
12 mp. Tel. 0744637822. (005653/NC-
226069)
• P.f. vând ap. 2 camere, et. 1, Micro 17. 
Tel. 0752536791. (005686/NC-226088)
• ###Vând### ap. 2 cam. D3, Ţiglina 
I, et. 1, neamenajat. Tel. 0743305206. 
(0084736/NC-226158)
• Ap. Micro 20, 2 cam., et. 4/8. 
0740051137, 0336806831, 0726249596. 
(005709/NC-226170)
• P.f. vând ap. 2 camere Centru, 2 bal-
coane, g,f,p, AC, termopane, curat. Tel. 
0766463153, 0740974266. (001814/NC-
226174)
• 2 camere, Isharo, et. 3, curat, 55 mp. 
0756912566. (vl/NC-226214)
• 2 DEC., MICRO 17, ET.4, CURAT, 
INBUNATATIT, MOBILAT, 150000 LEI. 
0726242499. (SMS/NC-226382)
• P.f. vând 2 camere decomandate, 
Micro 21, mobilat şi utilat, ultramo-
dern. 0758787695. (12/09/bc/28/NC-
226389)
• Superofertă! 2 decomandate, 
zona Micro 21, et. 3, mobilat, utilat, 
îmbunătăţit, 33000 E. 0746474992. 
(12/09/bc/7/NC-225743)
• 2 camere I.C.Frimu, etaj inter-
mediar, îmbunătăţit, 170000 lei. 
0753315161. (005610/NC-225787)
• SC vinde apartamente mansardă 
2 camere la cheie şi posibilitate în 
rate. 0733449100. (0084737/NC-
226162)
• 2 camere Micro 21, etaj intermedi-
ar, 145000 lei. 0753315161. (001850/
NC-226183)

• P.f. vând ap. 2 camere dec., Mazepa 
II. Tel. 0236312626, 0745361229, după 
ora 18,00. (001695/NC-225882)

• Vând apartament 2 camere spate 
la Două Babe, et. 3, cu îmbunătăţiri, 
preţ 1,7 miliarde lei. Tel. 0745070771. 
(001834/NC-226163)

• Vând apartament 3 camere, ACR, 
58000 E. Tel. 0744637782. (005081/
NC-223949)
• 3 dec, M17, CT, termopan, interior 
şi exterior,mobilat 230.000 lei neg 
0721197912 (1109gc23/NC-224713)
• Vând 3 camere, ultracentral, 4/4, CT, 
AC, termopane. 0741102115. (005207/
NC-224873)
• Vând ap. 3 cam. Spitalul de Copii, ame-
najat şi mobilat de lux. 0744776812. 
(001518/NC-225217)
• 3 camere, ultracentral, finisaje deo-
sebite, etaj intermediar, 900 euro/ mp. 
Tel. 0740433441. (001647/NC-225645)
• Vând apartament 3 camere, mobilat, 
utilat, zona Micro 21. Tel. 0741021027. 
(001652/NC-225674)
• Vând apartament 3 camere, lux, si-
tuat în imobil nou, garaj subteran, 
preţ neg. Tel. 0724067712. (001677/
NC-225708)
• 3 decomandate General, accept 
"Prima casă", 45000 euro. 0747784235. 
(005613/NC-225776)
• Vând apartament trei camere, ga-
raj, societate SRL. Tel. 0740193102. 
(001731/NC-225899)
• 3 decomandate Micro 17, etaj 3, sim-
plu, 160000 lei. 0746474992. (12/09/
bc/7/NC-225949)
• 3 camere, etaj 1, intermediar, liber. 
0746474992. (12/09/bc/7/NC-225986)
• Persoană fizică vând 3 camere Micro 
20, accept credit. 0746070404. (12/09/
bc/2/NC-225987)
• 3 camere, 80 mp, 2 Babe, g,f,p. 
0753429455. (vl/NC-226213)
• 3 camere, Micro 39B, 70 mp, termo-
pan int. şi ext., g,f,p. 0756912566. (vl/
NC-226215)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandate, Micro 16, Bujor 1, cu îmbu-
nătăţiri, preţ 55.000 E. Mai multe in-
formaţii la tel. 0748498722. (001846/
NC-226219)
• Vând apartament 3 camere, 
Micro 39A, exclus intermediari. Tel. 
0747051108. (005735/NC-226228)
• Proprietar vând ap. 3 cam., Mazepa 
I, 56.000 euro. 0723050308. (001812/
NC-226291)
• Vând apartament 3 camere, parter, 
ICFrimu, superaccesorizat, renovat 
şi mobilat Italia. Tel. 0763663726. 
(005746/NC-226300)
• Persoană fizică 3 camere, liber, M19, 
3/4, uşă metalică, gresie, faianţă, par-
chet, termopane, apometre, reparti-
toare, 35.000 E. 0742217575. (001881/
NC-226342)
• 3 dec., la cheie, Doja, 5A, et. 4, 
190.000 lei. 0765543100. (12/09/gc/07/
NC-226376)
• 3 CAMERE BLOC NOU (ULTIMUL LEU) 
92 MP. TEL 0744529101. (SMS/NC-
226383)
• 3 camere Faleză, bloc Vega, ve-
dere la Dunăre, 100000 euro. 
0753315168. (005610/NC-225786)
• 3 camere Micro 17, etaj inter-
mediar, 160000 lei. 0753315168. 
(001830/NC-226186)

• Vând apartament 3 camere, etaj 
3, Micro 16, în spate Bingo Europa, 
preţ negociabil, exclus agenţii. Tel. 
0748493257. (001751/NC-225938)

• Vând apartament 3 camere, dec., 
urgent, Micro 17, bl. I2A, 48.000 euro. 
0744288351. (001886/NC-226337)

• Vând apartament 4 camere par-
ter situat pe str. Gheorghe Doja. Tel. 
0754612693. (000963/NC-223622)
• Persoană vând ap. 4 cam., semi-
mobilat, Micro 17, bl. I, 65.000 E neg. 
0741066123. (005223/NC-224430)
• Persoană fizică vând ap. 4 camere 
decomandate, simplu, I.C.Frimu. Tel. 
0748610040. (001717/NC-225869)
• Proprietar vând apartament 4 ca-
mere situat în Micro 21, et. 1/8, 65000 
E negociabil, simplu. 0756157342. 
(005682/NC-226015)

• Vând apartament 4 camere zona 
Port, vedere spre Dunăre, deose-
bit. Tel. 0723618637. (001718/NC-
225868)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (07/09/
bc/29/NC-160697)

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0336805082, 0747700547. 
(07/09/bc/30/NC-174945)
• Cumpăr apartament o cameră, zona 
ICFrimu, exclus intermediari. Tel. 
0754842694, 0754774340. (005760/
NC-226307)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (11/09/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (07/09/bc/29/NC-
161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0336805082, 0747700547. (07/09/
bc/30/NC-174941)
• Cumpăr apartament, preiau datorii la 
întreţinere. 0753030480. (12/09/gc/07/
NC-224767)
• P.f. cumpăr 2 dec., exclus agenţii. Tel. 
0745415977. (001411/NC-224956)
• Cumpăr apartament 2 camere orice 
zonă. 0742634633. (12/09/bc/2/NC-
225587)
• P.f. cumpăr, urgent, 2, 3 camere, 
plata cash. 0746189965. (005572/NC-
225638)
• Cumpăr apartament 2 cam. Ţiglina I, 
II. 0768172797. (005580/NC-225654)
• Cumpăr urgent apartament 2 ca-
mere, cash. 0766275318. (001658/NC-
225667)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
2 camere decomandate, parter, etaj 
1, etaj 2. Tel. acasă 0236474608, mobil 
0758797917. (005581/NC-225847)
• P.f. cumpăr apartament 2 cam., 
0741985451. (001783/NC-226053)
• Cumpăr apartament, cash. Tel. 
0742005072. (12/09/td/07/NC-226210)
• Cumpăr apartament 2 camere, seri-
ozitate, urgent. 0760271432. (12/09/
bc/5/NC-226384)
• Cumpăr urgent 2, 3 camere, cash. 
0236471070, 0749374726. (12/09/
gc/05/NC-225025)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (07/09/bc/29/NC-163347)

• Vând casă nouă BCA, 2 dormitoare, li-
ving, bucătărie, baie, hol, acoperiş lin-
dab, com. Şendreni, sat Traian, sc =100 
mp, st =500 mp, preţ 40000 E neg. 
0747510311, 0742390615. (004279/NC-
221338)
• Vând casă cu mag. mixt, curte, 10.000 
mp, în com. Măstăcani, preţ 20.000 E 
neg. Tel. 0748213140, 0722272480. 
(000734/NC-222910)
• ###Vilă### p+1 Bariera Traian 2007, 
proiect deosebit, mobilat, nemobilat, 
merită văzut. 0742936473. (004994/
NC-223659)
• Vând casă com. Independenţa. Tel. 
0744976765. (005134/NC-224153)
• Casă toate utilităţile sau schimb ap. 
2-3 camere. 0741612101. (001154/NC-
224188)
• ###P.f. casă### 2 corpuri p şi p+1 la 
cheie, singur curte, Micro 17, cartier 
vile, variante apartament, auto, ac-
cept şi credit. 0746461593. (001248/
NC-224465)
• Casă com. Smârdan, nouă, cu utilităţi. 
Tel. 0747879594, 0742164224. (005373/
NC-224935)
• Smârdan, casă 2008, 117 mp constru-
iţi, toate utilităţile, 210000 lei negoci-
abil. 0236471070, 0749374726. (12/09/
gc/05/NC-225065)
• Vând casă p+1 zona Bingo. Tel. 
0741751848. (005416/NC-225073)
• Vând casă locuibilă 9 camere, com. 
Suhurlui, stradă, la N şi V teren în jurul 
ei, 0,70 ha. Tel. 0745280823. (005386/
NC-225359)
• Vând casă str. Muzicii. Tel. 0724852388. 
(005480/NC-225373)
• Vând casă Şendreni, p+m. 
0740587573. (005528/NC-225432)
• Vând casă zona Micro 17, 300 mp, 
str. Anghel Saligny (aproape de Castel 
WBC), cu toate utilităţile sau schimb cu 
apartament +diferenţă. 0742424011, 
0723942934. (vl/NC-225559)
• Vând casă +teren 800 mp, toate utili-
tăţile, zona Lozoveni, 180.000 E, prefe-
rabil ţigani. Tel. 0745516370. (001605/
NC-225627)
• Vând casă Tg. Bujor. 0729896844. 
(001697/NC-225727)
• Vând vilă la roşu Greşu. Tel. 
0766274847. (001683/NC-225765)
• 30 mp construcţie la roşu, Mioriţa, 
25000 euro, variante. 0749425415. 
(005645/NC-225905)
• Vând casă com. Cuza Vodă. Tel. 
0740390978. (005644/NC-225906)
• Vând casă nouă, st =1000 mp, sc =260 
mp, utilităţi, Vânători. 0722141910. 
(001753/NC-225942)
• Casă P+1, 190 mp construiţi, curte 
500 mp, comuna Smârdan, 140.000 
lei negociabil. Telefon: 0748107391. 
(12/09/cs/15/NC-225989)

• Vilă Vânători, 4 dormitoare, 2 băi, li-
ving, bucătărie, utilităţi, 68000 euro. 
Tel. 0740087567. (001769/NC-226005)
• Vând vilă Piscu, 2008, apă, lumină, 
canalizare. 0741139460. (005723/NC-
226160)
• Vând casă zona Parc CFR, st =900 mp, 
sc =330 mp. Tel. 0754805865. (005710/
NC-226171)
• Vând casă Mazepa 2, 100000 E. Tel. 
0742005072. (12/09/td/07/NC-226201)
• Vând imobil retrocedat str. N. 
Bălcescu, suprafaţă teren 306 mp, 
în zonă comercială. 0236432973. 
(001845/NC-226206)
• Vilă Odaia Manolache, la roşu, 85.000 
E neg, accept variante. Tel. 0746512343. 
(001863/NC-226301)
• Vând casă com. Folteşti, str. princi-
pală, neg. Tel. 0752870192. (001871/
NC-226305)
• Vând casă bătrânească 460 mp, în 
sat Şiviţa, construcţie +teren în com. 
Schela. 0763660134, 0751688693. 
(005757/NC-226310)
• Vând vilă Şendreni, 3 dormitoare, 2 
băi, living, bucătărie, finisaje deosebi-
te, preţ 56000 E neg. Tel. 0745499831. 
(005778/NC-226353)
• Casă Movileni, 3 cam., baie, bucă-
tărie, canalizare, poziţie excelentă, 
80.000 neg. 0755600099. (001906/NC-
226379)
• Vând casă recent construită, pro-
iect deosebit, suprafaţă utilă 156 
mp, s +p +e, 204 mp teren aferent, 
deschidere 14 ml, utilităţi, zonă li-
niştită, str. Dr. Petru Groza Micro 
17. Tel. 0722649778. (0084721/NC-
215788)
• Vând vilă zonă centrală, d,p,e,m. 
Tel. 0766274847. (001683/NC-
225766)
• Ocazie! Vând/ schimb casă la roşu. 
0747155924. (001900/NC-226374)

• Schimb Iveco 19+1 locuri, fabricaţie 
2008, cu variante ap. 2, 3 camere, te-
ren, neg. Tel. 0752303400. (005298/
NC-224686)
• Schimb casă Smârdan, apartament 
3 camere. 0746145426. (001351/NC-
224748)
• Schimb apartament 2 camere Bârlad 
cu apartament 2 camere Galaţi, ofer 
diferenţă 40.000 lei. Tel. 0768133362, 
0722908663. (005584/NC-226075)
• Schimb ap. 2 cam., zona Două Babe, 
cu ap. 3 camere sau casă plus dife-
renţă. Tel. 0757070489. (005769/NC-
226352)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(11/09/bc/25/NC-693)
• Doresc să închiriez 2-3 camere, Micro 
19, 20, 21, nemobilat, termen lung, etaj 
parter-5. 0748850279, 0752350280, 
0753151914. (005240/NC-224500)
• Salariat, nefumător, închiriez una 
garsonieră /cameră, lunar, anticipat 
100 E. Tel. beep 0748408543. (005676/
NC-226016)
• Urgent! Închiriez garsonieră, (ne)
mobilată, ofer 3 milioane pe lună. Tel. 
0751065438. (005692/NC-226082)

• Închiriez apartament, 120 euro, plata 
lunar. 0752556879. (11/09/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (004689/
NC-154734)
• Închiriez apartament mobilat 3 ca-
mere, decomandat, stradal, repar-
titoare, apometre, izolaţie, internet, 
utilat, etaj 1, vizavi de Centrul Medical 
Irina. Telefon: 0741010702. (12/09/
cs/13/NC-214382)
• Apartamente mobilate /nemobilate, 
toate zonele. 0746549162, 0742634633. 
(12/09/bc/2/NC-224462)
• Închiriez apartament 3 camere 
Siderurgiştilor, mobilat, echipat, et. 1. 
Tel. 0740038195. (005309/NC-224788)
• Apartament central pentru cabinet, 
birou. Tel. 0236411976. (001459/NC-
225237)
• Închiriez apartament mobilat, zona 
I.C.Frimu. Tel. 0757733305. (005518/
NC-225444)
• Închiriez apartament cu toate uti-
lităţile în zonă centrală, 250 E. Tel. 
0743659959. (001565/NC-225449)
• Închiriez apartament 2 camere 
I.C.Frimu. 0749190662. (005509/NC-
225454)
• Închiriez ap. două camere, str. 
Portului AC, CT, mobilat, preţ 250 E 
neg. Tel. 0754665713. (001608/NC-
225529)
• 2 camere decomandate, mobilat, 
utilat, zona IREG. Tel. 0744585632. 
(001612/NC-225551)
• Închiriez apartament 2 camere 2/5, 
zonă centrală, proaspăt renovat şi îm-
bunătăţit, nemobilat, preţ negociabil. 
Relaţii la tel. 0757168008, 0744635899. 
(09/09/bc/41/NC-225588)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
0755541799. (001658/NC-225669)
• Închiriez ap. 2 camere Micro 40, bl. 
H2, sc. 4, ap. 64, str. Victor Papilian nr. 
5, pe termen lung. Tel. 0751842443. 
(001716/NC-225870)
• O cameră Centru, regim hotelier. 
0732281821. (001711/NC-225884)
• Vilă, cameră mobilată, băiat nefu-
mător, 400. 0726561232. (001739/NC-
225903)
• Închiriez apartament o cameră 
Centru. Tel. 0744779364. (001743/NC-
225922)
• Apartament mobilat 150 euro, IREG. 
Tel. 0742203787. (005671/NC-225972)
• Închiriez apartament 3 camere, mo-
bilat, utilat, modern, Nae Leonard. Tel. 
0758013884. (001780/NC-226057)
• Primesc în gazdă 2 două fete, 
Micro 19, lângă Neacşu. 0743697666, 
0336432755. (005690/NC-226084)
• Închiriez ap. 2 camere, Micro 
20, nemobilate. Tel. 0742042206, 
0236474388. (005689/NC-226085)
• 2 camere nemobilat Potcoava, 100 
E /lună. 0746991363, 0735191034. 
(001839/NC-226195)
• Închiriez apartament 2 (două) ca-
mere, nemobilat, Piaţa Micro 17. Tel. 
0755017094. (005730/NC-226212)
• 1 cameră semimobilat Silozului, 100 
euro. 0760088210. (12/09/bc/5/NC-
226386)
• Închiriez ap. 3 cam. Mazepa, com-
plet amenajat, mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, centrală ter-
mică etc.). Relaţii tel. 0740112450. 
(vl/NC-223972)
• Închiriez apartament şi garso-
nieră, vilă, condiţii deosebite. 
0756038919. (001201/NC-224563)

• Spaţiu 85 mp str. Traian nr. 95, uti-
lat, pretabil birouri, sediu firmă, cabi-
nete medicale etc. Tel. 0746488818. 
(005072/NC-207038)
• Închiriez două spaţii comerciale de 
110 mp, respectiv 120 mp, eventual 
colaborare pentru activităţi (simigerie, 
pizzerie, alimentară). Tel. 0754044844, 
0747700426. (004600/NC-222368)
• Închiriez spaţiu bucătărie /sală. Tel. 
0745314427. (0084604/NC-224460)
• INCHIRIEZ SPAŢII PENTRU 
PRODUCŢIE SAU DEPOZIT, INCLUSIV 
BIROU. UTILITĂŢI COMPLETE. PREŢ 
AVANTAJOS. TELEFON 0731356167; 
0731356165. (12/09/cs/12/NC-224592)
• 15 mp Siderurgiştilor, cu utilităţi. 
0752056674. (001426/NC-225097)

• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor, IREG. Tel. 0745553310. 
(001583/NC-225440)
• Închiriez /vând spaţiu comercial. 
0722530581. (001593/NC-225479)
• Închiriez spaţiu zonă centrală. Tel. 
0741077760. (001591/NC-225480)
• Închiriem hală 160 mp, Calea 
Prutului. Tel. 0730124850. (0084712/
NC-225760)
• Închiriez spaţiu comercial 90 mp 
IREG, Siderurgiştilor. Tel. 0722436670. 
(001727/NC-225861)
• Închiriez spaţiu comercial 11 mp. Tel. 
0747818854. (005606/NC-225888)
• Închiriez imobil Centru, 1200 mp. Tel. 
0744779364. (001743/NC-225923)
• Închiriez hale 500 mp şi 1200 mp. Tel. 
0729129902. (0084726/NC-226004)
• Închiriez spaţiu comercial, parter, la 
bloc A1, Ţiglina. 0723984908. (005702/
NC-226105)
• Închiriez garaj Mazepa, lângă bloc 
Gorun. 0723984908. (005702/NC-
226106)
• Spaţiu comercial 35 mp, în Centru, str. 
Brăilei (parter bl. H). Tel. 0722616552. 
(005699/NC-226108)
• Închiriez spaţii ultracentrale, preţ 
avantajos, suprafaţă 100 mp, respec-
tiv, 50 mp. 0747137085. (001800/NC-
226124)
• ###Închiriez### spaţiu comercial 
400 mp, zona Ada Marinescu. Tel. 
0743305206. (0084736/NC-226157)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial 
central, vad excelent, Ţiglina 1, Galaţi. 
Tel. 0744453441. (001829/NC-226184)
• Închiriem (vindem) garaj, spate 
bloc H, zonă nedemolabilă, Ţiglina II. 
0236325906. (001580/NC-226287)
• Garaj beton, izolat, vedere Faleza 
Dunării, lângă bloc Atena. 0744847028. 
(001854/NC-226294)
• Cedez spaţiu de 50 mp pentru ca-
binet de tehnică dentară sau masaj, 
foarte avantajos. Tel. 0756896735. 
(005765/NC-226325)
• Spaţiu comercial Mazepa, stradal, 
avantajos, urgent. 0760271432. (12/09/
bc/5/NC-226385)
• Ultracentral str. Tecuci, zona 
Albatros, 170/94/76 mp, vitrină 
stradală, 12 m. Tel. 0722511145. 
(004405/NC-221943)
• Închiriez hală pentru produc-
ţie, depozitare, zona Metro. Tel. 
0731335006. (0084763/NC-226039)

• 90 mp central, renovat modern. 
0732520312, 0726652111. (001730/
NC-225900)

• Spaţiu comercial 90 mp, în str. 
Columb colţ cu str. Eminescu. 
0744526425. (0084418/NC-
223893)

• Închiriem spaţiu str. 
Eroilor nr. 8, pretabil 
pentru cabinet medical, 
avocatură, etc. Relaţii 
la 0724/054236 (12/09/
mr/06/NC-226321)

• Vând teren 1500 mp pentru auto, 
Smârdan. 0747089283. (001869/NC-
210839)
• Loturi 500-1000 mp Vânători, utilităţi, 
variante, rate. 0726301458. (0084450/
NC-218573)
• 2000 MP PARCELABIL, ZONA 
FLORICULTURĂ, DN26. 0769236507. 
(003966/PF/220322)
• ###Sat### Costi 1180, deschidere 
16, 16000 E. 0741229086. (004993/NC-
223658)
• Vând teren Micro 14, 200-900 mp 
parcelat, preţ negociabil. 0765491525. 
(000979/NC-223695)
• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (0051047/NC-224176)
• LOTURI DE CASĂ, ZONA VILE 
VÂNĂTORI, UTILITĂŢI, 15 EURO/MP. 
0745.286616 (12/09/mr/05/PF/224448)
• Teren sat Costi, centru, la şosea, des-
chidere dublă, 1321 mp. 0722387376. 
(005250/NC-224490)
• ###Vând teren 342 mp mp cu casă 
demolabilă, str. Revoluţiei nr. 30, 
deschidere la stradă 11,85 ml, la fel 
spate. Toate utilităţile în curte. Preţ 
de la 100.000 la 80.000 euro. Telefon: 
0744622983.### (12/09/cs/15/NC-
224526)
• Vând vatră casă 2000 mp. Tel. 
0236339899. (001333/NC-224758)
• Vând teren 765 mp, 10 m deschi-
dere, la stradă, situat în Galaţi, str. 
N. Alexandrescu 129, fost Dumitru 
Chicoş, 70000 euro. Tel. 0733943804. 
(0084666/NC-225096)
• Vând 2 terenuri x 1000 mp pădu-
re Hanu la DN 25. D = 17 m. Telefon: 
0755665661. (12/09/cs/18/NC-225122)
• Vând teren I.A.S. Matca Corod, 
sol. Drăgăneşti, 6 h şi 10 ari. Tel. 
0746580141. (001608/NC-225528)
• Proprietar vând 1000 mp pentru con-
strucţie casă, sat Mihail Kogălniceanu, 
com. Smârdan, utilităţi, în zonă, accept 
şi variante auto. 0747870424. (001602/
NC-225531)
• Teren intravilan DN26, km 12, 2000 
mp, preţ 25.000 E neg. 0722216708. 
(001692/NC-225747)
• Proprietar vând loturi case sat 
Costi, aproape DN26, cu utilităţi. 
0747904093. (001684/NC-225767)
• Vând vatră casă Smârdan, lângă 
Poliţie. 0336410808. (005594/NC-
225768)
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viaţa liberă

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Decese

	

Au încetat din 
viaţă în ziua de  

11.12.2009
Popa Veta1.	
Florea Rubina2.	
Diocheţanu 3.	
Arsene
Dediu Maria4.	
Drăgan Maria5.	
Popa Vasilica6.	

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban ‑ interurban,

îmbălsămări
Ţiglina II, str. Constructorilor 

vizavi Poliţia Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi 
color.  Preţuri avantajoa‑
se, str. Cezar nr. 23, Micro 
39, vizavi benzinăria Petrom. 
0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC‑187291)

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (007808/NC‑1898)

Comemorãri

• Trist  colind  şi  rugă sfântă,  la 
moment  de  lerui-ler  ne  reu-
neşte  în jurul  mormântului îm-
podobit  cu cetina dragostei şi 
recunoştinţei  noastre  la 3 ani de 
la despărţirea de dragul nostru 

din comuna Schela.   Dumnezeu 
să-l ierte!  Comemorarea dumi-
nică 13 decembrie ora 1200, la aşe-
zământul „Acoperământul Maicii  
Domnului  (biserica  „Vovidenia“). 

> LUPU  GHEORGHE

Familia

• S.C.POPPEL execută GRATIS repara-
ţii monumente funerare. 0765244113. 
(002861/NC-187796)
• Suntem alături de dna Alecu Ioana 
şi întreaga familie în momentele 
grele la trecerea în nefiinţă a tatălui. 
Dumnezeu să-l odihnească! Fam. 
Agache. (005767/NC-226324)
• Cu sufletul sfâşiat de durere plângem 
dispariţia iubitului nostru tată şi bunic. 
Vei rămâne veşnic în inimile noastre 

CÎRSTEA IULIAN, 70 ani. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. (001885/NC-
226338)
• Colectivul SC Monaval este alături 
de colega lor Paparus Carmen la grea-
ua suferinţă pricinuită de pierderea 
mamei. Fam. Gheorghe şi colegele. 
(005775/NC-226348)
• Suntem alături de familiile Paraschiv 
şi Tuderaşcu la marea durere prici-
nuită de decesul bunei lor mame 
TUDERAŞCU MIOARA. Dumnezeu s-o 
odihnească. Fam. Gîrleanu. (005780/
NC-226368)

• Deplângem pierderea suferită de 
colega noastră prof. Alecu Ioana 
care se desparte de iubitul său tată. 
Colegii de la Şcoala 2 Galaţi. (001883/
NC-226340)

• Familia anunţă cu nespusă dure‑
re decesul nepreţuitului lor 

TECARU GEORGICĂ (MÎNZU). 
Înmormântarea astăzi, ora 14,00, 
la Cimitirul Nou, cortegiul ple‑
când de la Capela din Ţiglina II, 
Gh. Doja, lângă UGIRA. Dumnezeu 
să-l aibă în paza Sa. (001904/NC-
226380)

• Ne alăturăm durerii familiei în‑
durerate de decesul celui care a 
fost TECARU GEORGICĂ (MÎNZU). 
Sincere condoleanţe. Familiile 
Arghire şi Lazăr. (001904/NC-
226381)

• Ion Roman, preşedinte 
Patronat IMM Vrancea şi pa-
tron „Vranceatour” Focşani 
împreună cu soţia Tanţa, cum-
natul Liviu, nepoţii Cristina 
şi Marian, strănepoţii Bianca 
Maria şi Mateo, anunţă cu ne-
mărginită durere în suflete, 
plecarea în lumea celor drepţi 
a celui care a fost tată, bunic şi 
străbunic NECULAI V. IANCU, 
veteran de război, la venera-
bila vârstă de 94 ani. Slujba de 
înmormântare va avea loc du-
minică 13 decembrie 2009, ora 
12.00 la Biserica „Sf. Gheorghe” 
din comuna Cerţeşti, jud. 
Galaţi. Dumnezeu să-l ier-
te! Nu te vom uita niciodată! 
(12/09/ext/47m/NC-226390)

• Se împlineşte un an de la trecerea în 
nefiinţă a nepreţuitei noastre soţii şi 
mame 

NĂSTASE RODICA. Slujba de pomenire 
va avea loc sâmbătă, 12.12, la Cimitirul 
Eternitatea. Ne vom aduce aminte 
veşnic de tine. Cezar soţ, Octavian şi 
Gabriela, copii. (001823/NC-226137)
• S-a scurs un an de când a plecat prea 
devreme, prea brusc, prea departe, în 
lunga călătorie fără întoarcere cel care 
a fost ŞEITAN VASILE, lăsând un gol 
imens şi o nemăsurată tristeţe în su-
fletele noastre. Nu vom uita nicioda-
tă sufletul bun, sfaturile date şi buna 
dispoziţie pe care o răspândea în jur. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Vica şi Adi. (005740/NC-226265)

• La împlinirea a 40 zile soţia, cumnaţii, 
cumnatele regretă decesul lui 

RADU STAN. (001644/NC-226272)
• Profesor pensionar Ştefania Silvia 
Costescu cu inima zdrobită de durere 
anunţ că la data de 6 noiembrie 2009 
a încetat din viaţă mult iubitul ei văr şi 
fin inginer CONSTANTIN DINU CARÂP. 
Astăzi, 12 decembrie 2009 se va oficia 
în Bucureşti, unde a decedat, parasta-
sul de 40 zile. Cinstit, bun şi generos 
nu va putea fi uitat niciodată. Fie-i me-
moria binecuvântată. Odihnească-se 
în pace. Ada. (005687/NC-226276)
• Când se stinge o flacără o aprinzi din 
nou dar când se stinge o viaţă o plângi 
mereu. Ai fost parcă ieri lângă noi, dar 
în 12 decembrie vor fi doi ani de când 
te-am condus pe ultimul drum, dragul 
nostru fiu, frate şi nepot 

CARAGHIULEA COSTEL lăsând în urmă 
un gol imens, lacrimi şi durere. Ce 
n-am da să vii acasă, doar o clipă să-
ţi vorbim, să ne spui că-ţi este bine să 
ne liniştim puţin. Familia Caraghiulea, 
Culiţă. (005701/NC-226277)
• Cu lacrimi în ochi şi profundă durere 
anunţ împlinirea a şase ani în nefiinţă 
a celui care a fost un minunat soţ 

GANEA VICTOR. Te-ai stins puţin câte 
puţin sub privirea mea neputincioa-
să în lupta cu boala necruţătoare. 
Te-am iubit mult dar te-am pierdut. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Nu te voi uita. Soţia, Tanţa. (001805/
NC-226278)
• Comemorăm doi ani de la dispariţia 
minunatei noastre mame, soacre şi 
bunici 

COCALCO TEODORA. Dumnezeu să o 
ierte! Fam. Cocalco Gelu. (001807/NC-
226279)
• Se împlineşte un an de când a plecat 
dintre noi bunul meu prieten 

DĂSCĂLESCU VALERICĂ. Lacrimi pe 
mormântul tău, vei trăi veşnic în sufle-
tul meu. Dumnezeu să te odihnească 
în pace! Familia Iulică. (005708/NC-
226280)

• O mamă îndurerată anunţă că pe 13 
decembrie se împlineşte un an de la 
decesul unicului fiu 

DĂSCĂLESCU VALERICĂ, 48 ani, un co-
pil cu calităţi deosebite pentru mama 
lui şi pentru cei care l-am cunoscut. 
Dumnezeu să-l apere şi să-l odihneas-
că. (001831/NC-226281)
• Au trecut şapte ani de când bunul 
nostru soţ, tată, socru şi bunic 

ec. ION RĂDUŢ a plecat la cele veşni-
ce. Îţi păstrăm o frumoasă amintire. 
(001870/NC-226306)
• Comemorăm 40 de zile de la decesul 
celei care a fost 

VASILICĂ ANICA (NUŢI). O amintire 
pentru cunoscuţi şi o mare durere 
pentru noi că te-am pierdut. Timpul 
nu va şterge lacrimile, dorul şi amin-
tirile despre minunata soţie şi mamă 
care ai fost. Gică soţ, Sorin şi Cătălin fii. 
(005755/NC-226313)
• Regretăm cu durere în suflet amin-
tirea ce ne-a lăsat-o în urmă cu patru 
ani de când a plecat de lângă noi cel 
mai iubit soţ, tată şi bunic 

DUMITRAN ION. Dumnezeu să te ierte. 
Nepotul, Nicu. (005764/NC-226318)
• Cu profundă durere amintim că 
s-au împlinit trei ani de la stingerea 
din viaţă a bunului nostru soţ, tată 
şi cumnat, maistru 

MUNTEANU NECULAI. Dumnezeu 
să-l odihnească. Familia. (005762/
NC-226320)

• Au trecut cinci ani de când a plecat 
dintre noi draga noastră mamă, buni-
că şi soră ŞTEFANOV ALEXANDRINA. 
O purtăm mereu în inimile noas-
tre. Dumnezeu să o odihnească în 
pace. Fam. Maravela, Ciobanu, Bibu. 
(005742/NC-226269)

• Deplângem moartea prof. RUSU 
SIMION (ŞIMI), suntem alături de 
dna Marcela. Prof. Ciocoiu Lucian. 
(001795/NC-226270)

• Azi se împlinesc şase ani de când ai 
plecat dintre noi 

MONICA dar nu te vom uita niciodată. 
Aducem un pios omagiu şi-l rugăm 
pe Bunul Dumnezeu să odihnească în 
pace sufletul tău bun şi generos. Nu 
te vom uita niciodată. Părinţii, fraţii şi 
copiii. (001882/NC-226341)
• Se împlinesc doi ani de când ai tre-
cut în nefiinţă bunul nostru coleg şi 
prieten 

LUPU ALEXANDRU. Condoleanţe fami-
liei. Lucrătorii Secţiei 2 Poliţie Galaţi. 
(001896/NC-226370)
• Cu durere în suflet anunţăm că au 
trecut 28 ani şi respectiv, 6 ani de la 
trecerea în lumea celor drepţi a scum-
pilor noştri părinţi 

ALEXANDRA 

şi MARIN PETROIU, com. Cuca. Fiicele 
Mariana, Vasilica, Angela, Ionel fiu, ne-
poţii Doru, Costel, Iulian, Nelu şi Ady. 
(001909/NC-226394)
• Uitarea nu vine şi ne lipseşti tot 
mai mult. Tăcut te-ai dus acolo sus 
iar timpul ce s-a scurs n-a şters la‑
crimile şi durerea noastră. Astăzi se 
împlinesc trei ani de când cel care a 
fost VLADU CONSTANTIN a plecat 
dintre noi. Dumnezeu să-l ierte! 
Soţia, copiii şi nepoţii. (005756/NC-
226312)

• Deplângem trecerea în nefiinţă a 
celui mai drag bunic şi tată CIOCOIU 
IOAN. Lucian, Gina, Adina, Oana. 
(001795/NC-226138)

• Dacă copilăria şi adolescenţa am 
trăit-o frumos, acoperiţi de dragos-
tea tatălui nostru 

LUPU ALEXANDRU, 

de doi ani, paşii ne sunt ocrotiţi de 
un înger. Purtăm în suflet amintirea 
şi chipul lui frumos. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Florin şi Diana. 
(005739/NC-226235)

• Ai plecat strivindu-mi inima, lăsân-
du-mă pradă deznădejdii şi singură-
tăţii. Cum pot să-i spun inimii că nu 
ai să mai vii niciodată? Cum să admit 
că nu mai exişti? Bunul Dumnezeu 
să te aibă în grija sa nemărginită. 
Lacrimile nu vor fi niciodată îndea-
juns pentru a înlătura durerea ce o 
port în suflet, iubite drag 

SANDU. 

A ta, Laura. (005739/NC-226236)

• O viaţă plină de "surprize". O via-
ţă plină de vise neîmplinite ai lăsat 
acum 40 de zile, la doar 58 de ani 
atunci când ai plecat pentru tot-
deauna dintre noi, pământenii, lă-
sând multă durere şi suferinţă în ini-
mile celor dragi ţie pentru care viaţa 
ai fi fost în stare să ţi-o dai atunci 
când trăiai. Te vom iubi mereu 

TOFAN MĂRIUŢA - Mamina, mamă, 
mamaie. (001864/NC-226263)

• Cu sufletele îndoliate anunţăm că 
au trecut 20 de zile de când 

ANA PETRUŞ, 97 ani, fost contabil şef 
Banca Naţională  ne-a părăsit pentru 
totdeauna, lăsând în urmă o fru-
moasă amintire, dar multe regrete, 
lacrimi şi durere. Dumnezeu să o ier-
te şi o odihnească în pace. Valentin-
Anton fiu, Iulia noră, Andreea şi 
Cătălin nepoţi, Sabina strănepoată. 
(001787/NC-226264)

• Au trecut trei ani de când ne-ai pă-
răsit. Ne lipsesc blândeţea ta, tandre-
ţea cu care ne înconjurai şi grija de zi 
cu zi. Eşti mereu în sufletul nostru 

GEORGETA PODOLEANU, scumpă 
soţie, mamă şi bunică. Soţul, fiicele, 
ginerii şi nepoatele. (001868/NC-
226266)

• S-au împlinit şase săptămâni de 
când inima tăticului nostru a încetat 
să mai bată. Regrete, lacrimi şi flori 
pentru cel care a fost 

EŞANU GABRIEL, 41 ani. Theodor şi 
Bianca. (001867/NC-226267)

• Suntem alături de doamna 
Constanţa la comemorarea unui an 
de la decesul unicului fiu 

DĂSCĂLESCU VALERICĂ, 48 ani. 
Dumnezeu să-l odihnească şi în-
gerii să-i fie aproape. Foştii co-
legi, Teodora, Florin, Cristi şi Dan. 
(005745/NC-226268)

• Cu durere şi regret comemorăm 
40 de zile de la decesul incredibil 
al mamei, soacrei şi bunicii noastre 
SZILAGYI DOMNICA. Dumnezeu s-o 
ierte. Fiica, fiul, ginerele şi nepoţii. 
(001781/NC-226274)

• De ziua numelui îl readuc în memo-
ria rudelor şi prietenilor pe cel care a 
fost dragul meu 

SPIRU SĂPĂTORU. 

Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Soţia. (005754/NC-226314)

• Cu tristeţe în suflet ne amintim că 
astăzi se împlinesc cinci ani de când 
scumpa noastră mamă 

PORTASE LUCICA ne-a părăsit pen-
tru totdeauna. Îi vom păstra veşnic 
vie amintirea. Dumnezeu s-o odih-
nească! Fam. Surdu, Pleşa, nepoatele 
şi strănepoţii. (005763/NC-226319)

• Astăzi se împlinesc şapte ani de 
când ai trecut în nefiinţă scumpa 
noastră mamă FLORICA POPESCU 
(educatoare). Te vom păstra veşnic în 
amintire. Fiicele tale Laura, Ermeea şi 
Graţiela. (001879/NC-226323)

Suntem alături de familia 
ing. Badiu Constantin în 
momentele de adânca tris‑
teţe pricinuite de trecerea 
în nefiinţă a mamei sale. 
Fam. Bordeanu, Cobzaru, 
Vasile, Vodă.

•  Suntem alături de naşii şi 
prietenii noştri, Carmen şi 
Nicu, când îşi conduc pe ulti‑
mul drum scumpa lor mamă, 
POPA VASILICA. Fam. Alexi, 
Bugeac şi Buşilă.

•  MICA noastră, POPA 
VASILICA, a plecat la cer să 
se odihnească puţin. Îl ru‑
găm pe Dumnezeu să o ierte 
şi să o odihnească în pace. 
Fiica, Carmen, ginerele, Nicu 
şi nepotul George.
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Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Comemorãri

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Electronice

•  Vând Fiat Doblo, 
2006, stare foarte bună, 

6500 E nenegociabil. 

•  Vând Leganza 1998, 
stare bună, 

3000 E neg.
Tel. 0724233394.

Diverse
Prezicătoare

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

• Teren str. Tecuci, Maşniţă, negociabil. 
0742502502. (005623/NC-225808)
• 600 mp în Vânători. Tel. 0744554443. 
(001639/NC-225874)
• Teren intravilan 1000 mp, negociabil, 
Vânători. 0236322368, 0765543333. 
(001678/NC-225878)
• Vând 500 mp teren Vânători, 25000 
lei. 0724513079. (001736/NC-225904)
• Micro 17, st =210 mp, d =13 m, liber, 
130 euro /mp. 0747999950. (12/09/
bc/3/NC-225951)
• Coşbuc, st =380 mp, d =12 m, liber, 
utilităţi, 150 euro /mp. 0747999950. 
(12/09/bc/3/NC-225952)
• ##Vând## 3000-7500 mp teren intra-
vilan Şendreni, deschidere la DN25, 
uz comercial. 0752425460. (001772/
NC-226017)
• VAND VATRA DE CASA IN SENDRENI, 
780 MP (TEREN CONCESIONAT) 
IN ZONA HALEI SPORTULUI.PRET 
17000 RON.TEL 0758491652. (SMS/
PF/226051)
• Vând vatră casă, 1000 mp, Odaia 
Manolache sau schimb auto +dife-
renţă. Tel. 0236339985. (001793/NC-
226092)
• ###Vând### teren ultracentral, vari-
ante. Tel. 0743305206. (0084736/NC-
226159)
• Loturi 1000 mp Şendreni, intravilan, 
cu deschidere la DN25. 0788798220. 
(001843/NC-226202)
• Vatră casă Independenţa, fundaţie, 
utilităţi, gaze. 0757928687. (12/09/
bc/1/NC-226211)
• Vând 900 mp, în Smârdanul nou. Tel. 
0747628353, 0741679097. (005675/NC-
226290)
• Vând teren str. Morilor nr. 200, s =223 
mp, d =11 m, Metro, intravilan, 500 mp, 
d =11 m. Tel. 0770553934, 0336415643. 
(005743/NC-226298)
• Super ofertă la Lieşti teren, intra-
vilan, 3 ha, 1 E/ mp, grajd 700 mp. 
0749957168. (001889/NC-226356)
• 150 milioane, 600 mp, Smârdan. 
0765543100. (12/09/gc/07/NC-226375)
• Vând teren agricol 5 ha la Tuluceşti 
Galaţi sau schimb cu raport de 5 
ha pentru 2 ha în zonele Tirighina 
sau Atlas Galaţi. Tel. 0723495539. 
(001706/NC-225793)
• 500 MP, MICRO 17, 50E/MP, 
0236471070, 0749374726 
(1209gc06/NC-226345)

• Ocazie! Vând teren la DN26, su-
prafaţă 5000 mp, vizavi de Aviasan, 
vecin cu reprezentanţa Scania, 
preţ 20 euro/ mp. Tel. 0722289845. 
(0084657/NC-224888)

• Loturi casă ultracentral sat Costi, 
absolut toate utilităţile, eventu-
al schimb cu auto. 0722236154. 
(005586/NC-225072)

• Vând teren extravilan 2,5 ha lângă 
Smârdan. Tel. 0734584430. (001835/
NC-226166)

• Vând teren 6000 mp str. 
Arcaşilor, curat, nivelat, toate uti-
lităţile. Relaţii tel. 0744545090. 
(0084713/NC-225783)

Vânzãri
Terenuri

• Cu tristeţe în suflete amintim că în 
ziua de 11 decembrie 2009 s-au îm-
plinit şapte ani de când a plecat de 
lângă noi cel mai minunat tată, cel 
care a fost 

RODITIS CONSTANTIN. Dumnezeu 
să te odihnească în pace! Cristina, 
Viorel şi Jean. (001876/NC-226328)

• La 11 decembrie 2003 a decedat 
dreptul, delicatul, bonomul, peda-
gogul pater familias 

GRUSUZACHE P. MIHAI. Rugându-
ne: "Dumnezeu să-l ierte şi să-l 
odihnească"! Mulţumim celor care în 
această zi pios şi-l vor aminti. Îl po-
menim, soţia Constantina, fiica Silvia, 
fiul Romică. (001913/NC-226397)

• Glasul tău nu-l mai auzim de cinci 
ani dar sufletul tău bun îl simţim 
lângă noi, iubită mami 

LUCICA PORTASE. Chipul tău drag 
s-a lipit de icoana sufletelor noas-
tre. Te vom iubi mereu. Dumnezeu 
să te ierte. Copiii şi nepoţii, fam. 
Baldovin. (005666/NC-226275)

• Soţiei mele, RODICA POPESCU 

au trecut 40 de zile de când ne-
drept şi prea devreme ai plecat 
lăsându-mă cu inima sfâşiată şi 
obrajii brăzdaţi de lacrimi. Când 
se stinge o flacără o aprinzi din 
nou, când se stinge o viaţă o 
plângi mereu. Vei fi veşnic în ini-
ma mea. Dumnezeu să te odih-
nească în pace. Gabi. (005761/
NC-226322)

• Azi, 12.12.2009 se împlineşte un 
an de când cea care a fost un izvor 
de bunătate şi înţelepciune a ple-
cat dintre noi lăsând un gol imens 
în sufletele noastre. Sperăm că ve-
ghează asupra noastră şi că sufle-
tul ei odihneşte printre cei drepţi 
DUDESCU MARIA. Dumnezeu 
să-i ierte sufletul bun şi generos. 
Soţul, fiica şi nepoţii. (001894/NC-
226364)

• Duioase gânduri, neşterse amin-
tiri pentru sufletul nobil al priete-
nei de-o viaţă 

GEORGETA PODOLEANU la trei 
ani de la dureroasa despărţire. 
Dumnezeu să-i vegheze odihna 
veşnică. Familiile Florian şi Chiş. 
(001893/NC-226365)

Mica Publicitate

 • Au trecut 20 de ani de dor 
de când nu mai este printre 
noi dragul nostru soţ 

CONSTANDACHE 
IOAN. 

Fiul, nora şi nepoţii. 
(005503/NC-226271)

• Draga noastră mamă 
SIMION NECULIŢA,

 fiecare zi din acest 
an care ne desparte 
de tine, dragă mamă, 
este durere, lacrimi şi 
dor. Dumnezeu să te 
odihnească în pace şi 
vei rămâne veşnic în 
inima noastră. Tachel 
şi familia. (001737/
NC-226273)

• Cu o ultimă privire acum 
şase luni dragul nostru 
tată, 

dr. MIHALCIA 
GHEORGHE 

şi-a luat rămas bun de la noi. 
A plecat pe drumul veşniciei 
alături de scumpa lui soţie 
şi nepreţuita noastră mamă 
sperând că de acolo de 
sus ne vor veghea şi îndru-
ma paşii în continuare. Dr. 
Mihalcia Gabriel şi Monica. 
(005766/NC-226343)

• Cu regret şi multă durere 
anunţăm că s-au împlinit 40 
de zile de când ne-am despăr-
ţit pentru totdeauna de iubi-
tul nostru fiu, frate, cumnat şi 
unchi 

ZUGRAVU ALEXANDRU 
(DIDI). 

Nu-l vom uita niciodată. 
Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Familia. (005753/NC-
226302)

Licitaþii

Adunãri
Generale

Piaþa
Imobiliarã

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui. 
0752160710. (005249/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil Pechea, 
Costache Negri, Corni, Smârdan, Cuca, 
Cudalbi. Ofer preţ maxim. 0722384539. 
(005249/NC-213906)
• Superpreţ pentru teren arabil, zona 
Fileşti. 0745479498. (005252/NC-
224499)

• Birou +spaţiu 45 mp, peron gară 
Fileşti, preţ 75.000 lei (schimb teren 
sau auto). 0720962101. (005289/NC-
224698)
• Zona Piaţa Centrală, 46 mp. 
0722356778. (005410/NC-224991)
• Vând brutărie complet utilată. Tel. 
0745004552. (001643/NC-225648)
• Vând modul tip container, pretabil 
birouri, dimensiune 5x2,5, dotări A/C, 
parchet, termopan. Tel. 0744627786. 
(001641/NC-225649)
• Vând /închiriez spaţiu comercial cen-
tral, 250 mp. 0745529786. (0084755/
NC-225777)
• Vând magazin. 0745231842. (005636/
NC-225865)
• Chioşc zona Bingo, Micro 16. Tel. 
0722208920. (005660/NC-225947)
• Spaţiu comercial Spicu. Tel. 
0722208920. (005660/NC-225948)
• Vând hale 500 mp şi 1200 mp. Tel. 
0729129902. (0084726/NC-226003)
• ##Vând## hală 600 mp şi teren 3000 
mp cu platformă betonată, Şiviţa. 
0752425460. (001772/NC-226018)
• Vând clădire 250 mp, cramă 200 
mp, hală 200 mp, 2 apartament bdul 
G. Coşbuc. 0745375318. (005777/NC-
226354)
• Vând/ închiriez bar terasă fast-food, 
Grădina Publică. 0742272653. (001892/
NC-226355)
• Vând hală cu teren st= 2900, sc= 
1400, zona Metro, posibilităţi rate. 
Tel. 0731335006. (0084763/NC-
226038)
• Magazin alimentar utilat, funcţio-
nabil, 32 mp, 35000 E. 0744684064, 
0722458273. (005712/NC-226172)

• Spaţiu comercial 90 mp în 
str. Columb colţ cu Eminescu. 
0744526425. (0084418/NC-
223894)

Mica
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• Skoda Fabia 1.2, 2005, a.c., 
pilot, vişiniu. 0769657691.

• ##Vând Ford Focus## 2005, 2,0 TDCI, 
140 CP, înmatriculat, full options,6500E 
##accept variante auto##. Relaţii la 
0744494837. (7/09/gc/19/NC-194088)
• Volkswagen Passat 1.9 TDI 2005, xe-
non, jante, climatronic, inmatriculată, 
variante. 0766518339 (005523/NC-
212706)
• Audi A6, 2,7 TDI, Quatro, 2006, bi-
xenon, navigaţie, jante, variante. 
0763692726. (005523/NC-212708)
• Volkswagen Touran 2007, 1.9 TDI, 
navigaţie, climatronic, variante. 
0766518339. (005523/NC-212709)
• BMW 525D, 2006, navigaţie, bixenon, 
jante, senzori, tempomat, variante. 
0766538120. (005523/NC-212711)
• Volkswagen Golf 4 1,9 TDI 2006, cli-
matronic, MP3, computer, full electric, 
variante. 0748287441 (005524/NC-
212712)
• BMW 320D, 2006, 2007, 2 bucăţi, 
xenon, navigaţie, jante, variante. 
0763692726 (005523/NC-212713)
• Vând remorcă autoturism neînma-
triculat. Tel. 0749112744. (004887/NC-
223309)
• Vând vagon pe roţi, capitonat, or-
ganizare şantier. Tel. 0769524627. 
(005224/NC-224429)
• Vând Dacia Papuc, an 2002, albă, 2 
locuri, urgent. 0743130083. (001378/
NC-224897)
• Peugeot 407, fab. 2005, full options, 
40.000 km. Tel. 0766530305. (001472/
NC-225063)
• Dacia, 1997, bine întreţinută, de ga-
raj. 0740801262. (005472/NC-225375)
• Ford Escort 1,3i, 1994, 1000 E neg. 
0756381486. (001567/NC-225416)
• Vând Matiz 2005, aer condiţionat, 
2800 E neg. 0745022272. (005532/NC-
225461)
• Vând Matiz, 2003, aer condiţionat, 
2650 E neg. 0745022272. (005532/NC-
225463)
• Vând Renaul Symbol, full options, 
stare ireproşabilă (garaj), 2002, 58.000 
km neg. 0744398767. (0084690/NC-
225489)
• Chevrolet Kalos, 2004, full. 
0755164607. (005542/NC-225499)
• Opel Astra, 2005, full options, re-
cent, import Germania. 0747870424. 
(001602/NC-225511)
• VW Passat, 2006, full option, re-
cent import Germania. 0747870424. 
(001602/NC-225512)

• Vând Audi A6, an fabr. 2002, impe-
cabil. Tel. 0748789623. (005549/NC-
225520)
• Vând VW Golf5 TDi, an fabr. 2005/04, 
127000 km, dotări ABS/ ESP, servo, cli-
matronic, senzor ploaie, radio şi pilot 
automat, oglinzi exterioare, încălzite, 
preţ 8500 euro neg. Tel. 0744305505. 
(001626/NC-225576)
• ###Vând HONDA CIVIC 1992, ben-
zină, 1.5, 90cp, AC, servo, trapă, full 
electric, 2200 euro, 0740238321.### 
(12/09/cs/22/NC-225601)
• VW Golf4, 2004, Break, full, unic pro-
prietar. Tel. 0724340007. (005570/NC-
225641)
• Sandero Laureate 1,4, nouă, accept 
credit. 0720733513. (005579/NC-
225655)
• Vând Ford Mondeo Break, diesel, 
an 2002, preţ neg. Tel. 0741021027. 
(001652/NC-225675)
• Vând Ford Escort cu numere roşii, 
stare ex., an 1998, preţ atractiv. Tel. 
0741106319. (001680/NC-225706)
• Mercedes C220, diesel, avangarde, 
impecabil; Crysler 300C, diesel, full, 
impecabil, 29000 km. 0741209920. 
(001690/NC-225754)
• Vând VW Lupo 1,0 l, 2002, 108326 
km, albastru, 3850 euro. 0755/044866, 
0336802313. (12/09/cs/01/NC-225780)
• Vând Logan MVC 1,5 dci, Preference, 
2008, 60330 km, 6800 euro. 
0755/044866, 0336802313. (12/09/
cs/01/NC-225782)
• Vând Logan 1,4 mpi, Preferance, 
2007, roşu, 20000 km, 4800 euro, 
0755/044866, 0336802313. (12/09/
cs/01/NC-225788)
• Opel Corsa 6.2003, 1,7 DTI, km reali 
101000, distribuţie, ulei, filtre la 90000, 
preţ 4150 E. 0752655398. (001714/NC-
225849)
• Solenza 2004, 12000, Dacia 1310, 
2000. 0236480928. (001739/NC-
225895)
• Vând Hyundai 1996, înmatriculat, 
full, dotări. 0752348458. (005658/NC-
225934)
• Vând Dacia Break, 2004 şi Dacia 
Break, 1996, ITP 2011. 0770627557. 
(001764/NC-225977)
• Vând Solenza an 2003, 44000 km, 
unic proprietar. 0744233557. (001767/
NC-226001)
• Cesionez leasing sau vând Dacia 
Logan 1,4i, 2008, AC, model nou, 
20000 km, 5900 E şi 1,5 DCI, 2007, 
50000 km, AC, 5500 E, în perfectă 
stare, negociabil. Tel. 0729129902. 
(0084726/NC-226008)
• Vând autoutilitare marfă, VW LT 
2002, 178000 km, 9500 E, VW Caddy 
2006, 55000 km, 8500 E, Fiat Ducato 
2004, 60000 km, 8500 E, în perfectă 
stare, negociabil. Tel. 0729129902. 
(0084726/NC-226009)
• Opel Astra, 2001, full, Euro4, urgent, 
neg. 0746067110. (001785/NC-226052)
• Vând Daewoo, Leganza, întreţinută. 
0741037420. (005684/NC-226089)
• Opel Zafira, 2004, 8750 E. 0755187666. 
(005713/NC-226139)
• Vând Ford Focus diesel, 1,6 TDI, 
fabricaţie 29.11.2006. 0236437518, 
0741631582, 0740291379. (005738/NC-
226239)
• Passat, diesel, 1996, argintiu, AC, jan-
te, 2900 euro. 0766755990. (005748/
NC-226286)
• Vând Ford Focus Ghia, 1.8 TDCI, re-
cent adus, 0753-802563 (1109gc06/
NC-226293)
• Vând Matiz, an 2007. 0763660134, 
0751688693. (005757/NC-226311)
• Renault Kangoo, 1.9D, 0753802563 
(1209gc12/NC-226344)
• Vând Dacia gri metalizat, 1996 ITP. 
0755299126. (005773/NC-226349)
• Vând Ford Focus, 2002, înmatriculat, 
variante. 0744852023. (005774/NC-
226350)
• Mercedes Vito, fab. 2007, locuri 8+1, 
proprietar, variante auto. 0749957168. 
(001889/NC-226357)
• Vând Dacia Solenza, an fab. 2004, în 
rate. Tel. 0723293089. (0084776/NC-
226369)
• Vând Logan 1,4 mpi, Laureate, 
2005, roşu, 45000 km, 4200 euro, 
0755/044866, 0336802313. (12/09/
cs/01/NC-225785)

• Dacia Break, 1999. 0726378846. 
(005217/NC-224416)

• Vând Opel Corsa an 2001, motor 
1,2, benzină accept orice test. Tel. 
0742582875. (005557/NC-225541)

• Vând Renault Symbol 1,5 dci, 
2005, 69800 km, gri, 4850 euro, 
0755/044866, 0336802313. (12/09/
cs/01/NC-225792)

• VW Transporter T4, 1,9 TD, 8+1, 
stare impecabilă, 4500 E neg. Tel. 
0744592495. (001728/NC-225839)

• Societate comercială organizea-
ză licitaţie în vederea vânzării a 3 
autoutilitare de marfă. Relaţii la tel. 
0729129902. (0084756/NC-225889)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (005269/NC-
61707)
• Cumpăr Dacia, autoturisme, plata 
imediat. 0742757503, 0336410898. 
(003481/NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 1998 orice 
tip, stare. 0745208845. (004647/NC-
196491)
• Cumpăr Dacia din anii 1990-2003. 
0743513793. (004205/NC-221009)
• Cumpăr auto 1993-2000 orice tip. 
0741211335. (004649/NC-222558)
• Cumpăr autoturisme 1998-2007, ori-
ce tip, stare. 0746075306. (004845/
NC-223185)

• Autoturisme orice tip, stare 
2000-2009, plată, radiere, pe loc. 
0722387376. (005250/NC-224498)
• Cumpăr Dacia 1995 -2004, stare bună. 
0742563740. (005552/NC-225542)
• Cumpăr autoturisme funcţionale 
1970-2000. 0746922932, 0336424808. 
(005560/NC-225561)
• Cumpăr Dacia convenabil. 
0756553637. (005694/NC-226081)

• Consiliul de Administraţie al SC 
Construcţii Feroviare SA Galaţi, cu 
sediul în str. Egalităţii nr. 2 Galaţi, ju-
deţul Galaţi, înmatriculată la Registrul 
Comerţului sub nr. J17/1884/1991, 
cod fiscal 1641933 a luat la cunoş-
tinţă din adresa CNVM Bucureşti nr. 
23840/9.12.2009 de necesitatea com-
pletărilor documentaţiilor privitoa-
re la majorări de capital/ fuziuni. În 
scopul completării documentaţiilor 
necesare acestor operaţiuni se anu-
lează convocarea A.G.E.A. din data 
de 25/26.01.2010. (12/09/exr./34m/
NC-226126)

• Vând sistem supraveghere video şi 
audio, centrală telefonică nouă, sta-
ţie Motorola pentru taxi, CD audio. 
0746941941. (001707/NC-225791)
• Vând congelator 7 sertare, Arctic, 
nou. Tel. 0728214023. (005741/NC-
226297)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(12/09/mr/01/NC-226303)

• Vând ladă frigorifică, capacitate 
100 kg, 400 lei. Tel. 0236468342. 
(005720/NC-226156)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică de 
calcul, încărcări cartuşe şi service 
IT. Telefon 0336808906. (12/09/
cs/07/NC-219427)

• Dacă aveţi necazuri în dragoste, cu-
nunii legate, afaceri pierdute, căsnicii 

cu probleme, clarvăzătoarea Mariela 
rezolvă garantat, prezice viitorul. Tel. 
0753594565. (005718/NC-226152)

• Cornel mulţumesc tămăduitoarei 
Maria pentru lecuirea de băutură. 

Rezolvă orice legat de farmece. Tel. 
0748774926. (005717/NC-226154)

• Administraţia Zonei Libere Galaţi 
R.A, cu sediul în Galaţi, organizează 
licitaţie publică în vederea închirie-
rii unei suprafeţe de &&250.000 mp 
(integral sau pe loturi)&&, destinate 
desfăşurării de activităţi agricole. 
Preţul de pornire a licitaţiei &&500 lei/ 
ha/an&&. Relaţii suplimentare se pot 
obţine zilnic, între orele 8,00-16,00, 
la sediul Administraţiei din str. Al. I. 
Cuza, bl. Cristal sau la tel. 0236411222, 
fax 0236414929. (12/09/ext./39m/NC-
226168)
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Oferte de
Serviciu

Matrimoniale

Nou‑născuţi
11.12. 2009

Gavrilă Cosmin - Andrei1.	
Bălan Eduard Ştefan2.	
Zaharia George Cosmin3.	
Tudori Ana Maria4.	
Păilă Raul Ionel5.	
Nenciu Erica6.	

Diverse

Meditaþii

Pierderi

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

S.C. “Atlas” S.A. Galaţi
Şos. Smârdan nr. 2
angajează:

ŞOFERI - PERMIS CATEG. D
Se oferă: 	 - Salarizare atractivă
		  - Tichete de masă
		  - Transport gratuit

Relaţii suplimentare la Serviciul Resurse 
Umane, telefon 0236448114. 
Program: luni - vineri, orele 8,00-16,00.

• Studio videochat angajează 
modele, condiţii excelente, 
program flexibil, oferim 100 E 
bonus la angajare. Asigurăm 
vestimentaţie, make-up şi 
cazare persoanelor nonrezi-
dente. 0754996847. (000923/
NC-223520)

• Bonus 200 E la angajare. Firmă 
legală de videochat angajăm 
modele vârsta minimă 18 ani. 
Oferim vestimentaţie make-up, 
solar, fitness, catering, accesorii 
etc. Procentul, salarizării între 
50-70%  aparatura şi licenţele 
sunt de ultimă generaţie. Firma 
vă pune la dispoziţie un suport 
24/24, totul într-un cadru dis-
cret şi profesional. 0758383883. 
(0084717/NC-225820)

• Restaurantul Bel-Ami or-
ganizează minirevelion, 70 
lei /pers. şi alte festivităţi 
de iarnă. Tel. 0236462237, 
0741489856, www.restau-
rant-belami.ro. (0084672/
NC-224990)

• Restaurant La Mona orga-
nizează nunţi, botezuri, me-
niu 80-120 lei /persoană, mi-
nirevelion 65 lei /persoană, 
revelion 120 lei /persoană, 
zona I.C.Frimu. 0744627817. 
(0084679/NC-225233)

Firma NEACŞU 
organizează Revelion 2010, 

la preţuri favorabile: 
200 lei de persoană. 
Relaţii şi rezervări la tel. 

0236462516, 0728281564. 
(005244)

• Videochat angajează animatoare cu 
sau fără experienţă, salariu 500 -1500 
USD, program flexibil. 0747098523. 
(0084601/NC-5110)
• Angajăm cusătoare, experienţă 3 
ani, maşină cusut industrială, salariul 
900, Grădina Veche 15. (0084175/NC-
221898)
• Caut colaboratori Avon, comision 
f. bun. 0743740791. (000562/NC-
222393)
• Angajez personal spălătorie auto. Tel. 
0754407349. (001263/NC-224510)
• Galaţi, angajez îngrijitor taurine. 
0740901976. (001279/NC-224600)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
pt. magazin alimentar. 0744614980. 
(0084664/NC-224948)
• Societate comercială cu activitate 
de producţie în domeniul alimen-
tar angajează director de vânzări şi 
agent vânzări. Cerinţe: experienţă în 
domeniu, cunoaşterea pieţei locale 
de distribuţie constituie avantaj, per-
mis de conducere cat. B. Pachet sala-
rial atractiv, telefon mobil şi maşină 
de serviciu. CV-uri la fax 0236334101 
sau e-mail topfishfood@yahoo.com. 
(12/09/bc/24/NC-224970)
• Contracte de muncă Italia, menaj 
-restaurant, stagiunea iarnă, 650-
1500 euro, persoane ordonate. www.
epp-jobs.eu. 0747661527, 0729772702, 
0268474435, 0769875604. (11/09/
ext./112m/NC-225014)
• Salon masaj angajează cu/ fără expe-
rienţă, condiţii avantajoase, calificare 
în domeniu, carte muncă. 0729076181. 
(0084681/NC-225267)
• Angajez bucătari, ospătăriţe cu expe-
rienţă şi femei serviciu, salariu 1500-
2000 lei. CV şi interviu zilnic 12,00-
13,00, la Restaurant Corabia Piraţilor, 
lângă Casa de modă. (0084684/NC-
225276)
• Angajăm frizer, salariu fix +procent. 
0744898028. (001553/NC-225346)
• Angajez vânzătoare magazin gablon-
ţuri. Rog seriozitate. Tel. 0740284263. 
(0084687/NC-225445)
• SC angajează vânzător piese auto 
import, cu experienţă. Relaţii la sediul 
firmei Corzah, în Bariera Traian nr. 441, 
între orele 8,00-12,00 (0084701/NC-
225469)
• Angajăm lăcătuşi navali şi sudori. Tel. 
0743126349. (0084650/NC-225507)
• Angajez brutar. 0756916081. (005544/
NC-225508)
• SC Ecotech auto angajează vopsitori 
cu experienţă. Rel. tel. 0744517768. 
(0084694/NC-225552)
• SC Bko SRL angajează spălători 
auto cu experienţă. Tel. 0236312609. 
(0084696/NC-225568)
• Pizzeria El Torro angajează ospătari 
şi ospătăriţe. Relaţii la sediul firmei. 
(005568/NC-225594)

• Companie multinaţională angajea-
ză consultant financiar. Cerinţe: di-
plomă bac. Câştig 300-400 euro. Tel. 
0742315570, CV valihuiu@yahoo.com. 
(001661/NC-225662)
• Angajez vânzătoare stand Piaţa Mare. 
Tel. 0747479664. (005601/NC-225752)
• Societate comercială angajează 
electrician. Relaţii la tel. 0745632121, 
email sc_ady_toma_srl@yahoo.com. 
(0084757/NC-225819)
• SC angajează medic veterinar sau 
asistent veterinar pentru farmacie. CV-
urile la fax 0236422111 şi mail office@
malvidana.ro. (005642/NC-225850)
• SC angajează vânzătoare cu expe-
rienţă în comerţ pentru pet-shop. 
CV-urile se depun la fax 0236422111 
şi mail office@malvidana.ro. (005642/
NC-225851)
• Cetăţean străin angajează asistentă 
personală. CV, foto şi relaţii la gru-
pmarine@yahoo.com. (005634/NC-
225853)
• Selectăm consultanţi financiari, venit 
fix +comision. Trimiteţi CV-ul pe adre-
sa: ag.galati@eureko.ro, 0723800093. 
(001713/NC-225855)
• Caut studentă vorbitoare de lim-
ba rusă, engleză, franceză. Tel. 
0746120120. (001712/NC-225856)
• Night club angajează dansatoare. 
Salariu atractiv. 300 Euro - 2000 Euro 
în condiţii deosebite. Telefon 0261-
768188, 0723518899 (12/09/bc/26/
NC-225919)
• Angajez designer mobilier cu experi-
enţă. Tel. 0762633072, fax 0336108420. 
(0084720/NC-225920)
• Caut bonă 2 copii de 5 şi 2 ani. Tel. 
0756098523 între orele 16,00-20,00. 
(001746/NC-225932)
• Nevăzător angajez însoţitoare, 3 ore 
dimineaţa. 0236437169. (001754/NC-
225941)
• Restaurantul englezesc angajează 
bucătari şi ajutor bucătar cu experien-
ţă. Relaţii la tel. 0236495522. (005662/
NC-225943)
• Angajez tractorist. Tel. 0741716768. 
(001755/NC-225959)
• SC angajează contabilă cu expe-
rienţă în contabilitate primară. Tel. 
0726971267, CV petrodani_oil@yahoo.
com. (0084724/NC-225961)
• SC angajează paznic cu atestat. 
0755/044866. (12/09/cs/01/NC-
226002)
• Restaurant Bîrlădeanu angajează 
ospătari. Tel. 0740303773. (005696/
NC-226111)
• Caut colaboratori pentru amena-
jare şi redecorare restaurant. Tel. 
0742201267. (005696/NC-226113)
• Spălătoria auto Sara angajează per-
sonal cu experienţă. Relaţii la tel. 
0740265198 sau pe George Coşbuc nr. 
113. (005722/NC-226146)
• Angajez personal spălătorie cu ex-
perienţă. Tel. 0744933296. (001818/
NC-226149)
• Angajez menajeră. Relaţii la tel. 
0754822561. (005728/NC-226161)
• Mecanici reparaţii utilaje agricole şi 
drumuri zona Tg. Bujor. 0721896893. 
(0084772/NC-226200)
• Selecţionăm absolvenţi pentru for-
mare (calificare în meseria de mecanici 
reparaţii întreţinere utilaje construcţii. 
0721127354. (0084772/NC-226204)
• SC angajează economist -inginer 
pentru depozit materiale de construc-
ţii, departamentul vânzări. Cerinţe: 
studii superioare finalizate, experi-
enţă în domeniu; limba engleză scris, 
citit (obligatoriu), spaniola (constituie 
un avantaj); permis de conducere. CV-
ul, scrisoarea de intenţie, vor fi trimise 
la OP1, CP T33, Galaţi, candidatul se-
lectat va primi pe adresa de email fişa 
postului. (12/09/gc/19/NC-226246)
• SC angajează asistent manager, per-
soană cu experienţă, prezenţă plăcu-
tă. Cerinţe: studii superioare finalizate; 
limba engleză scris, citit, nivel avansat 
(obligatoriu), franceza, spaniola (con-
stituie un avantaj); cunoştinţe opera-
re PC. CV-ul, fotografia, scrisoarea de 
intenţie, recomandarea vor fi trimise 
la OP1, CP T33, Galaţi. (12/09/gc/19/
NC-226247)

• SC angajează inginer agronom cu so-
lide cunoştinţe de organizare a muncii 
şi de producţie. CV-ul, scrisoarea de 
intenţie vor fi trimise la OP1, CP T33, 
Galaţi, candidatul selectat va primi pe 
adresa de email fişa postului. (12/09/
gc/18/NC-226248)
• SC Brateş Prut Frumuşiţa SA anga-
jează urgent, pentru perioadă deter-
minată, personal calificat pentru bul-
dozer S1500. Relaţii luni-vineri, orele 
9,00-16,00 pe Calea Prutului nr. 13, 
Galaţi, vizavi de Piaţa Ruşilor. (12/09/
gc/18/NC-226249)
• Angajez şofer serios pe Dacia Berlină. 
Tel. 0753378466. (005747/NC-226285)
• Angajez vânzătoare tarabă legume-
fructe Piaţa Centrală. Tel. 0740137342. 
(001874/NC-226317)
• Angajăm urgent sudori argon com-
binat şi electric. Relaţii tel. 0336102102, 
0731013965, 0743670567. (0084743/
NC-226395)

• Superofertă cursuri formare profe-
sională: cosmetică, coafură-frizerie, 
manichiură-pedichiură, masaj, ma-
chiaj profesional, ospătar, barman, 
bucătar, cameristă hotel, inspector 
resurse umane. Certificate avizate 
Ministerul Muncii şi Educaţiei, vala-
bile internaţional şi flotă, posibilităţi 
de angajare la absolvire, plata în rate. 
0236462106, 0755714468, www.
calificare-recalificare.ro. (12/09/
ext./14m/NC-225306)

• SC angajează sudor pentru îmbi-
nări cu tablă subţire OLC şi INOX, 
cu aparate tip MIG-MAG. CV-urile 
vor fi transmise la fax: 0236/411679. 
Pentru relaţii suplimentare tele-
fon: 0236/319417. (12/09/cs/35/NC-
226396)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professionali 
richieste sono: impiegati per la-
voro in ufficio. Inviare CV all indi-
rizzo mail segreteriaipservices@
gmail.com oppure al numero di 
fax 0251410002, per informazioni 
0762949085. (11/09/ext/111m/NC-
224475)

• BGS Divizia de Securitate an-
gajează consultanţi vânzări. 
Candidatul ideal: minim studii 
medii, experienţă în domeniu, 
cunoştinţe PC; capacitate de a 
acţiona din proprie iniţiativă şi 
de a planifica şi stabili priorităţi-
le propriei activităţi; abilităţi în 
negociere, perseverent, optimist, 
personalitate deschisă, prezenţă 
plăcută. Cei interesaţi pot trimi-
te CV-ul la următoarele adrese: 
bus_viorel@yahoo.com; viorel.
busuioc@bgs.ro. (0084702/NC-
225522)

• Tânără drăguţă, brunetă caut prieten. 
Tel. 0756899162. (001741/NC-225925)

• SC Poppel execută dezinfecţie AH1N1 
la şcoli, primării, asociaţii locatari, re-
staurante. 0765244113. (000985/NC-
223667)
• Restaurant King organizează reve-
lion şi minirevelion. Tel. 0236414505. 
(005315/NC-224797)
• Restaurant Libertatea 2000 Faleza 
Dunării organizează minirevelion, 
65 lei /persoană şi revelion 185 lei /
pers., meniul deosebit, în acordurile 
formaţiei Tomis II. Tel. 0746884622, 
0236469110. (005537/NC-225482)
• Restaurant Bîrădeanu organi-
zează minirevelion şi revelion. Tel. 
0740303773. (005696/NC-226112)
• REVELION Restaurant King, Bălcescu 
3. (001791/NC-226129)
• Restaurantul "Grădiniţa" organizea-
ză minirevelion şi diverse petreceri 
cu ocazia sărbătorilor de iarnă într-un 
ambient proaspăt renovat. Vă aştep-
tăm cu preţuri pentru toate buzunare-
le. Relaţii şi rezervări la tel. 0745105338. 
(0084738/NC-226192)
• SC Stefu Ion SRL solicită autorizaţie 
mediu pentru punctul de lucru din 
localitatea Pechea, str. Galaţi nr. 220. 
Eventualele contestaţii se depun 
la APM Galaţi, în termen de 5 zile. 
(0084775/NC-226304)
• Cedez contract nuntă 3 iulie 2010 
Restaurant Havana. Tel. 0728511924. 
(005758/NC-226309)
• SC Petrodani Oil SRL solicită auto-
rizaţie de mediu pentru activităţile, 
conform cod CAEN 4671 -comerţ 
cu ridicata al combustibililor solizi, 
lichizi şi gazoşi şi al produselor deri-
vate ce se desfăşoară la punctul de 
lucru din Galaţi, str. Calea Prutului nr. 
9. Eventualele observaţii se depun 
în termen de 5 zile la APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2. (0084777/NC-
226378)

• Restaurant Iedera organizea-
ză Revelion 2010, nunţi, botezuri. 
0747627937. (001016/NC-223775)

• Restaurant vas Malnaş şi vasul de 
croazieră Kaptan "M" vă invită la 
minirevelion -Revelion 2010, într-o 
ambianţă plăcută cu focuri de artifi-
cii şi plimbare pe Dunăre la trecerea 
dintre ani. Meniuri alese, pteţ 180 
lei persoană. Inf. la tel. 0722767672, 
după ora 10,00, sau la recepţia re-
staurantului Malnaş pe Faleza Inf. a 
Dunării. (0084603/NC-224426)

• Restaurantul "Aeroport" (Prinţ) 
organizează Revelion 2010 la 180 
lei/ pers. 0788368530, 0236472881, 
0788355036. (0084708/NC-225695)

• Restaurantul Nic-Nic, Faleza 
Inferioară a Dunării, organizează 
Revelion, Minirevelion, nunţi, bote-
zuri şi diverse petreceri. Relaţii la tel. 
0728028335. (001901/NC-226373)

• Revelion 2010. Distracţie 
garantată, ieftin şi bun. Tel. 
0741438122. (12/09/bc/21/
NC-224461)

• Restaurant Contess organi-
zează Revelion 2010, o seară 
de uitat, formaţie muzică, dan-
satori, urători, tombolă, preţ 
neg. 0723989624, 0723798514. 
(001890/NC-226346)

• Newinfo Company - Club Alice, or-
ganizează cursuri cu cele mai mici 
preţuri: operator PC, limbi străine, 
masaj, coafor, manichiură, unghii 
tehnice, cosmetică. Tel. 0236437177, 
0741393712. (0084742/NC-226372)

• Pierdut permis bibliotecă pe numele 
Ioniţă Laura. Se declară nul. (0084774/
NC-226282)
• Pierdut legitimaţie transport pe nu-
mele Budescu Daniel. Se declară nulă. 
(0084740/NC-226283)
• Pierdut carnet şi legitimaţie de stu-
dent Arseni Florin Ioan. Se declară 
nule. (0084741/NC-226284)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

• Română şi franceză orice nivel. Tel. 
0236469164. (003629/NC-219244)
• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (005508/NC-225408)
• Meditez clasele I-VI orice materie. Tel. 
0748825276. (001809/NC-226117)
• Profesoară de matematică cu expe-
rienţă meditez avantajos V-XII. Tel. 
0745541956. (005719/NC-226140)

• Butelii aragaz obişnuite Petrom, am-
balaj, en-gross. 0753136267. (0083939/
NC-211964)
• Vând avantajos utilaje producţie 
PVC. Tel. 0731107311. (11/09/gc/25/NC-
215281)
• Pomi fructiferi, trandafiri, viţă-de-vie, 
tei, mesteacăn etc. Tel. 0748957414. 
(005303/NC-222606)
• Vând pui Rottweiler, talie mare. 
0753141237. (004807/NC-223008)
• Vând garaj 50 mp două niveluri, spate 
Arabesque. Tel. 0749112744. (004887/
NC-223289)
• Vând cocoşi şi curcani de tăiat. Tel. 
0763015610, 0769003584, 0371129627. 
(001290/NC-224633)
• Vând porci, vaci şi viţei de tăiat. Tel. 
0751170245. (001340/NC-224760)
• Închiriez/vând garaj în Micro 17, zona 
Club Atlantic. Tel:0722455632 (12/09/
td01/NC-224902)
• Vând garaj Micro 19, lângă Şcoala 29. 
0745506564. (005361/NC-224906)
• Vând 25 capre gestante. Tel. 
0744153725. (005442/NC-225224)
• Vând purcei 25-30. Tel. 0744153725. 
(005442/NC-225226)
• Vând garaj Micro 17. Tel. 0741914159. 
(005475/NC-225250)
• Porci mari şi mici, negociabil. 
Asigur transport şi garantez analiza. 
0740196114. (005494/NC-225381)
• 50% reduceri de sărbători pentru ro-
chii de ocazie colecţia 2009- şi închiri-
ere/ vânzare rochii de mireasă. 

Rel. la tel. 0726750013. (0084692/NC-
225539)
• Vând mobilă sufragerie şi pat. 
0743796992. (001656/NC-225672)

• Societate comercială livrează cartofi 
proaspăt curăţaţi şi tăiaţi pentru fast-
food, cantine spitale, unităţi milita-
re etc, cantitate minimă 35 kg, preţ 
avantajos. 0745778229. (0084710/NC-
225690)
• Vând cocoşi şi curcani pentru sacri-
ficat. Tel. 0744779395. (005602/NC-
225751)
• Vând porc circa 120-130 kg. Tel. 
0743957415. (001699/NC-225779)
• Vând miez nucă, 13 lei /kg. 
0742502502. (005623/NC-225807)
• Vând curcani de Crăciun. Relaţii 
0744295152. (005627/NC-225862)
• Maşină de cusut Ileana, folosită 
ocazional, manual. 0236322368, 
0765543333. (001678/NC-225877)
• Vând lucernă şi porci. 0744609471. 
(001711/NC-225885)
• Vând porci 50-120 kg. 0753625885. 
(001710/NC-225886)
• Tratamente Fulga, dezintoxicare 
ficat, rinichi, prostată. 0236480928. 
(001738/NC-225909)
• Aparat auditiv performant, jumătate 
preţ, 700. 0726561232. (001739/NC-
225910)
• Vând cisternă inox 2160 l. Tel. 
0721378523. (005654/NC-225930)
• VÂND PORC 140 KG. TELEFON 
0742177300. (12/09/cs/08/NC-
225985)
• Vând convenabil canapea + 2 fo-
tolii, imitaţie piele, merită văzut. 
0748892041. (005663/NC-226068)
• Vând vin alb, roşu. Tel. 0771729345, 
0767697580. (005693/NC-226078)
• Vând urgent garaj tip BPI (5,5x3,15), 
fără amplasament, preţ neg. 7500 lei. 
Tel. 0722531081. (005695/NC-226079)
• Vând porci 80-90 kg, 8,5 lei/ kg şi un 
taur 350 kg, 6,0 lei/ kg. Tel. 0751081646. 
(005686/NC-226087)
• Vând garaj Ţiglina I, zona PS11-PS12. 
Tel. 0744903170. (005697/NC-226110)
• Vând căţei ciobăneşti mioritici. 
0726378846. (001804/NC-226120)
• Vând porci 130-140 kg. Tel. 
0745183008. (0084731/NC-226167)
• Vând lemne foc fag. Tel. 0744614454. 
(001819/NC-226180)
• Vând garaj Micro 39C. 0742310083. 
(001838/NC-226196)
• Vând rachiu, vin Vrancea. Tel. 
0236437518, 0741631582, 0740291379. 
(005737/NC-226238)
• Vând masă de fotbal Gillette, nouă. 
Tel. 0722684661. (001674/NC-226288)
• Vând 2 saltele noi, de comandă, 
saltelele sunt toate bine lucrate. Tel. 
0748065449. (001862/NC-226296)
• Vând vin şi ţuică la preţ de produ-
cător. Tel. 0724022096. (005751/NC-
226315)
• Vând ţuică. 0751875382. (005750/NC-
226316)
• Vând şifonier, vitrină, jaluzele ver-
ticale noi, model deosebit, aragaz 
electric. Tel. 0723919310, 0744584336. 
(001888/NC-226347)
• Vând dormitor stare excelentă, preţ 
neg. Tel. 0752989474. (001895/NC-
226363)
• Vând porci crescuţi la curte, asigur 
condiţii de sacrificare. 0723170143, 
0756379692. (005779/NC-226366)
• Vând porci de carne. 0722340155. 
(001898/NC-226367)

• Vin nobil rubiniu, calitate superi-
oară, 100% natural, preţ negocia-
bil. 0744240052. (09/09/bc/41/NC-
226388)
• Vând mobilă second-hand import 
Germania, bdul George Coşbuc, 
lângă Liceul CFR, fosta Tipografie. 
Tel. 0747583607. (0084478/NC-
224142)
• Vând garaj, preţ negociabil. Tel. 
0751203342. (001763/NC-225968)
• Vând utilaje mobilă PAL, stare ex-
celentă. Tel. 0731335006. (0084763/
NC-226040)
• Vând masă biliard nr. 8 Germania, 
preţ 3000 lei. Tel. 0749392354. 
(0084764/NC-226054)

• Ciobănesc mioritic. 0726378846. 
(005217/NC-224415)

• Vând garaj 24 mp Ţiglina II, lângă 
Grădiniţa Sf. Nicolae, beci, lumină, 
apă. Tel. 0745543455. (001724/NC-
225871)

• Vând garaj Ţiglina 2, spate Arcada. 
Tel. 0741182430. (005643/NC-
225907)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Colecţionăm fier vechi de la domi-
ciliul, plata pe loc. Tel. 0747546131. 
(005211/NC-224385)
• Cumpăr betonieră 150-200 l. 
0742011435. (001578/NC-225633)
• Cumpăr bijuterii cu pietre, ceasuri 
elveţiene, tablouri, valută vest expi-
rată: mărci etc., antichităţi diverse. Tel. 
0721281681. (001798/NC-226131)
• Cumpăr porumb boabe. Tel. 
0769624063. (001847/NC-226221)
• Societate cumpără deşeu fier 
vechi de la domiciliu. Plata pe 
loc. 0236310805, 0743042690. 
(0084628/NC-224937)

• Vând utilaje agricole. 0743627253. 
(001520/NC-225263)
• Tractor U650. 0740435629. (005583/
NC-225691)
• Vând tractor U 650 +plug, în sta-
re foarte bună de funcţionare. Tel. 
0753143307. (005759/NC-226308)
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FilmelaTV

12 decembrie
ProgramTV

12 decembrie
TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TV

Antena 1

Glume Glume

Prima TV

ProCinema

TVR Cultural

Viaþa Horoscop

Virgil Guruianu

Vasile Ghica

Ştirile Mega TV de luni 
până vineri  orele: 18,30 
‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 21,30.

12 - 13 decembrie

LocalTV
12 - 13 decembrie

... şi pe 13 decembrie

pe 12 decembrie...S‑a întâmplat

TV Galaþi - Brăila
Prima Tv

Express TV
canal propriu

Mega TV
canal propriu

Cernavodă	   62 cm     + 9 cm
Hârşova	 142 cm	 +  10 cm
Brăila  	 179 cm	 +   5 cm

GALAŢI 	 186 cm	 +   5 cm
Isaccea 	 146 cm	 +  1 cm
Tulcea 	 111 cm	-    1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 11 decembrie 2009

Carnet cultural

Reţeta zilei

7.40	 În Maroc
	 (comedie, Italia, 2007)
09.10	 Călătorie cu peripeţii
	 (comedie, SUA, 2008)
10.35	 Profu’ de engleză
	 (comedie, SUA, 1994)
12.40	 Dansul dragostei 2
	 (muzical, SUA, 2008)
14.15	 Supercâine
	 (aventuri, SUA, 2007)
15.35	 Phoebe în Ţara 
	 Minunilor
	 (dramă, SUA, 2008)
19.00	 Kaiser Chiefs Live
	 at Elland Road
20.30	 Stand-Up Café
21.00	 Centura roşie
	 (acţiune, SUA, 2008)
22.40	 Ciuperci
	 (horror, Irlanda, 2006)
0.05	 Ţipătul bufniţei
	 (dramă, coprod., 2009)
1.45	 Răsărit de soare
	 (acţiune, SUA, 1993)
3.55	 Fiul cel mare
	 (comedie, SUA, 2006)
5.25	 Cinema, cinema, cinema

8.15	 Teo (r)
9.45	 Dădaca (r)
10.15	 Descoperă România
10.45	 Greşeli din 
	 lumea filmului
11.00	 Paza de coastă (r)
12.00	 Entertainment News
13.00	 Asul aşilor (r)
	 (co., coprod., 1982)
	 Cu: Jean-Paul Belmondo,
	 Marie-France Pisier 
15.00	 Seinfeld
16.00	 Din culisele 
	 Hollywoodului
16.30	 Academia de poliţie
17.30	 Casa 
	 neterminată
	 (rom., România, 1964)
	 Cu: Valeria Seciu, 
	 Valeriu Săndulescu
19.00	 Monk
20.00	 Pasiune fatală
	 (dramă, SUA, 2006)
	 Cu: Victoria Pratt,
22.00	 Codul morţii 
	 (dramă, SUA, 2005)
	 Cu: Joseph Gordon-Levitt,
	 Nora Zehetner
0.15	 Cracker: 
	 Psihologia crimei

7.30	 În numele 
	 iubirii (r)
8.45	 Dona Barbara (r)
10.00	 Răţuşca cea urâtă
	 (rom., Argentina, 2007)
	 Cu: Laura Esquivel,
	 Júan Darth
12.00	 Răzbunarea  Victoriei
	 (rom., coprod., 2006)
15.30	 Paradisul blestemat
16.25	 Vremea de acasă
16.30	 Paradisul blestemat
17.30	 În numele iubirii
19.30	 Dona Barbara
	 (rom., Columbia, 2008)
20.30	 St. Trinian’s
	 (comedie, Anglia, 2007)
22.30	 Betty cea urâtă 
	 din New York
23.30	 Terra Nostra
0.30	 Teleshopping
0.45	 St. Trinian’s (r)
2.30	 Răzbunarea 
	 Victoriei (r)
4.30	 Paradisul 
	 blestemat (r)

8.00	 ABC... De ce?
9.00	 Atenţie... copii!
9.30	 Doi care doinesc
10.00	 Între cer şi pământ
10.35	 Liber pe contrasens
11.30	 Schi. Cupa Mondială
	 la Schi Alpin - Masculin:
	 Cursa de Super G
12.30	 Natură şi aventură
12.55	 Rugby: 
	 Stejarii Bucureşti -
	 Leeds Carnegie
14.45	 Atenţie, se cântă!
16.00	 Ecologica
16.30	 Imaginea 
	 succesului
17.00	 Timpul chitarelor
18.00	 Ballykissangel
19.00	 Handbal feminin (r)
20.40	 Studio 24
21.10	 Periculos! 
22.00	 Ora de ştiri
23.10	 Masca
	 (dramă, SUA, 1985)
	 Cu: Cher, Eric Stoltz,  
	 Sam Eliott
1.35	 Timpul chitarelor (r)
2.25	 Teoria ferestrei (r)
3.50	 Ballykissangel (r)
4.45	 Mesager

9.00	 (d.a.) Clubul Disney
10.00	 Arca lui Noe
10.30	 Echipa verde
11.00	 Bună ca viaţa! (r)
11.30	 Hannah Montana
12.00	 Vedeta familiei
13.00	 (doc.) Nikita 
	 Mihalkov şi muzica
	 picturii ruseşti
13.30	 Gala Premiilor 
	 muzicale britanice 
	 pentru muzică 
	 clasică şi film
14.00	 Telejurnal
14.20	 Reţetă pentru siluetă
14.55	 Între noi, fraţii
15.25	 Ne vedem la TVR
16.15	 Andrografia săptămânii
17.30	 Teleenciclopedia
18.30	 Tezaur folcloric
19.30	 Sport plus auto
20.00	 Telejurnal
21.10	  Box profesionist - 
	 Jean Pascal (Canada) 		
	-  Adrian Diaconu 
	 (România) (r)
	 Marea revanşă 
22.10	 Melodie de-o seară
	 (dramă, SUA, 2007)
	 Cu: Laura Leighton.

9.00	 ‘Neatza, vecină !
10.00	 Furtună în Paradis
11.00	 Lassie
12.00	 Motors! 
	 Dealer Antena 1
12.30	 Felicia
13.00	 Observator
13.30	 Masca lui Zorro (r)
16.00	 Observator
16.35	 Săptămâna financiară
17.00	 Hercule şi amazoanele
	 (aventuri, SUA, 1994)
	 Cu: Kevin Sorbo, 
	 Anthony Quinn
19.00	 Observator
20.30	 În puii mei!,
	 cu Mihai Bendeac
22.00	 Ziua a 6-a
	 (acţiune, SUA, 2000)
	 Cu: A. Schwvarzenegger, 
	 Michael Rooker, 
	 Sarah Wynter
 0.45	 Călăreţul electric
	 (western, SUA, 1979)
	 Cu: Robert Redford,
	 Jane Fonda,
	 Valerie Perrine,
	 Willie Nelson
3.00	 Observator (r)
3.45	 Hercule şi amazoanele (r)
	 (aventuri, SUA, 1994).

8.00	 Ştirile Pro TV
	 • Ce se întâmplă, 
	 doctore?
	 • Moş Crăciun există!
10.00	 Ce se întâmplă, doctore?
10.30	 Frumuseţe pe 
	 muchie de cuţit (r)
12.00	 ProMotor (r)
13.00	 Ştirile Pro TV
13.15	 Gossip Girl: Intrigi
	 la New York
14.15	 Vrăjitoarele
	 (av., coprod., 1990)
	 Cu: Anjelica Huston,
	 Mai Zetterling
16.00	 Piaza rea
	 (co., coprod., 2001)
	 Cu: Steve Zahn, 
	 Jack Black
18.00	 Legenda căutătorului
19.00	 Ştirile ProTV
20.30	 Singur acasă 2 - 
	 Pierdut în New York
	 (comedie, SUA, 1992)
	 Cu: Macauley Culkin, 
	 Joe Pesci
 23.00	 Asalt asupra secţiei 13
	 (acţiune, coprod., 2005)
	 Cu: Ethan Hawke, 
	 Maria Bello
1.00	 K1 Praga.

8.00	 Flash Gordon (r)
	 (acţiune, SUA, 2007)
	 Cu: Eric Johnson,
	 Gina Holden,
	 Don S. Davis,
	 Karen Cliché,
	 Jody Racicot
9.00	 (d.a.) Yin yang yo
9.30	 (d.a.) Regele Saman
10.30	 Autoforum
11.30	 Imobiliare blitz
11.30	 Sport, dietă 
	 şi o vedetă
12.00	 Legendele 
	 circului din Beijing
13.00	 Cutia muzicală (r)
	 (dramă, SUA, 1995)
15.00	 Mobilul (r)
16.00	 Schimb
	  de mame (r)
18.00	 Focus
19.30	 Cireaşa de pe tort
20.30	 Blonda de la 
	 Drept
	 (comedie, SUA, 2001)
	 Cu: Reese Witherspoon
22.30	 Mondenii Show (r)
0.00	 Totul pentru bani
	 (dramă, SUA, 2005)
	 Cu: 50 Cent, 
	 Adewale A.-Agbaje.

9:30 	 1001 de poveşti
10:00 	 Art@.ro
11:00 	 O istorie a artei britanice
12:00 	 Planeta oamenilor 
13:00 	 Semeni şi semne
13:30 	 Galeria Maeştrilor 
14:00 	 Ursul 
	 (Fra.-sua, 1988, avent.) 
15:50 	 Cu rolele prin Bucureşti (r)
16:00 	 După-amiaza unui fan
17:00 	 Berzele de pe Luangwa 	
	 (2008, doc.)
18:00 	 Jurnal de modă
19:00 	 Jurnalul cultural
19:55 	 Capodopere 
20:00 	 Prin Ţara Zânelor
20:30 	 Oameni de presă - 
	 generaţia următoare
21:00 	 Mărturii despre martiri
21:30 	 A fi Claudia Cardinale 
	 (it., 2005, f. doc., col., a-n)
22:30 	 Alfred Hitchcock prezintă 
	 (sua, 1955, s, a-n) (12) - 
	 Şi aşa a murit Riabucinska
23:00 	 Tichia de mărgăritar
23:20 	 Prima mea soţie 
	 ( Aus., 1984, dramă) 

1394 - Se naşte IACOB  I. (m. 
1437, asasinat), rege al Scoţiei 
(1424-1437)

1763 - Încetează din viaţă 
PIERRE CARLET de CHAMBAIN 
de MARIVAUX (n. 1688), scriitor 
francez.

1821 - Se naşte GUSTAVE 
FLAUBERT (m. 1880), scriitor 
francez.

1833 - Se naşte PETRE S. 
AURELIAN (m. 1909), economist, 
agronom, om, politic, membru, 
vicepreşedinte şi preşedinte al 
Academiei Române.

1893 - Se naşte EDWARD 
G. ROBINSON [EMMANUEL 
GOLDENBERG] (m. 1973), actor 
american de origine română, 
creator al unor roluri de referinţă 
în istoria cinematografiei.

1896 - Guglielmo Marconi a 
făcut, la Londra, prima demon‑
straţie publică a radioului.

1915  - Se naşte FRANK 
SINATRA (m. 1998), cântăreţ şi 
actor de cinema american.

1929 - Se naşte JOHN 
OSBORNE (m. 1994), scriitor, pro‑
ducător britanic de film.

1933 - Se naşte VIOREL 
MĂRGINEAN, pictor, membru de 
onoare al Academiei Române, la‑
ureat cu premii şi medalii. 

1936 - Se naşte IOLANDA 
BALAŞ SOTER, atletă, campioană 
naţională, mondială şi olimpică 
la săritura în înălţime.

1939 - Se naşte TUDOR 

OCTAVIAN, prozator, critic de 
artă, publicist.

1941 [ Se naşte SMARANDA 
OŢEANU-BUNEA, muzicolog, 
compozitor, publicist.

[ Se naşte, la Brăila, IOAN S. 
CÂRLÂC, lingvist, semiotician, 
pedagog.

1953 - Se naşte DAN C. 
MIHĂILESCU, critic şi istoric li‑
terar, eseist, publicist, traducă‑
tor, laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor pentru Traducere 
(integrala teatrului lui Eugen 
Ionescu).

1962 - Încetează din viaţă 
FELIX ADERCA (n. 1891), poet, 
prozator, publicist, dramaturg, 
traducător.

1963 - Încetează din viaţă 
GEORGE CONSTANTINESCU (n. 
1880), inginer român, membru 
de onoare al Academiei Române. 
Este creatorul ştiinţei sonicităţii. 
Stabilit în Anglia în anul 1912.

1983 - Încetează din viaţă 
AMZA PELLEA (n. 1931), actor, 
vedetă de prim-plan a teatrului 
şi filmului în anii ’60 - ’80, laureat 
cu Premiul ACIN (1971; 1976).

1996 - Încetează din viaţă 
ILEANA PREDESCU (n. 1927), ac‑
triţă de teatru şi film.  

1999 - Încetează din viaţă 
JOSEPH HELLER (n.1923), scriitor 
american.

2001 - Încetează din viaţă 
JEAN RICHARD (n. 1921), actor 
francez.

1466 - Încetează din viaţă 
DONATELLO (n. 1386), sculptor 
florentin din perioada Renaşterii 
timpurii.

1553 - Se naşte HENRY al IV-
lea de NAVARA (m. 1616), rege al 
Franţei, întemeietorul dinastiei 
de Bourbon.

1603 - Încetează din viaţă 
FRANCOIS VIETTE (In. 1540), ma‑
tematician francez. Este conside‑
rat drept unul dintre fondatorii 
algebrei moderne.

1668 - Se naşte ALAIN-RENÉ 
LESAGE (m. 1747), scriitor fran‑
cez.

1693 - Încetează din viaţă 
DOSOFTEI (n. 1624 cca), mi‑
tropolit, “primul nostru mare 
poet cult”, autor, printre altele, 
al unei versificări a “Psaltirei” 
(1673) şi al poemului cronologic 
despre domniile Ţării Româneşti, 
traducător, în special de cărţi re‑
ligioase (din greceşte şi ruseşte), 
autorul unei izbutite prelucrări 
româneşti a hagiografilor (“Viaţa 
şi petrecerea sfinţilor”).

1797 - Se naşte HEINRICH 
HEINE (m. 1856), scriitor  ger‑
man.

1816 - Se naşte WERNER von 
SIEMENS (n.1892), inventator 
german. A realizat  prima linie 
telefonică europeană; a construit 
prima locomotivă electrică. 

1833 - Se naşte PETRE S. 
AURELIAN (m. 1909), econo‑
mist, agronom, botanist, om 
politic, membru, vicepreşedinte 
şi preşedinte al Academiei 
Române.

1843 - Se naşte GEORGE 
STEPHĂNESCU (m. 1925), com‑
pozitor, dirijor, pedagog.

1886 - Se naşte la Galaţi, NAE 
(NAIA) LEONARD (m. 1928), 
tenor, unul dintre cei mai mari 
interpreţi români de operetă, 
supranumit “prinţul operetei 
româneşti”.

1900 - Se naşte IONEL PERLEA 
(m. 1970), dirijor,  compozitor 
român, stabilit în SUA. 

1902 - Se naşte EVGHENI 
PETROV (m. 1942), scriitor rus, 
unul dintre cei doi componenţi 
al celebrului cuplu literar “Ilf şi 
Petrov”.

1925 [ Se naşte OVIDIU 
MAITEC (m. 2007), sculptor, mem‑
bru corespondent al Academiei 
Române.

[ Se naşte DICK Van DIKE, ac‑
tor american, laureat cu Premiul 
Grammy, cu trei Premii Emmy.

1929 - Se naşte CHRISTOPHER 
PLUMMER, actor canadian.

1935 – Se naşte OVIDIU 
DRUGĂ, operator de imagine. 
În anul 2000 a primit Ordinul 
Naţional “Steaua României” în 
grad de Cavaler.

1948 - Încetează din viaţă 
ZAHARIA BÂRSAN (n. 1878), dra‑
maturg, poet, prozator, actor.

1983 - Încetează din viaţă 
NICHITA STĂNESCU (n. 1933), 
poet, membru post-mortem al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul Herder (1976), cu alte 
premii. 

1999 -Încetează din viaţă 
GHEORGHE BERINDEI (n. 1921), 
pictor.

Crap cu ciuperci
Cantităţi: 1 kg file de crap, 800 g ciuperci proaspete, 2 cepe, 400 

g roşii în bulion, sare, piper, foi dafin, 1 legătură pătrunjel, 150 ml vin 
alb, 2 linguri ulei 

Crapul se condimentează, se introduce la cuptor cinci minute 
după care se adaugă ceapa tăiată julien, ciupercile spălate, curăţate 
şi tăiate felii subţiri. Se toarnă vinul şi se lasă la cuptor zece minute, 
după care se adaugă roşiile în bulion, lăsându-se în cuptor încă zece 
minute. Se decorează cu pătrunjel tăiat fin. 

S.G.

[
- Iubitule, de ce mă tratezi 

ca pe vioara a doua?
- O, zi mersi, scumpo, că 

mai figurezi în orchestră.

Spectacole

- Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini” – sâmbătă şi duminică 
– Zilele Teatrului Studenţesc.

-  Teatrul Muzical „Nae 
Leonard” – sâmbătă, 18,30 
– „Dragoste fără frontiere”, 
Alexandru Jula şi Mirabela 
Dauer; duminică, 11,00, 
„Studioul tânărului interpret” – 
recital de colinde; 17,00 – opera 
„Madama Butterfly”, de Giacomo 
Puccini (r. artistică Eleonora 
Constantinova). 

Expoziţii  

- Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” - „Satira dezbră‑
cată” (caricatură), Florian Doru 
Crihană.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – „Salonul de 
iarnă”, artişti plastici gălăţeni.

- Muzeul de Artă Vizuală – 
expoziţie de sculptură -  instala‑
ţie, Maria Pop Timaru; expoziţie 
de pictură, Jana şi Gheorghe 
Andreescu; „Text şi timp”, pictură 
expresionistă; expoziţiile perma‑

nente; 9,00 – 17,00. 
- Muzeul de Istorie – expoziţia 

itinerantă „Instantanee tehnice”, 
din patrimoniul Muzeului Ştiinţei 
şi Tehnicii „Ştefan Procopiu” Iaşi; 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc); Casa Cuza Vodă, Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri); Casa 
Memorială „H. P. Bengescu” 
(com. Iveşti); Casa Rurală 
Suhurlui; expoziţiile permanen‑
te; 9,00 – 17,00.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – „Vis de iarnă”; 
„Peşteri din România”; Grădina 
Botanică şi Acvariumul, expoziţi‑
ile permanente; 10,00 – 20,00.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Icoana pe sticlă” (cur‑
sanţii clasei de pictură); „Culorile 

toamnei” (cursanţii clasei de artă 
fotografică).

- Galeria „Umor la etaj”, se‑
diul „Vieţii libere”  - „Calendarul 
lui Valeriu Curtu” (caricatură); in‑
trarea liberă.

- Casa de Cultură a 
Sindicatelor – expoziţia 
„Mărturii de ieri şi de azi”.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A. Urechia” – sediul central, 
duminică, 8,00 - 13,00; filiale‑
le „Costache Negri” şi „Grigore 
Vieru” – închise.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – sâmbătă, 
11,00 – 13,00.

C.S.Carp

[
- Tot gelos fără motiv e soţul tău?
- Acum n-aş putea spune…

[
- Doriţi să cumpăraţi o maşină de spă‑

lat?
- Nu, duduie! Eu sunt căsătorit. 

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Faceţi incredibil de multe 
lucruri în cel mai scurt timp, 
doar-doar veţi vedea şi dvs. o 
privire de apreciere...

Cineva din apropiere vă dă 
târcoale, doar-doar va reuşi 
să afle de la dvs. informaţii pe 
care nu le-a putut lua din altă 
parte.

Cineva are preocupări care 
nu ar trebui să-l macine, cel 
puţin nu în acest moment. Iar 
dvs. nu puteţi să-i schimbaţi 
direcţia.

Consideraţi că o aşteptare 
ceva mai mare nu strică, mai 
ales că până acum nimeni nu a 
murit din cauză că a avut răb‑
dare.

Sunt oameni care depind 
de dvs., iar asta trebuie să vă 
creeze – dacă nu îl aveţi deja – 
sentimentul obligaţiei.

Aveţi bătăi de cap la servi‑
ciu, dar nimic suficient de sem‑
nificativ ca să atragă atenţia 
altcuiva în afara dvs.

Strategia dvs. este una 
care nu iese din tiparele cla‑
sice. Din acestă cauză sunteţi 
considerat/ă previzibil/ă.

Aveţi nevoie de compli‑
mente şi de sfaturi, indiferent 
de oră sau dispoziţie. Vă hrăniţi 
cu astfel de lucruri, zi după zi.

Vă simţiţi extraordinar/ă 
pentru că nu vă raportaţi la 
nimeni altcineva. Şi datorită 
acestui fapt sunteţi fericit/ă.

Complicaţiile nu v-au pre‑
ocupat niciodată, deci nici 
acest moment nu reprezintă o 
excepţie. Preferaţi să nu vedeţi 
nimic.

Constataţi că oricât de mul‑
te sfori aţi fi tras pentru ei, oa‑
menii au în continuare de făcut 
comentarii şi de rostit păreri 
printre dinţi.

Vă menţineţi pe poziţie, 
deşi nu mai este chiar atât de 
simplu să faceţi acest lucru, în 
condiţiile de faţă. Dar nu e nici 
imposibil!

Casandra

Asalt asupra 
secţiei 13 

(acţiune, SUA/
Franţa, 2005)

Pro TV, ora 23,00
Cu: Ethan Hawke, 

Laurence Fishburne, 
Ja Rule, Gabriel Byrne, 

Maria Bello

Chiar în ajunul Anului 
Nou, poliţia din Detroit a 
reuşit să facă o captură im‑
portantă: gangsterul Marion 
Bishop, cunoscut ucigaş de 
poliţişti, a fost arestat şi este 
pe punctul de a fi transferat 
la o închisoare de maximă 
securitate. Însă, din cauza 
unei furtuni puternice, auto‑
buzul cu deţinuţi este obli‑
gat să se oprească pentru o 
vreme la secţia 13 de poliţie, 

care este pe punctul de a fi închisă. 
La scurt timp, secţia 13 este atacată 
de indivizi necunoscuţi. 

Sâmbătă

7,00 D.W.; 7,30 Prim-plan; 
8,00 Levintza prezintă; 9,00 
Mondenii; 10,00 Medicul 
te învaţă; 11,00 Pe gaura 
cheii; 12,00 Eu sunt mai cu 
moţ; 13,00 Scutul Dobrogei; 
13,30 O partidă de şah; 14,30 
Pledoarii turistice;  15,00 Jula 
şi prietenii; 17,00 La ordinea 
zilei; 18,00 Cu băţu-n baltă;  
18,30 Prim-plan; 19,00 Omul 
din ziare; 20,00 Teo show; 
21,30 Film documentar - 
Puşcăria miniştrilor; 22,00 
Prim-plan; 22,30 Mondenii; 
24,00 Prim-plan. Închiderea 
programului.  

    
Duminică

7,00 D.W.; 8,00 The fla‑
vors; 8,30 Camera de râs; 
9,00 Medicul te învaţă; 
10,00 Camera de râs; 10,30 
Pledoarii turistice; 11,00 
Documentar - Andrei apos‑
tolul lupilor; 11,30 Scutul 
Dobrogei; 12,00 Cu băţu-n 
baltă; 12,30 În căutarea lui 
Hristos; 13,00 Eu sunt mai cu 
moţ; 14,00 O partidă de şah; 
15,00 Documentar: Musolini - 
dictatorul absolut; 15,30 Teo 
Show; 17,00 Spectacol Paula 
Seling; 18,30  Prim-plan;  
19,00 Pe gaura cheii; 20,00  
Jula şi prietenii; 22,00 Prim-
plan; 22,30 Spectacol;  24,00 
Prim-plan, afişare program,  
închiderea programului. 

Sâmbătă

 8,00  Ring‑star;  9,00 
Magazin copii; 9,30 Tu alegi; 
10,00 Obiectiv Express 
(r); 11,00 Lumea piticilor; 
12,30 Obiectiv Express (r);  
13,10 Cetăţenii uitaţi; 13,40 
Mănăstirea Capriana;    15,10 
Ora de sănătate ®;  16,10 
Dosare secrete; 17,00 Vedete 
de sâmbătă după‑amiază; 
18,00 Miracolul dansului;  
18,25 Obiectiv Express, ştiri/
sport; 19,15 Povestea de sea‑
ră; 19,30 Descoperă Moldova;  
20,00 Express‑ul de week‑
end; 22,00 Obiectiv  Express/
Sport ®; 22,40 Rolk‑on ®; 
23,10 Documentar: Pasiune 
pură;   0,00 Închiderea pro‑
gramului.

Duminică

8,00 Ring‑star; 9,00 
Express IT; 10,00 Obiectiv 
Express ®; 10,40 Tu alegi! ®; 
11,10  Mai în glumă, mai în 
serios; 12,10 Carte de vizită 
®; 12,40 Obiectiv Express ®; 
13,20 Lumea piticilor; 14,50 
Erudit cafe;  15,30 Obiectiv 
altfel; 16,00 Formula suc‑
cesului; 16,45 Descoperă 
Moldova  17,00 ‑ 24;  18,00 
Retrospectiva sport/ştiri 
(direct);  19,20 Povestea de 
seară; 19,35 Perpetuum mo‑
bile;  20,00 Rolk‑on; 20,30 
Express‑ul de weekend ®;  
22,30 Retrospectiva  ştiri/
sport ®;   0,00 Închiderea pro‑
gramului.
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ProgramTV
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TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

ProCinema

TVR Cultural

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Cătălin BOGHIAN, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor

IS
SN

 1
22

1‑
49

14
m

ar
că

 în
re

gi
st

ra
tă

C
O

TI
D

IAN


 IN
D

EP
EN

D
EN

T®

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

[ ECONOMIC / Ovidiu Amãlinei, Cristinel Luca, Tudor Neacşu [ JURIDIC / Ştefan DIMITRIU,  Elena Parapiru, Teodora Miron  [ CREDINŢĂ/ Maria STANCIU  
[ CULTURÃ ‑ ÎNVĂŢĂMÂNT /  Marius Ţuca, Cristina Carp, Roxana Artene Penciu, Angela RIBINCIUC (C.M.)  [ POLITICĂ - ADMINISTRAŢIE / Maria MĂNDIŢĂ, Anca Melinte, Victor 
Cilincã   [ COMUNITATE / Gabriel Kolbay [ SPORT / Gheorghe Arsenie, Dănuţ Lungu [ AGENŢII DE PRESĂ / Monica Zanet, Cristina Luca (C.M.) [ FOTO / Vasile Caburgan, 
 Sorin Panã, Bogdan Codrescu [ Redactori colaboratori / Alina Comşa Durbacã, Theodor Parapiru, Marius CHIRILIUC, Dan CABURGAN

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SECRETARIAT tel. 0236/460 620, fax 0236/471 028  
POLITIC, tel. 0236/460620(int. 25) CULTURÃ, JURIDIC, Integrare, Comunitate tel./fax (pt. redacţie) 0236/414 630 
RELAŢII CU PUBLICUL 0236/461 772/ SPORT 0236/411 644/ TEHNO 0236/462 460 PUBLICITATE tel. 0236/463 664, 0236/460 719, fax 0236/460 875 
TECUCI: Casa de Cultură ‑ tel./fax 0236/820 508 / DIFUZARE tel. 0236/460 395

Ec
hi

pa
 d

e 
se

rv
ic

iu
: 

Se
cr

et
ar

 d
e 

re
da

cţ
ie

: V
io

re
l B

uc
ur

;  
Co

re
ct

ur
a:

 L
ili

 A
rg

hi
r, 

 R
am

on
a 

Co
tâ

rle
ţ.

Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa [ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DESIGNER / Florin NOVAC

[ DEPARTAMENTE ADMINISTRATIVE: Director economic: Gina lungu / director difuzare: Aurora Radu / director administrativ: Violeta SARCHISIAN / şef serviciu financiar: Carmen Hogea

FilmelaTV
13 decembrie

Lumea pe web

România Sud‑Est  12‑13 decembrieMeteo

Bucureşti
‑3*/1*

Litoral
‑3*/1*

Brăila
‑4*/0*

Galaţi
‑4*/‑1*

Braşov
‑ 6*/‑2*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:37 am
‑ apune: 4:24 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:37 am
‑ apune: 4:24 pm

Elena Parapiru

Joker 

10 decembrie
Loto 5/40

10 decembrie
Numere extrase: 39, 31, 6, 15, 11, 2.
Total fond de câştiguri: 288.575,44 lei.
Categoria I: REPORT  221.038,16 lei.
Categoria a II‑a: REPORT 33.768,64  lei.
Categoria a III‑a: 124 variante a 272,32 lei.

Numere extrase: 15, 30, 16, 43, 18 + 5.
Total fond de câştiguri: 6.831.723,38 lei.
Categoria I: REPORT 6.155.741,17 lei.
Categoria a II‑a: REPORT 357.329,58 lei.
Categoria a III‑a: 1 variantă a 79.145,80 lei.
Categoria a IV‑a: 27 variante a 739,21 lei.
Categoria a V‑a: 81 variante a 295,68 lei.
Categoria a VI‑a: 1.595 variante a  42,54 lei.
Categoria a VII‑a: 1.342 variante a 20,825 lei.
Categoria a VIII‑a: 6.337 variante a 15,74 lei.

8:50 	 Ordinea cuvintelor 
9:05 	 Ursul (Fra.‑sua, 1988, avent.)  
10:45 	 Tichia de mărgăritar
11:00	  Profil, poveste, personaj
11:30	  Istoria aproape 
12:00 	 Planeta oamenilor 
13:00 	 Zodiac
13:20 	 Momentart (r)
13:30 	 Galeria Maeştrilor 
14:00	  La porţile ceriului
14:30 	 Doamna Bovary 
15:30 	 Toate pânzele sus 
16:30 	 Décor şi stil
17:00 	 Remix 
18:00 	 Jocuri şi viaţa
19:00 	 Jurnalul cultural
19:55 	 Capodopere 
20:00 	 Top cultura
20:30 	 Work in progress
21:00 	 Cinema Dreaming
21:30 	 The Lion Sleeps Tonight
22:30 	 Alfred Hitchcock prezintă 	
	 ‑ Criminal în serie
23:10 	 Cu rolele prin Bucureşti (r)
23:20 	 Quinceanera 

7.45	 Misiunea spaţială
	 (comedie, Chile, 2008)
9.10	 Acasă de Crăciun
	 (comedie, SUA, 2007)
11.05	 Abisul
	 (aventuri, SUA, 1989)
13.30	 Odată ca niciodată
	 (dramă, Irlanda, 2006)
14.55	 Schimbare 
	 de roluri
	 (comedie, Franţa, 2007)
16.30	 Domnişoara 
	 Pettigrew
	 (co., coprod., 2008)
18.00	 Fiecare vede 
	 altceva
	 (thriller, SUA, 2008)
19.30	 Filme şi vedete
20.00	 Scăpaţi de Smart
	 (comedie, SUA, 2008)
21.50	 Zborul United 93
	 (dramă, coprod., 2006)
23.40	 True Blood
0.35	 Băieţii pierduţi: Tribul
	 (co., coprod., 2008).

9.00	 (d.a.) Bărbaţii 
	 în negru
9.30	 Pro Motor
10.15	 Megastar: 
	 Lindsay Lohan
10.45	 Zoom în 10
11.00	 Academia de poliţie
12.00	 Casa neterminată (r)
13.45	 Lumea Pro Cinema
14.15	 Serviţi, vă rog!
15.45	 Academia de poliţie
16.45	 Fantomas în acţiune
	 (comedie, Franţa, 1965)
	 Regia: Andre Hunebelle
	 Cu: Jean Marais,
	 Louis De Funes, 
	 Mylene Demongeot
19.00	 Monk
20.00	 Viraj periculos
	 (acţ., România, 1983)
	 Cu: Mircea Albulescu, 
	 Ion Besoiu, 
	 Sergiu Nicolaescu,
	 Ion Anghel
22.00	 Închis pe nedrept
	 (dramă, SUA, 2000)
	 Cu: Richard T. Jones,
	 Gabriel Casseus, 
	 De’aundre Bonds, 
	 Master P.,
	 Melissa De Sousa
0.15	 VIP
1.15	 Cracker: 
	 Psihologia crimei.

8.45	 Dona Barbara (r)
10.00	 Răţuşca cea urâtă 
	 (rom., Argentina, 2007)
11.00	 Reţeta de Acasă
12.00	 Răzbunarea 
	 Victoriei 
14.00	 Văduva Blanco 
	 (dramă, SUA, 2006)
	 Cu: Itatí Cantoral,
	 Francisco Gattorno,
	 Zully Montero
15.30	 Paradisul blestemat 
16.25	 Vremea de Acasă
16.30	 Paradisul blestemat 
17.30	 În numele iubirii 
19.30	 Dona Barbara 
20.30	 Femeia mereu 
	 deasupra 
	 (romantic, SUA, 2000)
	 Cu: Penelope Cruz, 
	 Murilo Benicio
22.30	 La naiba, să poveştim!,
23.30	 Terra Nostra
0.45	 Femeia mereu 
	 deasupra (r).

8.00	 Natură şi aventură
8.30	 Zestrea românilor
9.00	 Motomagia
9.30	 Un zâmbet 
	 pe... 4 roţi!
10.00	 Ferma
11.00	 Sat TV
11.30	 Pescar hoinar (r)
12.00	 Arabela se întoarce
12.35	 H... ora 
	 prichindeilor
13.30	 Un puşti la curtea 
	 regelui Arthur
	 (aventuri, SUA, 1995)
15.05	 Poate nu ştiai
15.30	 Jamie, ministrul
	 hranei sănătoase
16.00	 Atlas
16.35	 Muzică şi muzichie
18.00	 Ballykissangel
19.00	 Handbal. 
	 CM Feminin (r)
20.40	 Studio 24
21.10	 Eureka
22.00	 Ora de ştiri
23.10	 Cronici din San
	 Francisco (I) 
	 (dramă, coprod., 2001)
	 Cu: Laura Linney, 
	 Olympia Dukakis,
	 Sandra Oh
0.35	 Magazin UEFA 
	 Champions League
1.10	 Handbal (r).

7.10	 Universul  
	 credinţei (r)
9.00	 (d.a.) Cubul Disney
10.00	 Spune‑mi  
	 ce te doare
10.40	 Ca la carte
11.30	 Viaţa satului
13.00	 Agenda politică
14.00	 Telejurnal
14.20	 Eşti în formă
14.40	 Transformarea
15.30	 Călător pe viaţă
16.00	 Concert 
	 Cliff Richard
17.00	 Dănutz SRL (I)
18.00	 Telejurnal
18.10	 Dănutz SRL (II)
19.20	 Tragerile 
	 Loto 6/49 
	 şi Noroc
19.30	 Sport plus auto
20.00	 Telejurnal
21.10	 Tinereţe 
	 veşnică
	 (comedie, SUA 1992)
	 Cu: Meryl Streep, 
	 Bruce Willis,
	 Goldie Hawn, 
	 Isabella Rossellini
23.10	 Battlestar 
	 Galactica
24.00	 Ştii sport? (r)
0.40	 Dănutz SRL (r)
3.10	 Telejurnal (r)

7.00	 Teleshopping
7.30	 Camera de râs
8.00	 (d.a.) Yin yang yo
8.30	 (d.a.) Regele Saman
9.00	 Sport, dietă şi
	 o vedetă (r)
9.30	 Casa: construcţie
	 şi design
10.00	 Teleshopping
10.30	 Flavours, 
	 3 bucătari
11.00	 Blonda de la 
	 Drept (r)
	 (comedie, SUA, 2001)
13.30	 Fermier. 
	 Caut nevastă (r)
15.00	 Cronica 
	 Cârcotaşilor (r)
18.00	 Focus
19.30	 Cireaşa de pe tort
20.30	 Schimb de mame
22.00	 Efect 30
	 (co., România, 2009)
23.00	 Trădaţi 
	 în dragoste
0.00	 CSI ‑ Investigaţii
1.00	 Focus (r)
2.00	 Cireaşa de pe tort
3.00	 Trădaţi în 
	 dragoste (r)
4.00	 Autoforum (r)
5.00	 Imobiliare blitz (r)
5.30	 Camera de râs (r)
6.00	 CSI ‑ Investigaţii

7.00	 Observator
9.00	 Matinal: 
	 ‘Neatza, vecină !,
	 cu Răzvan Simion
	 şi Dani Oţil
10.00	 Furtună în Paradis
	 (acţiune, SUA, 1994)
11.00	 Întâmplări hazlii
12.00	 Aventurile 
	 lui Sindbad
13.00	 Observator
13.30	  Cântă, dacă poţi (r)
16.00	 Observator
16.30	 În puii mei! (r)
18.00	 (div.) Divertis
	 Mall
19.00	 Observator
20.00	 Fotbal Liga 1: 
	 Dinamo
	 vs FC Vaslui	
22.00	 Game Show: 
	 SuperBingo Metropolis
1.00	 Shaolin Kung Fu
2.00	 Săgeata neagră (III) 
	 (aventuri, Italia, 2006)
	 Regia: Fabrizio Costa
	 Cu: Martin Stella, 
	 Riccardo Scamarcio,
	 Jane Alexander,
	 Valeria Cavalli
3.45	 Shaolin Kung Fu (r)
4.30	 Lassie (r)
5.00	 Furtună 
	 în Paradis (r)

7.00	 Pe locuri, 
	 fiţi gata, gătiţi!
	 • Moş Crăciun există!
8.00	 Ştirile Pro TV
	 • Ce se întâmplă, doctore?
	 • Moş Crăciun 
	 există!
10.00	 După 20 de ani
11.00	 Piaza rea 
	 (com., SUA-Aust., 2001
13.15	 Ştirile Pro TV
	 • Moş Crăciun 
	 există!
13.30	 Apropo TV
14.30	 Shrek cu zurgălăi
	 (animaţie, SUA, 2007)
15.15	 Singur acasă 2 ‑ 
	 Pierdut în New York (r)
18.00	 România, te iubesc!
19.00	 Ştirile Pro TV
20.35	 Divertis ‑ Land 
	 of Jokes
21.30	 Divertis ‑ Serviciul 
	 Român 
	 de Comedie
22.30	 Jugaru Shukaru’
23.20	 Furtul perfect
	 (dramă, coprod., 2007)
	 Cu: Demi Moore, 
	 Michael Caine, 
	 Lambert Wilson
1.15	 Apropo TV (r)
2.00	 Furtul perfect (r)
4.45	 Jugaru Shukaru’ (r).

Vremea va fi rece astăzi, pe fondul unui cer no‑
ros, iar vântul va sufla cu intensificări izolate, din 
nord şi nord‑est. Temperatura maximă va fi de ‑1°C, 
iar minima de ‑4°C. Presiunea atmosferică va fi de 
757 mm coloană de mercur, iar umiditatea de 65 
la sută.

Răcirea vremii va continua în zilele urmă‑
toare, iar instabilitatea atmosferică va persista. 
Temperaturile maxime vor rămâne sub 0°C, iar mi‑
nimele vor fi, noaptea, de până la ‑5°C.

(informaţii preluate din surse on‑line)

Vreme 
Rece

Avem valoare. Google a premiat compania ro‑
mâno‑germană iQuest cu 100.000 de dolari pentru o apli‑
caţie software care va fi integrată în sistemul de operare 
Android, dezvoltat de gigantul american pentru telefoa‑
ne mobile. „Compania iQuest a primit trofeul categoriei 
˝Aplicaţii pentru turism˝ şi o recompensă de 100.000 de 
dolari în cadrul concursului mondial iniţiat de Google. 
Competiţia anuală Android Developer Challenge este la 
a doua ediţie şi are ca scop încurajarea dezvoltatorilor 
software de a crea aplicaţii pentru sistemul de operare 
Android al Google, funcţional pe dispozitivele mobile 
de ultimă generaţie”, se arată într‑un comunicat trans‑
mis joi de compania româno‑germană. În etapa finală 
s‑au calificat 200 de aplicaţii, câte 20 în fiecare din cele 
zece categorii. Câştigătoarea categoriei Travel, aplicaţia 
Trip Journal a companiei iQuest, devine astfel una din‑
tre cele mai bune zece aplicaţii din lume, dezvoltate în 
2009 pentru telefoanele cu sistem de operare Android. 
Softul a fost creat în circa cinci luni şi vizează, printre al‑
tele, urmărirea rutelor prin GPS şi vizualizarea poziţiei pe 
Google Maps, memorarea coordonatelor şi realizarea de 
fotografii însoţite de note, înregistrările putând fi expor‑
tate pentru vizualizare pe Google Earth, iar fotografiile 
încărcate pe albume web Picasa. TripJournal va putea 
fi instalat începând de săptămâna viitoare pe iphone, 
dar şi pe alte smartphone‑uri (telefoane inteligente) 
care folosesc sistemul Android. Compania deţine centre 
de dezvoltare software la Cluj‑Napoca şi Braşov, sediul 
central la Frankfurt pe Main şi birouri de consultanţă la 
Bucureşti, Budapesta, Paris şi Goteborg.

Premiu Google pentru 
o companie românească

Tinereţe veşnică 
(comedie, 

SUA, 1992)
TVR 1, ora 

21,10
Cu: Meryl 

Streep, 
Goldie 
Hawn, 

Bruce Willis, 
Isabella 

Rossellini

Momentul întâlnirii dintre actriţa Madeline, acum trecută de pri‑
ma tinereţe, şi rivala sa din tinereţe Helen, căreia îi furase iubitul, de‑
clanşează o luptă pe viaţă şi pe moarte pentru răzbunare dar, mai 
ales, pentru descoperirea secretului tinereţii fără bătrâneţe. Când 
cele două femei intră în posesia elixirul magic care garantează con‑
sumatorilor săi o viaţă eternă, bătălia are toate şansele să devină şi 
ea... veşnică. 

Hai, Hannah! 
* Pe National 

Geographic – documen‑
tar despre rechinii‑ciocan. 
Ăia ciudaţi, cu ţeasta în for‑
mă de nas prins la uşă şi cu 
ochii în vârful nărilor. Mă 
rog. Nişte cercetători care 
nici măcar ei nu se prea 
luau în serios (aproape că 
semănau cu cercetătorii 
englezi aceia celebri că 
măsoară exact câtă elec‑
tricitate produce un act 
sexual şi câtă energie con‑
sumă capra neagră când 
mestecă iarbă noaptea), 
vroiau să vadă dacă exis‑
tă legătură între traseele 
urmate de ciocani printre 
insulele din Barbados. „O 
femelă de rechin a fost de‑
pistată la 240 de kilometri 
depărtare de locul în care 
a apărut prima dată şi ne 
întrebăm dacă cumva a 
mers de‑a lungul munţi‑
lor subacvatici, pentru că 
dacă ar fi mers înseamnă 
că a folosit munţii ca pe o 
autostradă”. Şi atât. Acesta 
era tot materialul. Adică 
fonduri, bani, bărci în larg, 
două luni de expediţie în 
lumi exotice, pentru ce? 
Ca să ne zică cercetăto‑
rii ăia deştepţi că rechinii 
se plimbă brambura prin 
oceane? N‑au decât, măcar 
ei nu plătesc nimănui va‑
canţe luxuriante, sub pre‑
texte intelectualo‑aven‑
turiero‑descoperitoare. 
Mmm, eu ca eu, că m‑am 
uitat degeaba jumătate de 
oră la tv, dar ăia care au şi 
marcat banul?!

* M‑am uitat recent 
la un CSI – „Colombo” era 
meseriaş pe lângă el, iar la 
„Dosarele X” trebuia să stai 
cu extraveralul lângă tine. 
Toate astea – comparativ 
cu cel mai în vogă serial 
poliţist. Ce e aşa grozav 
la o echipă de criminalişti 
care, una‑două, mai fac 
baie la cadavru, mai iau 
o amprentă, mai deduc 
o fibră, mai fac un spirit? 
Mulţumesc, mă întorc la 
Hannah Montana.

* Apropo, aud că pe 
fetiţa‑serial care a isteri‑
zat o populaţie întreagă 
de copii o putem vedea 
pe canalul Disney. Pe care 
cu onor anunţ că îl prind şi 
eu. Mă uit, fie ce‑o fi, şi‑aşa 
Miley Cyrus are cont pe 
Tweeter, iar eu nici nu ştiu 
bine cum se scrie drăcia 
asta.

Elena Parapiru
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Un personaj cu reputaţie, ca-
re-şi trăieşte perioada lui de glo-
rie chiar în România, aşa ar suna 
o prezentare în cuvinte făcută 
„porcului” de către caricaturistu-
lui Viorel Baciu. Graficianul, care 
a preferat limbajul desenelor, 
îşi lansează, duminică, la Galaţi, 
broşura „Vremea lor”. În acest la 
doilea volum sunt reproduse mai 

multe dintre lucrările sale cu per-
sonajul binecunoscut. Duminică, 
13 decembrie, fix la ora 13,13 sun-
teţi aşteptaţi şi dumneavoastră, la 
Terasa Tineretului, din apropiere 
de Grădina Publică, pentru a afla 
cine-i de vină pentru gripa porci-
nă sau chiar cum a ajuns porcul 
om…

C.S.Carp

Poliţiştii verifică 
şi calculatoarele
Administratoare 
amendată 
pentru softurile 
fără licenţă  
] Are de plătit 
1.700 de euro daune 
„unei importante 
companii IT” 

Ofiţerii Serviciului de 
Investigare a Fraudelor 
Poliţiei Galaţi au înce-
put miercuri urmărirea 
penală faţă de Carmen 
Margareta C., de 42 ani, 
administrator, pentru re-
producere neautorizată 
pe sisteme de calcul a 
programelor pentru cal-
culator în oricare dintre 
următoarele modalităţi: 
stocare, rulare sau exe-
cutare, afişare ori trans-
mitere în reţea internă. 

Astfel, administrato-
rul în cauză a instalat şi 
utilizat mai multe pro-
grame informatice pe 
cele două sisteme de 
calcul ale societăţii, fără 
a deţine licenţe de pro-
grame. 

„În urma adreselor că-
tre titularii de drepturi, 
o importante companie 
de IT s-a constituit parte 
civilă în procesul penal 
cu suma de 1.764 euro, 
reprezentând daune 
produse prin comite-
rea infracţiunii”, declară 
subcomisarul Cristina 
Tatulici, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei.

Elena Parapiru

Cu fericitul prilej al Ignatului 
anului 2009 şi mai ales pentru că 
„E vremea (porci)lor, ”Societatea 
Jurnaliştilor “Dunărea de Jos”  din 
Galaţi va oferi diplome autorită-
ţilor locale şi politicienilor care 
s-au distins, de-a lungul anului, 
prin fapte sau declaraţii. Merită să 

aflaţi cine va primi diploma „Nica 
faci, nica găseşti”, cine va fi recom-
pensat cu distincţia “Din nimic, 
nimic răsare” şi cui îi va fi decernat 
premiul “Urna scapă turma”. Totul 
este ca premianţii să-şi păstreze 
simţul umorului până la final.  

A.M.

7 ‑ 13 decembrie

 48

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 48 Sâmbătă

Talon  valabil pe perioada 
7 ‑ 13 decembrie 2009 
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[ Primiţi cu sexul oral? Doamne iartă-mă, nu-mi închi-
puiam vreodată că voi scrie în aşa fel, încât îmi va fi ruşine 
când voi da ochii cu familia. Totuşi, această construcţie 
– primirea de… ptiu, roşesc tot! – a fost vedeta ultime-
lor două zile. Se zice că preşedintele Institutului Cultural 
Român, Horia Roman Patapievici, ar fi declarat într-o pu-
blicaţie spaniolă că există o casetă compromiţătoare pentru 
Mircea Geoană. Cică i se fac nişte lucruri intime candida-
tului şi că acest filmuleţ ar fi fost pe mâna lui Băsescu în 
campanie. Bun, şi noi cum ar trebui să reacţionăm pentru 
că preşedintele n-a difuzat-o? Vrednic eşti, Băselu! E bine 
aşa?  

[ Patapievici, filosof cu carte de muncă, a revenit totuşi 
cu precizări spunând că n-a făcut referiri la conţinutul ca-
setei aflate în posesia cotrocenistului. Ideea este că sexul 
oral nu-i mare filosofie de vreme ce a devenit subiect pe 
ordinea de zi a Institutului Cultural Român. Aş vrea şi nişte 
bancuri cu Bulă, marca ICR, dacă se poate…

[ Unii oameni politici sunt de părere că filmuleţul cu 
„Geoană primind” i-ar fi prins bine dacă ar fi fost scos pe 
piaţă în campania electorală. L-ar fi făcut mai bărbat pe di-
plomat, iar şansele sale de a-l bate pe marinar ar fi crescut. 
Abia atunci ar fi mers ca slogan de campanie „Garantat de 
Vanghelie!”. 

[ În loc să avem preşedinte validat sau repetare de ale-
geri, în loc să auzim economia duduind, ne pierdem timpul 
cu casete de cultură la lumina opaiţului. Am senzaţia că 
tocmai poporul este victima relaţiei carnale evocate de fi-
losoful naţional: ăsta-i sex electoral! 

[ După ce am scăpat de acest subiect foarte delicat, a 
trebuit să mă lovesc de o declaraţie a cântăreţei de muzică 
în ie şi iţari Laura Lavric. Zice domnia sa că acum câţiva 
ani a fost aproape de suicid. Lauda de sine este într-o sino-
nimie perfectă cu strangularea propriei imagini. Şi nici să 
cânţi despre omorârea sinelui nu prea merge. Cum ar fi să 
auzi, pe ritmuri susţinute de ţambal şi contrabas, „Bade, 
te-am văzut acasă / Cum te sinucideai în masă”?

Caricatură într-o carte

Vremea (porci)lor

Ignatul Anului 2009

Premii de la jurnalişti 
pentru politicieni

] E vremea (diplome)lor

Sex electoral

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989
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Anda Adam 
a debutat 
în show 
biz încă 

de la vârsta de 16 ani, fiind o 
prezenţă agreabilă, cu o mare pof-

tă de viaţă şi plină de energie. Fascinată de iureşul 
continuu de pe scenă şi îndrăgostită de muzică, 

Anda a rămas mereu în atenţia publicului şi a mass 
mediei. Acum, în prag de sărbători, Anda revine în 

atenţia ziarelor de monden cu o veste bună legată de 
viaţa ei privată. Chiar dacă mulţi ziarişti au lansat zvo-

nuri conform cărora Anda şi Victor Slav s-au despărţit, 
ei spun că sunt mai fericiţi ca oricând şi, mai mult decât 

atât, plănuiesc să facă şi nuntă, în 2010. 
”Nu este adevărat ce a apărut în presă, şi anume faptul 

că ne-am despărţit. De asemenea, nu este adevărat faptul 
că i-aş fi cumpărat o maşină. Nu am primit încă un inel de 

logodnă, dar sigur facem nuntă în 2010. Nu am stabilit data, 
dar vrem să găsim o perioadă în care să fim amândoi liberi şi 

să-i avem alături pe toţi cei dragi, prieteni şi familie”, a declarat 
Anda Adam pentru Radio 21. Cântăreaţa a mai povestit că, de 
Moş Nicolae, a primit de la iubitul ei ”o pijama foarte, foarte 
drăguţă” şi că speră să filmeze până la sfârşitul anului un clip 
pentru piesa ”Love On You”. Cu această melodie, compusă de 
Mihai Riştea de la trupa Montuga, Anda are de gând să par-
ticipe la Eurovision. ”E o piesă zbuciumată, chiar cred că mă 
reprezintă”, este de părere vedeta.

T.M.
An

da
 A

da
m

Se căsătoreşte 
cu Victor Slav

LumeaVedetelor16 
Ştiri de weekend

Paradis în Vest
Sub ideea că fericirea este greu de 

atins, dar merită să alergi toată viaţa 
în căutarea ei, Elias, un tânăr imigrant 
ilegal, porneşte pe un drum periculos. 
În drumul său către fericire, asemănă-
tor cu cel al lui Ulise, eroul nostru vi-
zitează Paradisul şi Infernul, ca la final 
să se trezească la Paris. Rămâne de vă-
zut dacă aceasta este destinaţia finală 
pentru un om sătul de fugă. Filmul este 
regizat de Costa-Gavras şi distribuit în 
România de Odeon Cineplex. Acum 
este disponibil şi pe suport DVD. 

Citim…

Jurnalul 
unui 
geniu

Editura Humanitas a publicat 
”Jurnalul unui geniu” de Salvador 
Dali. 

Dali are conştiinţa propriului 
geniu. Până la vertij. Pare să fie un 
sentiment intim foarte reconfortant. 
Părinţii l-au numit Salvador tocmai 
pentru că era menit să salveze pic-
tura ameninţată cu moartea de că-
tre arta abstractă, de suprarealismul 
academic, de dadaism şi, în genere, 
de toate „ismele“ anarhice. Jurnalul 
este deci monumentul pe care Dali 
îl înalţă gloriei personale. Lipseşte 
din paginile lui orice urmă de mo-
destie...

Salvador Dali - pictor, desenator şi 
scriitor spaniol - s-a născut la 11 mai 
1904 la Figueras, în Catalonia, ca fiu 
al unui notar. Studiază la Academia 
de Belle-Arte „San Fernando“ din 
Madrid (1921-1925) cu pictorul 
Moreno Carbonero. 

 
 

Cu puţin timp în urmă, revista TVmania şi-a decernat premiile. 
Acestea au fost acordate de revistă în urma voturilor primite de la 
cititori timp de zece săptămâni cât a durat campania de votare a 
vedetelor şi emisiunilor preferate.

Astfel, premiul pentru ”Cel mai sexy star TV” i-a revenit lui Radu Vâlcan, 
în timp ce premiul ”Cea mai sexy vedetă TV” şi l-a adjudecat Mirela Zeţa 
în defavoarea asistentei matinalilor de la Antena 1, Daniela Crudu, şi pre-
zentatoarei TV Simona Pătruleasa. 

Mircea Radu, cel care i-a înmânat premiul comicei de la Mondenii 
Show, a precizat că Mirela este ”o femeie, nu numai sexy, dar şi deşteap-
tă”.

La categoria ”Cea mai bună emisiune-tabloid”, ”Happy Hour” a ieşit 
învingătoare. Cătălin Măruţă s-a prezentat pe scenă pentru a-şi ridica 
premiul, însoţit de trupa Zero şi de cele două ”veveriţe”. 

”Premiile TVmania” au avut loc la Teatrul Bulandra din Capitală, maes-
trul de ceremonii fiind nimeni altul decât simpaticul actor Marius Florea 
Vizante.

Apreciatul actor de teatru şi film Christopher Plummer s-a născut la 13 de-
cembrie 1929, în Toronto, Canada. A crescut în Montreal unde a urmat cur-
suri ale unor şcoli private şi publice. Este introdus, de mic copil, de către 
mama sa, în tainele artei teatrale, literaturii şi muzicii. La vârsta de 15 ani 

joacă în piesa ”Visul unei nopţi de vară”, pusă în scenă de liceul pe care îl frecventa.  
După absolvirea liceului lucrează în domeniul teatrului; devine membru al Montreal 
Repertory Theatre, locul unde, declara el ”am fost învăţat să respect teatrul ca pe 
un soi de templu”, familiarizându-se foarte devreme cu piesele lui Shakespeare. În 
anul 1950 obţine un contract cu Canadian Repertory Theatre din Ottava, iar patru 

ani mai târziu apare pentru prima oară pe Broadway, în piesa lui George Philip ”The 
Starcross”. Recunoaşterea publicului şi a criticilor vine odată cu interpretările sale 

în roluri de excepţie precum Marc Antonio în ”Julius Cezar”, de W. Shakespeare 
sau Ferdinand în ”Furtuna”, fiind supranumit ”al doilea Lawrence Oliver” şi 

considerat cel mai bun interpret din acea perioadă a operelor shakespea-
riene. În anul 1958, regizorul Sydney Lumet îl invită la Holywood, pen-

tru a juca în filmul ”Stage Struck”. Apare, apoi, în filmele: ”Prăbuşirea 
Imperiului Roman» (în regia lui Anthony Mann), ”Sunetul muzi-

cii”, ”Waterloo”, ”Întoarcerea panterei roz”, ”Partenerul tăcut”, 
”Murder by Decree”, ”Highpoint” şi altele. Din 1971, joacă conco-
mitent la Londra, la Teatrul Naţional, în piese de marcă precum 
«Moartea lui Danton» şi pe Broadway, în ”Cyrano de Bergerac”. 
Alte roluri în teatru: Richard al III-lea, piesa cu acelaşi nume, na-
ratorul în ”Istoria soldatului”, Arturo Ui, Pizarro în ”Vânătoarea 
regală a soarelui”, Jago în ”Othello”. În anul 1969 este desemnat 
”Companion al Ordinului de Canada” - cea mai înaltă distincţie 
civilă a statului; în 1982 obţine Premiul ”Maple Leaf”.

„Mi-am petrecut întreaga viaţă – afirma superstarul, prin-
tre altele, într-un interviu acordat cotidianului ”The New York 
Times”  - încercând să gândesc extraordinar tot timpul. Este 
singurul mod de a supravieţui”.

V.G.

(diferite surse)

Mirela Zeţa
Cea mai sexy 
vedetă TV

Aniversări

Vedem…

Christopher Plummer la 80 de ani
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Elena Parapiru

De viaţă

Foileton

Te roooog, 
lasă-mă şi pe mine! 

„Nu ai luat-o bine, suntem pe banda 
care dă spre piaţă”. E încă dimineaţă, aşa 
că nu pot fi sigură pe numărătoarea mea şi 
a nimănui altcuiva: banda 1, 2, 3. Dam’t! 

Întotdeauna ocolesc elegant şirloiul 
imens de maşini care se ţese la Potcoava. 
Mă uit mirată în jur şi zic ia uite, dom’le, 
oamenii ăştia nu văd că mai sunt benzi li-
bere, stau toţi grămadă pe banda întâi şi 
a doua. Şi intru furibund pe a treia, unde 
constat satisfăcută că nu e nimeni şi sunt 
direct în faţă, la semafor. Abia apoi se face 
verde la ceilalţi, de râdeam eu de ei că se 
îngrămădesc ca fraierii. Pun semnalizarea, 
mă rog să mi se transforme GL-ul în CL 
la număr şi să zică lumea că uite, săraca, 
ştie regulile, dar nu ştie oraşul şi argumen-
tez şofereşte: „Te roooog, te roooog, la-
să-mă şi pe mine, te rooog!”, timp în care 
mă insinuez până la punctul în care bietul 
şofer competent din stânga mea cedează 
nervos, murmură „Femeie la volan” şi mă 
lasă să trec înainte. Îmi apasă avaria scurt: 
„I-ai mulţumit”. Mmm, da, în doi îmi iese 
şi politeţea.

Înainte şi nucă

„Este foarte simplu, mergem înainte… 
înainte, Elena”. Evident, zic, nu vezi că merg 
înainte, am luat-o pe aici doar pentru că e in-
tersecţie în Y şi în cazurile astea la dreapta 
înseamnă înainte. Ok, nu există o regulă, iar 
eu am greşit, era doar-că-pe-dos. Râd, schimb 
CD-ul, menţin o karma pozitivă şi îi dau înain-
te. „Hm, aşa a huruit mereu maşina asta?”. Nu, 
răspund vesel, am o nucă înăuntru. „Ce ai?!?”. 
O nucă, a intrat pe sub parbriz – mai clar nu 
ştiu să explic – şi se plimbă când iau curbele. 
Dacă nu o scot? Păi, de ce? E o nucă. 

Spre...

Aici e provocarea extremă. Mă panichez şi 
când aud. Deodată mi se ascut toate simţu-
rile. „Ia-o la dreapta”. Privesc atent, măsor 
distanţa, calculez viteza optimă pentru oco-
lirea unei Dacii care doarme pe drum şi mă 
azvârl nerăbdătoare în acceleraţie, după ce 
depăşesc a doua jumătate a curbei. …cum 
nu era dreapta? Dar ce era? „Stânga”, vine 
elegant răspunsul. Ah, normal, la naiba, nu 
putea să fie mai simplu? Şi mai mergem, po-
vestesc, râd, zic şi presimt că va veni din 

nou: „Ia-o în partea mea!”. A, deci iată!

Exact acolo

Foarte rar mi se întâmplă să fiu eu respon-
sabila cu inteligenţa. „Nu putem să parcăm 
pe partea stângă?”. Cam peste tot, mai puţin 
în Sinaia, se poate parca pe unde îţi tună. La 
Sinaia e problemă gravă, că ori e parcare, ori 
e cu amenzi, Poliţie, recuperatori, discuţii, 
Bruce Willis călare pe avion. Unde pe partea 
stângă?, întreb prudent. „Păi, uite, pe stânga, 
unde nu e decât o maşină…, blocată de cara-
catiţă”. Aha, acolo. 

Cu direcţie

Nu sunt un şofer nici mai bun, nici mai rău 
decât alţii. Mi se întâmplă rar să cred cu ade-
vărat că nu vă pricepeţi să conduceţi. Zic şi eu 
aşa, de atmosferă, dar garantez că sunt cul-
mea amabilităţii după ce vă tamponez. E cam 
tot ce reuşesc să fac cu adevărat rău, pe drum. 
Dar tamponez delicat, e aproape o plăcere. 
Din nefericire, mi-am cam pierdut îndemâna-
rea, acum le am cu politeţea, avariile, şi, când 
trebuie să mă duc la dreapta, e simplu - o iau 
spre el.

Somnul 
de frumuseţe (52)

Pache şi Eva n-au aşteptat mult 
autobuzul: uite-l! Cum maşina 
opri chiar în   dreptul lor, el urcă 
prin faţă, ca bărbaţii, ea se duse, ca 
femeile, prin spate, că acolo scria 
„urcare”. Pache chiar înjură pe vreo 
doi care, auzi!, nu mai pridideau să 
coboare prin faţă, pe unde scria 
„coborâre” şi pe unde voia şi el, ca 
omu ,́ să urce naibii odată! Pache 
se sprijini de geamul şoferului, 
blocând coborârea. Eva reuşi să 
se aşeze în braţe la careva, pe ulti-
mul scaun din coada autobuzului. 
Scoase repede banii din poşetu-
ţă şi-l bătu pe umăr pe ăla de pe 
scaunul din faţă. „Sunteţi amabil? 
Eşti, nu eşti, dă mai departe!” Ăla 
luă banii pentru bilete, în timp ce-i 
spunea celui de lângă el: „Una am 
votat, da´ a ieşit nu ce-am votat io, 
a ieşit ce-a votat nevastă-mea!” 
„Păi, ce-ai lăsat-o să iasă din casă? 
Trebuia să te faci că-i dai de trea-
bă. Eu pe-a mea o ţin preventiv 
trează toată noaptea, întotdeauna 
înainte de vot, şi când se scoală în 
seara alegerii o conving ca a votat 
cu cine-a vrut ea, da´ nu-ş aduce 
aminte”, zise pălălăul de lângă el. 
„Domnu ,́ ai de gând să dai banii 
ăia odată? Mersi” – îl împunse Eva 
cu umbrela în umărul lat. Omul nu 
mai ştia cui să-i dea replică, priete-
nului sau femeii. Se întoarse puţin 
spre Eva, înainte de a da banii mai 
departe, celui din faţa lui: „Aşa am 
să fac pe viitor. Am s-o ţin toată 
noaptea trează! Da´… eu cum 
naiba am să mai fiu treaz la vot?” 
„De parcă mulţi sunt treji la vot!” 
– îi replică Eva, întorcându-l spre 
direcţia în care trebuia să dea ba-
nii. Cel din faţa ăluia era şi el adân-
cit într-o altă conversaţie: „Mă, 
cu gheaţă pot s-o ţin câteva zile, 
nu o lună! Ieri mi-au dat pensia, 
cu buletinu´ ei şi pe propria mea 
răspundere, ca la vot, că e vie. Da´ 
s-au prins vecinele că a dat colţu ,́ 
că prea-i tace coţofana de cinci 
zile, nu mă mai boscorodeşte, nu 
mai îmi sparge farfurii în cap…” 
Cu chiu, cu vai, banii de bilet ajun-
seră la banca următoare, unde se 
conversa despre şomajul care se 
încheia la unul şi abia începea la 
altul. Banca următoare vorbea 
despre Kant şi Patapievici, iar mai 
departe se zicea o zicere despre 
nişte moaşte – ele ne mai pot 
salva şi nici nu trebuie numărate, 
ca voturile, după cum spunea cel 
mai din faţă… Autobuzul opri în 
staţie. Cel din faţă întinse banii 
de la Eva celui de lângă şofer: lui 
Pache. Pache îi băgă neglijent în 
buzunar: „Mulţumesc”. Şi coborî 
prin faţă; Eva, prin spate. O bătrâ-
nică îi spuse nepoatei: „Vezi? Aşa 
se face: în viaţă trebuie să fii poli-
ticos, da?!”

Victor Cilincă   
 

Despre asta 
vorbeam -

mă laşi 
şi pe mine?? 

foto Bogdan  Codrescu

La stânga... cealaltă stânga
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Cu linguriţa sau cu polonicul 

 Prof.dr.ing.
Viorica Maria Macovei 

Reţete 
de Post

Cartofi 
cu ciuperci

 
Ingrediente: 1,5 kg car-

tofi, 250 g ciuperci, 1 bucată 
ceapă, 3 linguri ulei, 3 linguri 
făină, 25 g pesmet, verdeaţă, 
sare şi piper după gust.

Mod de preparare: Cartofii 
se fierb în coajă, se răcesc, 
se curăţă, se taie felii subţiri. 
Separat, se căleşte ceapa cu 
făină şi feliile de ciuperci, se 
adaugă cartofii. Se pune ver-
deaţa, sarea şi piperul, se unge 
cu ulei, se presară pesmetul şi 
se toarnă făina amestecată cu 
apă. Înainte de a se gratina la 
cuptor, se mai presară puţin 
pesmet deasupra.

Drob de soia
Ingrediente: 250 g soia 

boabe, 250 g cartofi fierţi în 
coajă, 1 căpăţână de usturoi, 
frunze de pătrunjel şi ţelina, 
condimente.

Mod de preparare: 
Boabele de soia se pun la în-
muiat 10 ore, apoi se macină 
şi se pune la fiert în apă cu 
sare. După ce a fiert soia, se 
strecoară şi se adaugă cartofii 
zdrobiţi sau daţi prin răzătoa-
re, usturoiul pisat, verdeaţa 
tocată mărunt şi condimente 
după gust. Se amestecă omo-
gen şi se pune într-o tavă la 
cuptor 20 minute. Înainte de a 
se servi, se taie bucăţi în for-
ma în care se doreşte. După ce 
se scoate din cuptor, se pune 
ulei deasupra. Tava se tape-
tează cu pesmet sau tărâţe 
fără ulei.

Salată 
de primăvară 
cu măsline

Ingrediente: 5 cartofi, 2 ar-
dei graşi, 2-3 roşii, 1 ceapă ver-
de, 150 g măsline fără sâmburi, 
ulei, oţet, sare şi piper după 
gust.

Mod de preparare: Se fierb 
cartofii, apoi se taie felii. Într-
un castron mai mare se pun 
cartofii tăiaţi felii şi se stropesc 
cu ulei. Se adaugă ceapa tăiată 
peştişori, roşiile tăiate felii, ar-
deii graşi în prealabil copţi şi cu-
răţaţi de pieliţă şi măslinele. Se 
stropeşte amestecul cu oţet şi 
se adaugă sare, se amestecă cu 
atenţie să nu se zdrobească.

T. Miron

Istoric

Toată lumea ştie că orezul este un 
aliment străvechi, dar abia de curând 
s-a descoperit cât de străvechi este. Se 
consideră că orezul a fost cultivat 
prima dată în China acum 6000 
de ani, dar descoperiri arheo-
logice recente au găsit boa-
be de orez datând de acum 
9000 de ani. În această lungă 
istorie orezul a fost un aliment 
de bază doar în Asia. El a fost 
introdus în Orientul Mijlociu 
în perioada elenistică şi este 
amintit în scrierile greceşti care 
arătau  că în secolul I d.H. o mare 
cantitate de orez a fost recuperată din 
Susa (Iranul de azi).

Maurii au adus orezul în Peninsula 
Iberică în secolul al X-lea. Tot ei l-au 
adus în Sicilia, unde a devenit repede 
o cereală importantă. Din secolul al 
XV-lea orezul se răspândeşte în toa-
tă Italia şi Franţa, iar apoi şi în restul 
Europei. Colonizatorii spanioli au in-
trodus orezul în Mexic în 1520, iar por-
tughezii l-au introdus în Brazilia.

În prezent Asia produce 92% 
din cantitatea mondială de orez. 
Statisticile din 2004 arătau că în China 
se producea 26% din cantitatea totală 
de orez, în India – 20%, în Indonezia – 
9%, iar în Bangladesh 5%. Deşi China şi 
India sunt cele mai mari producătoare 
de orez, aproape tot orezul se consu-
mă în interiorul ţării şi doar puţin se 
exportă. Totuşi Thailanda, Vietnamul 
şi China sunt cele mai mari exporta-
toare de orez.

Tipuri de orez

Orezul (genul Oryza) este o cereală 
care tolerează condiţii de climă caldă, 
deşertică, umedă, inundabilă, uscată 
sau rece şi creşte în soluri saline, alca-
line şi acide. Din 23 de specii al genului 

Orezul hrăneşte 
jumătate din 
populaţia globului

Carbohidraţi	 79 g
- Fibre alimentare	 1,3 g
- Zaharoză		 0,12 g
Grăsimi		  0,66 g
Proteine		  7,12 g
Apă		  11,62 g

Vitamine

- Tiamină (B1)	 0,070 mg
- Riboflavină (B2)	 0,049 mg
- Niacină (B3)	 1,6 mg
- Acid pantotenic (B5)	 1,014 mg
- Piridoxină (B6)	 0,164 mg
- Folat (B9)		 0,008 mg

Minerale	 
- Calciu		  28 mg
- Fier		  0,80 mg
- Fosfor		  115 mg
- Magneziu		 25 mg
- Mangan		  1,088 mg
- Potasiu		  115 mg
- Zinc		  1,09 mg

Orezul ocupă locul secund ca producţie mondială, după porumb, dar în 
timp ce porumbul este cultivat şi pentru alte scopuri în afara consumului 
uman (în special pentru furaj), orezul rămâne cea mai importantă cereală 
pentru nutriţia umană. El furnizează jumătate din caloriile zilnice pentru 
jumătate din populaţia globului.

Oryza, doar două sunt cultivate: Oryza 
sativa, originară din zona tropicală 
umedă a Asiei şi Oryza glaberrima, din 
Africa de Vest. Orezul de cultură asiatic 
a evoluat în trei rase: indica, japonica şi 
javanica.

Ca varietăţi, există mai mult de 
8000. Unele se clasifică după mări-
me, altele după culoare sau alte pro-
prietăţi.

În funcţie de mărime şi proprietă-
ţile culinare, orezul se împarte în orez 
cu bobul lung, orez cu bobul mediu 
şi orez cu bobul mic, rotund.

Orezul cu bobul lung conţine o 
cantitate mai mare de amiloză (ami-
donul este format din amiloză şi ami-
lopectină) şi tinde să rămână intact 
după fierbere (orez bob cu bob). El 
este indicat pentru salate şi garnituri 
unde boabele nu trebuie să se lipeas-
că. Din această categorie face parte şi 
orezul basmati din India şi Pakistan, 
care este cel mai bun orez cu bobul 
lung. El este parfumat şi are o aromă 
deosebită după fierbere, iar bobul ră-

mâne afânat. Tot aici se încadrează şi 
orezul parfumat Thai (din Thailanda), 

precum şi orezul american cu bo-
bul lung.

Orezul cu bobul mediu este 
orezul italian pentru rizotto 

care absoarbe multă apă 
şi îşi menţine bine forma 
în timpul fierberii.

Orezul cu bobul scurt, rotund 
are un conţinut mai 
mare în amilopecti-
nă şi capătă la fier-
bere o consistenţă 
lipicioasă, cremoasă. 
El este indicat pentru 
pilaf, budinci şi de-
serturi cu orez.

O altă clasificare 
a orezului este în 

funcţie de gradul de decorticare, când 
acesta se împarte în orez brun şi 
orez alb (asupra acestui aspect vom 
reveni).

În Indonezia se cultivă, de aseme-
nea, orez roşu şi orez negru.

Orezul galben este un orez mo-
dificat genetic de către cercetătorii 
din Germania şi Elveţia. El are un 
conţinut ridicat de beta-caroten pen-
tru a rezolva în felul acesta deficienţa 
de vitamina A.

Tot modificat genetic este un soi 
de orez care conţine o serie de prote-
ine care se găsesc în laptele uman 
(lactoferină, lizozim şi serumalbu-
mină umană), proteine ce au efect 
antiviral, antibacterian şi antifun-
gic. Orezul care conţine aceste 
proteine poate fi utilizat în soluţiile 

de rehidratare pentru tratarea dia-
reei la copii.

Profilul nutriţional
Orezul este o sursă importantă 

de energie datorită conţinutului 
ridicat de carbohidraţi. El conţine 
cea mai mare cantitate de amidon 
din toate cerealele. Orezul este o 
sursă excelentă de mangan şi o 
sursă bună de seleniu şi magne-
ziu.

Compoziţia pentru 100 g de 
orez decorticat cu bobul lung este 
următoarea:

Amidonul din orez se găseşte sub 
formă de granule foarte fine (2-10 
microni) ceea ce îl face uşor atacabil 
de către sucul gastric din stomac. 
Granulele de amidon din bobul de 
orez sunt de 70 de ori mai mici decât 
cele din cartofi.

Orezul este şi o sursă bună de 
proteine, dar proteinele din orez nu 
sunt proteine complete pentru că 
nu conţin toţi aminoacizii esenţiali în 
cantitate suficientă. Este de fapt ca-
zul tuturor cerealelor. Pentru aceasta 
el trebuie combinat cu alte surse de 
proteine, ca de exemplu nuci, se-
minţe, fasole, peşte şi carne.
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Gânduri pentru 
frumuseţea sufletului

Strigătul
În numărul din noiembrie 

1987 al publicaţiei Reader’s 
Digest, Betty Wein poves-
teşte despre un om  care a 
plecat în  Sodoma pentru a-i 
slava pe locuitori. Mergând 
pe străzi şi prin pieţe a în-
ceput să strige: “Bărbaţi şi 
femei,  vine  judecata, ce fa-
ceţi nu este bine, vă  aduce 
moartea.”

Oamenii îşi continuau 
viaţa, râzând de el. Într-o zi, 
doi copii l-au întrebat: “Nu 
vezi că strigi degeaba străi-
ne, şi  te chinui în zadar?   “Ba 
da!”, a răspuns omul. Miraţi, 
copii au continuat: “Atunci 
de ce-o mai faci?”     “La în-
ceput eram convins că aş fi 
putut să schimb locuitorii 
din cetate. Acum continui să 
strig să nu mă schimbe ei pe 
mine.”

Clipe de viaţă

Povestea întâlnirii 
între generaţii

Marele istoric Nicolae Iorga sublinia 
în una din lucrările sale: ”Un în-
văţat are două mari îndatoriri: 

de-a învăţa continuu şi de-ai învăţa 
pe alţii.”

Aşa că nu vom greşi prea mult 
dacă vom afirma că: ”Un dascăl 
bun este ca o dimineaţă de primăva-
ră în care zâmbeşti pur şi simplu.” De 
ce? Pentru că, indiferent de vârstă, în 
fiecare dintre noi rămâne un suflet de 
copil cu amintiri despre anii copilăriei: 
jocuri nevinovate, poveşti cu feţi frumoşi 
şi sânziene şi multe alte ghiduşii. Dar pes-
te toate acestea, se suprapune mereu 
imaginea primului dascăl…

Şi povestea mea  ar pu-
tea începe cu ”a fost oda-
tă ca niciodată”, aceeaşi 
poveste şi totuşi de fieca-
re dată, alta … Aceasta 
este  ”Povestea întâlnirii 
între generaţii”. 

Reîntoarcerea în satul natal	

Nu ştiu cum sunt alţi dascăli, 
dar eu nu m-am putut rupe 
niciodată total de meleaguri-
le natale, întrucât am avut o 
copilărie de neuitat alături de 
părinţii şi oamenii minunaţi ai 
locului, care în anul 2001, când 
Şcoala din Ciureştii Noi a primit 
numele marelui pictor Nicolae 
Tonitza, mi-au răsplătit fideli-
tatea şi activitatea oferindu-mi 
titlul de ”Fiica satului”.

Ajungând la vârsta pensionă-
rii, pentru a ieşi din tipare, am 
hotărât să aniversez evenimen-
tul în satul de baştină, unde mi-
am efectuat stagiatura între anii 
1971-1975. Am găsit de cuviinţă 
să invit toţi foştii mei elevi – 82 
la număr, dar am intrat în pose-
sia a 40 de răspunsuri, ceilalţi 
fiind plecaţi cu serviciul în afara 
graniţelor. Am preferat să săr-
bătoresc această zi deosebită 
împreună cu cadrele didactice 
alături de care mi-am început 
cariera de educatoare şi de co-
piii din primele generaţii care 
au acum vârsta de peste 40 de 
ani.

O deosebită plăcere şi mulţu-
mire sufletească am simţit când, 
împreună cu fosta mea colegă 
doamna Niculina Găvan am îm-
părţit invitaţii atât foştilor elevi 

cât şi părinţilor acestora, având 
ghid pe inimosul  nostru sponsor, 
fostul elev Gorga Valentin, care 
ne-a condus pe uliţele satului 
şi la cadrele didactice ale Şcolii 
“Nicolae Tonitza” din Ciureştii 
Noi, anunţându-le că pe 20 iunie 
2009 va avea loc întâlnirea de su-
flet după 35 de ani, între primele 
generaţii de elevi (1971-1975) şi 
dascălii lor, prilej cu care vom săr-
bători ieşirea la pensie a mea şi a 
doamnei profesoare şi diriginte 
Niculina Găvan. 

Schimb de ştafetă

Nu mică mi-a fost mirarea 
când, cu mic cu mare, actualii 
elevi ai şcolii din Ciureştii Noi au 
ajutat la ornarea şi aranjarea mo-
bilierului în cele două săli de gră-
diniţă, unde avea să se desfăşoa-
re întâlnirea noastră de suflet, în 
două etape: la prânz, masa festivă 
şi întâlnirea cadrelor didactice cu 
sărbătoritele, iar seara, întâlnirea 
între foştii elevi şi dascălii lor. 

Pentru organizarea acestei 
întâlniri de neuitat am apelat la 
ajutorul unor foşti elevi destoi-
nici: Mioara Ginghină, Viorica 
Cotoranu, Valentin Gorga cât şi 
la unii părinţi inimoşi care au răs-
puns prompt şi cărora le mulţu-
mim din suflet şi pe această cale. 
Pot enumera doar câteva nume 

”Am retrăit din plin momentul revederii şi reîntoarcerii în timp 
căci am uitat pentru o clipă că suntem părinţi şi ne-am văzut aşezaţi 
la o măsuţă, într-o clasă plină cu jucării, ascultând poveşti şi poezii, 
dar mai ales cântecele doamnei noastre educatoare. Întâlnirea cu 
foştii colegi şi domnii profesori a fost cu atât mai emoţionantă pen-
tru că am fost părtaşi  la sărbătorirea ieşirii la pensie a fostei noastre 
educatoare Dorina-Cristina Ciorâţă şi a doamnei profesoare şi diri-
gintă Niculina Glăvan. 

Emoţia trăită în acele momente nu poate fi descrisă în cuvinte şi 
cu siguranţă va dăinui mult timp în inima noastră. De câte ori vom 
revedea pozele şi înregistrările din acea seară de neuitat ne vom 
aminti că am fost elevi odată, aşezaţi la o măsuţă într-o clasă plină 
cu jucării, ascultând poveşti şi poezii dar mai ales cântecele educa-
toarei noastre atât cu vocea cât şi la vioară.

Suntem mândri că suntem fiii acestui sat şi am fost elevii unor ca-
dre sufletiste şi ne întoarcem cu mult drag pe meleagurile natale.”

Vă iubim, Mioara şi Valentin.

de mame: Mărioara Oprea-
învăţătoare pensionară, 

Natalia Gorga, Georgeta 
Zaharia, Filareta 
Grigoraş, Constanţa 
Ciobanu, Steluţa 
C i o b a n u - p r o f e s o r 
pensionar, care au 
contribuit cu obiecte 
de artă populară pen-

tru organizarea unei 
frumoase expoziţii. 

Şi cum timpul trece 
iute, iată că ziua mult do-

rită a revederii a sosit. Pe 
20 iunie 2009, la ora 

20,00, Mioara 
şi Valentin 
au sunat 
clopoţelul 
iar în faţa 
grădiniţei, 

sub arcada de brad s-au adunat 
foştii elevi cu soţiile/soţii şi părin-
ţii acestora, păşind parcă şi acum 
stângaci pragul grădiniţei şi lu-
ând loc în bancă pentru a aştepta 
ca doamna educatoare Cristina-
Dorina Ciorâţă să strige prezenţa. 
La auzirea numelui lor, zâne şi feţi 
frumoşi înalţi ca brazii se ridicau 
în semn de respect răspunzând 
prezent. 

Iată că, după  38 de ani de ac-
tivitate didactică, care au trecut 
ca vântul şi ca gândul, lăsând 
în urmă amintiri de neuitat, gla-
surile copiilor şi ale educatoarei 
s-au contopit, fiecare preşcolar 
rămânând în sufletul meu ca un 
înger cu toate ghiduşiile, ames-
tecurile de cuvinte potrivite sau 
mai puţin potrivite şi cu faptele 
bune ale fiecăruia dintre ei. Pe 

rând, fiecare elev/elevă a conti-
nuat povestea mea, descriindu-şi 
realizările personale şi familiale. 

M-am străduit foarte mult, şi o 
recunosc fără modestie acum, că 
în decursul întregii cariere didac-
tice am depus tot efortul, talentul 
şi răbdarea mea alături de neţăr-
murita dragoste pentru copii, în 
a-i educa şi instrui cât mai bine, 
pentru a deveni modele demne 
de urmat, mai ales de către copiii 
dumnealor.

Ca o răsplată a muncii elevi-
lor şi dascălilor, astăzi ne putem 
mândri cu ingineri, medici ve-
terinari, educatori, diplomaţi, 
muncitori, gardieni, dar în pri-
mul rând ne mândrim cu oameni 
adevăraţi. 

După aproape patru decenii 
de activitate în învăţământul pre-

şcolar, am ajuns la concluzia că în 
viaţă ”nimic nu e mai de preţ ca 
un om care să te înţeleagă, să-ţi 
fie alături mereu şi să-şi deschi-
dă ochii mai ales când greşeşti.” 
Acesta  este Dascălul.

În loc de încheiere

Aflându-ne la început de an 
şcolar, mă alătur foştilor elevi şi 
cadrelor didactice de la Şcoala 
“Nicolae Tonitza” din Ciureştii 
Noi, pentru a ura din tot sufletul, 
tuturor slujitorilor învăţământului 
gălăţean multă sănătate şi reuşite 
depline în drumul ales. 

Dăscăliţa
Cristina-Dorina Ciorâţă 

Zelesneac
Grădiniţa ”Pinocchio”, Galaţi

Presupuneri      
                                                                         
  În timp ce-şi aştepta avi-

onul, o turistă a cumpărat 
un pachet de biscuiţi de la 
un mic magazin din aero-
port. Apoi, şi-a găsit un loc 
şi a început să citească un 
ziar. La un moment dat şi-a 
dat seama că cineva foşnea 
ceva. Uitându-se peste mar-
ginea ziarului a constatat cu 
uimire cum un domn foarte 
bine îmbrăcat se servea cu 
nonşalanţă din biscuiţii pe 
care ea tocmai îi cumpăra-
se. Nevoind să-şi exprime 
violent nemulţumirea, s-a 
aplecat şi şi-a luat şi ea un 
biscuit. Peste un minut sau 
două foşnetul s-a auzit din 
nou. Omul luase iarăşi un 
biscuit! De data aceasta era 
ultimul, dar doamna era atât 
de furioasă încât nu putea 
scoate nici măcar un singur 
cuvânt. Deodată, de parcă 
nu ar fi fost implicat într-un 
act insultător, bărbatul rupse 
biscuitul în două, îi dădu ei 
jumătate şi plecă mâncând 
liniştit cealaltă jumătate. 

Când zborul ei a fost 
anunţat, încă spumegând de 
furie, doamna îşi deschise 
poşeta pentru a-şi scoate bi-
letul, şi constată cu uimire şi 
ruşine în acelaşi timp că pa-
chetul ei de biscuiţi se găsea 
neatins acolo.

Cât de greşite pot fi pre-
supunerile noastre uneori!

Benone Corneliu  Lupu
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Lumina 
din suflet

Relatările 
călătorilor 
străini

Am aflat ulterior din 
studiul istoric al lui N. 
Grigoraş despre biserica 
”Trei Ierarhi”, din care ci-
tez relatările unor călători 
străini, contemporani ace-
lor vremuri:

- Paul de Alep, călător 
sirian, care a văzut-o în 
anul 1653: ”Toată lumea 
este de acord a spune că 
nici în Moldova, nici în Ţara 
Românească, nici în Ţara 
Cazacilor nu se află bise-
rică care s-o egaleze, nici 
prin ornamentaţie, nici 
prin frumuseţe.”

- Evlia Celebi, călător 
turc, în 1659: ”Pietrele ei 
de marmură poleită stră-
lucesc şi scânteie, de parcă 
ar fi frunze desenate de pe 
un pergament iluminat”… 
”Asemenea zugrăveli îm-
podobite, numai la Atena, 
oraşul filozofilor şi băr-
baţilor de stat, în templul 
divinului Platon, dacă mai 
găseşti…” 

Tot din studiul lui 
N.Grigoraş am aflat o măr-
turie a lui Evlia Celebi, că-
lătorul turc, din care citez: 
”Poarta de apus care dă 
spre tinda bisericii… Este 
o poartă ale cărei canaturi 
sunt lucrate în sidef curat, 
cu fire şi solzi de argint şi 
cu o frumoasă argintărie 
în relief, cu înflorituri ne-
gre…Este de necalculat 
preţul cădelniţelor împo-
dobite cu pietre rare şi fel 
de fel de cruci lucrate cu 
artă.” Turcul… de, cu pre-
ţăluiala! Am închis ochii 
şi le-am admirat frumu-
seţea…Doamne, de câte 
comori am fost jefuiţi!.. 
Dar biserica strălucea în 
sufletul meu şi fără acele 
comori, fără picturi şi fără 
aurul scurs de pe ziduri. 
Precum aureolele sfinţilor, 
ea părea învăluită în lumi-
nă orbitoare care mă fasci-
na. Evident, lumină simţită 
doar de sufletul meu.

Năstase Marin

Încă din anii de şcoală ştiam că 
Mănăstirea ”Trei Ierarhi” din Iaşi 
a fost ctitorită de domnitorul 

Vasile Lupu în anul 1639 şi sfinţi-
tă de mitropolitul Varlaam şi este 
unul dintre cele mai frumoase mo-
numente de artă feudală din ţara 
noastră. Prin anii ‘70 şi ‘80, activita-
tea profesională mi-a purtat paşii 
prin Iaşi, unde mi-am dorit să văd 
renumita mănăstire. Am găsit-o în 
vechiul centru din strada Ştefan cel 
Mare, dar, din complexul mănăsti-
resc mai rămăseseră doar biserica 
şi sala gotică, ultima transformată 
în muzeu. Acolo am aflat că 
din acel complex mai făceau 
parte: trapeza (sala de mese), 
casele egumenice, clopotni-
ţa şi tiparniţa, toate dispăru-
te în timp. Când am privit-o 
din exterior, biserica m-a fas-
cinat cu misterioasa broderie 
de piatră. Atunci am simţit că 
tocmai acele ornamentaţii 
de piatră, executate cu o rafi-
nată artă, dau strălucire bise-
ricii. Pe măsură ce mă învâr-
team în jurul ei eram uluit de 
frumuseţea sa misterioasă.

Pe toată suprafaţa ziduri-
lor sunt douăzeci de rânduri 
orizontale, cu elemente decora-
tive identice care se repetă pe un 
rând, dar fiecare rând are alt fel de 
element.  Ornamentele sculptate 
în relief sunt formate din împleti-
turi de motive geometrice, florale 
şi combinaţii ale acestora, cu zig-
zaguri, lanţuri de cercuri, pătrate, 
motivul şarpelui şi alte diverse îm-
pletituri cu diferite simboluri, greu 
de explicat. Probabil, simboluri ale 
căror semnificaţii le-a ştiut numai 
artistul care le-a creat, lăsând pri-
vitorii să le ghicească sensurile şi 
înţelesurile. Faptul că fiecare rând 
avea alt motiv ornamental, ansam-
blul lor mă copleşise, iar imagina-
ţia îmi ridicase sufletul în sferele 
înalte ale extazului artistic. Aşa am 
simţit eu atunci.

 M-a încântat brâul torsadă, din 
trei lanţuri de piatră răsucite, cu în-
doituri la distanţe egale, aplicat pe 
o bandă de marmură cenuşie pe 
care sunt incizate alte ornamen-
te cu vagi urme aurite. Firidele de 
deasupra brâului torsadă, încadra-
te în colonete subţiate la mijloc, au 
sculptat „arborele vieţii” cu frunze-
le şi florile frumos stilizate. Cum, în 
urmă cu doi ani, văzusem la Muzeul 
de Artă al României vechi odoare 
bisericeşti, învelitori mortuare şi 
costume de doamne şi domniţe, 

Ţara din suflet

Cele trei aure 
ale bisericii ”Trei Ierarhi”

m-a frapat asemănarea dintre mo-
tivele acelor broderii şi motivele 

profunzime şi unicitate superbului 
monument de artă. Oare cum vor 
fi arătat când erau poleite cu aur?

Când am intrat în biserică m-a 
impresionat bogăţia decoraţiilor 
bine proporţionate şi armoniza-
te cu elementele arhitecturale. 
În pereţii laterali ai pronaosului 
sunt nişele sepulcrale, câte două 
pe fiecare parte. Fiecare nişă este 
decorată cu două colonete sculp-
tate şi cu un brâu aurit. Lespezile 
de mormânt, din marmură nea-
gră, sunt decorate cu ornamente 
incizate. Dar nu am văzut nicio 
pictură. În schimb, când am vizitat 
sala gotică, am văzut acolo unele 
fragmente: un admirabil portret 
al lui Vasile Lupu, portretul soţiei 
sale, Tudosca, ale fiilor săi Ioan şi 
Ştefăniţă şi al fiicei sale, domniţa 
Ruxanda. S-au mai păstrat şi nişte 
capete de sfinţi şi îngeri, zugrăvite 
în medalion, având aureole florale 
în relief. Trebuie să fi fost deosebit 
de frumoase ansamblurile pictu-
rale originale. Mi s-a spus că une-
le picturi au fost duse la Muzeul 
Naţional al României. Nu am văzut 
obiecte de cult şi odoare biseri-
ceşti. Mi s-a spus că au fost fura-
te în urma atâtor jafuri, iar ce au 
mai scăpat au fost duse la Muzeul 
Naţional.

A doua oară când am vizi-
tat-o am simţit că mă tulbu-

ra cu „ceva” ciudat, mis-
terios. Motivele sculp-
turale de pe ziduri, 
înnegrite, cu o patină 
de cenuşă şi vagi urme 

aurii îmi sugerau că acea 
aură de frumuseţe mai 
are ”ceva” care-i măreş-
te strălucirea. Mi-am dat 

seama că acel ”ceva” 
izvora din alte planuri 

de valori.

Vizitasem muzeul din sala go-
tică, citisem studiul lui N.Grigoraş, 
recitisem istoria lui Vasile Lupu, ci-
tisem „Letopiseţul” lui Neculce… 
Mult mai târziu am citit cartea lui 
Constantin Gane, ”Trecute vieţi de 
doamne şi domniţe”, iar de curând, 
din surse on-line, eseul ”Locuri sa-
cre” scris de D. Ionescu. Aşa am 
desluşit valorile acelui ”ceva” sim-
ţit şi căutat. Desigur, pot fi con-
siderate simple ipoteze. Cred că 
acele nuanţe de strălucire simţite 
de sufletul meu sunt date de trei 
”aure” distincte, pe care nu le-am 
sesizat iniţial. 

Aura Spirituală

În eseul on-line ”Locuri sacre”, 
D. Ionescu scrie că această biseri-
că are un puternic câmp energe-
tic de natură sacră determinat de 
mai mulţi factori, între care pri-
mul şi cel mai important: moaş-
tele Cuvioasei Parascheva, ocro-
titoarea Moldovei. Au fost aduse 
aici de domnitorul Vasile Lupu în 
anul 1641şi au fost păstrate în bi-
serică până în anul 1889,când au 
fost luate şi depuse în Catedrala 
Mitropolitană a Moldovei, din 
vecinătate. În anul 1642 au venit 
aici principalii ierarhi ai ortodo-

xiei din cele trei ramuri, greacă, 
slavonă şi română, care au parti-
cipat la Sinodul interortodox de 
la Iaşi. În anul 1645 aici a fost uns 
patriarhul Paisie al Ierusalimului, 
fost stareţ la Mănăstirea Galata. 
În timpul cât s-a aflat sub admi-
nistraţia călugărilor greci, aici au 
venit de la Constantinopole sau 

din Orientul 
c u l t u r a l 
grec renu-
miţi profe-
sori care au 
predat, s-au 

rugat şi au slujit în biserica mă-
năstirii. Nu în ultimul rând, mi-
tropolitul Varlaam a ţinut slujbe 
şi a lucrat în incinta mănăstirii. 
Moaştele Cuvioasei Parascheva, 
dar şi rugăciunile celor menţio-
naţi, care s-au dovedit „cu inima 
curată” (aşa cum a spus sfânta) 
au atras deasupra acestei biserici 
vibraţiile sacre care au apărat-o 
de atâtea ”forţe necurate” ce au 
încercat să o distrugă. Rezultă 
că încleştarea dintre ”turbatele 
forţe întunecate” şi „luminoasa 
energie divină” atrasă de aceas-
tă biserică a influenţat şi deter-
minat, atât destinul bisericii, 
cât şi destinele celor implicaţi. 
”Încleştare” care a determinat 
acea ciudată şi dramatică împle-
tire a lor. Or, tocmai această in-
tensă energie divină care a plu-
tit şi pluteşte deasupra bisericii, 
începând cu anul 1641 şi până în 
prezent reprezintă strălucitoarea 
sa ”aură spirituală” protectoare, 
pe care, de-a lungul veacurilor, 
mulţi au vrut (şi vor încă) s-o stin-
gă.

(Va urma)

Năstase Marin

Dacă aveţi întrebări 
sau propuneri pentru oricare 

dintre paginile noastre 
le aşteptăm 

pe adresa de e‑mail 
teodora_miron@yahoo.com

„broderiei” de 
piatră de pe 
zidurile biseri-
cii. Să fi avut, 
oare, ace-
leaşi sem-
n i f i c a ţ i i ? 
Simbolurile 
de pe bro-
deria de 
piatră dau 
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Lu m i n i ţ a 
salvatoare 
avea să vină 

de la Bereşti, de 
la sergentul ma-
jor Gh. Andonie, 
şeful Secţiei 
de Jandarmi 
H o r i n c e a . 
Luând în seri-
os Circulara No. 
3337/ 26 octom-
brie 1912 primită 
telegrafic, trece, 
începând cu 26 
octombrie, la 
efectuarea de 
cercetări proprii. 
Ce cuprindea 
aceasta: „Rog 
cercetaţi pe toţi 
indivizii certaţi 
cu justiţia, dacă 
au leziuni pe 
mâini şi faţă. Acei 
care vor avea leziuni să justifice 
provenienţa lor şi întrebuinţa-
rea timpului în ziua şi noaptea 
de Sâmbătă 20 Octombrie a.c.”. 
În vizorul său, prioritar, „indivizii 
cu purtări rele”. I-a întrebat unde 
au fost şi ce au făcut în sâmbăta 
indicată în circulară. Între cei 
chemaţi la el, Ion Pele Neagră 
zis „Butuc”, „cu o rană la dege-
tul arătător de la mâna stângă”. 
Audiat, suspectul răspunde că, 
din neatenţie, se tăiase cu un 
ferăstrău. 

   Manole Chiriloi, în picioare 
şi el în faţa jandarmului Andonie. 
Declară că pe 20 octombrie „a 
fost acasă şi  nu s-a dus decât 
numai la cafenea”.   

   Adus, din dispoziţia jude-
cătorului-instructor N. Radovici 
la Bârlad, Ion Pele Neagră o ţine 
pe-a sa, repetând că sâmbătă, 
20 octombrie, nu s-a mişcat de 
la domiciliu. Precizează des-
pre tăietura de la deget că se 
prezentase la agentul sanitar 
Negrescu să-i dea doctorii în 
contul cărora a semnat într-un 
carnet. Pus în libertate, revine 
la Bereşti. Numai că jandarmul 
Andonie nu-l abandonează. 
Trecând peste faptul că ziarul 
„Adevărul” îşi anunţase cititorii 
că asasinii lui Stroe Belloescu 
fuseseră prinşi, continuă investi-
gaţiile. De la bărbierul Iordache 
Trifan, o informaţie crucială ce 
apropie ancheta de punctul ei 
final. Amintindu-şi că în urmă cu 
ceva timp, din întâmplare, îi citi-
se lui Vasile Berescu o scrisoare 

sosită de la Bârlad, cu numele 
acestuia la destinatar (murdar 
pe mâini fiindcă mustuia stru-
guri, Berescu i-o înmânează 
bărbierului, rugându-l să i-o 
citească el; Trifan venise la con-
săteanul său să i se dea gutui), 
reţine din ea mesajul de fond: 
„Bădie Vasile, să vii la Bârlad la 
20 seara, şi să vii cu bădiţa Ion 
(…) Este o afacere bună de 40-
50 de mii lei, dacă vom fi mai 
mulţi la număr suntem siguri de 
reuşită”. Vasile Berescu, privin-
du-l în ochi: „Domnule Trifane, 
aici ai cetit, aici să rămână!”. 

Manole Chiriloi, cunoscut 
ca făcând parte dintre apro-
piaţii lui „Butuc” şi ai lui Vasile 
Berescu, bănuit că nu se putea 
să nu fie amestecat în săvârşirea 
crimelor, este „umflat” şi adus şi 
el, cu trenul, la Bârlad. Verificând 
informaţia referitoare la doc-
toriile primite de „Butuc” de la 
agentul sanitar, jandarmul află 
că „accidentatul” nu călcase pe 
la Negrescu. Concluzia: nimeni 
nu-i pansase nicio rană pentru 
că înainte de 20 octombrie nu 
păţise nimic.   

Bijuteriile, 
ascunse la Aldeşti

În faţa probelor zdrobitoa-
re, toate împotriva sa, Ion Pele 
Neagră face, la cabinetul de in-
strucţie, mărturisiri complete, in-
dicându-i pe toţi cei care jucase-
ră un rol în curmarea vieţilor lui 
Stroe Belloescu şi Nicu Oprişan. 

Descrie cum se organizase ban-
da şi dă amănunte despre ten-
tativele de jaf premergătoare 
omorurilor. Din banii găsiţi în 
casa de fier, după împărţire: câte 
21 de lei de căciulă. Bunurile fu-
rate, puse în braţele lui Alecu 
Dima – „Alecule, ia-le tu!”. Pe 24 
noiembrie este ridicat de la do-
miciliul său şi Manolache Popa. 
Nu i se dă timp să se dezmeti-
cească. Luat „scurt”, nu ascunde 
nimic din ceea ce ştie, ajutând 
anchetatorii. 

Însoţit de şeful secţiei de jan-
darmi, administratorul de plasă 
Petrovici şi comandantul ser-
genţilor din Bereşti, judecătorul 
de instrucţie se deplasează la 
Aldeşti, la Alecu Dima. Dar cel 
căutat nu este acasă. I se per-
cheziţionează locuinţa fără să 
se descopere ceva cu valoare 
de probă. Adus, de unde se afla, 
de către comandantul sergen-
ţilor, Dima nu recunoaşte ni-
mic („N’am nicio ştiinţă despre 
această crimă”). Încetează tăgă-
duirea abia după ce i se aduce 
la cunoştinţă întreg „filmul” fă-
rădelegilor de pe 20 octombrie. 
Le spune celor de faţă că tot ce 
luase de la Stroe Belloescu arun-
case în râul Bârlad. Arestat, se 
pleacă cu el din Aldeşti. La mar-
ginea satului i se cere din nou, 
în termeni ultimativi, să-şi amin-
tească unde ascunsese bijute-
riile soţilor Belloescu. Ca să-şi 
uşureze situaţia, mărturiseşte că 
îngropase totul „acasă, într-o co-
teneaţă a găinilor”. Se întorc în-

apoi şi îl pun la trea-
bă: „Sapă, Alecule!”. 
Şi Alecu scoate, sub 
privirea judecătoru-
lui, de la adâncimea 
de un metru, legă-
tura cu bijuterii în 
ea, bonuri şi câteva 
obiecte de preţ.

Cum s-a constituit 
banda

„Sterian Iosep, 
notează V.I. 
Stamatopol, îi pro-
pune lui Vasile 
Chirica să desfacă 
vite de furat. Acesta 
îi răspunde că nu se 
încurcă el cu lucruri 
de acestea, ci dacă 
voeşte să facă vre-o 
afacere, să meargă 
la vre-un boer, care 

are bani mulţi şi să-i ia. Vasile 
Chirica le mai spune fraţilor 
Iosep, că pentru această treabă 
trebuesc oameni streini să nu 
fie cunoscuţi de boer. Atunci 
Sterian Iosep îi spune că ştie el 
un om strein de localitate, pe 
Alecu Dima din Aldeşti, pe ca-
re-l cunoaşte din închisoarea 
Dobrovăţ”. La 12 august, înfă-
ţişându-se la Aldeşti, Iosep îşi 
pune prietenul la curent cu ceea 
ce intenţionau să facă. Alecu 
Dima, de acord! După trei zile, în 
Bârlad, plănuiesc să-l jefuiască 
pe Stroe Belloescu. Cerându-i-
se să mai caute câţiva tovarăşi 
„streini”, aldeşteanul se confor-
mează. Alegerea sa se opreşte 
asupra lui Ion Pele Neagră şi 
Manole Chiriloi, bereşteni. Fraţii 
Iosep, mici de statură. De cum 
au dat cu ochii de ei, „Butuc” şi 
Chiriloi nu s-au putut abţine, ex-
primându-şi dezamăgirea: „Cu 
oameni ca de-alde ăştia avem 
să facem treabă?”. Neluându-se 
nicio hotărâre, se reîntâlnesc 
la Bereşti după câteva zile, în 
crâşma lui Ghiţă Grecu. Vasile 
Berescu, cooptat şi el în bandă. 
Se stabileşte ca ziua hotărâtă 
pentru jaf să le fie anunţată ce-
lor din Covurlui printr-o scrisoa-
re. „Musafirii” pleacă spre Bârlad 
după căderea întunericului, pe 
jos, conduşi până la ieşirea din 
târg de Ion Pele Neagră.

(va urma)
Text şi foto: 

Ion Trif Pleşa

Femeile au voie! 
Capitolu’
cincizeş’ unu’: 
La nord... 

Celălalt gealat intrase pe jumă-
tate în maşină, ţinând-o cu o mână 
pe Zaza, încă leşinată. Colivă se 
apropie zâmbind îndatoritor: „Laś  
c-o ţin eu pe fătucă!” Omul libane-
zului nu-şi văzu tovarăşul prăbuşit 
şi îi dădu fata pe încredere. Moşul o 
lăsă însă ca să cadă. De altfel, fata se 
trezi la contactul dur cu solul (doar 
puţin sânge din arcada dreaptă), 
atât cât să sară în sus zbierând, în 
timp ce moş Colivă îl aranja pe in-
divid. Ăla se prinse în sfârşit cine-i 
inamicul, dar pumnul osos al mo-
şului era prea aproape. Mă sfiesc să 
reproduc înjurăturile moşului, care 
îşi zdreli  pumnul osos. Colivă o luă 
la fugă după Zaza, care avea deja 
un avans suficient.  Cei doi bandiţi 
nu dădeau încă semne de viaţă. 
„Mă urmăreşti ca să mă omori sau 
ca să nu te omoare?” – întrebă ea 
gâfâind, când se opri prima dată ca 
să-şi tragă sufletul. Moşul profitase 
ca să se oprească şi el, gâfâind, în-
doit de mijloc şi scuipând ca o pisi-
că scoasă dintr-o canalizare udă. O 
asigură printr-un gest al mâinii că 
poate sta liniştită. Fata, care fusese 
„adormită” cât ţinuse bătaia cu cei 
doi, tot se mai uita în urmă. O lua-
se pe un labirint de străzi pe care 
sperase, instinctiv, că i se va pierde 
urma. Ieşiseră acum pe vechia şo-
sea de centură, pe care nu circula 
nimeni, tocmai pentru că era prea 
asfaltată. Mergeau acum braţ la 
braţ, moşul sprijinindu-se de fata 
care şchiopăta.

„Eşti poliţai?” – întrebă Zaza. 
„Nu, eu chiar rezolv problemele… 
Dá  nu-ţi bate capu ,́ floare de mu-
şeţel, că nu-ţi spun. Misiunea nu 
e încheiată.”  „Crezi?”  Dar chiar 
atunci de undeva din spate auziră 
un zumzăit. Să fie maşina ălora atât 
de hârbuită? Nu, de după copăcei 
apăru un elicopter mic. Atât de mic, 
încât înăuntru încăpea doar pilotul, 
cei doi gealaţi ai libanezilor fiind 
agăţaţi de clanţe cu sfori, cravate 
şi curele. Elicopterul trecu la vreun 
metru pe deasupra lor şi, înainte de 
o lua fix la nord prin nord-vest, cei 
doi începură să arunce cu mâna cu 
care nu se ţineau un praf alb. Moşul 
văzuse astfel de atacuri în Vietnam. 
Adică în filme despre războiul din 
Vietnam: cade prafu ,́ cade pielea! 
„Hasta la vista, bebe!”, aruncă de 
sus acela care o luase primul peste 
bot. „E naftalină!” – exclamă moşul, 
care trăise destul ca să apuce miro-
sul ăsta greţos prin vechile magazi-
ne de stofe, haine şi ibrice.

Victor Cilincă

Mărturii

Mari tâlhari din Bereşti (II)
] Jandarmul Andonie nu ţine seama de cele publicate în ziarul „Adevărul”

Manole ChiriloiIon Pele Neagră zis „Butuc”

Roman foileton 
poliţist              
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Am intrat puţin în Biblioteca 
„George Ţărnea” (unde măcar 
autorii gălăţeni ar putea con-
tribui la dotarea cu noi cărţi…), 
numită aşa după ce o funda-
ţie constănţeană a donat sute 
de cărţi, dar şi călimara poe-
tului. Aici se editează revista 
„Interval”, care, din 2004, apare 
la două luni. „Interval” este locul 
din faţa paturilor în care deţinu-
ţii ies să aplaneze conflictele, 
aflu de la poetul Valeriu Barbu, 
redactor-şef: „Acolo se împăr-
ţea binele şi răul - la interval. 
Dar revista poate să umple şi in-
tervalul de timp între ziua când 
am venit şi ziua când vom ajun-
ge înapoi afară.”  Este  autorul 
a şase volume de poezie publi-
cate la Constanţa, Galaţi sau la 
Centrul Cultural al  Ministerului 
de Interne, la Bucureşti. E  
membru şi în trupa de teatru. 
Biblioteca îi este spaţiul de re-
culegere şi documentare. La 
cameră (nu foloseşte cuvântul 
„celulă”) trebuie „să socialize-
ze” cu colegii, nu poate lucra. 
Vrea să scrie două romane, dar 
după ce se va elibera, pentru că 
scrisul e o chestiune de continu-
itate, fără „stingere” şi trezire la 
oră fixă. Unul dintre romane va 
avea acţiunea în zona Bereştilor 
şi trebuie să se documenteze. 
La eliberare,  are chiar asigurat 
un post de redactor de carte la 
Constanţa. Redactorul-şef spu-
ne că revista e citită în interior, 
dar nu sunt bani pentru apariţii 
mai dese. „Să ştiţi că revistele 
aste sunt făcute din banii celor 
de la reeducare, de la angajaţi, 
care au pus mână de la mână”. 
Nu are un colectiv redacţional 
fix, pentru că unii pleacă în li-
bertate, alţii vin. Spune că legis-
laţia nu le permite să folosească 
decât Word-ul, nu şi programe 
de grafică mai sofisticate. De 
asemenea, nu e voie ca revista 
să fie publicată on-line.     

Victor Cilincă

Nu ştiam că pasiunea pentru 
teatru mă va aduce la puşcă-
rie! De fapt, urmărind perfor-

manţele unor actori amatori dintre 
persoanele private de libertate, am 
intrat cu strângere de inimă, chiar 
dacă numai pentru un ceas, pe 
porţile Penitenciarului Galaţi. Unde 
aveam însă ocazia să întâlnesc mai 
multe muze… M-au întâmpinat 
oameni politicoşi, chiar zâmbitori. 
Din cât aveam să văd, aici oamenii 
se respectă… Am trecut printr-un 
filtru electronic, ca la aeroport 
sau la Parlament. Cum toate 
ţiuiau la mine, a fost nevoie şi 
de o sumară palpare. Oare ce 
dracu´ mai  aveam în buzunar? 
Aproape fără să atingă buzu-
narul, cu degete… de hoţ, po-
liţistul se lămureşte: era pipa. A 
fost singurul moment în care 
realizezi că intri într-un spaţiu 
controlat. Înăuntru, pavilioane 
ca nişte blocuri, câţiva tineri 
care joacă fotbal într-o curte 
cu gard de sârmă.  Nimeni nu 
poartă zeghea care se vede 
prin filmele vechi. Parcă nişte 
şcolari au fost opriţi să mai stea 
după ore pentru că au făcut gă-
lăgie… Intrăm în club, conduşi 
de  inspectorul Jenie  Gianina 
Crăciun, purtătorul de cuvânt 
al unităţii, şi a inspectorului principal 
Penelopa Chicioroagă – şef serviciu 
educaţie, entuziasmate de partea ar-
tistică a muncii lor. 
 

Sfinţi şi foiţe de aur

I-am găsit alături, în atelierul de 
pictură, pe Ionel Pătraşcu (nume de 
pictor!) şi  Emil Dănuţ Badiu, care joa-
că şi în piesă. Pot concura pictori cu 
diplomă, aici au tot timpul să se per-
fecţioneze. Doar că  au lumină de zi, 
atât de iubită de pictorii profesionişti, 
dar măcar se pun bine şi cu Cel de 
sus, dar şi cu piaţa: pictează icoane 
frumoase. Aura sfinţilor pictaţi este 
din foiţă adevărată de aur. Au trăsă-
turi sigure, culoare curată – chiar nu 
mă aşteptam la aşa ceva! Unii colegi 
le-au cerut să le picteze şi rudele 
dragi – alte „icoane”.  „Am avut talen-
tul de mic şi am învăţat cu un maes-
tru de la Brăila, pictor consacrat; eu 
sunt brăilean. Am făcut ore particu-
lare de pregătire”, ne spune Pătraşcu.  
„De copil lucrez icoane. Din clasa a 
cincea”, mărturiseşte Badiu. Care a 
făcut şi grafica la volumele de poezie 
scoase de Valeriu Barbu. „Până la re-
voluţie, eu scriam şi lozinci cu trăiască 
şi înflorească. Era foarte căutată pro-
paganda şi munca era bine plătită. 

Mai pictam câte-o troiţă, câte ceva 
pe la biserici…”  În generală, i-a făcut 
portretul lui Ceauşescu, dar pentru 
că nu era… autorizat, învăţătorul 
l-a plesnit. Cei doi lucrează zilnic cel 

puţin opt ore. 
„Afară nu 
poţi trăi din 
asta”, spu-
ne Pătraşcu, 
care a pictat 
la viaţa lui 
şi frescă, la 
o biserică din Braniştea. L-a luat un 
pictor: maestrul picta, aşa cum se 
obişnuieşte, feţele şi mâinile sfinţilor, 
ucenicul, restul. „Am lucrat la biserici 
în Republica Moldova, iar în Brăila la 
câte o restaurare mai mică”, spune 
şi Badiu. Susţinut de Viorel Baciu, a 
trimis caricaturi, pe teme electorale, 
obţinând anul trecut un premiu la 
Festivalul Internaţional „Umor la… 
Gura Humorului”. Acolo, a expus 
lângă celebrul Popa Popas şi carica-
turişti străini. 

Zid dizolvat pe scenă

Apoi m-am întâlnit cu echi-
pa de teatru, prinsă în competiţie 
cu echipele a 15 penitenciare din 
ţară. 109 deţinuţi sunt antrenaţi în 
Festivalul de Teatru „Exit”, organi-
zat de  Administraţia Naţională a 
Penitenciarelor în colaborare cu 
Asociaţia A.R.T. Fusion, pentru de-
tinuţi-actori. Finanţat cu ajutorul 
Comisiei Europene prin Programul 

„Tineret în Acţiune”.  Acum doi ani, 
Grupul Şcolar de Marină a încheiat 
un parteneriat cu Penitenciarul. De 
şase ani, trupa de elevi a profesoru-
lui Gabriel Gherbăluţă, câştigătoare a 

mai multor trofee în competiţii între 
trupe de elevi, dădea spectacole, 
de Crăciun şi 1 Martie, la cămine-
le de bătrâni şi Penitenciar: numai 
comedie. Aceasta a venit după tra-
diţionale întâlniri ale elevilor de la 
Marină cu deţinuţii. „Ne întâlneam 
cu <<vieţaşi>>, oameni cu cel puţin 
20 de ani de făcut şi mi-a plăcut mult 
cum au reacţionat deţinuţii: vedeai 
nişte duri care le dădeau sfaturi co-
piilor de parc-ar fi fost nişte bunici şi 
vorbeau deschis cu ei”, spune regi-

zorul Gherbăluţă. Parteneriatul este 
o deschidere a fostului director al 
Penitenciarului, Didi Miler, frumos 
continuată de actualul director, ju-
decătorul Neculai Burlibaşa. Astfel a 
luat fiinţă singura trupă mixtă de tea-
tru din penitenciarele româneşti, tru-
pa „Domino”. Este mult mai greu cu 
o echipă mixtă, deoarece bărbaţii au 
pavilion separat de cel al femeilor. Se 
repetă separat, ca în cazul unor spec-
tacole bucureştene în turneu, când 
actori strânşi de la mai multe teatre 
fac doar o repetiţie sumară împreu-

nă. Şi în cazul nostru, înainte de spec-
tacolul de pe scena Dramaticului, au 
fost vreo două „şnururi” – repetiţii 
generale, cap-coadă, cu toţi actorii.  
Piesa „Hoţul cinstit” s-a jucat pe sce-
na  Teatrului Dramatic „Fani Tardini”. 
„Cel mai mult ne-au bucurat apla-
uzele din timpul spectacolului, că 
la sfârşit oricum se aplaudă”, ne-a 
mărturisit unul din actori. Piesa a fost  
scrisă în Penitenciarul de la Iaşi de 
Valeriu Butulescu, între timp eliberat.  
Iată trupa „DOMINO”: Mihaela 
Daniela Druică, Margareta Bunea, 
Elena Andreea Enache, Cornelia 
Zaharia, Adrian Ciupitu, Emil Badiu,  
Valeriu Barbu, Lucian Drăguş, cu vâr-
ste de la 25 la 53 de ani. N-au jucat îna-
inte, doar sufleorul Cornelia Zaharia 
a jucat încă de la grădiniţă (Alba ca 
Zăpada), până în facultate. „Trăiesc 
toate rolurile, dar nu mai vreau să fiu 
sufleor!” Pentru constituirea trupei, 
au fost încercaţi mai mulţi voluntari, 
apoi între cei rămaşi s-au mai schim-
bat rolurile. Una dintre problemele 
„de producţie”: ce se întâmpla dacă 
unul dintre actorii cu roluri principa-
le era între timp eliberat? Din vechea 
trupă a Penitenciarului, a rămas doar 
Mihaela. Repetă toţi rolurile şi în timp 
ce muncesc la altceva: „Spunem re-
plicile şi când mergem pe hol”. La 
Dramatic, au fost gratulaţi de actorii 
gălăţeni: „Parcă sunteţi chiar de-aici.” 
N-au avut emoţii: nu vedeau sala, din 

cauza reflectoarelor.  Au fost 
aplaudaţi cu toţii. Margareta 
de pildă, avea doar o repli-
că, dar a atras simpatia pu-
blicului. 

 
Trei săptămâni 
de viaţă ca-n teatru

Aici nu poţi să repeţi când 
ai chef: după ora 22,00, stin-
gerea. Au repetat de două-
trei ori pe zi, cu două săptă-
mâni înainte de premieră. 
„Poate vi se pare neverosimil, 
dar eu n-am citit niciodată 
piesa cap-coadă, mi-am re-
petat scenele”, ne spune un 

actor. După ce-au învăţat replicile şi 
mişcarea, s-a trecut la „şnur”: jocul în-
tregii piese. O echipă sudată, pentru 
o piesă care a fost montată în foarte 
scurt timp –  trei săptămâni! La înce-
put, nici nu le-a plăcut textul, acum le 
place să revadă înregistrarea: piesa cu 
ei a fost dată la televizor. Întâmplarea 
face ca pe scenă, un ziar deschis la în-
tâmplare de unul dintre actori să aibă 
scris mare, pe pagina întâi: „Poliţist 
arestat pentru furt”.  Viaţa asta este 
plină de umor involuntar!

Victor Cilincă

O altă viaţă liberă

Trei muze 
la Penitenciarul Galaţi

Emil Badiu, 
mai aproape de Dumnezeu

Actorii trupei 
Domino pe scena 

Dramaticului

Actori, cadre, regizor

[ Revistă la interval [ Iconari şi pictori de biserici 
[ Singurul penitenciar din ţară cu echipă mixtă 

de teatru [ Trăiesc în pavilioane separate, se întâlnesc 
pe scenă [ Comedie scrisă-n închisoare  

Revistă, pe banii 
cadrelor, 
redactori fluctuanţi

După gratii

Una dintre lansările 
lui Valeriu Barbu
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Dacă aveţi întrebări 
sau propuneri pentru oricare 

dintre paginile noastre le 
aşteptăm 

pe adresa de e‑mail 
teodora_miron@yahoo.com
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Mapa cu plante

Crăciuniţa - feeria 
sărbătorilor

Crăciuniţa este una dintre plantele 
de apartament cel mai uşor de îngri-
jit şi, poate de aceea, una dintre cele 
mai des întâlnite în apartamentele 
noastre. Planta este recunoscută 
de toată lumea ca fiind singura 
cu proprietatea ei de a-şi schim-
ba culoarea frunzelor în roşu în 
preajma Crăciunului. 

Cum o îngrijim 

În ceea ce priveşte felul 
cum trebuie udată, plan-
ta nu este deosebit de 
pretenţioasă. Este mai 
degrabă sensibilă la 
mişcări sau mutări de-
cât la lipsa apei. Se pare 
că planta poate rezista 
şi o săptămână fără a fi 
udată. Nu se va ofili decât 
atunci când nu este udată 
mai mult de o săptămână. 
Totuşi, este recomandabil să menţineţi 
sănătatea plantei udând-o zilnic cu o 
cantitate mică de apă. 

Este interzis să udaţi planta în far-
furiuţă. Este preferat să menţineţi doar 

pământul umed, deoarece adunarea 
umezelii stătute în ghiveci va ofili planta.  
Pentru ca o Crăciuniţă să reziste de-a 
lungul iernii, va necesita temperaturi de 
minim 15 grade. În cazul în care obişnu-
im să ne ţinem plantele pe balcon, este 
bine ca iarna să mutăm Crăciuniţa în 
casă. Acest lucru este valabil şi pentru 
cazurile când balconul este închis, aces-
ta neputând asigura temperaturi de 15 
grade. 

Se obişnuieşte ca planta să se tun-
dă pentru a nu deveni deosebit de 
frunzoasă. Momentul cel mai potrivit 
pentru a o tunde este primăvara, când 
planta devine mai puţin sensibilă. Este 
bine să tundeţi planta, scurtând lăstarii, 
pentru a stimula ramificarea plantei. 

În timpul primăverii şi verii, este 
bine ca planta să fie păstrată afară, într-
un loc semiumbrit. 

După trecerea perioadei de înflori-
re, Poinsetia are nevoie de o perioadă 
de repaus de cel puţin două luni, timp 
în care se vor rări udările şi se vor sus-
penda fertilizările. 

Pentru o înflorire cât mai reuşită, vă 
recomand să folosiţi îngrăşăminte a 
căror formulă să conţină Molibden, în-
trucât lipsa acestui element duce la de-
gradarea şi, în final, la moartea plantei.

Stilul nordic 
se întâlneşte cu tradiţia 

Dacă visezi la un Crăciun cla-
sic, îmbrăcat în haine aurii şi roşii, 
atunci eşti printre norocoase: eşti în 
tendinţe anul acesta! În plus, ea se 
îmbogăţeşte cu elemente nordice, 
apropiate de natură. Decoraţiunile 
bradului vor fi deci în culori roşii, 
albe şi aurii. Evită să exagerezi cu 
accesoriile „bling-bling” şi privilegi-
ază ornamentele din lemn şi vege-
tale. Starul acestei ierni este incon-
testabil bradul, dar şi iedera e în ton 
pentru fabricarea coroniţelor.

Reciclează obiecte vechi, de 
exemplu un coş de nuiele, care 
îşi va găsi de minune locul la baza 
bradului, ca suport pentru fructe. 
Dacă te temi de un Crăciun prea 
clasic, împrumută câteva elemente 
din tradiţia nordicilor: figurine din 
lemn şi din paie, pernuţe inspirate 
din design-ul scandinav, biscuiţi cu 
condimente.

Tendinţe

Albul, întotdeauna feeric 
Albul este culoarea vedetă a anu-

lui 2010, iată deci un motiv în plus 
pentru a o adopta imediat pentru 
decoraţiunile de Crăciun. Cu ea, săr-

bătorile promit să fie suave, 
frumoase şi magice! 

Te tentează un 
Crăciun alb? Nu te teme, 

nu vei obţine un decor fără 
caracter, ci unul feeric şi 

feminin. Poţi să cum-
peri deja un brad 
de plastic alb sau 
poţi să-l decorezi 
tu cu accesorii ima-
culate. Alternează 
accesoriile mate 
cu unele glos-
sy, argintii, până 

când obţii un 
tot strălucitor. 
Aşază şi pe mese 
lumânări în ace-
laşi ton argintiu, 
pune feţe de 

masă cu strasuri şi paiete. Cumpără 
pene albe şi împrăştie-le neglijent 
pe masă, pe brad şi pe etajere.

Sărbători glamour şic

Stilul baroc revine pentru deco-
rarea casei în zile de sărbătoare, cu 
mult negru şi arabescuri, care le vor 
tăia răsuflarea invitaţilor tăi! Vei re-
uşi să creezi un decor mai sumbru 
decât cele obişnuite pentru această 
perioadă, însă foarte glamour! 

Negrul poate fi folosit pentru de-
coraţiunile de Crăciun cu condiţia 
să-l „îmblânzeşti” în culori calde şi 
strălucitoare. Ca întotdeauna, ne-
grul va arăta splendid în combinaţie 
cu albul, dar are fără îndoială un aer 
festiv când i se alătură nuanţe aurii. 
Nu te mulţumi doar cu globuri ne-
gre, ci caută şi figurine şi abajururi. 
Pentru o ambianţă mai de cabaret, 
alătură negrul de roşu profund şi 
violet misterios. Scoate de la naf-
talină serviciul de masă negru, care 
făcea furori în anii `80, şi adaugă cât 

mai mult sclipici prin ac-
cesorii!

Sărbători 
girly şi funky 

Atenţie la ochi, 
căci şi sărbătoarea 
Crăciunului poate 
fi extravagantă! În 

acest an, tendinţa girly 
este cât se poate de actuală. 
Pentru un Crăciun gurmand, 

adoptă accesorii sub 
semnul rozului şi femini-

nului, fă rost d e 
paiete şi de 

sclipici. În ca-
zul bradului, 

evită ghirlandele 
tradiţionale auri-
te şi globurile ro-
şii. Cumpără deci 
globuri roz, albe şi 
transparente, dar 
nu te opri aici: şi ser-
viciul de masă trebuie 
să fie asortat, de la lin-
gură până la lumânare. Până la 
urmă, de sărbători avem voie să nu fim 
atât de înţelepţi, nu? Important e să ne 
simţim bine!

Săptămâna viitoare vom reveni şi cu 
alte propuneri pentru decorarea casei în 
prag de sărbătoare.

Cum va arăta 
casa 

de Crăciun?

Lecţia
de machiaj

Conform unei descrieri devenite clişeu, 
decembrie este luna cadourilor. Sezonul 
Sărbătorilor este desigur o perioadă festivă, 
iar ţinuta completă pentru evenimente im-
plică un machiaj îngrijit şi cu o pronunţată 
tentă glam. Casele de modă şi cosmetică de-
dică acestui sezon o linie separată, denumite 
în general Holiday Collection, care ar trebui 
să constituie o sursă de inspiraţie pentru 
tine. 

În ce constă un machiaj 
dedicat sărbătorilor de iarnă? 

În primul rând, trebuie să cunoască 
o influenţă a machiajului de iarnă, fie că 
acesta constă în paloarea tenului, în roşea-

ţa sângerie sau imitând nuanţa grena a 
vinului şi în culori de fard sau linii de tuş 
cu aspect glossy. Ca orice machiaj dedicat 
unui eveniment anume, este indicat să 
iasă în evidenţă prin desăvârşire şi sofis-
ticare, pentru că în perioada Sărbătorilor 
trebuie să străluceşti. Pentru ten, îţi reco-
mand să apelezi în primul rând la o bază 
de machiaj care matifiază şi hidratează, 
ajutând la fixarea fondului de ten. Apoi, 
alege o pudră cu particule bronzante 
şi care reflectă lumina dacă eşti adepta 
tenului exotic sau o pudră pulbere trans-
lucidă dacă vrei să îţi păstrezi culoarea 
naturală a tenului (tenul pal este în ten-
dinţele sezonului). 

Optează pentru un blush cu particule 
strălucitoare cu o bază teracotă (deci mai 
roşiatică) sau pur şi simplu un roz tranda-
firiu care încadrează perfect un ten pe nu-
anţe de ivoire.  Pentru un look mai aproa-
pe de natural, alege farduri aurii şi pe to-
nuri discrete de ambră sau un ruj glossy 
cu o nuanţă mai definită. Completează 
fără excepţie look-ul cu accesorii stylish 
sau cu o coafură mai elaborată. 

(va urma)

Ghidul rochiilor

Ce purtăm 
de sărbători?
Mai e foarte puţin până la sfârşitul anului şi până la petrecerile de 

Crăciun şi Revelion, aşa că goana după ţinuta potrivită 
pentru aceste evenimente a început deja. Fie că veţi 
petrece alături de prieteni ori în familie, fie că v-aţi fă-
cut planuri pentru o vacanţă în afara ţării sau vă gân-
diţi la petrecerea de la locul de muncă, un lucru este 

sigur – decembrie, luna cadourilor, este şi luna 
distracţiei, aşa că nu ar trebui să lăsaţi absolut ni-
mic să stea în calea bucuriei acestor momente.  

Alegerea rochiei de ocazie pentru un astfel de eve-
niment ar trebui să pornească întotdeauna de la prin-

cipalele tendinţe ale sezonului. Nu orice croială se 
potriveşte oricărui tip de siluetă şi tocmai de aceea ar trebui să vă 

gândiţi mai întâi care dintre aceste tendinţe vă avantajează. O dată găsit modelul 
potrivit de rochie, încercaţi să alegeţi o ţinută cu care să vă puteţi „juca” – mai 

exact, o rochie care să se potrivească mai multor ocazii, pe care să o puteţi 
accesoriza în mod diferit şi care să poată fi o investiţie bună. Nimănui nu îi 
place să cheltuiască mulţi bani pe o rochie pe care să o poarte o singură 

dată, mai ales în această perioadă de criză economică. 
Pentru ţinutele pe care vi le propun designerii, am plecat de la 

cele mai importante cinci tendinţe ale sezonului de toamnă-iarnă 
2009. Iată care sunt acestea.

Imprimeurile florale

Imprimeurile florale au fost mereu la modă şi asta 
deoarece aduc un plus de feminitate şi eleganţă orică-
rei ţinute. Diferenţa faţă de sezoanele anterioare este că 
în acest sezon de toamnă-iarnă culorile au fost mult mai intense şi 
mai vii. Dacă veţi alege o astfel de rochie, asiguraţi-vă că accesoriile 
completează perfect ţinuta şi nu o „îngreunează” optic. Alegeţi pentru 
acestea culori care fie se regăsesc în imprimeul floral, fie sunt complemen-
tare. Nu folosiţi niciodată mai mult de trei culori într-o ţinută, dar nici nu mergeţi 
pe varianta uneia singure.

(va urma)

Sfaturi 
pentru strălucire
Cum arătăm
cel mai bine?

Şi uite aşa, avem din nou motiv de 
sărbătoare. Vine Crăciunul... o nouă oca-
zie de a petrece. Trebuie să strălucim, să 
radiem, să emanăm iubire şi frumuseţe 
prin toţi porii pielii noastre. V-am pregă-
tit câteva sfaturi care cu siguranţă vă vor 
ajuta să fiţi în centrul atenţiei.

Pielea 

Ştim că pregătirea pentru o petrecere 
începe cu o baie bună şi relaxantă. După 
această baie fierbinte, folosiţi un scrub 
pentru corp pentru a îndepărta toate 
urmele de piele moartă. Apoi aplicaţi 
pe întreg corpul o loţiune de corp cu 
un efect strălucitor, dar subtil. E foar-

te important ca acest produs să fie 
de calitate pentru ca acele mici 

particule strălucitoare să nu se 
lipească de rochie. O altă re-

comandare d e 

c a r e 
ar trebui 

să ţineţi 
cont... loţiunea de 

corp se aplică cu cel 
puţin 3 ore înainte de 

a pleca la petrecere. 

Unghiile 

În cazul în care vă hotărâţi să nu 
apelaţi la un cabinet de manichiură 

şi să vă faceţi singure unghiile, trebuie 
să ţineţi cont de nişte indicaţii. După 
ce ele au fost curăţate în prealabil de 
vechiul lac de unghii, se înmoaie în 

apă călduţă circa 15 minute, iar apoi 
se hidratează cu o cremă de mâini, 
aplicată din belşug. Astfel, curăţa-
rea cuticulelor (care nu se taie, ci 
se împing în interior cu un beţişor 
de lemn) şi pilirea unghiilor în for-
ma dorită vor fi mult mai uşoare. 
Înaintea lacului colorat de unghii 
se aplică o bază, care se găseşte în 
comerţ. Recomandarea stiliştilor 
pentru acest sfârşit de an în ceea 
ce priveşte culoarea, se îndreaptă 
către nuanţele de roşu închis. 

Tenul 

Tenul trebuie să radieze. La fel ca 
şi pentru corp, folosiţi un scrub, după 
care să folosiţi o mască adecvată ti-
pului de ten. Machiajul trebuie să fie 
desigur unul de seară, mai accentuat 
decât cel obişnuit. Folosiţi produse 
de calitate, pentru că noaptea este 
lungă şi în mod sigur doriţi să rezis-
te. Un pont pentru a spori rezistenţa 
lui, când totul este gata, aplicaţi un 
spray pentru faţă (pe bază de ape 
naturale), sau treceţi un cub de 
gheaţă peste toată faţa. 

Nu ai ales încă ambianţa pe care ai vrea să o îmbrace 
interiorul casei tale pentru sărbătorile de sfârşit de an? 
Nu te panica, iată selecţia noastră de tendinţe deco de 
Crăciun pentru toate gusturile! 
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Acum o sută de ani, 
în Sărindar

La 11 ianuarie 1919 a avut loc 
adunarea generală de constituire a 
uniunii, care s-a ţinut în imobilul de 
pe strada Sărindar, unde s-a  aflat mai 
târziu berăria Berlin. A fost adoptat 
statutul şi a fost aleasă conducerea 
uniunii. Trebuie subliniat entuzias-
mul care domnea în această primă 
reuniune, explicabil prin vârsta par-
ticipanţilor  căci, doar cu câteva mici 
excepţii, ei nu depăşeau treizeci de 
ani. Printre aceştia se numărau Victor 
Iamandi, Eugen Filotti şi George 
Macovescu – viitori miniştri, apoi 
Nicolae Batzaria, Ion Minulescu, Ion 
Pas, Cezar Petrescu – poeţi şi proza-
tori care se afirmau încă de pe atunci 
în literatură, Constantin Papacostea, 
Samson Abramovici, Brunea-Fox, 
Dinu Dumbravă, Ion Felea, Mircea 
Grigorescu, I.G.Peltz, Nicolae Pora, 
Jean Vulpescu şi Pamfil Şeicaru – ce 
vor deveni peste ani personalităţi ale 
gazetăriei româneşti. 

După aprinse dezbateri, cei pre-
zenţi au ales prin vot unanim ca pre-
şedinte al UZP pe cel mai în vârstă şi 
mai cunoscut dintre ei, în persoana 
publicistului Heinric St. Streitman, 
care nu împlinise la acea dată cinci-
zeci de ani.

Heinric Streitman era licenţiat în fi-
losofie şi doctor în ştiinţe fizico-chimi-
ce. Debutase ca ziarist în 1894 la ziarul 
„Românul” condus de C.A.Rosetti, 
apoi publicase în ziarele „La Patrie” 
de limbă franceză, „Munca”, „Facla”, 
„Contemporanul” şi era consilier în 
Ministerul de Externe. În acelaşi timp 
deschisese librăria „Hasefer”, o ade-
vărată  expoziţie de artă, ticsită de ta-
blouri valoroase, cu salon de lectură 
elegant, totul mobilat şi organizat în 
stil veneţian.  

 Streitman, un erudit

Veritabil om de cultură, Streitman 
se situa în afara redacţiilor ziarelor, 
publicând articole pline de savoare 
şi detaşare politică, deşi cochetase 
cu cercurile socialiste în studenţie, 
la Paris. La Bucureşti era însă curtat 
de oameni politici de dreapta pre-
cum I.G.Duca, doctorul Constantin 

Angelescu  şi  Constantin  Argetoianu, 
care-i frecventau cu regularitate sa-
lonul de lectură, comandând cărţi 
rare şi scumpe. Streitman era un 
erudit, un enciclopedist. Cunoştea 
bine Talmudul, Coranul, Evangheliile 
creştine, ca şi pe Malarme şi Rabelais; 
avea  un stil subtil, maliţios, ironic, bă-
nuitor, indulgent adesea. Scrierea lui 
se detaşa prin cursivitate, fiind admi-
rată de Tudor Arghezi şi chiar imitată 
mai târziu de acesta.

Iritat de evoluţia politică şi eve-
nimentele sângeroase din Rusia,  
Streitman s-a dezis de socialism, 
persiflând bolşevismul şi pe Lenin, 
devenind liberal în gândire fără a 
intra în partidul Brătienilor. Apoi a 
trecut la dreapta eşichierului poli-
tic, a fost ales în comitetul executiv 
al Partidului Naţional Agrarian al lui 
Octavian Goga şi, deşi era evreu, a 

făcut campanie electorală cuziştilor. 
L-a sprijinit material şi l-a sfătuit pe 
Pamfil Şeicaru pentru a realiza ziarul 
„Curentul”. La bătrâneţe, Streitman a 
sfârşit ca evreu de extremă dreaptă în 
tabăra sioniştilor, militând pentru for-
marea unui stat israelian în Palestina, 
fără ca pentru aceasta să fie persecu-
tat de regim.

La adunarea generală de consti-
tuire a UZP, Streitman fusese propus 
preşedinte de un ziarist foarte tânăr, 
Pamfil Şeicaru, cel care a condus câţiva 
ani mai târziu celebrul ziar „Curentul”. 
Acolo, la „Curentul”, au lucrat o peri-
oadă  ca redactori mai mulţi mem-
bri fondatori ai UZP, ca Mircea Stein, 
Brunea-Fox şi Moses Rosen, devenit 
peste ani rabin. La acelaşi congres 

În atmosfera plină de patriotism care domnea în ţară după 
încheierea Primului Război Mondial şi mai ales după istori-
cul moment al reîntregirii României petrecut la Alba Iulia la 

1 decembrie 1918, cincizeci de ziarişti foarte tineri din Bucureşti 
au luat iniţiativa constituirii Uniunii Ziariştilor Profesionişti , or-
ganizaţie menită să grupeze gazetarii din toate regiunile istorice, 
să-i solidarizeze şi, în acelaşi timp, să le dea prilejul de a de-
prinde meseria, exercitând-o în spirit democratic. Esenţa acestui 
deziderat o constituia profesionalizarea prin creaţia publicistică 
de mare ţinută, la nivel occidental .

La 4 mai 1990, la Poiana Braşov, 
a avut loc o întâlnire a reprezentan-
ţilor presei scrise şi audiovizuale 
din România iniţiată de nou înfiin-
ţata Societate a Ziariştilor Români 
(ianuarie 1990) pentru a-şi alege 
conducerea definitivă. Preşedinte 
interimar era atunci Petre Mihai 
Băcanu şi adjunct Sorin Roşca 
Stănescu. Din cauza certurilor care 
s-au iscat pe funcţii, principalii opo-
nenţi fiind Sergiu Andon şi Grigore 
Marian, majoritatea ziariştilor în 
frunte cu George Brătescu, Florea 
Stama, Adi Cristi, Mircea Ichim, 
Mihai Miron, Ilie Călian, Doina 
Jalea, Adriana Frăteanu, Neacşu 
Neacşu,  Dan Lutic, Lucian Jiman şi 
mulţi alţii s-au decis să reînfiinţeze 
UZP pornind de la vechiul statut, 
cu vechea denumire; pentru că în 
ultima perioadă, înainte de 1989, la 
ordinul Secţiei de Presă a CC al PCR, 
Uniunea fusese înghiţită de un sin-
dicat mamut al tipografilor, editori-
lor şi ziariştilor, pierzându-şi atribu-
ţiile şi idealurile. În luna următoare 
UZP s-a înscris la tribunal reluând 
firul tradiţiei profesioniste. 

Tot în 4 mai, la Poiana Braşov 
s-a constituit Asociaţia Ziariştilor 
Români, cu P.M. Băcanu preşedinte 
şi Vartan Arachelian în conducere, 
şi s-a delimitat SZR ca structură sin-
dicală condusă de Sergiu Andon şi 
Marian Grigore.

Primii preşedinţi ai UZP în-
tre 1990 şi 1996 au fost  Ştefan 
Mitroi, Romeo Nădăşan şi Horia 
Alexandrescu, iar din 1996 de la 
convenţia de la Sibiu, Mihai Miron 
a fost ales preşedinte iar Adi Cristi 
prim-vicepreşedinte. În aceeaşi 
formulă, după mai multe elecţiuni 
UZP funcţionează şi astăzi. 

Principalul efort al UZP în primii 
ani a fost să refacă filialele din ţară, 
cluburile pe profil şi să atesteze 
membrii, pentru că exista posibi-
litatea ca foşti activişti de partid 
numiţi în funcţii de conducere la 
publicaţii diverse înainte de 1989 
să pretindă a deveni membri de 
drept ai Uniunii. Acţiunea a reuşit 
şi după anul 1995 s-a putut renunţa 
la atestarea prin examen direct şi 
primirea în Uniune pe baza dosaru-
lui analizat de Comisia de atestare, 
impunându-se prin statut obligati-
vitatea studiilor universitare şi a li-
cenţei pentru membrii permanenţi 
şi a studiilor liceale pentru membrii 
stagiari, în curs de calificare univer-
sitară. De asemenea, Uniunea pre-
tinde solicitanţilor certificat de ca-
zier penal, neadmiţând între mem-
bri foşti condamnaţi pentru cauze 
penale . Aceste restricţii au făcut ca 
membrii Uniunii să nu fie implicaţi 
în procese de natură  de a pune sub 
semnul întrebării deontologia sub-
sumată actului de presă şi a impus 
respectarea unui cod deontologic 
propriu, preluat în mare parte şi de 
alte asociaţii în timp. 

Mihai Miron

Addenda: 
1990 - 2009                             

trâni pe care mai toţi o deprinseseră în 
Franţa, Germania sau Austro-Ungaria. 
Un punct major îl constituia extinderea 
Uniunii în întreaga ţară prin filiale locale, 
ceea ce s-a şi reuşit.

 Drepturi sindicale

În 1922 , UZP a putut să convoace 
primul Congres al presei române la 
Bucureşti, cu care prilej au fost evocate 
succesele obţinute de Uniune – printre 
care încheierea contractelor de muncă 
pentru ziariştii profesionişti, dreptul la 
preaviz plătit la încetarea apariţiei pu-
blicaţiei, acordarea repausului dumini-
cal şi a concediului de odihnă plătit (în 
majoritate drepturi sindicale). Uniunea 
a realizat schimburi de valori profesio-
nale inclusiv prin afilierea la Federaţia 
Internaţională a Ziariştilor cu sediul la 
Paris, a participat la congresele şi acţi-
unile acesteia, a instituit o Comisie de 
etică care avea ca scop supravegherea 
severă a recrutării personalului din pre-
să. Comisia era învestită cu puterea de-
clanşării acţiunilor de eliminare a acelor 
ziarişti care prin conduita lor compro-
miteau prestigiul breslei.

La congresul din 1923, desfăşurat 
la Cluj, au fost stabilite câteva reguli 
organizatorice noi printre care lărgirea 
cadrului Uniunii prin primirea ca mem-
bri a redactorilor din agenţiile de presă, 
graficienilor şi fotoreporterilor, crearea 
unei case de ajutor, înfiinţarea unui 
tribunal de onoare pentru rezolvarea 
incidentelor dintre ziarişti, patroni sau 
persoane particulare, organizarea unor 
aşezăminte menite să sporească cultu-

ra profesiona-
lă şi generală 
a membrilor, 
acordarea de 
premii pentru 
cele mai bune cre-
aţii ziaristice.

Congresul din 1930 i-a avut ca ra-
portori pe Dimitrie Gusti („Menirea 
radiofoniei româneşti şi universitatea 
radio”), Tudor Vianu („Cinematograf şi 
radiodifuziune în politica culturii”) şi 
Constantin Papacostea („Despre presă 
şi problemele ei culturale”).

Eugen Filotti a prezentat un studiu 
documentat privind acţiunea presei în 
societate, arătând că publicistica stimu-
lează solidaritatea socială, naţională şi 
internaţională, formează conştiinţe co-
lective, educă, având datoria de a infor-
ma corect şi onest în toate domeniile, în 
final deţinând forţa de a controla viaţa 
politică ca a patra putere în stat.  

În 1931 a avut loc un nou congres 
la Bucureşti, în plină criză economică şi 
politică. A fost salutată înfiinţarea Casei 
de retragere şi pensiuni a ziariştilor, or-
ganizată printr-o lege specială la pre-
siunea UZP de către guvernul  ţărănist 
Iuliu Maniu. Prin lege, ziariştii membri 
ai casei de pensii, cât şi patronii lor erau 
obligaţi să contribuie cu diverse cote la 
strângerea unui fond suplimentar de 
alimentare a bugetului general. 

1935, anul învăţământului 
superior

Anul 1935 a fost marcat de congresul 
ţinut la Oradea unde s-a anunţat eveni-
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Membrii fondatori ai UZP în 1919
Samson Abramovici, S.Albu, N.Rusu Ardeleanu, C.Băleanu, Al.Bălăceanu, 

Nicolae Batzaria, Ion Biciolla, Clement Blumenfeld , Brunea Fox, Sebastian 
Bornemisa, Vasile Canarache, Al Cazaban, I.N.Calafeteanu, Emanoil Cerbu, 
M.Conitz, Raoul V.Culianu, Jean Cuţana, George Cuţana, Romeo Drăghici, 
Nic Davidescu, Dinu Dumbravă, Ion Felea, Eugen Filotti, Constantin Graur, 
Mircea Grigorescu, Georges Horia, Alex Hurtig, Victor Iamandi, D.Iov, George 
Macovescu, George Mantta, Alexandru Mavrodi, G.Maxim, Nicolae Măciucă, 
Ion Martalogu, Ion Minulescu, Constantin Miciora, Ion Pas, Constantin 
Papacostea, I.Peltz, Cezar Petrescu, N.Pora, Liviu Nasta Popescu, Eugen Relgis, 
Moses Rosen, Henric St.Streitman, G.Stroe, Pamfil Şeicaru, Mircea Stein, 
Haralambie Tăriceanu, Gh.Teodorescu, Jean Vulpescu . 

După 1996, Uniunea a încer-
cat să promoveze un Statut al 
Jurnalistului cu putere de lege, 
dar alte asociaţii – în special AZR 
– s-au opus, iar parlamentari de 
la diverse partide au încercat să 
transforme Statutul într-o Lege 
a presei cu mai multe prevederi 
punitive decât drepturi pentru 
ziarişti, lege la care reprezentan-
ţii uniunii s-au opus în dezbateri 
şi au blocat toate încercările de 
acest fel.   

În anii care au urmat, UZP, 
printre alte activităţi, a organizat 
numeroase simpozioane temati-
ce, a participat la reuniuni inter-
naţionale şi interne, a organizat şi 
condus cursuri de perfecţionare 
postuniversitare sau practica de 
vară studenţilor, membri stagiari.

În anul 2002, la iniţiati-
va Centrului de Jurnalism 
Independent, s-a realizat la Sinaia 
o primă încercare de coagulare a 
presei prin realizarea Convenţiei 
Organizaţiilor de Media (COM) la 
care UZP a aderat şi a   participat 
activ la toate întâlnirile, finali-
zând alături de colegi un Statut  
al Jurnalistului şi un Cod deon-
tologic comun. Este o încercare, 
sperăm reuşită, de autoasumare a 
datoriilor şi drepturilor ziariştilor. 

În ultimii doi ani, 2008 şi 2009, 
numărul membrilor UZP a tre-
cut de 4400, grupaţi în filiale, 
cluburi şi secţiuni – marea majo-
ritate a celor nou-intraţi în UZP 
fiind jurnalişti de vârstă medie, 
în jur de 40 de ani. Prin munca 
acerbă a doamnei Graziela Barlă, 
şefa Compartimentului Juridic 
al Uniunii, s-a obţinut în instanţă 
dreptul membrilor acestei asoci-
aţii profesionale de creaţie publi-
cistică şi de utilitate publică, de a 
primi pensia suplimentară, la fel 
ca scriitorii, plasticienii, muzicienii 
sau arhitecţii.

În cei 20 de ani de la reînfiinţare, 
UZP a trecut şi prin momente gre-
le de natură economică, având în 
vedere autofinanţarea numai prin 
minima cotizaţie de la membrii 
săi, dar şi prin situaţii în care intruşi 
politici au încercat să aservească 
structura noastră de breaslă unor 
interese politice partizane. Glasul 
unit al membrilor a exclus astfel 
de persoane şi a blocat intenţiile 
lor. Politica jurnaliştilor se face în 
publicaţie şi nu în şedinţele sau 
programele Uniunii. UZP este o 
structură asociativă de persoane, 
cu un interes comun de breaslă, 
nu o adunare de instituţii de pre-
să. Iar ca persoane, toţi membrii 
sunt egali în drepturi şi obligaţii.

Tocmai neimplicarea de niciun 
fel a Uniunii, ca organizaţie, în 
politică a făcut ca ea să reziste, să 
crească numeric şi să conlucreze 
foarte bine cu alte 40 de sisteme 
asociative de presă în COM .

Mihai Miron

Addenda: 
1990 - 2009                             

Uniunea ziariştilor profesionişti

Un secol  de existenŢĂ
(1919 – 2009)

de constituire sau, mai corect spus, 
adunare generală, a fost ales secretar 
general Vasile Canarache, licenţiat în 
istorie, redactor la „Adevărul”. După 
suprimarea abuzivă a ziarului, în 1937, 
la comanda lui Carol al II-lea, Vasile 
Canarache, obligat de împrejurări, se 
va dedica arheologiei, descoperind 
vestigiile portului antic Tomis şi cele-
brul mozaic roman, precum şi o mul-
ţime de alte piese de arheologie cu 
ajutorul cărora a deschis un muzeu 
astăzi foarte cunoscut în ţară, şi în 
străinătate. Stabilit la Constanţa, nu 
a abandonat profesia de ziarist, con-
tinuând să publice articole pe teme 
istorice în diverse ziare bucureştene. 
Canarache a fost la senectute unul 
dintre cei care au revigorat Uniunea 
Ziariştilor, în 1955 . 

După ce adunarea generală de 
constituire s-a consumat, toţi cei 

prezenţi au sărbătorit evenimentul 
la restaurantul „Trei ochi sub pla-
pumă”, unde cânta taraful Ochialbi. 
Atmosfera din cadrul Uniunii era 
caldă şi colegială, remarcându-se 
solidaritatea de breaslă şi  etica pro-
fesională, mai presus de simpatiile 
politice sau convingerile religioase. 
Jurnaliştii se ajutau între ei, conlu-
crau adesea, chiar dacă erau angajaţi 
în redacţii diferite. 

Reportaj la Maglavit

Un exemplu pitoresc şi inedit în 
felul său a fost cazul Petrache Lupu. 
Brunea-Fox şi Samson Abramovici, 
călătorind cu trenul spre Băile 
Olăneşti în acelaşi compartiment 

cu un preot de ţară din Maglavit, au 
auzit de la acesta povestea unui cio-
ban care pretindea că-L văzuse pe 
Dumnezeu, precum Moise. Preotul 
era foarte indignat de această isto-
rie, însă cei doi ziarişti, intuind un 
reportaj de senzaţie, l-au întovărăşit 
pe preot la Maglavit, renunţând la 
sejurul de la Olăneşti. L-au convins 
pe preot să le dea exclusivitatea 
materialelor publicistice şi s-au în-
tors la Bucureşti cu un reportaj care 
a făcut vâlvă, fiind publicat în ziarul 
„Dimineaţa”. Pamfil Şeicaru a prelu-
at ideea, pornind o amplă campa-
nie publicistică cu acordul celor doi 
care aveau exclusivitatea cazului. 
Fox şi Abramovici au scris cărţi de 
rugăciuni şi broşuri cu caracter creş-
tin, deşi erau evrei, toate tipărite la 
„Curentul” lui Şeicaru. Afacerea a luat 
o asemenea amploare, încât toată 
lumea s-a pricopsit de pe urma ei. 
Chiar şi ciobanul care locuise într-un 
bordei s-a trezit cu o casă arătoasă 
din cărămidă şi, în plus, a fost che-
mat să-l binecuvânteze pe suveran 
la palatul regal.

De altfel, această solidaritate pro-
fesională a fost stipulată în statutele 
modificate de adunările generale 
consecutive din martie 1921. Tot 
atunci au fost consfinţite regulile or-
ganizatorice, inclusiv aceea de a pri-
mi în UZP numai ziarişti cu studii cel 
puţin liceale şi care trăiau din salariul 
primit de la o publicaţie de cel puţin 
trei ani. 

Printre principiile statutare fun-
damentale se aflau: sprijinirea intere-
selor ziariştilor profesionişti, îmbună-
tăţirea stării lor materiale, acordarea 
de pensii suplimentare la bătrâneţe, 
apărarea prestigiului şi demnităţii 
membrilor, reglementarea raportu-
rilor de muncă, inclusiv instituirea 
postului de director sau redactor 
şef în mod obligatoriu ocupat de un 
ziarist profesionist, impus patronilor 
de presă, constituirea de cercuri pro-
fesionale şi a unui „atelier de creaţie 
publicistică”.

Uniunea îşi mai propunea, de 
asemenea, să editeze o revistă profe-
sională şi să înfiinţeze o şcoală de zia-
ristică. Asemenea cerinţe erau fireşti, 
deoarece pe atunci meseria se învă-
ţa pe apucate de la meseriaşi mai bă-

mentul mult dorit de ziarişti – crearea 
unui învăţământ superior de practică şi 
teorie a presei. Prima catedră a fost in-
augurată la Universitatea din Bucureşti,  
fiind embrionul viitoarei Facultăţi de 
ziaristică. Congresul de la Oradea a fost 
ultimul din perioada interbelică, deoa-
rece la 30 decembrie 1937 regimul dic-
tatorial al regelui Carol al II-lea a supri-
mat o mulţime de ziare şi reviste printre 
care „Adevărul”, ”Dimineaţa” şi „Lupta”. 
Un an mai târziu au fost suprimate par-
tidele politice şi sindicatele, toate fiind 

reunite forţat în „Frontul Renaşterii 
Naţionale”, organizaţie politică 
unică avându-l ca şef suprem pe 

rege. Organizaţiile profesionale şi 
sindicatele ziariştilor au fost 
transformate în corporaţii 
de breaslă. Singurele care 
au scăpat de acest masa-

cru politic de tip fascist 
au fost UZP şi Asociaţia 
Generală a Presei 
Române care erau 
membre ale FIZ de 
la Paris. Carol al II-lea 
s-a ferit să-i supere pe 
francezi, când războ-
iul bătea la uşă.

Vremuri tulburi

În 1943, 
deşi UZP 
era practic 
i n a c t i v ă 
încă din 

1938, re-
fuzând să-i 

elimine din rândurile sale pe redactorii 
ce lucraseră în publicaţii de stânga sau 
de origine evreiască, guvernul anto-
nescian a găsit de cuviinţă să suspende 
organizaţia prin decret, fără însă a o 
desfiinţa. La începutul anului 1944, gu-
vernul Antonescu a creat aşa-numitul 
Colegiu sau Consiliu al Ziariştilor, menit 
să „epureze” presa de redactorii care nu 
puteau proba prin acte că „sunt de ori-
gine română neîndoielnică sau se trag 
din părinţi creştini de origine etnică ne-
iudaică”, iar cei căsătoriţi trebuia să facă 
dovada similară pentru soţ sau soţie. 

După actul de la 23 august 1944, 
în februarie 1945, câţiva ziarişti prin-
tre care George Macovescu, George 
Ivaşcu, Dante Dănciulescu, Ion Felea, 
Gheorghe Dinu, Mihnea Gheorghiu, 
Leon Sărăţeanu, majoritatea provenind 
din redacţia ziarului „România Liberă” 
,care apărea ilegal din 1942, reuniţi în 
casa profesorului Alexandru Graur din 
strada Plantelor, au pus la cale reacti-
varea UZP. Tot ce au reuşit atunci a fost 
constituirea unei grupări denumite 
„Ziariştii Asociaţi” care nu a primit însă 
aprobarea de a funcţiona ca asociaţie 
profesională, iniţiatorii mulţumindu-se 
cu statutul de societate comercială.

Societatea a editat două ziare 
„Momentul” şi „Cotidianul” cu capital 
privat, care au apărut până în 1947 când 
au fost suprimate. Directorul ziarelor 

era Leon (Leonaş) Sărăţeanu, iar secre-
tari  de redacţie Samson Abramovici, 
Gigi Teodorescu şi Jean Vulpescu. 
Deşi apăreau în regim privat, guvernul 
Petru Groza, dominat de comunişti,  
le-a impus un comitet de redacţie con-
dus de Grigore Preoteasa, aşa cum la 
„Universul” comitetul de redacţie era 
condus de Ana Pauker, iar la „Adevărul” 
de Leonte Răutu. Aceste aşa-zise comi-
tete de redacţie aveau în secret rolul 
de a face să dispară marile cotidiane 
de tradiţie, acţiune care a reuşit în final. 
„Adevărul” şi-a încetat apariţia în 1951, 
iar „Universul” în 1953.

Reactivarea UZP

În septembrie 1944 fusese reactivat 
Sindicatul Ziariştilor, înfiinţat înainte de 
război de către Constantin Bacalbaşa. 
După nici trei luni a fost inclus forţat în 
Uniunea Sindicatelor de artişti, scriitori 
şi ziarişti. Pe de altă parte, continua să 
funcţioneze Consiliul Ziariştilor creat 
de guvernul Antonescu înainte de a 
se prăbuşi, ceea ce constituia un ana-
cronism politic. Vă reamintesc: UZP nu 
fusese desfiinţată, ci doar suspendată 
în 1938. 

Această situaţia ambiguă a dăinuit 
până în anul 1955, când UZP a fost re-
activată. Un an mai târziu, unul dintre 
dezideratele majore ale Uniunii, acela 
de a avea o publicaţie proprie cu carac-
ter profesional s-a împlinit, fiind editată 
revista „Presa Noastră”. Primul număr a 
fost redactat de Ion Felea, participant la 
constituirea UZP din 1919 şi Gheorghe 
Brătescu, devenit ulterior redactor şef al 
publicaţiei cu nume schimbat în „Presa 
Panoramic”. Tot ce se publica provenea 
de la colaboratori, revista fiind o tribu-
nă profesională.

Uniunea Ziariştilor Profesionişti l-a 
avut ca prim preşedinte după 1955 pe 
eminentul publicist Nestor Ignat, decan 
al Facultăţii de Ziaristică din Bucureşti. 

Sub numele simplificat de Uniunea 
Ziariştilor, această organizaţie de crea-
ţie profesională a fost cunoscută  până 
în 1990, când a revenit la vechiul ei 
nume – UZP.

George Brătescu

Mihai Miron George Brătescu

Pamfil 
Şeicaru

Dr. Moses Rosen
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La vânătoare
Masa
Din văzduh abia s-aude
Ţipăt jalnic de prigorii...
Cu ciubote mari şi ude
Stau la masă vânătorii.

Toţi cu puşca lângă geantă,
Guralivi şi orăşeni,
Pun o pată discordantă
Pe căpiţa de strujeni.

Şi e frig, şi toţi îngheaţă...
Şi din când în când nu strică,
Începând de dimineaţă,
Câte-un strop de săcărică...

- „Într-o toamnă, zice unul,
La un capăt de răzor
M-am oprit să scot tutunul...
Când, de jos, de la picior,

Fără veste văd că-mi sare
Un şoldan cât un viţel,
Şi stârneşte-n goana mare
Alţi vreo şapte după el!

Trag cu ploaie în grămadă,
Fără să ţintesc deloc...
Cine s-aştepta să-mi cadă
Patru iepuri dintr-un foc?...”

- „Astea sunt invenţii pure...
Mie mi s-a întâmplat,
La o goană-ntr-o pădure,
Un mister adevărat.

Nici nu m-aşezasem bine,
Stam cu puşca subsuoară...
Când deodată lângă mine
Se opreşte-o căprioară.

Stă şi-ascultă, imobilă...
Eu atunci – mă ştiţi cum sunt – 
M-a cuprins un fel de milă;
Am oftat... şi-am tras în vânt.

Când văzu că „umplutura”
Trece fără s-o atingă
Ea şi-a-ntins la puşcă gura
Şi-a-nceput... aşa... s-o lingă...”

- I-auzi colo, ce curaj, mă!
Asta şi-a-ntrecut părechea!”
...Buruienile din preajmă
Trag şi ele cu urechea.

Un măceş de două şchioape
Zice-n taină unui spin:
- „Dumneata eşti mai aproape,
Ia-l de mânecă puţin!”

G. Topârceanu
Ochii tăi s-au pus pe slove şi cuvinte
Ca nişte albine albastre, însetate de mirodeniile sfinte,
Şi sugând mierea cărţii s-au îmbătat cu ea.

Halucinata ştiinţei, vino în grădina mea,
Unde busuiocul a crescut ca brazii, şi măceşii
Zgârie sâmburii sânului prin inul cămeşii.

Pământul umblă după tine să te soarbă
Cu vârfuri boante de iarbă oarbă.
Din sângele tău băut şi din sudoare
Pot să iasă alte poame şi feluri noi de floare.

Vino. Dinainte îţi voi desface pelinul şi romaniţa
Pe care le coace arşiţa.
Cu braţele şi pieptul voi despica poiana
Şi buruiana.

Seara când are să joace, îşi adu-
ce fiecare actriţă slujnica, s-o aibă 
de ajutor la costumat – mai coase 
ici, mai prinde-mă dincoace, ori 
du-te de-mi adu un ceai, sau cere 
de la cineva o ţigară şcl.

Raluca Stavreasca luase de câ-
teva zile o slujnicuţă aşa de nosti-
mă încât ardeau în foc toţi actorii, 
toţi maşiniştii, lampiştii, dulgherii 
şi pompierii; căci este pesemne şi 
aici ca-n toate ale lumii un fel de 
ironie a soartii: nimini nu s-aprin-
de mai grozav ca un pompier. 
Când îi trebuia Stavreaschii „mad-
mazela”, madmazela şedea la tai-
fas ori se zbenguia pîntre culise. 
Într-o seară mult-regretata artistă 
juca pe regina într-o melodramă 
înfricoşată. În actul al patrulea se 
făcea o revoluţie la poarta pala-
tului. Regina, blocată în palat de 
valurile populare, intra în scenă, 
care reprezenta o măreaţă sală 
de recepţie, zicea câteva cuvinte 
pripite, ieşea apoi în balcon ca să 
vază ce e jos, unde mulţimea urla 
turbată, şi trebuia să se întoarcă în 
scenă repede, palidă şi desfigura-
tă de groază: văzuse cum pe fiul ei 
iubit îl sfâşiau fiarele scăpate din 
lanţurile robiei. Pentru ca efectul 
să fie mai puternic, talentata tra-
gediană îşi pregătise pudră fără 
roşu ca să-şi dea pe obraz când 
o ieşi pe balcon. Vine actul al pa-
trulea; replica se apropie. Raluca 
dă cutia cu pudră şi oglinjoara în 
mâna madmazelei şi-i zice foarte 
severă:

- Madmazelo, să faci bunătate 
să vii după mine: să nu te dezli-
peşti de-aici, ai înţeles? dacă nu 
vrei să te scarmăn!

Replica a sosit. Strigăte fieroa-
se se aud sub balconul palatului 
regal. Regina se arată încruntată 
de spaimă în scenă. Cum intră ea, 
pocneşte în tot teatrul un râs ca 
de cine ştie ce comedie. Ea pune 
mâinile la piept, ridică ochii la cer, 
păşeşte spre rampă şi declamă cu 
toată căldura: „Fiul meu! prinţul!... 
unde e prinţul? Dumnezeul meu! 
presimţ o mare nenorocire!”

Aş! publicul râde înainte cu 
un hohot colosal şi se porneşte 
s-aplaude cu mâinile, cu picioa-

rele, cu bastoanele – se zgudu-
ia policandrul. Regina îşi pierde 
cumpătul. Întâi nu ştie ce să cre-
ază, ea, atât de obijnuită să cap-

tiveze şi să stăpânească publicul 
cu glasul ei frumos, cu ţinuta şi 
gesturile ei nobile. Apoi îi trece 
prin gând că este o cabală, pentru 
care trebuie să fie recunoscătoare 
Mariţii „Blondii” (Costandineasca) 

cu care era certată la cuţite... Dar 
cheful publicului merge înainte 
crescând: nu e chip să mai stea în 

scenă. Tremurând din toate fibre-
le, cu sufletul în prada unei senza-
ţii mortale, face la dreapta-mpre-
jur ca să fugă... Când se întoarce 

ca să scape de privirile ameţitoare 
ale sutelor de chipuri strâmbe de 
râs, de cine dă cu ochii?... De mad-
mazela... Madmazela era la spate, 
cu oglinjoara la subţioară, cu cutia 
de pudră într-o mână şi cu puful 

încărcat în alta, gata să i-l aplice: 
intrase de la-nceput după urma 
nefericitei suverane. Închipuie-şi 

oricine ce furtună de râsete a fost 
în teatru când a văzut lumea că şi 
regina a descoperit cauza misteri-
oasă a nenorocirii ei.

- Ce cauţi aici, mizerabilo? răc-
neşte regina în culmea încordă-
rii tragice, şi cu pumnii-ncleştaţi 
vrea să se repează asupra sclavei 
importune.

Publicul simte că-i explicaţie la 
mijloc şi se opreşte ca prin farmec 
din râs, ca şi cum o singură palmă 
năbuşise toate gurile-ntr-o clipă.

- Nu mi-ai poruncit să viu după 
dumneata că mă scarmeni?

Alt potop de râsete şi de apla-
uze. În sfârşit, Gatineau, regizorul, 
prinde de veste într-un târziu, ca 
totdeauna, şi strigă lui Petrache 
maşinistul să lase cortina. Peste 
zece minute când s-a potolit zgo-
motul vesel, s-a început iar actul 
– dar dramă mai era aceea? Trecea 
cât trecea, se stăpânea lumea câ-
teva secunde şi iar pufnea ori ci-
neva din public, ori chiar un actor, 
şi să te ţii apoi! toată lumea – adi-
că toată lumea afară de Raluca, 
fireşte, care era în adevăr cea mai 
dezolată regină.

După ce a scărmănat-o pe 
madmazela, i-a dat a doua zi dru-
mul, şi s-a împăcat şi cu Blonda; 
căci la repetiţia de dimineaţă ne-
apărat s-a vorbit tot de comedia 
de cu seară, şi din vorbă-n vorbă, 
Blonda – ea nu fusese seara la tea-
tru – a zis către Dragulici:

- Biata Raluca! Auzi, biata fată! 
să-i strice proasta tocmai mono-
logul, calul ei de bătaie!

Raluca a auzit-o, a uitat că sunt 
certate şi a luat-o gura pe dinain-
te:

- Închipuieşte-ţi, dragă, tocmai 
scena pe care contam!

Astfel s-a rupt gheaţa şi între 
cele două prime actriţe s-au fă-
cut iar prietene bune. Asta era 
într-o luni dimineaţă: vineri sau 
sâmbătă s-au certat iar, fiindcă 
Stavreasca a pretins de la direcţie 
să-i dea ei într-o repriză un rol pe 
care-l „crease” Blonda... Asta nu 
se face: fiecare cu creaţiile lui!

I.L. Caragiale

Cugetări greceşti
[ Prea multă învăţătură nu ne 

învaţă a fi înţelepţi. (Heraclit)
[ Mulţi oameni foarte învăţaţi 

sunt lipsiţi de judecată.
[ Trebuie să cultivăm mult gân-

direa, nu bogăţia de cunoştinţe. 
(Democrit)

[ Rădăcinile învăţăturii sunt 
amare, dar roadele ei sunt dulci.

[ La fel ca lumina de afară care 
luminează ochii, tot astfel sufle-
tul este luminat de învăţătură. 
(Aristotel)

[ Cine-i înţelept învaţă multe şi 
de la duşmani. (Aristofan)

[ Nu învăţa meşteşugul olaru-
lui pe un ulcior cu vin. (Platon)

[ Cât de inutilă este învă-
ţătura când nu există minte! 
(Menandru)

Desen de Fl. Crihană

Mireasa
Ziceri din vechime

[ Cel mai preţios bun al oa-
menilor pentru existenţa lor este 
învăţătura: celelalte lucruri sunt 
distruse de război şi de vicisitudi-
nile soartei, dar învăţătura rămâne. 
(Hipparhos)

[ Judecata este un mare frâu al 
sufletului pentru oameni. (Esop)

[ Nu ochiul este cel care jude-
că, ci mintea. (Theognis)

[ Norocul este aliatul celor care 
judecă bine. (Euripide)

[ Mulţi, măcar că ştiu multe, nu 
judecă bine. (Democrit)

Din carnetul unui vechi sufleor

Nenorocirea 
unei regine

Voi ridica viţele fragede cu ghimpi 
			   de mărăcine
Ca nişte omizi lungi, lipite de tine,
Te voi strecura ca dintr-o plasă,
Dând foile şi umbra de o parte,
Cum ai făcut şi tu în carte,
Mireasă!

După ce te voi fi trecut şi apărat
De fiarele mici, de gâzele de un carat,
De şarpe, de lanţuri şi de metale
Vegetale,
O să mă laşi să-ţi pui inele de mâini, 
			   brăţări de picioare.
Şi alte veştminte dogoritoare.

Tudor Arghezi
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Eurobrateş sub lună
- aproximativ sonet -

Ogorul de ape se leagănă blând
şi luna se sparge-n oglindă
când noaptea aduce pescarul flămând
guvida-n cârlig să o prindă!

	 Un foşnet de şarpe, un vânt adormit
	 se iscă în noaptea de smoală
	 pescarul îşi trage din cizmă cuţit
	 şi frica în el se răscoală!

Nu-i nimeni, doar gândul îl bate nătâng
că Leana e dusă departe
copiii de-acasă o strigă şi plâng
iar el o urăşte de moarte…

	 Sărmana femeie munceşte la greu
	 s-aducă din lume un EuroLeu!

Anton Stanciu Amestecate
Rugăminte
Te rugăm gripă, aşteaptă
Că te vom primi cu plinul
O spunem pe aia dreaptă
Până e gata vaccinul.

Şt. Bănică, Moş Crăciun în 
comedia “Ho, ho, ho”
Nu mai dansez pentru tine
Cu sinceritate-o spun
Fiindcă este mult mai bine
Să dansez cu Moş Crăciun.

După alegeri
O bătălie-i terminată
După ce mulţi s-au tras în ţepe
Dar alta şi mai pasionată
Abia acum din nou începe.

Lui C. Cristian, la apariţia 
cărţii “În carmace şi năvod”
În năvod ai prins prostia
Şi corupţia şi hoţia,
Strâns-ai prea multe belele,
Te-ntreb, ce-ai să faci cu ele?

Gh. Enăchescu

Mă aflu în „crama” de la sub-
solul blocului turn în care locu-
iesc. Aici, vecinul de la patru şi-a 
amenajat, în stil rustic, aşa cum 
numai el ştie, ţăran fiind, o cramă 
cu toate cele necesare. Butoaiele 
(cu varză, cu murături, dar mai cu 
seamă cu vin) stau mărturie as-
pectului de care vorbeam. E ade-
vărat că o cramă presupune doar 
butoaie cu vin, dar la bloc e po-
sibil orice. Printre ţevăraia picu-
rând, amplasată în dorul lelii, mă 
strecor, zic, la „crama” vecinului 
de la patru. Alături de butoaiele 
amintite, ordonate în stil propriu, 
pe rafturi second-hand, sticle gen 
PET – două chile jumătate, ţuică 
mâna întâi. A doua s-a dus. Odată 
cu sănătatea vecinului meu, co-
borând şi urcând regulat, zilnic, 
şi cu un control precar la subsolul 
cu pricina. Pe lângă noi doi, eu şi 
vecinul de la patru, mai trebălu-
iau prin zonă, cu sau fără vreun 
interes, vecinul de la trei şi un bă-
trânel în stare de orice numai de 
sănătate nu, neras şi cu pijamaua 
la vedere, semn că nu era de prin 
zonă şi că degustarea se produ-

cea la o oră matinală. Semnalul 
la degustare l-a dat proprietarul 
„cramei” de la subsol. Cu borca-
nul de 400 de grame la vedere, 
plimbat din mână în mână, fieca-
re de(z)gustător urma să îşi dea 
cu părerea. Asupra producţiei şi 
calităţii conţinutului butoaielor 

din plastic pur. Trebuiau stabilite 
vechimea, desigur sortimentul şi 
calitatea zeamei aflată în studiu. 
Mândria vecinului de la patru era 
de nemăsurat. Vecinii de scară 
aveau să decidă asupra intere-
sului depus de el la prelucrarea 
licorii lui Bachus. După primul 
borcan, gustat înghiţitură cu în-
ghiţitură, cum se cere în astfel 

de situaţie şi plimbat din mână în 
mână între cei trei degustători… 
decizia nu a fost luată în unanimi-
tate. Primul borcan presupunea 
aflarea vechimii vinului, dacă-l 
putem numi aşa. Cum consen-
sul nu a fost realizat, s-a trecut la 
următorul borcan. Vecinul de la 

trei s-a pronunţat rapid. Semn că 
avea ceva informaţii. „Vin produc-
ţia septembrie”, a decretat aces-
ta; ba… sfârşit de august, se răţoi 
bătrânul cu pijamaua la vedere. 
Eu unul asistam fără a-mi da cu 
părerea. Cert este că atmosfera 
tindea să se încingă. Vecinul de 
la patru, proprietar de subsol cu 
butoaiele în stăpânire, părea pu-

ţin iritat. Mai cu seamă că era cel 
mai în temă cu vechimea de care 
vorbim. Vin vechi, adică. Vin oţe-
ţit de acum doi ani. Şi de care ar fi 
vrut să scape. A urmat borcanul 
pentru stabilirea sortimentului, 
cu repetiţie desigur, din motive 
de indecizie, borcanul cu sta-
bilirea calităţii, toate borcanele 
cu urme şi, desigur, cu gust de 
muştar, încât după trei  ceasuri 
de deliberări fiecare avu părerea 
sa… împleticită. Vinul producţie 
proprie „Vecin de la patru”  nu 
îndeplinea condiţiile de a fi cata-
logat drept vin superior de regi-
une. Mai degrabă semăna a vin 
de buturugă, în adevăratul sens 
al cuvântului. Adică… produs cu 
reale calităţi de lemn, curat lemn, 
de viţă de vie. Cât despre degus-
tătorii vecini cu proprietarul cra-
mei de la subsolul blocului turn 
în care locuiesc, aceştia şi-au dat 
întâlnire, a doua zi, la… ziua re-
coltei. Mai puţin bătrânelul cu pi-
jamaua la vedere pierdut printre 
ţevăraia cu picuratul la vedere…

Gheorghe Gurău

Citate... adnotate
La balamuc, 
birjar!

[ „Revoluţionarul este foar-
te bun în prima zi a mişcării. 
A doua zi trebuie spânzurat.” 
(Robespierre)

Fără să primească certificat de 
revoluţionar?

[ „Cine petrece cu lături să 
achite nota de troacă.” (I. Băieşu)

Nu să o răstoarne.

[ „Porneşti din cotidian şi, fără 
să vrei, te pomeneşti în legendă.” 
(Mircea Vulcănescu)

Se mai întâmplă şi aşa, dar, de 
regulă, pentru locurile acelea se 
dau lupte crâncene.

[ „Până de curând, diavolul 
acestei epoci a vorbit ruseşte.” 
(Andrei Pleşu)

Acum e poliglot.

[ „Emil Cioran este un cabotin 
al disperării.” (Şerban Cioculescu)

Un cabotin, dar de geniu.

[ „Noi, românii, suntem şi olea-
că de cimotii .” (George Lesnea)

Puţin zis, maestre!

[ „Nu mai avem puterea să 
fim o oră pe zi singuri şi inactuali.” 
(G. Călinescu)

Adică, profunzi.

[ „Dacă voi muri, nu mă tem 
de viermi pentru că voi deveni 
cuvânt.” (Nichita Stănescu)

O, dar ăştia îmbăloşează tot!

[ „În materie de credinţă, con-
fuzia este mai rea decât ateismul.” 
(Petre Ţuţea)

Mai viermănos de atât?

[ „Dacă mi s-ar întâmpla să ţin 
adevărul în mână, i-aş da drumul 
să zboare, ca să-mi rămână bucu-
ria de a-l căuta.” (Emerson)

Da, da! Voluptatea descoperi-
rii e unică.

Vasile Ghica

Mireasa s-a trezit
după nuntă
că nu mai e fată...
mirele... niciodată!
	 [

Să mergi departe
de tine
şi să îţi iubeşti
aproapele
cum se cuvine! 
	 [

Când s-a hotărât
să se lase de fumat

a realizat, tehui
că amicul lui
cel mai bun
avea în sfârşit... tutun!
	 [

Niciodată nu s-a simţit
a fi bărbat
până în ziua în care
a fost – un prost
încornorat!
	 [

În cei cincisprezece ani
de căsnicie, mie

mi s-a zis 
să tac
şi... ce era să fac
m-am apucat de scris!
	 [

S-au iubit
nemaipomenit,
ca doi porumbei,
ea... porumbiţă
el guguştiucul ei!
                    

Gheorghe Gurău 

Hapciu!
Criza mondială
În registru tragi-comic
Lumea s-a făcut de râs;
După boom-ul economic
A urmat un mare... fâs!

Gripă 
Le-am cunoscut pe amândouă
Şi spun că nu prea fac pereche;
Comparativ cu gripa nouă,
E mult mai „bună“ gripa veche!

Unui fotbalist
Golul îl amână
Tot la viitor.
Şi-a ieşit din mână,
Pardon! Din... picior!

Violenţa domestică la sate
Băiatul neluat la oaste
A căpătat năravuri proaste,
Căci vai şi-amar de bietul tată,
Cu el flăcăul face-armată!

Iulian Bostan

Politicianul
E-alesul ce ne reprezintă,
Ca om politic definit,
Ce ştie bine să ne mintă
Şi-apoi să uite c-a minţit!

La vedere
Când vezi cât aur pe el are,

Nu vezi de ce să-l mai declare
Şi-n declaraţia de-avere,
Când şi-l expune la vedere!

Minciuna şi Adevărul
Minciuna, la un protocol,
Înzorzonată bine,
A zis către-Adevărul gol

...ruşine!

Leul nostru
Am în mintea mea un gând
Ce mă bântuie mereu:
Oare leul nostru când
Va ajunge şi el... leu?!

Iulian Bostan
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Sudoku
Înscrieţi în căsuţele libere 

din cele nouă casete numere 
de la 1 la 9 fără a se repeta, 
astfel încât suma totală pen-
tru fiecare casetă în parte să 
fie 45 şi, de asemenea, suma 
pentru fiecare linie sau co-
loană să fie tot 45.
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Minifabule 
cu...
Roata...
Exişti
datorită mie
îi spuse o spiţă
roţii de la căruţă;
drăguţă constatare
dar oare
tu ai fi fost
în absenţa mea?
o luă roata
de-a dura
fără încetare.
Morala:
În situaţii neclare
e bine să îţi ţii gura! 

Gheorghe Gurău

9	 2					     4

				    5	 9			   1

	 1	 6

	 8				    4	 9		  3

				    3	 2		  1	 6

1	 9			   4		  7		  8

		  4			   7	 2	 5

	 6	 7		  2				    4

Încrucişare
Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cu-

vintele de mai jos, astfel încât să rezulte o încru-
cişare corectă:

[ AP, CB, CO, NU, OR, OS, RO, RS, UT;
[ AŞA, ATU, EAR, ITE, OŢI, TOM;
[ CEDA, CRIC, ETER, ONOR, OPUS, PANĂ, 

RANĂ, RARĂ, SAPĂ;
[ DATOR, TALER;
[ OSTREŢ, REŢETE, TENORI, UITARE;
[ AMABILI, ATAŞARE, CRATERE;
[ APĂ DE CANAL, AŢĂ DE CUSUT, SOACRA 

MICĂ, SOARE APUNE.

ORIZONTAL: 1) Dimineaţa sufletului 
consemnată în joacă. 2) Stropi de des-
tindere descleştând un suflet chinuit. 
3) Acumulări de lacrimi din plânsul lui 
Dumnezeu – Primele din cele cincizeci 
admise la medicină! – Verigă înlănţuită pe 
drumul destinului. 4) Stropi de igrasie in-
filtraţi în ţiglă! – Porţile deschise binelui în 
confruntări belicoase. 5) Expresie înzecită 
pentru o promovare de juma de sută. 6) 
Verb cu rezonanţă la un joc al bucuriei – 
Marcă RCA neînregistrată de un cămătar! 
7) Traducerea în vorbe a durerii depriman-
te stropită uneori cu lacrimi – Dacă e să 
fie… să fie a la grec. 8) Spinarea pistruiată 
a universului nocturn – Puţin… dintr-o ex-
punere! 10) Piedică cu suspans în desluşi-
rea unor înţelesuri. 10) Medii obtuze ce nu 
pot fi trecute cu vederea (var.).

VERTICAL: 1) Ploaie de nevoi provoca-
tă de mari neajunsuri – Noduri incomplete 
pentru canotor! 2) Aplauze cu cântec la ridi-

carea în grad – Stopul lăcomiei în calea re-
vărsărilor. 3) Urmărit în atac la o intervenţie 
prin alunecare – Ochi în echilibru în planul 
croitorului de blană. 4) Prins de nas în mod 
vizibil! – Truc de suprafaţă pentru un setcar 
din lotcă! – Prizonierul toamnei prins între 
corzi muribunde. 5) Rouă a sufletului sfâr-
şită într-o bucurie – Misiune neîmplinită de 
un emisar de nimic! 6) Vârf de activitate din 
odiseea Soarelui – Declicul schimbărilor la 
faţă pentru o maturizare de-a fir a păr. 7) 
Venituri din chirie când toată treaba-i la pă-
mânt – Deschise unor dialoguri şi confrun-
tări de masă. 8) Indivizi dând din cap pre-
dispuşi la insomnie! – Scrisul documentat 
într-o confruntare cu legea (pl.) – Secvenţe 
din viaţă interpretate la pian! 9) Drumul 
împlinirilor pentru pietoni în viaţă – Alesul 
miresei pentru noaptea nunţii. 10) Grupul 
reunit al celor opt plus unu – Elemente pe-
riferice într-un cadru feeric!

Corole 
de lumină

	 M		  R		  P		  P		  M		  C		  C

K		  L		  W		  T		  R				    C	 R

	 R		  D		  C		  T		  R			   S		  R

C		  T		  D		  C		  N		  T			   S	 T

	 S		  R			   T		  T			   C		  T

S		  R			   N					     R		  L

	 T		  M			   S			   M		  N			   S

C		  R		  C	 T		  R			   G		  N

	 R		  L				    S	 T	 R		  M	 T		  T

1	 2	 3	 4	 9	 6	 1

9	 12	 6	 1	 13	 2	 8

14	 13	 2	 5	 3	 4	 11

1	 2	 3	 4	 11	 6	 15

5	 6	 5	 3	 2	 6	 10

5	 6	 5	 16	 10	 1	 6

7	 8	 12	 18	 2	 15	 2

5	 8	 12	 7	 2	 11	 6

15	 6	 9	 6	 11	 1	 6

15	 2	 10	 8	 11	 4	 16

6	 12	 5	 2	 10	 3	 4

1	 4	 8	 17	 8	 11	 8

6	 11	 8	 4	 2	 15	 8

Înlocuind numerele cu 
litere corespunzătoare se 
va afla, pe spaţiul marcat 
prin raster, citind din colţul 
dreapta-sus, o mâncare tra-
diţională a pescarilor pe bal-
tă (6, 2, 5) iar pe orizontală… 
de-ale pescarilor.

Pagină realizată de 
Gheorghe Gurău
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Sudoku
Înscrieţi în căsuţele libere 

din cele nouă casete numere 
de la 1 la 9 fără a se repeta, 
astfel încât suma totală pen-
tru fiecare casetă în parte să 
fie 45 şi, de asemenea, suma 
pentru fiecare linie sau coloa-
nă să fie tot 45.

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri
Paralele - ORIZONTAL: NEPIERITOR, ADAM, USITE, DECAN, TRAP, 

AMAGITOARE, JELITOR, IT, D, AN, MIM, E, UU, AA, SEMN, IMOBILIZAT, RACI, 
ARICI, INALT, INIE

De-ale gurii - ORIZONTAL: M, E, F, MISTERE, CRATER, T, UI, LESA, ORAS, 
PARC, ADICA, NAI, ANI, ISCA, O, CARUTA, PN, SA, ALERGA, NOTA, TATA, SIR, 
MIEROS, TATAR, ISI.

Co
lţu

l s
an

ita
ru

lu
i

Face bine
Reluare

Mărginit
Act de studiu

Murdărie
Om cu copii

Întrebare
Două din 
trei!

Greşeală
Ţine iţele

Case 
boiereşti
Turtită

Unsă!
Osii!

Cadru
A se ofili

Pelerină
Ţări răvăşite

Oamenii 
hanului
Muşeţel

Nereuşită

…
Creangă

Ne… plecat
Bine făcut

…

…
Timp de 
antenă!

Proptea 
la pod

Meşter în 
centru!

Intrigă
Ţesătură 
groasă

A încolţi
Sfârşit

Stop în 
centru!
Metal

Puşcă
Fata din 
Banat!

Raţie de 
mâncare

…
A brăzda

Mediu de 
cultură

Bis!
Epici!

	 1	 5				    3

		  3		  6		  9

				    7

7	 5	 9	 6	 2			   3	 8

	 3	 2						      6

8			   9					     2

4			   2	 1		  8

		  7

3						      2	 6	 5

ORIZONTAL: 1) S-a retras în si-
nea lui şi simţi un gust amar când 
văzu cât l-a costat doi steri de lem-
ne pentru un parastas de doi bani; 
nimic nu îl dezgustă mai tare decât 
gândul că viaţa la oraş e aşa un fel 
de arenă în care unul dă iar ceilalţi 
încasează în neştire; în drum spre 
casă a rămas şocat când află că 

vecinul său Nae şi-a ucis mândreţe 
de cal în bătaie; intră în cârciuma 
din sat şi s-a prins într-un dans ne-
bun cu cei ce îşi pierdeau vremea 
pe acolo; aha… de asta îmi eşti îşi 
zise Vasile, cârciumarul, cel care în-
cerca a raiona localul în funcţie de 
numărul de ciraci pe care îi avea la 
îndemână. Afară, vecinul său care 

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai jos, astfel 
încât să rezulte o încrucişare corectă:

[ AV, DN, ES, IB, IG, IR, NT, OL, PI, TE;
[ ACE, AIL, AIR, AMU, AUR, PUŢ, RĂU, SÂN;
[ ERES, ESTE, GRAS, IADĂ, ISAC, IVAN, NIŞĂ;
[ ATELE, DULIE, ÎNTÂI, LINIE, NAIBA, SITAR;
[ UNDUIT;
[ EDICULE, OŢEŢITĂ, RÂNDAŞI;
[ CURSĂ DE CAI, PAS LA MUNTE, UN PIC DE APĂ, UŞI POLARI.

ORIZONTAL: 1) Peste! 2) Urmat de un lă-
lăit continuu. 3) Facultate… pe drumul cel 
bun. 4) Strânsă strop cu strop. 5) Datul cu 
gura până la scosul din sărite. 6) Cei care fac 
o treabă cu un bun sfârşit. 7) Saramură de la 
malul mării (2 cuv.). 8) Ruptă în loc de cusut. 
9) Adâncime subpământeană. 10) Maximă 
dăinuind de-a lungul timpului. 11) Singuri!

VERTICAL: Identic şi la fel. 

nu avu milă de cal şi l-a ucis, legat 
de un anin fiind, ardea de mânie la 
gândul că trei secţii de poliţie îl că-
utau pentru fapta sa; de parcă ar 
fi fost de faţă cineva acolo la arie 
în momentul respectiv; va fi supus 
cu siguranţă la mai multe teste; ei 
şi?!…

VERTICAL: 1) Totul s-ar fi ter-
minat cu bine dacă nea Vasile, câr-
ciumarul, nu i-ar fi servit drume-
ţului nostru acel vin apos cu gust 
îndoielnic ceea ce îl făcu pe acesta 
să plece acasă bodogănind; cu un 
arac în mână luat de pe marginea 
drumului, îşi făcu loc prin „turma” 
de arici ca nişte mingi ce invadase-
ră uliţa satului; la poartă îşi aminti 
de un răsad lăsat în anteziua ple-
cării sale la oraş într-un ţarc fără în-
trebuinţare; a sta cu mâinile în sân 
e o ruşine la ţară; aşa că s-a năimit 
omul nostru la un vecin mai înstă-
rit pentru a câştiga un ban; urma 
să execute nişte ţăruşi de diferite 
măsuri dar nu după mult timp îşi 
dădu seama că e un eşec total: 
lucra ca un ocnaş de dimineaţă 
până seara pentru ca toţi banii să 
se ducă pe băutură; lăsă totul bal-
tă, făcu pe niznai şi ieşi pe imaş în 
singurătate, acolo unde petrecu 
alene câteva ceasuri bune; asta e, 
ce să-i faci…

Cuvinte potrivite (fantezie)
(Plecând de la cuvântul de sprijin descoperiţi celelalte cuvinte în conţinutul textelor de mai jos, 

în ordinea înscrierii lor în grilă, îngrilaţi-le şi… încrucişarea este gata)

Romb

Exerciţii de 
încrucişare
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